<TUDIy
.\\\ fl/(‘

,\‘v
S/
-
<
<
W

S yw\i'\c’\

v

ROV TRRAAN
Y )>

FAKULTETI | STUDIMEVE ISLAME I PRISHTINES

BULETINI

REVISTE HULUMTUESE, SHKENCORE
E FAKULTETIT TE STUDIMEVE ISLAME

7

Prishting, 2020



BULETINI

REVISTE HULUMTUESE, SHKENCORE
E FAKULTETIT TE STUDIMEVE ISLAME

7



Boton: Fakulteti i Studimeve Islame - Prishtiné

Redaktor pérgjegijés:
Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, dekan

Redaksia:
Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani - redaktor
Prof. ass. dr. Zija Abdullahu - anétar
Prof. ass. dr. Lulzim Esati - anétar
Prof. ass. dr. Musa Vila - anétar
Prof. ass. dr. Sadik Mehmeti - anétar
Prof. ass. dr. Islam Hasani - anétar
Dr. Ajni Sinani - anétar
Dr. hfz. Safet Hoxha - anétar
Mr. Besa Ismaili - anétar
Mr. Vedat Shabani - sekretar i redaksisé

Redaktor gjuhésor:
Arjan Kogi

Realizimi kompjuterik:

Nuhi Simnica

Shtypi:
Shtypshkronja “lliri - Prishtiné



&TUDIA,
\ £,
W3 tf‘,\

e EAKLy,
L 7
&

L™

T oA

2 B

Gy L Ay
ey

FAKULTETI | STUDIMEVE ISLAME I PRISHTINES

BULETINI

REVISTE HULUMTUESE, SHKENCORE
E FAKULTETIT TE STUDIMEVE ISLAME

7

Prishtiné
2020






Prof. asoc. dr. Fahrush REXHEPI

THEKSIME TE KOMPLEKSITETIT
_ TE CESHTJES KOMBETARE
NE BURIMET THEMELORE TE ISLAMIT

Abstrakt

Pér kuptimin dhe pérkufizimin e nocionit komb, né arabisht
“kavm”, kané shkruar shumé hulumtues, studiues e teoriciené. Pér
kété term ka shumé kuptime e pérkufizime me ndryshime té ré-
ndésishme pér ¢éshtjen teorike t€ problemit né fjal€. Dihet se té
gjithé teoricienét e sqarimit t€ nocionit komb jané nisur nga pozi-
tat ideologjike té klasés dhe té orientimeve politike qé u pérkisnin,
por edhe nga interesat e vendit q€ pérfagésonin.

Termi apo nocioni komb, nga arabishtja “kavm”', pérmendet edhe
né Kuran, qé nénkupton se [slami e njeh ekzistimin e kombit dhe i
jep réndési ¢éshtjes kombétare dhe tipareve t€ tij, kurse nocioni
nacionalizém, i cili po ashtu nénkupton shprehjen komb, rrjedh
nga fjalét latine “natio” dhe “nitus”, q€ kan€ kuptimin lindje, ve-
ndlindje, prejardhje, fis, popull (or). Pérmes nocionit komb filli-
misht pércaktoheshin fiset, pastaj né mesjeté pjesétarét e njé
bashkésie t€ vogél fshatare, né periudhén e kohés sé re bashkésité
e njerézve me pik€pamje t€ pérbashkéta pér vlera si historia, kultu-

! Kuran: Ibrahim, 4.
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ra dhe gjuha si dhe grupet e njerézve qé e ndjenin pérbashkésiné
politike me njé€ri-tjetrin né njé hapésiré t€ kufizuar gjeografike, t&
cilén e bashké&banonin®. Shkencétarét qé cilét merren me kété
¢Eshtje dhe gé€ studiojné politikén e nacionalizmit, e kané pérkufi-
zuar két€ term n€ ményra té€ ndryshme. Sipas kétij pércaktimi or-
ganizimi i pérbashkét politik dhe uniteti kulturor jané faktorét
kryesoré€ pér formimin e kombit.

Fjalé kyge: Komb, nocion, fe, kulturé, nacionalizém, argumente

fetare.

Hyrje

Né két€ punim do t€ prezantojmé mendimet e disa shkencétaréve
lidhur me faktorét kryesoré t€ formimit t€ kombit.

Karlton Hejzi thoté: “Kombi éshté njé grup i pavarur politik me
trashégimi kulturore dhe me piképamje té pérbashkéta ndaj botés ™’

Hans Kohni thot&: “Faktor pér formimin e kombit éshté koekzisten-
ca e njé grupi té posagém né njé sferé té vetme. Rritjia dhe jeta e njé
rrethi té caktuar natyror dhe gjeografik krijon unitetin mé té madh té
solidaritetit fisnor midis individéve. Komb do formojé vetém ai grup qé
mbi kéto baza ndien interes dhe dobi té pérbashkét”.’

Kurse Salo Baroni’ rreth “shprehjes “komb” mendon pér njé grup
njerézish g€ jetojné né t€ njéjtin vend dhe jan€ bashkuar pér shkak t&

organizimeve politike t€ pérbashkéta.

% https://pashtriku.beepworld.de/. Mr. Sabri KICMARI, “Kombi, definimi, tiparet dhe identiteti i
Kombit”, 21.04.2021.

3 H. Calton Hayes, Ese pér nacionalizém, New York, 1926, 9. (cituar sipas dr. Ali Muhamed
Nakavi, Islami dhe nacionalizmi, Prishting€, 1997, 47). Titulli i origjinalit, dr. Ali Muhamed
Nakavi: Islam and nationalism, pérktheu: Vullnet Poshka.

* Hans Kohn, Ideja e nacionalizmit, Studimi mbi origjinén dhe prapaskenén e tij, New York,
1944, 14.

> Po aty.
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Sipas shkollés gjermane mbéshtetja themelore e kombit &shté
gjuha, kurse sipas asaj franceze ményra e jetesés s¢ pérbashkét €shté
themeli kryesor 1 kombit. Ndérkaq sipas shkollés marksiste baza the-
melore ¢ kombit &shté jeta e pérbashkét ekonomike. Ndérsa filozofi
gjerman Immanuel Kant duke shpjeguar nocionin komb merr parasysh
dy tipare kryesore: bashkésiné qytetare t€ njerézve dhe prejardhjen e
tyre®.

Né kuptimin politik ish-kancelari gjerman Willy Brandt, si njé nga
projektuesit e strategjisé s€ bashkimit t€ Gjermanisé€, shihte né€ nocio-
nin ¢ kombit si té bashkuara t& vértetén historike dhe vullnetin politik.
Sipas Brandtit “kombi pérfshin dhe ka kuptim mé té gjeré se gjuha dhe
kultura e pérbashkét, si rregullim shtetéror dhe shogéror. Kombi for-
mohet mbi bazén e ndjenjés sé pérbashkésis¢ s¢ vazhdueshme t€ nje-
rézve té njé populli”’.

Pér sa i pérket realitetit historik t& formimit t€ kombit shqiptar, mé
shumé i pérgjigjet teza e pérgjithésuar se “kombi paraget bashkésiné
stabile historike té njerézve e formuar mbi bazé té bashkésisé sé gju-
hés, té territorit, té jetés ekonomike dhe konstitucionit psikik té shpre-
hur né kulturén kombétare té pérshkuar me vetédijen e pérkatésisé sé
térésisé sé pérbashkét”.’

Edhe teorité e arabéve lidhur me termin komb kané ngjashméri me
ato té evropianéve dhe nuk ndryshojné nga dijetarét peréndimoré’. Nga
kéto thénie mund t€ shprehemi se kombi €shté njé bashkim individésh,
té cilét jané mbledhur s€ bashku pér shkak té territorit, té gjakut, té gju-
hés, t€ kulturés, t€ historisé dhe té organizimeve t& pérbashkéta poli-

6 https://pashtriku.beepworld.de/. Mr. Sabri KICMARI, “Kombi, definimi, tiparet dhe identiteti i
Kombit”, 21.04.2021.

7
Po aty.

*Dr. M. Pirraku, Kultura Kombétare Shqiptare deri né Lidhjen e Prizrenit, Prishting, 1989,
256.

? Dr. Xhumua El-Huli, El Itixhahat El Fikrije El Muasire, ve mevkif el Islam minha, Medine,
1986 m-1407h, f. 116.
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tike. Kurse bazat e nacionalizimit jané besnikéria dhe dashuria ndaj njé
grupi t€ brendshém (t€ quajtur komb dhe atdhe). Kjo do té thoté se ba-
z& e unitetit t€ njé kombi nuk &shté religjioni, ideologjia, por gjuha,
territori, raca, traditat dhe kultura. Pra, nacionalizmi e konsideron so-
vranitetin si mjet pér t€ mbrojtur vendin dhe qytetarét e tij e jo pér té
pérkrahur ndonjé ideologji apo sistem té vecant€. Gjithashtu edhe eko-
nomia mbéshtetet né interesat dhe mirégenien kombétare, jo né até qé
duhet té jeté e arsyeshme.

Koncepti i nacionalizmit

Koncepti 1 nacionalizmit apo 1 ndjenjave kombétare pér kombin
¢cdoheré e ka térhequr vémendjen e shoqgéris€, prandaj do t€ ishte me
réndé€si q€ s€ pari t’i béhej nj€ analiz€ nga aspekti shkencor pér té kup-
tuar deri né ¢’mas€ burimet themelore t€ Islamit (Kurani dhe Hadithi) i
pranojné parimet e tilla. A ka ndonjé mospajtim ndérmjet Islamit dhe
nacionalizmit? A €sht€ e mundshme g€ njeriu té jeté edhe besimtar
mysliman edhe nacionalist? Pérderisa disa tipare t€ nacionalizmit
mund t’i vishen sistemit fisnor t€ qyteteve greke para disa mijévjeca-
réve, nacionalizmi si njé shkoll€ politike, sociale dhe ideologjike lindi
né€ Peréndim si pasoj€ e Revolucionit Francez.

Zhan Zhak Ruso ishte pérkrahési mé i madh i késaj shkolle, duke
insistuar g€ njeriu si synim mé t€ larté té€ tij t€ keté€ shtépiné dhe vendin
ku éshté rritur. Ai besonte se atdheu €shté zemra dhe qendra e dashu-
risé dhe e besnikéris€ sé njeriut dhe grupit t€ njerézve. Trajta kryesore
e shkollés s€ nacionalizmit u sendé€rtua pas Revolucionit Francez, kur
pér heré€ té€ paré u zbatua né praktiké. Né at€ kohé u shtuan emocionet
pér atdheun, pér flamurin, pér heronjté¢ kombétaré, pér racén dhe pér
gjuhén franceze'.

Opr AM. Nakavi, Islami dhe nacionalizmi, f. 13.
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Me zhvillimin e Revolucionit Francez, ideté e nacionalizmit né Pe-
réndim fituan popullaritet t€ madh duke 1€né anash nocionet e lirisé
dhe t& demokracis€. Napoleon Bonaparti ishte njé pérkrahés i1 patundur
1 nacionalizmit, ide pérmes sé€ cilés ai kishte pérgatitur terrenin pér po-
litikén e tij agresive dhe ekspansioniste, duke mbjell€ te populli fran-
cez frymén e dominimit, ku pas késaj shumé popuj u kontaminuan nga
ndjenja e nacionalizmit''. Shekulli XIX u quajt “koha e arté” e nacio-
nalizmit",

Duke pasur parasysh shtrirjen dhe pérkrahjen e tij, qé nga Amerika,
Anglia, Italia, pérfshiré kétu edhe gjithé Evropén Qendrore dhe Peré-
ndimore, prijésit mé t&€ médhenj t€ nacionalizmit gjaté kétij shekulli
ishin Xhuzepe Garibaldi né Itali, Viktor Hygo né Francé dhe Oto Biz-
marku n€ Gjermani. Nacionalizmi gjaté kétij shekulli solli ngjarje té
médha dhe késhtu u pavarésuan shumé popuj q€ mé paré€ ishin koloni
té huaja, si té Portugalisé, t€ Spanjés né Amerikén Qendrore, t€ cilat u
pavarésuan nén udhéheqjen e Simon Bolivarit e t&€ Hose Martinit. Mi-
répo ndjenjat mé t€ forta nacionaliste t€ ndikuara nga qeverité peré-
ndimore na paraqiten népér kolonité evropiane t€ Perandoris€¢ Osmane,
cka ¢oi deri né pavarésimin e shteteve t€ ndryshme si Greqia, Bullga-
ria, Hungaria, Finlanda etj.."”

Manifestimi mé i qarté i nacionalizmit u shfaq né€ gjysmén e paré€ té
shekullit XX né Evropé dhe n€ Japoni dhe rezultoi me njé lufté t€ pa-
paré€ deri at€her€. Dijetaré t€ shumté jané t€ mendimit se shkaqet krye-
sore t&€ Luftés s¢ Paré Botérore dhe t& Luftés sé Dyté Botérore ishin
pikérisht ndjenjat nacionaliste, nxités t€ t€ cilave ishin Musolini né Ita-
li, Hitleri n€ Gjermani, Peroni né Argjentin€, Frankoja n€ Spanjé et;..
Mé voné gjaté gjysmés s¢ dyté té kétij shekulli nacionalizmi filloi té
shfaget edhe n€ vendet e Botés s¢ Treté.

"'po aty, 14.
2y Kohen, Ideja e Nacionalizmit..., f. 116.
1 Dr. A.M. Nakavi, f. 15.
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Bota Islame dhe nacionalizmi

Pér sa i1 pérket botés islame, nacionalizmi né€ fund t&€ shekullit XIX
ishte njé shkollé e importuar nga Peréndimi. Pas bisedave té ideologut
Sejid Xhemaluddinit me sulltan Abdulhamidit lidhur me unitetin e mu-
slimanéve té botés, uniteti dhe solidariteti i turqve dhe i arab&ve brenda
Perandoris¢ Osmane do t€ parandalonte depértimin e vlerave dhe ide-
aleve té Peréndimit né zonat strategjike té Lindjes s&¢ Mesme. Fugqité
kolonizuese duke e parandier kété rrezik filluan té mbjellin idené e na-
cionalizmit dhe zgjimin e ndjenjave kombétare né mesin e turqve dhe
arabéve me gé€llim té€ pengimit té unitetit n€ baza fetare islame, duke e
pérgaré Perandoriné Osmane me qgéllim q€ ndikimi i osmanlinjve t& z&-
vendésohej nga kolonizimi peréndimor.

Nuk ishte i rastésishém fakti q€ nacionalizmi sé€ pari u ngjall né
pjesét e Perandorisé Osmane e jo né tokat muslimane g€ ishin nén do-
minimin e Francés dhe Britanisé'.

Rol té réndésishém né pérhapjen e ideve nacionaliste n€ botén is-
lame dhe né Perandorin€ Osmane luajtén edhe organizata (bashkési)
dhe individé t& ndryshém hebrenj, qéllimi kryesor i té ciléve ishte nxit-
ja e ndjenjave nacionaliste né mesin e turqve pér té€ futur pércarje ndér-
mjet turqve dhe arabéve, pér t€ hapur pastaj rrugén pér okupimin e
Palestinés.

Rol kryesor né kété ¢éshtje pati organizata hebreje Mason”, e cila
ishte themeluar né dekadencé té shtetit osman. Kjo organizaté pérbéhej
prej hebrenjve autoritativé, té pasur dhe me famé. Qendra e saj ishte né
Selanik. Organizata e masonéve si dhe individ€ té tjeré hebrenj nén
petkun e nacionalizmit arritén t€ rrézonin Abdulhamidin nga pushteti
dhe t& pérgatitin terrenin pér ngjalljen e armiqésive ndérmjet turqve

" po aty, f. 27, 28.
'S Abdullaha Nasih Ulvan, El-Kavmijetu fi mizan el islam, 1980, f. 10.
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dhe arabéve dhe gjithé kjo u pércoll me krijimin e 1&vizjes sé xhontur-
qve (turqve té€ rinj) n€ vitin 1908.

Kéto pra ishin zhvillimet e para t€ nacionalizmit né botén islame,
g€ u pasuan nga paraqitja e nacionalizmit izraelit dhe ambiciet e tyre
pér pushtimin e Jerusalemit (Kudsit).

Gjithashtu ndikim né paraqitjen e ndjenjave nacionaliste t€ arabéve
ka pasur edhe 1€nia anash e ndjenjave islame nga turqit dhe animi kah
¢€shtja e kombit, dukuri kjo q€ nuk ishte e pranishme né fillim té su-
ndimit t€ tyre.

Kombi nga kéndvéshtrimi islam

Sa u pérket burimeve themelore t€ fesé islame, Kuranit dhe hadi-
thit, ato i lejojn€ ndjenjat patriotike si¢ jané dashuria ndaj babait, djalit
apo familjes a kombit, por deri né até masé€ ku nuk i kundérvihen ndje-
njés mé té larté t€ njeriut. Islami paraget njé sistem té pavarur shpirté-
ror, praktik, politik e shogéror, g€ né€ vetvete pérfshin besimin. Prandaj,
éshté e natyrshme qé ndérmjet tij dhe shkollés sé nacionalizmit té keté
kundérthénie, pasi nacionalizmi nuk ndalet vetém né kéto gjéra té thje-
shta.

Nacionalizmi ¢mon vetém traditat historike, kulturén, gytet€rimin,
ideté dhe fytyrat historike t€ popullit t€ vet, nd€rsa vizioni i Islamit nuk
mbéshtetet vetén né€ kufij e raca, fise dhe popuj, por synimi i tij €shté
uniteti universal. Burimet themelore t€ Islamit 1 kané flakur bazat e na-
cionalizmit duke theksuar se gjuha, ngjyra, raca nuk jané té vetmet kri-
tere pér bashkim dhe privilegj'®. Né periudhén e paraqitjes sé Islamit
fiset arabe ishin organizata e vetme sociale dhe politike e tyre. Bazé e
unitetit ishin gjaku dhe lidhjet fisnore, pra format mé t€ vrazhda té na-
cionalizmit dhe racizmit. Mir€po, me paraqitjen e shpalljes - Kuranit,

Dr. AM. Nakavi, Islami dhe nacionalizmi, . 83, 84.

11
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Islami i eliminoi ideté e tilla dhe organizimet fisnore me parullén e stu-
hishme “Nuk ka Zot tjetér pos Allahut™"’.

I Dérguari 1 Zotit, Muhamedi a.s., nén hijen e Islamit themeloi njé
shogéri me shtrirje universale dhe pa klasa, me njé fjalé i bashkoi po-
pujt e ndryshém duke i ménjanuar dallimet e tyre fisnore dhe duke i
flakur ndasité né baza nacionale. K&shtu u bé bashkimi ndérmjet Sel-
man Farisiut nga Persia, Suhejb romakut dhe Bilalit nga Etiopia, té ci-
1€t pranuan Islamin.

Islami 1 drejtohet gjithé njerézimit si njé bashkési e vetme shoqé-
rore e njerézore. Ftesa e tij nuk €shté vetém pér njé komb, pér njé racé
apo pér njé rajon, por pér téré shoqériné njerézore.

35 e (315 3y ol p oS ol (555 1580 ol T

s iy e B

“O ju njeréz! Keni friké Zotin tuaj qé ju ka Krijuar prej njé ve-

teje (njeriu) dhe nga ajo krijoi palén (shogen) e sajé, e prej atyre
2 18

dyve u shtuan shumé burra e gra”.

Dallimet né€ racé, fis, komb dhe familje nuk kan€ autenticitet legji-
tim dhe nuk jan€ t€ vetmet baza té unitetit. Ato jan€ kuptime té lehté-
simit t€ marrédhénieve njerézore.

\js)u ;}su byu ;le-j ts“"j ;: (.SLJ.L’ La\ ucLJ\ Lé.'j

(,..Lw.u\ 51 (,Sw\ A.U\.w,!m;

“O ju njeréz, vértet ne ju krl]uam Jju prej njé mashkulli dhe njé

o

—_—

!

femre, ju bémé popuj dhe fise qé té njiheni ndérmjet jush, e s’ka
dyshim tek Allahu, mé i ndershmi ndér ju éshté ai qé mé tepér
éshté ruajtur (nga té kégijat), e Allahu éshté shumé i dijshém dhe

5 991 9

hollésisht i njohur pér ¢do gjé

17 Po aty.
18 Kuran, En Nisag¢: 1.
19 Kuran, El Huxhurat: 13.
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Nga kéto ajete kuranore shohim se Allahu i drejtohet mbaré njeré-
zimit pa dallim race, fisi, kombi e territori. Ndarja né fise, n€ grupe e
popuyj &shté béré me géllim g€ njéri me tjetrin t€ njihen mé miré€ e jo
pér t’u mburrur, as pér t€ shfaqur urrejtje ndérmjet popujve e as pér t&
shkaktuar kundérshtime. Ndarjen e njerézimit dhe pretendimin pér su-
perioret n€ baza kombétare dhe rajonale Kurani e kundérshton ashtu
si¢ e ka kundérshtuar faraonin:

;@uhwmww\y uo)‘z?\‘;’ybo}sjso

ua.\...\.u.i\ d‘° d\f‘u\ (..bg\.w.a &?:.\:.«3/ (;.ig\.q

“Me té verteté, faraoni ka ngritur kryet lart né toké, e popullin e

T wn—

saj e ka grupézuar dhe njé grup prej tyre e shtyp, ashtu qé djemté
e tyre ua mbyt, e graté e tyre ua lé té jetojné. Vértet, ai ishte prej

mé shkatérrimtaréve”.”

Nga kjo shihet se Kurani, si burim themelor i fesé islame, mesazhin
e vet ia drejton té€ré njerézimit dhe t& gjith€ i gjykon objektivisht pa
marré parasysh géndrimet dhe dallimet né baza kombétare.

Misioni i tij nuk &shté i trajtés kombétare, por éshté universal dhe
synon q¢ t’i ¢liroj€ t&€ gjitha marrédhéniet ndérmjet genieve njerézore.
Madje dhe veté Profeti Muhamed a.s., té cilit i ka zbritur Kurani, ishte
1 Dérguar i Zotit né toké jo pér popuj dhe pér vende té caktuara, por
pér mbaré njerézing:

Ogblag ¥ o 5T 505 17,05 rjwu.,w B ) S us
“Ne nuk té dérguam ty ndryshe vetém se pér té gjithé njerézit,
myzhdedhénés dhe térheqés i vérejtjes, por shumica e njerézve

nuk e diné”.”’

20 Kuran, El Kasas: 4.
2 Kuran, Sebe'é: 28.
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Enedtall & ) Sulagf u

Dhe citati tjetér: “E ne té dérguam ty (Muhamed) vetém si méshiré
pér té gjitha krijesat”.”

Q¢ misioni i Profetit Muhamed a.s. nuk ishte i pérkufizuar n€ popuj
dhe né€ kombe t€ vecanta e shohim edhe nga mesazhet g€ ai u dérgoi né
vitin e gjashté t€ shpérnguljes sé tij n€ Medin€, mbretit romak Herakli-
ut, atij t€ Persis€, Kisras, atij t€ Etiopis€, Nexhashiut, dhe t€ Egjiptit,
Mukavkisit, duke i ftuar qé té pranojné Islamin®.

Profeti Muhamed a.s. gjithnjé e ka theksuar unitetin e njerézve dhe
e ka gjykuar ndarjen e tyre né bashkési té kufizuara racore dhe nacio-
nale: “Nuk ka dallim ndérmjet arabéve dhe popujve jo arabé, té gjithé

jané djem té Ademit””*. Dhe hadithi tjetér:
P o Gl ATy ¢ AT g 2
“Té gjithé njerézit jané djem té Ademit, ndérsa Ademi éshté kri-
2 25

Jjuar prej dheut”.
Njé hadith tjetér i Pejgamberit a.s. thot¢:

P TR S NG Do L e N
;}ﬂ\dk—f*’}{ jgf&@@y}w\&gﬂ&myw

sy ) &

“Nuk mund té keté superioritet té arabéve ndaj joarabéve, té

—n\
\

—n\
\

joarabéve ndaj arabéve , pér té bardhét ndaj zezakéve dhe pér
zezakét ndaj té bardhéve, pérpos kur kemi té béjmé me déliré-
siné (péruljen) dhe singeritetin”.*’

Kurani e thekson shumé qarté se baza t€ unitetit t€ njé¢ kombi nuk

mund t&€ jen€ vetém gjaku, kultura, tradita dhe gjuha, por edhe besimi:

2 Kuran, El Enbija: 107.

% Safiju Rrahman El-Mubarekfuri, Err-rrahikul Mahtum, Bejrut, 1988, f. 336.
2 Sahih Muslim, botoi Daru Es Selam, Riad, 2006 nr. 673.

2 Tirmidhiu, Darul kutub el ilmije, Bejrut-Liban, 2010, nr. 3955.

% Musnedi i imam Ahmedit (redaktoi: Shuajb Arnauti), botoi Muessesetu errisaleti, Bejrut-Li-
ban, hadithi, nr. 22978.
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€3 Kl i G \gjfs\gﬁ\jij.é; ‘Jj HE Py
y in e (.,.55 6153) axaay oo (.SJ}U SR AN

bkes WU wT <.5J 4.15\ J.\saL@# SIE6
“Dhe kapuni qé té gjithé ju pér lttarm (fené dhe Kuranin) e
Allahut, e mos u pércani! Pérkujtoni nimetin e Allahut ndaj
Jjush, kur ju (para se ta pranonit fené islame) ishit té armigésuar,
e Ai bashkoi zemrat tuaja dhe ashtu me dhuntité e Tij aguat té
Jjeni véllezér. Madje ishit né buzé té greminés sé xhehenemit, e Ai
Jju shpétoi prej tij. Po késhtu Allahu ua sqaron juve argumentet e
veta qé ju té gjeni té vértetén e lumtur”.”’

Sipas burimeve islame, marrédhéniet ndérnjerézore i nénshtrohen
besimit, madje edhe ato familjare, t€ babait, t& burrit, t€ gruas, t€ djalit.
Ndérkaq ata qé nuk besojné€, pérkundér aférsisé s€ tyre familjare, jané
té huaj. Ja si e pérshkruan Kurani kété:

prEReEa o) sl s,_i,\?\j (..(;u Vg ¥ 14T u,.u\ @i o

Ol 4 8185 18 g o 0w

“O ju qé besuat, mos u ofroni migési (dashuri) prindérve tuaj, as

véllezérve tuaj, nése ata vlerésojné mosbesimin kundér besimit.

E kush prej jush migésohet me ta, ata jané mizoré...””*

Kéto citate kuranore na b&jné té qarté se Islami nuk bazohet dhe
nuk kufizohet n€ kufijté gjeografiké, racoré apo gjuhésoré, por né ato
té besimit n€ Zot dhe ky parim 1 besimit &shté i pasqyruar edhe né sis-
temin juridik t€ Islamit, ku asnjé jobesimtar nuk mund ta trashégojé
pasurin€ e besimtarit. Edhe shoqéria q¢ Muhamedi a.s. themeloi né
Meding€, bazohej né€ besim dhe ishte njé shoqéri e cila né térési i ku-
ndérvihej parimit t€ nacionalizmit. P.sh. né betején e Bedrit, né vitin e
dyté t€ hixhretit (shpérnguljes s€¢ Muhamedit a.s n€¢ Medin€) dhe né

2 Kuran, Ali Imran: 103.
28 Kuran, Et Tevbe: 23.
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betejat e tjera, si ajo e Uhudit dhe e Hendekut, i Dérguari i Zotit luftoi

t* ¢ Medinés, té cilét konsideroheshin t€ huaj

krah pér krah me ensaré
pér Profetin Muhamed a.s.. Gjaté kétyre luftérave gjaku dhe territori iu
nénshtruan besimit. Hudhejfa sulmoi té atin, Ebu Bekri nxori shpatén
kundér djalit té vet, Abdurrahmanit, etj.. N& kété ményré shképuteshin
lidhjet e farefisnisé vetém pér shkak té€ besimit. Gjaté ¢lirimit t&€ Me-
k&s, Muhamedi a.s. u priu ensaréve (qé ishin t€ huaj), qé té ¢lironin ve-
ndlindjen e tij, me ¢’rast té huajt vrané shumé kushérinj té tij*.

Né Islam territori nuk i1 takon asnjé grupi, por vetém Zotit, ndérsa
té gjitha geniet njerézore jané vetém zé€vendés. T€ drejtén mé t&€ madhe
pér t&€ udhéhequr né toké e kané ata q€ i1 kryejné detyrat ndaj Zotit se-
pse kufijté nuk jané gjeografiké, por jané kufij t€ besimit. Kurani kété
¢Eshtje e citon n€ shumé vende, duke shtuar se asnjé popull nuk ka mo-
nopol mbi asnjé territor dhe se e téré bota i takon vetém Zotit (xh sh.):

ﬁ;;mu:qw\@»pquw\ w\yuw* \Js

"&5"" Jsé& ;J.a\ J.J-\ J.u 5 oe\ES o J-Uj KA o
“Ti hua]. “0 Allah, Sundues i ¢do sendi, Ti ia jep pushtetin atij qé
do, Ti ia heq prej dore pushtetin atij qé do dhe e pérul até qé do,
e lartéson até qé do. ¢do e miré éshté né dorén Ténde, vértet, Ti

599 31

ke mundeési pér ¢do gjé”.

ﬁv‘wauﬁﬁﬁﬁﬁﬁwﬁuﬂww&
89 *du& 4.U o,J i AN O gidas

“Thuaj: “E kujt éshté toka dhe ¢do gjé qé ka né té, nése jeni qé e
dini?” Ata do té thoné: “E Allahut”. Atéheré thuaju: “Pérse, pra

nuk mendoni?”.>’

2 Ndihmésit, mikpritésit, banorét e Medinés.

30 Dr. A.M. Nakavi, Islami dhe nacionalizmi, 103, 104.
31 Kuran, Ali Imran: 26.

32 Kuran, El Mu 'minuné: 88, 89.
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P g Gl (e o 4

“Ai éshté qé ju béri sundues (zévendésues) né toké”.”

s 230 G e ) Sl 2l J6 35
“Uné po kr;joj (po pércaktoj) né toké njé zévendés”.**
Meqé Ai éshté Zoti i téré botés, Ai e ka béré njeriun zévendEs t&é
Tij, prandaj bota u takon té gjitha qenieve njerézore, vecanérisht be-
simtaréve. Pra, begatité e tokés u takojné t€ gjithé njerézve, jo vet€m

nj€ grupi t€ vecanté:

Ogtalt Gsstis g G OF S0 kg o i b 8

“Ne e kemi shénuar n;f Zebur (né'/librat e shen/jté) pas shénimit

(né Lehvi Mahfudh), se me té vérteté tokén do ta trashégojné ro-

bérit e Mi té miré”.”’

Kurani téré kohén flet pér t€ré botén e jo vet€ém pér arabét apo jo-
arabét, sepse hapésira i takon mbaré njerézimit. Poeti Muhamed Ikbal
thoté: “Cdo vend gé i takon Zotit, éshté edhe yni**”.

Profeti Muhamed a.s., duke iu drejtuar fisit t€ vet Benu Hashim,
fton: “O beni Hashim, dojini njerézit pér veprat e tyre, e jo pér farefis-
niné”.

Q¢ ndasité n€ baza nacionale dhe racore jané t€ démshme pér nje-
rézimin déshmon edhe historia e qindvjegarit té fundit e vendeve naci-
onaliste peréndimore. Gjermani krenohet se &shté gjerman duke théné
se “Gjermania éshté mbi té gjitha”, ndérsa Musolini deklaronte: “Da-
shuria pér Italiné paraget fené mé té larté”. Ndérsa amerikanét me-
ndojné se “SHBA-t¢ i ka zgjedhur veté Zoti”, ndérsa anglezi beson se

33 Kuran, El En"amé: 165.

34 Kuran, El Bekare: 30.

33 Kuran, El Enbija: 105.

% Dr. AM. Nakavi, Islami dhe nacionalizmi, f. 107.

17



BULETINI 7

“Sundimi i botés éshté e drejté té cilén britanikéve ua ka dhéné Zoti
veté'””. Islami i hedh poshté ideté e kétilla.

Islami dhe kombi - té dyja sé bashku

Ekzistojné edhe mendime té kundérta lidhur me piképamjet e Isla-
mit ndaj ¢éshtjes s¢ kombit. Sipas disa nacionalistéve mund t€ ndigen
té dy konceptet, edhe Islami edhe ¢€shtja kombétare. N& mesin e dije-
taréve q€ mendojné késhtu jané Tahtavi dhe Mustafa Kamili nga Egji-
pti, Nakik Kamili nga Turqia, Ebul Kelam Azadi dhe Husejn Ahmed
Medeni nga India. Kéta dijetaré mendonin se dy ideologjit€¢ mund té
jené né pajtueshméri me njéra-tjetrén.

Ish-kryeministri i Irakut, Abdurrahman El-Bezzazi, né librin e tij
“Islami dhe populli arab” pohon se “njeriu mund té jeté musliman dhe
nacionalist arab®”. Né kuadér té késaj kundérthénieje ne marrim dhe
analizojmé edhe disa citate té tjera kuranore, té cilat termin komb e
theksojné, por edhe ¢éshtjen kombétare nuk e 1€né krejté€sisht anash.
P.sh., Kurani flet pér vlerén e kombit arab dhe vlerén e gjuhés arabe
kur thoté: “Libér gé citatet e tij jané shkogqitur, duke gené Kuran ara-
bisht pér njé popull gé di té kuptojé . Citati tjetér thoté:

Gl oS Lo (38 G ke 2 (AT 18 Ugls S A0

w5 258

“Ju erdhi i Dérguar nga mesi juaj. Atij i vjen réndé pér vuajtjet

tuaja. I brengosur pér besimtarét, i buté dhe i méshirshém”.”

7o aty, f. 114.

¥ poaty, f. 116, 117, 119.
Kuran, Fussilet: 2.

40 Kuran, Et Tevbe: 128.
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byfled S dlaily &I 520 B3

“Dhe se ajo (shpallja) éshté lévdaté e madhe pér ty (Muhamed)

dhe pér popullin ténd dhe pér kété (Iévdaté) mé voné do té pérgji-

gjeni”.”

Nga shprehjet kuranore “juve ju erdhi i Dérguari nga lloji juaj”
dhe “zbritém Kuranin arabisht” dhe citati: “shpallja (Kurani) éshté
lévdaté e madhe pér ty (Muhamed) dhe pér popullin tend”, vegojmé se
kemi t& b&jmé me njé privilegj t& popullit arab dhe té gjuhés sé tyre, qé
nénkuptojné pér njohjen e kombit dhe t€ popujve nga burimi themelor i
Islamit (Kurani).

Lidhur me kété€ ¢€shtje mund té marrim si shembull edhe disa fjalé

(hadithe) té Pejgamberit a.s.:
oo Lig bl Lelerl Wy e 88T ibawol &1 0) 0 8 A gy JU
e & o GUbvly (2l o g0 e ilavly BLS

“Me té vérteté Zoti ka zgjedhur (kenanét nga Ismaili dhe i ka

zgjedhur kurejshét nga kenanét dhe i ka zgjedhur benu Hashi-

mét nga kurejshét (té bijté e Hashimit) dhe mé ka zgjedhur mua
nga bijté e Hashimit”.”

Gjithashtu né nj€ hadith tjetér té Profetit Muhamed a.s., t€ cilin e
transmeton Muhamed ibn Is’hak Es-Senai, ai thoté: “Zoti ka krijuar
shtaté qiej dhe nga kéta ka zgjedhur njé, t¢ parin, dhe né té ka vendo-
sur t€ banojé ké ka dashur nga krijesat e Tij. Pastaj ka krijuar krijesat
dhe prej tyre ka zgjedhur bijté e Ademit dhe nga bijté e Ademit ka zgje-
dhur arabét dhe nga arabét ka zgjedhur fisin Medar dhe nga Medarét
ka zgjedhur Kurejshét dhe nga Kurejshét ka zgjedhur bijté e Hashimit,
Dhe mua mé ka zgjedhur nga bijté e Hashimit (Hashimi, gjyshi i Mu-
hamedit a.s), dhe uné jam mé i zgjedhuri. Kush i do arabét, mé ka da-

4 Kuran, Ez Zuhruf: 44.
*2 Muslimi, nr. 3605-3606, Ahmedi, vélL. 4, fg. 107.

19



BULETINI 7

shur mua dhe uné e dua até dhe kush i kundeérshton arabét, mé ka
kundérshtuar mua dhe uné i kundérshtoj ata™*.

N¢ hadithin tjetér té€ transmetuar nga Ebu Tahir El-Selefi dhe Ibén
Fejmi, Muhamedi a.s. thoté: “Dashuria ndaj Ebu Bekrit dhe ndaj
Omerit éshté pjesé e besimit dhe kundérshtimi ndaj kétyre té dyve éshté
pjesé e mosbesimit. Dashuria ndaj arabéve éshté pjesé e besimit, kurse
kundérshtimi ndaj tyre éshté pjesé e mosbesimit™”.

Megjithése ndoshta kéto thénie profetike kané pasur pér qéllim ob-
ligimet ndaj fes€ islame, apo jané béré né€ emér t&€ obligimit ndaj Is-
lamit, nga k&to thénie shohim se né burimet themelore t& Islamit
ekziston privilegji dhe theksohet ¢éshtja e kombit. K&t€ e shohim mé
qarté edhe né citatin kuranor:

Jsdh 685 1 Je eigh 1484 oy 1 Sudes i

“Dhe ashtu (sikur ju udhézuam né fené islame) Ne ju bémé ju njé

popull té drejté (njé mes té zgjedhur pér té gené ju déshmitaré né

Ditén e Gjykimit) ndaj njerézve dhe pér té qené i Dérguari dé-

shmitar ndaj jush”.”

Nga komenti i kétij citati kuranor kuptojmé se shprehja “Ne ju bé-
mé ju njé popull té drejté” aludon pér arabét si popull i privilegjuar
dhe shprehja tjetér “njé mes té zgjedhur” aludon pér Shamin dhe Hi-
xhazin, atdheun e Pejgamberit a.s. dhe t€ popullit t€ tij, vende t€ cilat
shtrihen ndérmjet lindjes dhe peréndimit.

Nga fakti se Kurani dhe hadithi (burimet themelore té Islamit) e
theksojné ¢éshtjen e kombit dhe té atdheut né shumé vende, nénkuptoj-
mé se kéto burime nuk jané kundé€r qé njerézit t€ punojné pér t€ mirén
e vendit té tyre, pér t€ mirén e popullit, familjes dhe té rrethit né té ci-

43 Abdullaha Nasih Ulvan, El-Kavmijetu fi mizan el islam, 1980, f. 76.
44 Po aty.
4 Kuran, El Bekare: 143.
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lin jetojné. Pastaj edhe veté ligji (sheriati) islam nuk lejon qé zekati té
jepet jashté vendit dhe rrethit t€ vet, por preferon q€ né radhé té€ paré té
plotésohen nevojat e t& aférmve dhe vendasve té atij vendi. Pra, pari-
met islame nuk ndalojné qé njeriu ta dojé atdheun e vet, né t€ cilin je-
ton, dhe i lejohet njeriut q¢ edhe pikén e fundit té gjakut ta japé né
mbrojtje t& vendit t& vet, t&€ popullit t€ vet, t€ nderit dhe té pasuris¢ sé
vet. Edhe Muhamedi a.s. ¢ ka dashur vendlindjen dhe popullin e vet.
Kur u shpérngul nga Meka, ai e shikoi até duke théné:
L ol Ea¥ ol Jw K ) ey e a2 O
(':,\.;,-}é- L ;)u.ﬁ L}}"};T Lffﬁ; ST ‘9}5} ¢ ;\)\
“Uné e di se ti (Meka) je vendi mé i dashur pér Allahun dhe si-
kur populli im té mos mé largonte nga ajo, uné nuk do té¢ lar-
gohesha nga Meka”."
Lidhur me kété temé Kurani citon:
GBS ¥ Gl o b g A Gl s il Bl 230
A
“Feja (natyrshméria) e Allahut né té cilén i krijoi njerézit, s’ka
ndryshim (mos ndryshoni) té asaj natyrshmérie té krijuar nga
Allahu”.”
N¢é burimin themelor t€ Islamit, né Kuran, gjejmé né shumé vende
termin “kavm”, popull, komb, si:
b G aaj Ol ) 55 o Wl g
“Ne asnjé nga té Dérguarit nuk i dérguam ndryshe vetém né
gjuhén e popullit té vet, ashtu qé ai t’u shpjegojé atyre (né até

29 48

gjuhé)”.

0 El Bezar, El Bahru ez Zehar, Darul kutub el ilmije, Bejrut-Dimeshk, véll. 11, fq. 17.
47

Kuran, Er Rrum: 30.
48 Kuran, Ibrahim: 4.
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Nga ky citat kuranor kuptojmé edhe té drejtén pér pérdorimin e
gjuhés sé secilit popull, g€ €shté njéri prej komponentéve kryesoré té
kombit. Allahu i Madhérishém e ka marré pérsipér qé t€ pércaktojé
shkallén e s€ drejtés s€ pérdorimit t€ gjuhés, kornizat e sé cilés askush
nuk bén t’i shkelé e as t’i dhunoj€. Késhtu né Kuran thuhet:

3 O Suglly W&t Solasig 23¥15 gt Gl wET
el Y s

“Dhe né mesin e argumenteve té Tij, qé déshmojné pér ekzisten-

cén e Allahut, jané edhe krijimi i qiejve dhe i tokés si dhe llojlloj-

shméria e gjuhéve dhe ngjyrave tuaja. Né kéto pa dyshim se ka
fakte pér dijetarét”.”

Veté fakti q€ ky citat kuranor pé€rmend ekzistimin e gjuhéve, té
ngjyrave e té racave t€ ndryshme qé ka né boté, na jep t€ kuptojmé té
drejtén e njeriut pér pérdorimin e gjuh€s amtare né rrafshe t€ ndryshme
té jetés. Kurani i Madhérishém, qé éshté universal pér mbaré njerézim-
in, gjuha e t€ cilit aplikohet vetém né rrafshe t€ caktuara té jetés fetare,
1€ hapésiré€ edhe pér pérdorimin e gjuhéve t€ tjera né rrafshe t&€ ndrysh-
me t€ jetés.

As’habét (shokét e Profetit Muhamed a.s.) edhe né€ praniné€ e tij
shpeshheré thurnin vargje dhe poezi, duke lavdéruar kombin arab dhe
atdheun e tyre, dhe Profeti nuk reagonte ndaj tyre. Késhtu feja islame
dhe Kurani 1 urdhérojné njerézit q€ t€ mbrojné vendin dhe shtépité e

veta:
o G2 pai e Al 05 1gadb (il 05 Gl O3
“Atyre qé po sulmohen me lufté, u éshté dhéné leja té luftojné,

pér shkak se u éshté béré e padrejté, e Allahu ka fuqi pér t’u

ndihmuar atyre”.”’

49 Kuran, Er Rrum: 22.
30 Kuran, El Haxhxh: 39.
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Ndérsa né ajetin tjetér thuhet:

o 8’ Yilg . 4 & vk of ) ; & 28 o2 \yf\ u,.u\
L@J ;.\.a -\?L.wej u\jl.aj ce) cﬁ\}& w.\.& d"’" M g

“(U lejuan té luftojné) ata qé vetém pse thané: “Allahu éshté Zoti
yné!”, u débuan prej shtépive té tyre pa kurrfaré té drejte. E si-
kur Allahu té mos i zmbrapste disa me disa té tjeré, do té rré-
noheshin manastiret, kishat, harvat edhe xhamité, qé né to
pérmendet emri i Allahut”.”'

Nga kjo kuptojmé se Islami e lejon mbrojtjen e atdheut, t€ kombit,
té pasurisé, t& familjes, t€ kulturés, t€ tradités, t€ gjuhés, por €shté ku-
ndér urrejtjes dhe fanatizmit ndaj té tjeréve, pavarésisht pérkatésisé fe-
tare apo kombétare. Muhamedi a.s. thotg:

“Nuk éshté nga ne kush propagandon dhe krijon urrejtjie dhe
fanatizém dhe lufton né emér té fanatizmit dhe urrejtjes dhe nuk
éshté prej nesh ai qé vdes pér géllime té fanatizmit””.

Madje kur e kan€ pyetur Muhamedin a.s. se a €shté fanatizém kur
njeriu e do kombin e vet, ai éshté pérgjigjur “jo”, por “éshté fanatizém
kur dikush ndihmon popullin e vet kur ai éshté né rrugé jo té drejté.”
(Transmeton Ebu Davudi)™.

Shprehjen e nacionalizmit apo dashurin€ ndaj kombit té vet e vérej-
mé edhe te Pejgamberi a.s., pastaj te kalifét muslimané, te luftétarét e

31 Kuran, El Haxhxh: 40.
52 Bbu Davud, botoi, Darus Selam, Riad, nr. 5121 Ky é&shté teksti té cilin e transmeton Ebu Da-

vudi, ndérsa hadithe me tematiké t€ ngjashme transmeton Buhariu, nr. 4905 , dhe Muslimi,
nr. 1850- 2584.

3 po aty.
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Islamit si dhe te shokét e Profetit. Ja se si Hafiz Ali Korca e pérshkru-
ante Profetin Muhamed a.s. n€ vjershén e tij “Muslimanizma dhe nas-
janalizma” dhe té ushqyerit me dashuri pér kombin e vet: “I madh
pejgamberi nur (drité) i gjithésisé uné jam areb (arab) thosh fage nje-
rzis¢”, Nder té math e njihte kombésiné e veté. Q¢ kété e thoté Kurani
veté”. “Nasjonalist them pejngamberét ishin se librat né gjuhét e veta i
kishin. ™"

Kurse pér kalifin e paré musliman Ebu Bekrin r.a. dhe pér ndjenjat
e tij nacionaliste Hafiz Ali Kor¢a shkruante: “Edhe Ebu-Beqri kombin
e lévdonte, fené-mémédhené té dyja i donte’.

Kurse pér kalifin e dyté Omerin r.a. citonte: “C’tha Omer-Faruku
né hytbe njé dité, kur i jepte bindje popullit dhe drité”. “Pérgézohem
uné tha me kombésiné, ne falté Zoti atdhen Arbériné””°. Hafiz Ali
Korca shokét e Pejgamberit a.s. i pérshkruante me kéto fjalé: “Gjithé
sahabét ishin fetaré té sakét. Secili prej syresh atdhetar m’i flakét”.”’

54 “Zani i Nalt€”, Muslimanizma dhe nasionalizma, nr. 41, janar, Tirang€, 1924.

3 «zani i Nalt€”, Muslimanizma dhe nasionalizma, nr. 41, janar, Tirané, 1924, f. 105.
36 Po aty.

37 o aty, £. 106.
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Conclusions

The Islamic religion invites us for dialogue, for peace, for
interpersonal tolerance, invites us for cooperation and international
recognition of people, regardless of nation, language, race, color,
country and religion, for mutual development between us in every
point of view.

As a starting point we take the Qur'an again, where it says:

A Yy e VT ey i b il g\\jjm S 3G
A 035 f;é 6oy Vw s dni¥3 G 04y 33095

Say, ‘O Prophet’, “O People of the Book! Let us come to
common terms: that we will worship none but Allah, associate
none with Him, nor take one another as lords instead of Allah.”

From this point of view, we are aware, that the Qur'an requires
people to adhere to the principles according to which there is no
disagreement on the basis of divine faith, and these principles are:
man's reverence for Allah, the need of all people for peace, without
violence and without hostility; efforts for the common benefit of
people in scientific, social and economic aspects; finding solutions
that are in the interest of humanity.

Islam makes a step further in its relation to members of other
faiths, promoting peace and peaceful resolution of issues of common
interest. As for the general relations between people, Islam obliges
for peace in these relations and emphasizes the causes of the
division of people into nations, as a means of recognition and
rapprochement between themselves, and not as a reason of division
of favoring one over the other.

In this way the religion of Islam (Qur'an and Hadith) have removed
from the consciousness of its believers what has been rooted in the
ancient nations, and also in the consciousness of many population of
today, the supremacy in dignity and rights of one nation over the
other, or deprivation of their natural rights to life, liberty and
independence. Islam, therefore, rejects supremacy, national nor class
superiority nor racial superiority, but proclaims equality between
people.
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Indeed, this is the culmination of what genuine contemporary
society and its thinkers aim for, and this is the last requirement that
contemporaries want to include in their constitutions as natural
human rights on the path to peace. Therefore, in the Islamic
administration there has been no difference in rights between
Muslims and non-Muslims, as there are, even today cases in many
countries with different religions and multinational societies that
boast of their democratic constitutions.
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TERMINOLOGJIA NE SHKENCEN
E KIRAETEVE DHE NENFUSHAVE TE SAJ

Abstrakt

Shkenca e kiraeteve (leximeve) €shté njéra nga shkencat mé té vé-
shtira dhe mé€ komplekse né fushén e studimeve kuranore. Pérderi-
sa studimi i saj u bé eksluzivisht nga specialistét, ajo si 1éndé nuk
zbriti né nivelin e masave (publikut) dhe nuk u pérhap né mesin e
tyre si njé kulturé, dije e zotéruar. Ndér arsyet e késaj véshtirésie
€shté se zakonisht shogérohet me memorizimin e Kuranit Fisnik
dhe ky memorizim kérkon njé pérpjekje té vecanté dhe té vazhdu-
eshme, e cila nuk €shté e mundur pér shumé njeréz, vecanérisht né
epokén toné bashkékohore, né té cilén mbéshtetja te kujtesa nuk
€sht€ m€ njé metodé edukimi dhe njerézit kané hequr doré nga
memorizimi pér shkak t€ lehtésisé s€ kthimit te referencat e shum-
ta q€ kané né dispozicion t’i pérdorin.

Pér mé tepér, kjo shkencé ka terma té veganté, disa prej té cilave
pérfshihen né fonologji, si vegorité e shkronjave dhe vendartikuli-
met e tyre, e disa prej tyre pérmbajné thelbin e veté késaj shkence,
té tilla si el-kirae, er-rivaje, et-tarik, el-usul, el-fersh, el-vakf, el-
imal, en-nakl, etj., t€ cilat jané terma t& shpérndaré né shkrime t&
ndryshme né literaturen e kiraeteve.
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Dhe si njé kontribut pér pérpjekjet e pérséritura t€ béra né kéte fu-
shé ofroi njé séré termash t& shkencés sé kiraeteve dhe nénfushave
té saj, si¢ éshté texhvidi, resmi, adul ajeti dhe dabti, me shpresé qé
té ndihmohen ata qé€ jané duke u marré me mésimin e leximit té
Kuranit.

Nga shqyrtimi qé u kemi béré rrugéve t€ ndértimit té termave bazé
té kiraeteve, del se njé€ ¢éshtje me interes t€ veganté studimi éshté
rruga semantike, meqé termat e krijuar shfagen si lidhje t€ gjuhés
sé pérgjithshme me leksikun terminologjik té fush&s pérkatése. Pér
studimin e leksikut né fjalé si leksik baz€, por edhe i pérbashkét
pér nénfushat e tjera t€ kiraeteve, vleré té€ vecant€ merr vegimi dhe
identifikimi i kétij leksiku. Njé vend mé vete z&€né termat bazé,
edhe pér mjaft terminologji té fushave e nénfushave té reja t€ lexi-
meve si rregullat e texhvidit, resmit et;..

Fjalét kyge: kira’at, texhvid, resm, dabt, adul ajeti.

Hyrje

Njéra nga ményrat e drejtpérdrejta t&€ standardizimit t€ terminolo-
gjis€ éshté njésimi i termave n€ formé dhe né€ pérmbajtje prej termave
té shkencave té tjera. Pér realizimin e késaj detyre bashk&punojné gju-
hétarét, terminologét, specialistét e fushés e té tjeré.

Punimi mundohet t€ hedhé drité mbi kuptimin e terminologjisé sé
kiraeteve dhe fushave té péraférta me t€, por pa u marré me ndikimet
apo huazimet, ecurin€ ¢ késaj terminologjie dhe mbi karakteristikat e
tjera.

Studimet e béra né fushén e kiraeteve jané t€ pakta né shqip dhe
pothuajse mungojné. Ka studime t€ shumta si né fushat e tjera, por nuk
ka shumé studime t€ miréfillta g€ hulumtojné terminologjiné e késaj
fushe.
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Metodologjia e pérdorur né€ kété punim €shté metodologji e pérzier,
pér veté faktin qé €shté studim pérkthyes i gjuhés dhe i terminologjisé
sé pérdorur né€ shkencén e kiraeteve dhe nénfushave té saj, duke mos u
marré me aspekte t€ ndryshme gjuhésore.

Kryesisht €shté béré puné kérkimore pér gjetjen e kuptimeve té
termave t& pérdorur né két€ shkencé dhe nénfushat e saj, qé edhe sot
pérdoren nga profesionistét e leximeve (kurrat).

N¢é két€ punim ne do té parashtrojmé sfondin teorik né t€ cilin jané
mbéshtetur studiuesit e kiraeteve, vecanérisht hartuesit e termave té
ndryshme né trajtimin e pérdorimit t& tyre.

Céshtja e standardizimit t€ terminologjisé éshté pothuajse aq e vje-
tér, sa edhe veté terminologjia dhe ka dal€ si nevoj€ e qartésisé sa mé
té madhe. Standardizimi dhe normézimi i termave né fusha t€ ndrysh-
me t€ veprimtarisé njerézore i ka shpéné pérpara kéto dhe shkencén né
pérgjithési né hapérim mé t€ shpejté si¢ ndodhi edhe me kiraetet.

Kéta terma, té cilét jan€ né gjuhén arabe, gjuhé universale e shken-
c€s dhe e fesé, duhen standardizuar dhe pérdorur né gjuhé té tjera ane-
mbané botés, pra dhe né shqipe, qé€ t&€ shmangen paqartésité né kuptim
dhe qé t€ mund t€ shfrytézohen sa mé€ mir€ nga lexuesit ¢ Kuranit.

Njé terminologji e standardizuar sjell lehtési t€ dukshme né pérdo-
rimin e literaturés profesionale e shkencore si dhe né¢ komunikimet
ndérmjet institucioneve shkencore t€ mbaré botés. Perpilimi i fjaloréve
terminologjiké, vecanérisht né fushat e shkencés q€ nuk jané t& lévru-
ara sa duhet, nuk éshté puné e lehté; pérvecse kérkon nga pérpiluesi té
njoh& mir€ fushén pérkatése, kérkon edhe mjete e kohé.

N¢ disa fusha t€ shkencés ekzistojné rregulla t& caktuara pér emér-
timin e pérpikté t&€ nocioneve té asaj fushe, si dhe organizma e institu-
cione t€ caktuara qé merren me kodifikimin e kétyre emértimeve.

Terminologjia profesionale €shté térésia e termave té njé profesio-
ni. Cdo profesion ka terminologjiné e vet, e cila pérdoret dhe kuptohet
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nga njerézit e atij profesioni dhe n€ shumé raste €shté e panjohur pér
njerézit e tjeré. Mésimi i kiraeteve béhet né€ dy rrugé€ apo metoda.

Tariku’l-Infirad: Né két€ metodé mésimdhénieje pér t€ pérfunduar
studimet e kiraeteve lexohet nga njé hatme pér secilin rirvajet, qé do té
thoté lexohen t€ njézet rivajeteve té ndara.

Tariku’l-Indiraxh: Sipas késaj metode béhet vetém njé hatme, por
pér secilin ajet lexohen t€ gjitha dallimet g€ ndodhen né rivajete. Késh-
tu evitohet leximi i ¢do ajeti pér secilin rivajet nése nuk ka ndryshime
né lexim. Sepse shumé ajete lexohen njésoj né t&€ gjitha rivajetet. Kjo
€shté njé metodé mé e shkurtér q€ pérdoret gati né t€ gjitha shkollat e
mésimit té kiraeteve si né nivelin e mesém ashtu edhe né até té larté.

Kiraetet jané t&€ pérmbledhura né€ aspektin e numrit t€ tyre né dy
tariké rrugé (lloje):

Tariku’l-Ashera: Né Tarikun Ashera pérfshihen t€ dhjet€ imamét.
Transmetimet e shtaté t€ paréve jané mutevatir, kurse ato té tre té fu-
ndit jan€ ahad.

Kétu mund té pérmendim edhe ndarjen e asheras né dy lloje:

El-Asheratu’s-Sugra, né té cilén studiohen vetém dallimet né lexi-

min e dhjeté imaméve dhe ravive t€ tyre. Ndryshe quhet edhe

kR

vetém “Ashera”’, El-Asheratu’l-Kubra, né t€ cilén pérvec dalli-
meve né lexim té dhjeté imaméve dhe ravive té tyre, pérfshihen
edhe ato t€ tarikéve. Ndryshe quhet edhe “Ashera dhe Takrib”.

Tariku’s-Seb’a: Né Tarikun Seb’a pérfshihen shtaté imamét e pa-

ré, transmetimet e t€ ciléve jané mutevatir.

Nga kéndvéshtrimi i atribuimeve té kiraeteve né libra ose persona
ndodhen tre tariké:
Tariku’t-Tejsir: Tariku Tejsir pérfshin studimin e kiraeteve qé
ndodhen né veprén “Et-Tejsir” t&€ Ed-Daniut.

! Muhamed Abdul Adhim Ez-Zerkani, Menahilul Urfan fi ulumil el-Kuran Darul ihja turathil
el-arabij, Bejrut, 1995, 1416 h, véll. 1, fq. 430-431.
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Tariku’sh-Shatibijje: Tariku Shatibijje pérfshin studimin e kirae-
teve q€ ndodhen né veprén “Hirzu’l-Emani” t€ imam Esh-Sha-
tibiut.

Ed-Dure el Mudije: Tre kiraete plotésim i shtatéshit t&€ Esh-Sha-
tibijjes nga imam Ibn el-Xhezeriu. Tariku’t-Tajjibe: Tariku Taj-
jibe pérfshin studimin e kiraeteve q€ ndodhen né veprén
“Tajjibetu’n-Neshr” t€ imam Ibn el-Xhezeriut.

Terma pér rangun e lexuesve té Kuranit

Dallimet mes lexuesve té€ Kuranit dihen né bazé t€ dijes qé pose-
dojné pér rivajetet e njohura t€ leximit t€ Kuranit. Késhtu q€ njé lexues
rangohet sipas numrit qé njeh nga kéto rivajete. Ai mund t€ jeté:

- El-mukriu, i cili ka studivar Kuranin pérmendésh pastaj ka mésuar
dhe pércjellé te té tjerét’.

- El-kariu (ts)&)") éshté ai qé ka mésuar Kuranin pérmendésh. El-kariu
ndahet né tre grupe:

1. El-kariu el-mubtediu (¢4l t5,la)), ka pér géllim até qé di njé

deri né tre rivajete.

2. El-kariu el-mutevesitu (w52l ¢5,&l), ka pér géllim até qé di ka-

tér deri né pesé rivajete.

3. El-kariu el muntehi (64.”\\ ts)dl), ka pér géllim até qé di mbi pe-

sé rivajete apo mé t€ njohurat prej tyre.

- Kurra: Eshté shumési i fjalés kariun, qé do té thoté lexues, kurse né
shkencén e kiraeteve, emértohet personi g€ di shtaté ose dhjeté kira-
ete. Ky term &shté pérdorur edhe né trevat tona pér at€ qé ka ditur
kiraetet.

- Imam: quhen dijetarét transmetues té kiraeteve, t€ cilét jané shquar
né kété fushé né njé periudhé t€ caktuar dhe kané fituar besimin e té

% Ahmed bin Muhamed el-Bena, Ithaf Fudalai el-Besher fil Karaati erbeati el-Asher, Alimul
kutub, 1987, fq. 19.
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gjithé dijetaréve t€ tjeré. Ata jané dhjeté imamé: Nafiu, Ibni Kethiri,
Ebu Amri, Ibni Amiri, Asimi, Hamze, Kisaiu, Ebu Xhaferi, Jakubi
dhe Halefi.

- Ravi: Ravi do té thoté transmetues dhe me kété term emértohen nxé-
nésit transmetues té kiraeteve t&€ imaméve. Kéta nuk jané nxénésit e
tyre t€ vetém, por mé t&€ spikaturit n€ leximin e Kuranit sipas formés
qé mésuesit e tyre ua kané transmetuar tekstin kuranor. Pér secilin
imam jané nga dy ravij, kéta jané: Kalun, Versh, Kunbul, El Bezzi,
Ed-Duri, Es-Susi, Hisham, Ibni Dhekvan, Shube, Hafs, Halef, Halad,
El-Lejth, Ed-Duri, Ibni Verdan, Ibni Xhemaz, Ruvejs, Revh, Is’hak
dhe Idris.

- Tariku ashtu si ¢do imam kishte nxénésin e tij, por edhe transmetue-
sit kané nxé&nésit e tyre. Ata emértohen me fjalén tarik, g€ né fjalor
do t€ thoté rrugé. N& kété rast, numri i secilit ravi €shté i kufizuar me
dy, por mund té kené edhe mé tepér.

Terma sipas té ciléve cilésohet leximi i Kuranit

1. El-kiraetu (3¢!,81) quhet leximi i imamve t& kiraeteve, p.sh. si ki-
raeti 1 imam Nafiut, kiraeti 1 imam Asimit eti..

2. Er-rivajetu (&'9,') quhet leximi apo transmetimi nga nxénésit e
imaméve. p.sh. si rivaieti i Vershit. rivaieti i Hafsit eti..

3. Et-tariik (&,%)') quhet ¢do lexim qé& &shté marré nga transmetuesit-
nxénésit e imaméve t€ kiraeteve. P.sh. si tariik el-Esbahani pér
transmetimin nga rivajeti i Vershit, etj..

U angly AT L s Oy asl3 W pLY) ) Y s O

b U ey B el o ol ol Al ) s Oy <(35))
Nése thirret né emer t€ imamit i thuhet; Kiraet (lexim) nése eméro-
het me njérin nga dy transmetuesit i thuhet; rivajet (transmetim). E

3 Es-Seb atu fi el-Kiraat, 1i ibni Muxhahid, Daru Ammar, Oman, 2000, fq. 49 dhe mé pas.
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nése vjen nga njéri prej nxénésve t& transmetuesve, i thuhet tariik
(rrugg).
4. El-vexh’h (4> ¢')*, dallimet né leximet e lejuara, si leximi i besmeles

mes sureve, lidhja me besmele, pa besmele dhe pa besmele me sek-
te etj..

Terma pér rangun e vértetésisé sé leximeve

1. Mutevatir (j;\jiiji) quhet kiraeti i transmetuar prej njé grupi perso-
nash, té cilét e kané t€ pamundur t& unifikohen né€ génjeshtér. Jané
shtaté kiraete.

2. Ahad (3\53?3) €shté kiraeti me transmetim té€ sakté, por qé€ nuk pér-
puthet me gjuhén arabe ose me njérin prej mus’hafeve t€ Osmanit
r.a., ose nuk €shté i njohur ashtu si kiraeti mutevatir. Kéto jané tri
kiraete.

3. Shadh (3\.&.':.“) €shté kiraeti me transmetim té pasakté (i vetmuar).
Jané katér kiraete.

Terma té pérgjithshme né shkencén e kiraeteve

1. El-usul (J 3-.0:21\)5 jané dispozita t€ rregullave t& pérgjithshme, si rre-
gullat e imales, taklilit, zgjatimeve, idgameve et;..

2. Fersh () jané dispozitat e leximeve sa u pérket fjaléve té cak-
tuara, si; maliki, sirat, tasla, etj..
- El-fet’h (CI—&J\) né két€ rast nuk nénkuptohet zanorja e shkurtér
fet’ha ( =), por kuptohet shqiptimi i elifit, q& béhet aférsisht si
bashkétingéllorja A.

* Ebul Fetah el-Kadij, El-Buduru ez-Zahir’h fi el-Kiraati el-Ashir’h, v.2, fq. 8,9

> Ahmed bin Umer el-Hamevi, El-Kavaid vel isharat fi Usulil el Kiraat, fq. 42.

6 Ibn el-Xhezeri, Ebu’l-Hajr Muhammed b. Muhammed, En-Neshr fi’-Kirdéti’l-Ashr, Daru’l-
Kutubi’l-Ilmijje, Bejrut, I-1I, Lubnan-Bejrit (pa daté) I, 9.
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3. El-imaletu (JWY!) éshté pérafrimi i fet’has kah kesreja, pra elifin
nga jaun’ sW oo Gy 3,1 e doetdll Ly B b

4. Et-taklil (J-;W‘) éshté shqiptimi 1 elifit mes fet’hit dhe imales,
d.m.th. mes shqiptimit t€ qarté€ dhe animit kah jauni.

5. En-nakl (J441) éshté bartja e vokalit t& hemzes né shkronjén para-
prake.

6. Es-sekte (oSl do t& thoté heshtje dhe né terminologji quhet
ndérprerja e z€rit pérkohésisht, por vazhdon mbajtja e frymémarrjes
s€ mbetur, me g€llim t€ vazhdimit t€ leximit.

7. Et-tes’hil (J«g3') éshté shqiptimi i hemzes mes qartésisé sé saj dhe
vokalit t€ shkronies aé éshté e ngiitur me t€ me nié lehtésim té sai.

8. Es-siletu (421)® ka pér géllim zgjatjen né mimin e shumésit dhe ha-
sé€ sé€ peremrit né veten e treté njéjés.

9. El-iskat evil hadhf (G431 si blasyh) eliminimi i hemzes, ashtu qé
nuk i mbetet asni€ gjurmé.

10. Er-revm (a3 1)’ béhet me theksimin e zanores me z& t& ulét aq sa e
dégjon i aférti e jo i largéti. Revmi mbahet, kur €shté me kesre dhe
dame.

11. El ishmam (3\5"’31\) do t€ thoté bashkimi i buzéve pas sukunit, bé-
het kur ésht€ me dame, pra kur dame nuk lexohet, por ndalemi né
sukun, i cili mé paré ka gené dame. Q&llimi &shté pér t€ sinjalizuar
zanoren ¢ bashkéting€llores, po té kishte vazhduar leximi. Pra,
Revmi éshté pér dégjim, Ishmami pér shikim. Revmi sinjalizon
pjesérisht zanoren. Ishmami sinjalizon vokalin e zanores po té
kishte vazhduar leximi.

7 Ahmed bin Umer el-Hamevi, El-Kavaid vel isharat fi usulil el kiraat, fq. 47.
8 Alij Muhamed, El-Idea fi bejan Usulil Kiraeti, fq. 62.
? Po aty, fq. 556.
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Ishmami éshté 4 llojesh:

1. Ishmami sig ishte definicioni.

2. Bashkimi i buzéve paralel me bashkimin e shkronjave, si p.sh.
i€ Pra, béhet bashkimi i buzéve paralel me sukunin e nunit t&
paré dhe para bashkéngjitjes s€ nunit té¢ dyt€. Ky lloj Ishmami
éshté sikur Ishmami né fund t€ shkronjés, vetém se né€ kété rast
b&het né mes t€ fjalés.

3. Ishmami i shkronjés me shkronjé. Kjo do té thoté pérzierja e fo-
nemés me njé¢ fonemé tjetér, sikurse pérzierja e fonemés sé
shkronjés Sad me fonemén e shkronjés Zaun né b, (sipas kira-
etit t¢ Hamzgés.

4. Ishmami i1 zanores me zanore, kjo do té thoté pérzierja e fonemés
sé zanores sé kesres me dame, si né rastin 2+ 9 |3 (sipas kira-
etit té Kesaiut dhe Hishamit).

Terminologjia né shkencen e texhvidit

1. Et-texhvid (4431)"", respektimi i rregullave t& 1éximit né térési qé
jané té shtjelluara né két€ shkencé, si artikulimi i pérpikté i shkro-
njave, respektimi i vendndaljeve, mbajtja e tingujve si¢ kérkojné
rregullat e parapara me tingull hundor dhe pa té, et;..

2. Et-tertilé - lexim i pérpikt€ i rrjedhshém si né shqiptim té shronjave
ashtu dhe njohjen e vendndaljeve.

3. Et-tahkiké (M\) - leximi duhet té jeté shumé mé i ngadalshém
se te tertili. Kjo formé e leximit preferohet kur profesori (hoxha) ua
méson formén e leximit nxénésve né klasé.

4. El-hader ( ):GL\) - lexim mé 1 shpejté 1 ajeteve fageve t€ Kuranit.

n

. Et-tedvir ( ﬁj-@-‘\) - lexim mes fertilit dhe hadrit, pra lexim mesatar.
6. Et-tatriib (<< ,1423\) - lexim sipas tonaliteteve muzikore.

10 Ibni el-Xhezeri, Et-Temhid Fi ilmi et-Texhvid, Muesesetu el Kurtube, Kajro, 2001, fq. 49.
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7. Et-tahziin (o fd\) - lexim né vaj sikur po gan.

8. Et-te’asuf (<&ad!) - lexim me mundim apo artikulim shumé i thek-

suar 1 shkronjave.

9. Et-tefkik (L&) - ndérpreja e theksit né shkronjat e fjalés.

10. Et-ter’aid (4 }J\) - dridhje né t€ lexuar sikur po belbézon. Kjo
hyn né ndalesat e leximit."

11. Et-terkis (2 jﬁJ‘) - leximi sipas notave muzikore t€ rimuara si ké-
ndoiné kéngétarét.

12. El istiadhe (83\exw)) - leximi i formulés eudhu bilahi mine shej-
tani rraxhim.

13. El besmele (&owd!) - leximi i formulés Bismilahi er-Rrahmani er-
Rahim.

14. El siletu (L))" - ka pér qéllim zgjatjen né mimin e shumésit dhe
ha-s€ s€ peremrit n€ vetén e treté.

15. El idgam (e\-ﬁé}f\) - shkrirja e njé shkronje né tjetrén. Idgami nda-
het n€ idgam el-kebir, qé &€shté kur shkronja e paré éshté e vo-
kalizuar dhe b&het idgam né tjetrén. Ky idgam gjendet te rivajeti i
es-Susiut, ndérsa idgam es-sagir shkronja e paré éshté me sukun
dhe shkrihet né tjetrén, ky idgam gjendet te té gjitha rivajetet pos
atii aé€ u cek mé paré.

16. E1 med (+)" - zgjatimet, né terminologji med do t& thoté zgjatja e
z€rit né tri shkronjat zgjatuese (\¢s«¢ 9).

17. El-lijné do té thot€ lehtési, butési apo artikulimi i shkronjés né ve-
ndin e tij me lehtési, me butési, pa shtréngim dhe pa preokupim té
gjuhés iy W) Co > usl sl A sa
- El mutasil (J«ed! AL) - zgjatimi i ngjitur kur hemzeja vjen pas
vokalit té gjaté né té njéjtén fjalé

""" Ebul Fetah es-Sejid Axhemi, Hidajetu el-Karii, el-Mursefi, fq. 105-108.
12 Ibrahim Atvetu Aved, Mukadimetu ibrazi el-meanii sherh es-Shatibijeti, Kajro, 1997, fq. 13.

" Dr. Abul Aziz el-Kariu, Kasidetani fi tevidi el-Kur’an, Darul el-Kutubi’el-Ilmijje, Bejrut,
2002, fq. 9.
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18.

19.

20.

21.

22,

23.

24,

El munfasil (24! ALf) - zgjatimi i ndaré, kur hemzeja vjen pas
vokalit t€ gjaté né tjetrén fjalé.

El bedel (JAJY) - zgjatimi i zévendésimit béhet kur hemzeja vjen
né fillim té fjalés, zgjatet dy tone te té gjitha rivajetet, pos Vershit,
icili e zgjat 2, 4, 6, tone.

Sukuni €shté shkaktar 1 dy zgjatimeve té tjera, e ato jan€ medi ived
(i kompensimit) dhe medi arid (_»,~V) i rastit (kéto zgjatime béhen
vetém né t€ ndalur, ndérsa nése vazhdohet leximi nuk béhet zgja-
tim fare, por kéndohet shkurt (kasr).

Medi ferk (3,481 4) - zgjatimi i dallimit. Ferk do té thoté dallim,
pér t€ dalluar formén lajméruese me formén pyetése, atéheré e
zgjasim aq shumé (6 vokale), edhe pse €shté hemzetul vasli (i cili
bén lidhjen), e gjaté lidhjes kérkon shkurtimin, pra jo zgjatimin né
kéto raste. obligohet a€ sa mé shumé té zgjatet.

Medi temkin (@M I &) - zgjatimi i shkogqitjes, kur dy jaun prané
njéra-tjetrés ose dy “va va” (pér t€ mos i bashkéngjitur, atéheré e
zgiasim pér t’1 dalluar.

Medi et-te’adhim (M\ ), zgtatimi 1 madhérimit, ndryshe qu-
het zgjatim i hiperbolizimit, pra kur t€ jet€ emri i Allahut me fet’ha
kéndojmé gjaté, e zgjasim até. “NE esencé fet-hatun kéndohet
shkurt, mirépo e kéndojmé gjaté pér t€ demonstruar zé€shém ma-
dhéshtiné e Zotit.

Medi lazim (@}W\ ALf) - &shté zgjatje e domosdoshme, quhet lazim
pér arsye se u ndalém apo e vazhduam leximin, patjetér duhet t&é
zgjatet 6 vokale.

Medi lazém éshté dy llojesh: i fjaléve dhe i shkronjave.

El vakf (<&84)"%, ndalim i leximit, quhet ndérprerja e pérkohshme
e frymémarrjes dhe leximit me qéllim g€ t€ vazhdohet prej aty ose

" po aty.
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25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

té pérséritet ndonjé fjalé para vendit t€ ndalimit. Ndalimi béhet né
fund t€ ajetit si dhe né mes té ajetit, por nuk béhet n€ mes té fjalés.
Kat’é (CE.EJ\), pérfundimi i leximit, do t€ thoté ndérprerja e leximit
deri né leximin e ardhshém, pra ndérprerja e leximit e kalimit né
nj€ veprim tjetér, kur pér fillimin e leximit t& sérishém kérkohet le-
ximi 1 istiadhes.

Iklabi (&M8Y1)" do t& thoté shnd€rrim i nuni sukunit dhe tenvinit
né shkronjén Mim, kur ndodhen para —, pa marré parasysh a jané
né njé fjalé apo dy.

Ihfa (s\>%Y") do té thoté mbulim apo fshehje e shkronjés duke e ru-
ajtur gunnen-tingullin hundor, para shkronjave t€ ihfas, n€ ményré
té tillé qé té géndrojé mes idhharit dhe idgamit.'®

El kalkaleh (4ikd)t) kuptohet shpérthimi i shkronjés gjaté shqipti-
mit, me kusht qé shkronja t€ jeté me sukun burimor ose té rastit."”
El xhehr (}éﬁr\)'s t€ dukshme té hapta jané shkronjat pér shkak té
mbéshtetjés s¢ fuqishme né vendnyjétimin e tyre.

El hems (/w3!) ka kuptimin e qarkullimit t& lirshém t& rrymés sé
ajrit me rastin e nyjétimit t€ tingullit, pér shkak té€ mbéshtetjes sé
dobét té organeve né€ pengesén ku shqiptohet shkronja.

El sheddetu (giiﬁ\) shqiptimi 1 forté pér shkak t€ qarkullimit t&
rrymés s€ z€rit me rastin e shqiptimit té tingullit.

El rehavetu (g 9-31) d.m.th Iévizje e lirshme e rrymés sé zérit me
rastin e nyjétimit t€ tingullit, pér shkak té mbéshtetjes s¢ dobét né
vendin ku pérfitohet bashkétingéllorja dhe t€ pamundésisé sé
ngushtimit té rrymés s€ ajrit né té.

" Prof. Ahmed bin Ahmed bin Muhamed Abdilah et-Tavijl, Fenut tertil ve ulu-muhu, . 779.

' Imad Ali Xhumah, Ahkamu et-Tilaveti ve Texhvidi el-Mujessiri, f. 22.

'7 Abdurrahman bin Seidilah Ijtani, El mufijd fi ilmi et-texhvid, Darul Furkan Oman, 2001,
f.142.

18 En-Neshr fi kiraati el ashere Darul Fikr (pa dat€), fq. 387, 393.
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33.

34.

3S.

36.

37.

38.

39.

40.

El isti’lau (:3x4%Y) ka kuptimin e zbritjes sé gjuhés nga giellza né
pozitén e vet normale, me rastin e shqiptimit té tingullit.

El itbak (8LbY) - ka t& b&jé me mbylljen, me pugjen, me ngjitjen,
me bashkimin ndérmjet dy gjérave, ka kuptimin e ngritjes s€ pra-
pashpin€s s€ gjuhés dhe mesit t€ saj né qiellzé, duke e béré
mbylljen deri né até shkall€, saqgé mes tyre rrymés s€ zérit 1 pa-
mundésohet qarkullimi i tij i liré.

El infitah (C\:.és’ﬂ\) - ka t€ b&j€ me ndarjen, me shképutjen etj., ky
term pérkufizohet me krijimin e njé shtegu mes gjuhés dhe qiellzés
s€ sipérme gjaté nyjétimit té tingullit bashkétingllor né ményré qé
aty rryma e z€rit t€ mos hasé né€ penges€ dhe as té€ mos ngushtohet.
El idhlak (3Y3YY) - ka t& b&jé me dicka té zéshme, t& mprehts, t&
rrjedhshme, t€ shpejté etj., ka kuptimin e nyjétimit t& zéshém, té
shpejté dhe t€ rrufeshém t€ tingujve bashkétingllor€, pér shkak t&
nyjétimit t€ tyre n€ majén e gjuhés, ose né dy buzét.

El ismat (<W2Y)) - ka t& béjé me ndalesén, me pengimin etj., ka
kuptimin e tingujve bashkéting€lloré t€ shurdhét, t€ ciléve u ndalo-
het ndértimi 1 fjaléve pértej tri bashkétigélloreve, nése nuk marrin
pjesé asnj€ nga tingujt e zéshém e té rrjedhshém.

Es-safir (piall) - ka t& b&jé mé njé z& t& hollé e fishkéllyes, i cili
pérftohet n€ mes t&€ dhémbéve t€ poshtém dhe té sipérm si dhe ma-
jés sé gjuhés, duke u ngushtuar aty shtegu i rrymés sé z€rit.

El-lin (&:13\) - ka kuptimin e nyjétimit shumé t€ lehté dhe pa kurrfa-
ré ngarkese né organet pérkatése t& tingujve 3 dhe (s .

El inhiraf (:5\15-‘9\)19 - ka t€ b&j€ me shmangien e rrymés sé z&rit t&
tingullit n€ vendnyjétimin e tij, pér mosqarkullim t€ tij t€ plot€, pér
shkak té rezistencés s€ gjuhés né pozitén e vet, e cila dikton q€ zéri
té pércillet nga t€ dyja anét e gjuhés.

" Imad Ali Xhumah, Ahkamu et-telavetu ve texhvid el-mujessira, Daru Nefais, 2004, fq. 35.
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41. Et-tekrir ( ;35\) - ka t&€ b&j¢ me dridhjen e anésoreve t&€ gjuhés
me rastin e nyjétimit t€ tingullit , , duke i prekur trysat e dhémbé-
ve t€ sipérm dy ose tri heré. Ményra e ruajtjes nga pérséritja e kétij
tingulli bashkétingéllor realizohet duke kontaktuar fugishém ma-
jén e gjuhés me trysat e sipérme t€ dhémbéve vetém njé heré deri
né até shkall€ sa t& pengohet vazhdimésia e pérséritjes me rastin e
shqiptimit té tij.

42. Et-tefeshi (gs""‘"”) - ka kuptimin e shpérndarjes s€ ajrit dhe t& zérit
n€ mes gojés dhe qiellz€s sé sipérme me rastin e nyjétimit té tingu-
llit » , pérderisa té shtrihet deri te vendnyjetimi i tingullit L , mé
konkretisht deri te dhémballét e dhémbéve té sipérm.

43. El istitaletu (f\.!\h.w‘ﬂ\) - ka kuptimin e shtrirjes sé vendit té nyjéti-
mit dhe bashké me t€, edhe té rrymés s€ zérit, g€ nga fillimi i dy
skajeve t€ gjuhé€s ose t& njérés prej tyre, derisa té€ lidhen né vendin
e nyjétimit t€ tingullit J . Bashkétingllorja qé ka kété tipar genésor
éshté shkronja > .

Terminologjia e adul ajetit dhe dabtit

1. El fasiletu (4wo\W1)? &shté fjala e fundit né ajete. Po ashtu quhet edhe
er-ru’us el-ajeti, kryet e ajeteve &Y s, lgs png (@Yl RENCE

2. Ed-dabtu (Jaf,:'aJ\)“ ¢do shenjé né mus’haf e cila éshté shtuar (hé
shkrimin e par€) si vokalizimi, pik€zimi dhe shenjat e tjera t€ zgjat-
jes.

3. Es-shekl (Jifﬁ\) vénia e shenjave té vokaleve. I pari g€ ka vendo-
sur shenjat e vokaleve ka gené¢ Ebu Esved ed-Duelij. Pozita e saj
éshté kompozicioni, forma. Thuhet ;;)\.E/ﬁ\ ng - e ka formésuar lib-

20 Abdu Rrezak bin Alij Musa, Murshidul Hulan, fq. 30.
*! Ebul Fetah el-Kadij, Nefa isu el-Bejan, fq. 25-26.
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rin, g€ do té thoté e ka pérmbledhur até, e ka pérpiluar até né até
formé té pérkryer né renditje dhe pérmbajtje™.

4. El ’xham (p=sY)) éshté pikézimi i jashtém (pl=sY) i origjinés sé
shkronjés (bazés sé shkronjés), e cila na jep té€ kuptojmé dallimin
ndérmjet shkronjave, si p.sh. shkronja <~ T dhe < Th dallimi né
mes tyre dhe shkronjes < g€ 1 €shté shtuar nj€ piké mé shumé pér ta
dalluar. i

5. Nukat (10\33) pikat, pikézimi €shté i prejardhur prej pikézimit té
shkronjés, q€ do té€ thoté pjes€ e pérbérjes s€ saj. Piké né nj€jés dhe
pikat ng shumés, nga rrjedhin pikat ¢ mus’hafit LL-:L? , g€ do té thoté
pikat b 2

6. El ardatul e’hira (x>~Y) 4o ,4l) me kété ka pér qéllim leximin e
fundit nga Xhebraili a.s. tek i Dérguari i Allahut a.s. dhe ai éshté
leximi i vértetuar n€ mus’hafet tani.

A Jo & gy o) e Jior W31 5613 5T llaal) s dal
psdl CamLall 3 axdll Sel )l ag oy ade
7. El imam (pls¥!)* &shté quajtur mus’hafi gé u ruajt tek Othmani r.a.
e ) oy = Olis o Olee A ey o)l Caseall
8. Er-resm (v-»jj\)zs €shté forma e shkrimit té mushafit i cili u shkruajt
né€ kohén e h. Othmanit r.a.

22 Muxhemul Vesit- muxhma el-Lugatul Arabijeh (1/491), botimi i Devhas.

2 Ibni Mendhur, Lisanul Arab, Darul Mearif 2011 (9/294), pjesa e pikave.

%% Ibrahim bin Ahmed, Delil el-Hajran ala Mevrid edh-Dhm’an fi feni er-Resmi ve ed-Dabti, v.
1, fq. 25.

%5 Salih Muhamed Salih Atije, Resmul mus’haf, ihsaun ve dirasetun, Tarablus, 2001, v. 2, fq.
45.
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Terminologjité e vokalizimit

. Vendosja e njé zeroje t€ rrumbullakét né formé sukuni ( ° ) mbi
shkronjén e manggét, e cila nénkupton se ajo shkronjé €shté e tepért
né€ tekst dhe nuk lexohet fare, as kur eshte neJlthe me fj ahne tjetér
e as kur éshté né ndalje, p.sh.: PR \}Lu u\.Jj\ 2 Mb L@.wa 7

. Vendosja e njé zeroje t€ zgjatur né formé vertikale () mb1 elif dhe
pas tij vjen shkronja e vokalizuar, né kété rast ajo zero () tregon pér
shkronjén shtesé (te tepért), qe gJate IGXImlt lidhet dhe nuk ndahet
né t&, si p.sh.: 4 > G2 & 34 _,Q »

. Vendosja e shkronjés Ha (>~) t€ vogél (pa piké) mbi ¢do shkronjé,
quhet sukun dhe lexohet ve¢ shkronja. si p.sh.: cc‘ 15

. Shkrirja e shkronjés, e cila €shté me sukun né shkronjén q€ pason
dhe qé€ béhet me teshdid, né kété rast e para hyn né Shkl‘Ol’lJ éne dyte
dhe késhtu formohet njé shkrirje e térsishme, p.sh.: R }c: S 3

. Shkrirja e shkronjés kur vjen shkronja pas saj pa teshdid do té thoté
shkrirja e shkronjés s€ paré né té dyten e kjo &shté idgam nakis
(shkrirje € mangét) si p.sh.: ¢ (..@a ) u\ 3

. Vendosja e shkronjés (p) t€ vogél né Vend t& zanores s€ dyté qé €shté
me tenvin ose mbi shkronjén nun (o) dhe mosdyfishimi i shkronjés
(<) do té thoté transferim i tenvinit (dyﬁshlmlt) dhe shkronjén
nunun (0) né shkronjén mim (p) si p.sh.: )3»\-4-5\ u‘.\; (.»LG 3

. Vendosja e dy zanoréve mbi njéra- tJetren34 si (dy fet’ha, dy dame, dy

kesre) Zo—_ tregon shqiptim t& qarté, p.sh.: ks "@S‘ 3

2 Kuran, Edh-Dharijat: 47.

7 Kuran, El-Bejjine: 2.

28 Kuran, El-A’raf: 12.

2 Kuran, El-Kehf: 38.

30 Kuran, El-Muxhadele: 1.

3 Kuran, En-Nur: 33.

32 Kuran, El-Adijat: 11.

33 Kuran, Al-Imran: 119.

34 Salih Muhamed Salih Atije, Resmul mus’haf, ihsaun ve dirasetun, v. 2, fq. 239.
33 Kuran, El-Bekare: 181.
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8. Pasimi i t€ dy zanoréve késhtu: _:— dhe Vendoga e teshdidit né
fjalén tjetér tregon shkrirjen e ploté té saj, si p.sh.: 8 Lmv.r

9. Pasimi i t€ dy zanoréve pa teshdid do té thot€ njé€ shkrirje e mangét-
e pjeséshéme, p.sh.: ka3 0925 ¥ L3E Olga ™

10. Shkronjat e vogéla né formé simbolesh, né¢ aférsi t€ shkronjés bu-
rimore né mus’hafin e Othmanit r.a. nenkuptOJne leximin e saj té
domosdoshém, si p.sh.: ;.-«Q\ Jb” (;.é..;.J\ ujjb “ Dijetarét (hu-
lumtuesit) n€ fushén e vokalizimit gjithnjé kéto simbole i kané da-
lluar me ngjyré t€ kuge nga shkronjat e mus’hafit, q¢ €sht€ me
ngjyré t€ zez€, mirépo shtypshkronjat moderne i kané béré mé té
vogla né ményré qé t€ tregojné géllimin e tyre.
Né qofté se vendoset shkronja sin () pérfundi shkronjes sad (u‘)
nénkupton shqiptimin me sin (_~) né t€ vecanté, si p.sh.: R 9 M\
e nése &shté mbi, tregon shiptimin me sad, ndonése né¢ disa mus’haf
éshté e kundérta.”!

13. Vendosja e kétij simboli ( 1) do té thoté njé zgjatim shtesé nga
zgjatimi natyral si p.sh.: ;\ 2

14. Rrethi me njé zbrazétiré né mes ( (:D ) né t€ cilin shkruhet numri
nénkupton pérfundimin e ajetit dhe njé€herazi numéron ajetet né
sure, si p.sh.:

a0 8T 5 S5l 5 O £l ay s O T kil E)

Ky simbol nuk lejohet té vendoset para ajetit, por ky simbol vjen
gjithnj€ pas ajetit, si¢ nuk gjejmé né fillim t€ asnj€ sureje, por né
pérfundim té ¢do sureje.

36 Kuran, El-Munafikun: 4.
37 Kuran, El-Gashije: 8.

38 Kuran, Es-Safat: 10.

39 Kuran, El-Bekare: 2.

40 Kuran, Al-Imran: 78.

4 Kuran, Et-Tur: 37.

42 Kuran, El-Bekare: 1.

3 Kuran, El-Kevther
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15.

16.

17.

Shenja e shumékéndéshit me njé rreth t€ zbrazur n€ mes ( & ) nén-
kupton fillimin e ¢do xhuzi, pjese, cereku apo pjese t& tekstit té
mus’hafit.

Vendosja e njé€ vije horizontale mbi fjalén sexhde nénkupton do-
mosdoshmériné e té bérit sexhde.

Vendosja e simbolit n€ formé t& mihrabit ( f ) mbas fjalisé nén-
kupton Vendin e t& bérit sexhde, si p.sh:

3 &.u\j 873 o 23T 3 U5 u}iﬁd\ G Mgl
“ROga3 W Oglalis 4ed3h 3 ob OPE (D EpSind ¥

18. Vendosja e njé pike t&€ llojit t& vecanté ( o, ) nén shkronjén , si né

fjalén e Allahut xh.sh.: lexohet me imale: & 2 &7 ey B

Pl

19. Vendosja e njé€ pike t€ llojit t& vecanté gjithashtu mbi pjesén e fu-

ndit t€ shkronjés ¢ dhe shkronjés © t€ dyfishuara si né ajetin:
by L;L‘ &6 ¥ &L * nénkupton ishmamin.

20. Vendosja e njé rrethi (¢) t€ rrumbullakét t€ mbyllur (piké e madhe),

ky simbol €shté vendosur mbi hemzen ¢ dyté né fjalén e Allahut
xh.sh.:¥7 {3563 &v&\; qé nénkupton tes’hilin (se na jep njé mundési
lehtésuese né shqiptim mes hemzes dhe elifit).

21. Vendosja e shkronjés _» né€ shkronjén e mbrame né disa fjali nén-

kupton leximin me sekte.

4 Kuran, En-Nahl: 49-50.
45 Kuran, Hud: 41.

46 Kuran, Jusuf: 11.

47 Kuran, Fusilet: 44.
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Shenjat qé tregojné ndalim apo vazhdim té leximit

Gjaté leximit t&€ Kuranit do t€ hasim mbi disa shenja qé tregojné a
€shté mir€ t€ ndalemi a t€ mos ndalemi, si p.sh.:

* Né fund t€ ¢do ajeti mund t€ ndalemi pa marré parasysh shenjat. (:)
ose & Eshté i njéjté me pikén toné (. ) dhe vjen né fund té ¢do ajeti.

* » , tregon se t€ ndalurit n€ até fjalé &shté i domosdoshem

" s S3dls shans Sl g u\

* Y | tregon se nuk guxojmé t€ ndalemi, por nése jemi ndalur, duhet
pérséri ta lexojmé at€ fjalé n€ vazhdim t€ dyt€, pérve¢ nése Eshté
né fund té€ ajetit.

225 de akal T 3T G 6 oA Y

* T, tregon lejueshmerme e ndaljes dhe mosndaljes )
05 30 g s B0 3T B Jstg 185 B il

* 8, tregon se ndahml €shté shumé i Dershtatshern
S ags EYE Jﬁuw;;il;;uvs,\xruggé
* e, tregon se &shté mir€ t€ vazhdojmé. °
RPN S - ’*uu\y mww\w
* 1 ieeee. o tri pika té i)/erserltura dy heré tregojné se nése ndalemi né

i

fjalén e par€, mos té€ ndalemi né€ t€ dytén, e nése né t€ parén nuk
ndalemi, t€ ndalemi né t& dyten
% paitll strad i '/’fﬁ!wil\vus
* & | tregon se harfi nén té€ cilin géndron kjo shenjé duhet lexuar gjaté
dhe shenja
* @b tregon se harfi nén t€ cilin géndron kjo shenjé duhet lexuar
shkurt.

a8 Kuran, EI-En’am: 36.
¥ Kuran, El-Bekare: 262.
0 Kuran, El-Huxhurat: 7.
31 Kuran, El-Kehf: 22.

52 Kuran, El-Bekare: 38.
33 Kuran, El-Bekare: 2.
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Pérfundim

Kuptimet e késaj terminologjie jané komplekse (jashtégjuhésore
dhe brendagjuhésore) dhe kérkojné té béhen studime t€ veganta t& gje-
ra ¢ t€ thella. Nga sa thamé& mé lart del se 1€nda e gjeré dhe e pasur qé
pérmendém krijon mundésiné pér ta studiuar at€é dhe pér té€ nxjerré
edhe rrugét pér pérzgjedhjen e njé€ pjese prej termave t€ shqipéruar si
lexim, shkrirje, fshehje, lehté€sim etj.. Studimin e kemi mbéshtetur me
literaturé perkatése dhe pérmes shqyrtimit té saj kemi nxjerré né dukje
arritjet e terminologjis€ né€ pérgjithési, n€ tri apo katér nénfusha té ki-
raeteve, sipas autoréve kryesoré té tyre. Pra, argumenti thelbésor 1 kétij
punimi mbéshtetet n€ idené kryesore se arritjet mé t€ shénuara té ter-
minologjis€ duhet t€ jené baza e duhur shkencore e té gjitha dijeve té
njésuara, q€ duhet t€ marrin nxénésit pérmes leximeve né kéto fusha.

Abstrakt

Each science has its terminology, and the term is the key to the
sciences, and the science of Qur'anic readings has its own terms that
show the truth of this noble science, and reveal its spaces, and
related issues and investigations.This is the collection of terms
related to the science of Qur’anic readings. | have made efforts to
mention them briefly without much elaboration.
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Prof. ass. dr. Zija ABDULLAHU

KONCEPTI KURANOR NDAJ “TJETRIT”

Abstrakt

Kurani famélarté erdhi pér rregullimin e jet€s s€ myslimanéve, por
assesi nuk e anashkaloi jetén njerézore, késhtu q€ shpalli rregulla,
norma e ligje pér t€ gjith€ njerézit, qofshin ata besimtaré t€ besimit
islam apo jo.

Madje myslimanit né ményré graduale ia béri té€ qarté se si té sillet
me fetrin. Duke filluar nga t€rheqja e vémendjes se i téré njerézi-
mi €sht€ i njé origjine, pastaj se Zoti €shté jo vetém méshirues i
njerézisé, por 1 t€ré gjithésis€. N&é vazhdim, ia pérkujton nderin e
njeriut, q€ e posedon vetém si genie njerézore, pa marré parasysh
besimin e tij. Dallimet njerézore qofshin né€ besim, gjuhé, komb e
racé jané pér ta begatuar jetén njerézore duke e shtuar bashképu-
nimin ndérnjerézor. Ky dallim duhet t€ respektohet sepse &shté
vullnet hyjnor. Ishte déshir€ e Tij qé té keté dallime ndérmjet nje-
rézve dhe ¢do orvatje e njeriut pér ta zhdukur kété dallim, qofté
edhe me dhung, ka qené e déshtuar. Duke pasur parasysh gjithé
kéto ¢éshtje, t€ cilat nuk mund té tejkalohen, Allahu xh.sh. vendo-
si norma ndaj tjetrit, t& cilave myslimani duhet t’u pérmbahet, si¢
jang liria e besimit dhe e adhurimit, bashképunimi né t&€ miré dhe
dobi té t€ dy paléve dhe largimi nga ¢do marrédhénie q€ ¢on né
dém. Madje, edhe né ndihmén e tyre, kushdo qofshin ata, qofshin
edhe idhujtar€ e jo vetém ithtaré t€ Librit, nén kushtézimin e mos-
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armiqésisé ndaj myslimanéve. M¢ pastaj, drejtésia ndaj tyre, edhe

at€her€ kur myslimani €shté i mllefosur ndaj tyre, vazhdon me

pérmbajtjen ndaj marréveshjeve g€ ka béré me ta dhe me ftes€ pér

dialog né ¢éshtje n€ té cilat mund t€ jet€ dobia e t&€ dy paléve, por

pse jo edhe né ¢éshtje té besimit, nése shfaget interesim pér té.

Fjalét kyce: Tjetri, Kuran, origjiné njerézore, normé, liri, bashké-
punim, dialog.

Hyrje

Kurani fisnik ndonése iu shpall mbaré njerézimit, tashmé konside-
rohet si libér i1 vecanté 1 myslimanéve, duke i udhézuar né njohjen e
Zotit njé dhe adhuruar vetém Até. Né té€ gjenden urdhéresa e ndalesa,
norma e ligje pér sjelljen ndérmjet myslimanéve.

Megjithése Kurani éshté 1 myslimanéve dhe pér myslimanét, kjo a
do t& thoté se trajtesat e tij izolohen vetém brenda rrethit té tyre apo i
tejkalon kufijté e rrethit té tyre dhe flet pér mbar€ njerézimin, pra, flet
edhe pér “tjetrin™', qé nuk éshté mysliman? Kurani si e shikon, sa e
pranon dhe si e konsideron #etrin? Meqé pér myslimanét posedon ligje
dhe norma, sa e pérfshijné #etrin kéto ligje dhe norma? Si i udhézon
myslimanét t€ sillen dhe bashképunojné me etrin? Deri ku shtrihen
kufijté e marrédhénieve dhe bashképunimit me tjetrin? Apo myslimani
térésisht &shté 1 liré né€ sjelljet e tij me tjetrin, qofté n€ aspektin pozitiv
qofté né até negativ?

Kéto pérgjigje dhe shqyrtime té tjera ndaj tjetrit do t’i shohim né
trajtesat kuranore ndaj tjetrit dhe udhézimet e normat q¢ ia caktoi mys-
limanit né sjelljet e tij me tjetrin, duke mos ia 1én€ até déshirés dhe te-
kave t€ tij momentale, apo nénshtrimit ndaj situatés né té cilén gjendet.

"'Me tjetrin nénkuptohet ¢do njeri tjetér qé nuk &shté i besimit islam, pa marré parasysh besimin
tjetér té cilit i takon, &éshté fetar, ateist apo idhujtar.
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1. Pérkujtimi i origjinés sé njéjté njerézore

Kurani famélarté pérpos udhézimeve, urdhéresave, normave dhe li-
gjeve q¢€ ka vendosur pér marrédhéniet ndérmjet myslimanéve, vendosi
edhe norma e ligje pér myslimanin se si duhet té sillet me “tjetrin”, qé
nuk &shté mysliman. Para sé gjithash ai €shté libér dhe normé pér mba-
ré njerézimin, duke i ftuar t€ gjithé njerézit qé ta pranojné nénshtrimin
ndaj Zotit njé dhe vetém Até€ ta adhurojné. Kurani myslimanét i udhé-
zon dhe i orienton qé t€ tjerét t’i trajtojné sa mé buté dhe sa mé& miré,
pa marré parasysh besimet e tyre, sepse njerézorja éshté thelbi ku ba-
zohen marrédhéniet e njeriut me njéri-tjetrin.

Duke u nisur nga ky kéndvéshtrim gjithépérfshirés njerézor, Kurani
famélarté ia pérkujton myslimanit origjinén e pérbashkét t€ njeriut dhe
se ai edhe nése ndryshon né besim, kulturé komb e racé, krijimin e ka té
s€ njéjtés origjing, si né t€ kaluarén edhe né té€ tashmen dhe t€ ardhmen.
Né ajetin vijues, para se t’ia shpalos€ njeriut origjinén e elementit t& kri-
jimit, sikur ia bén me dije se két€ njohuri njeriu nuk do ta arrijé pérpos
me lexim. Para s€ gjithash e urdhéron t€ lexojé e mé pastaj ia drejton vé-
mendjen tek origjina e pérbashkét njerézore. Allahu xh.sh. thoté:

e op S Gl (1) B el 5 gy B

“Lexo me emrin e Zotit ténd, i Cili krijoi (gjithcka), e krijoi njeri-

un nga njé drocké gjaku!’”

Pra, Kurani fisnik qé€ nga ajetet e para t& shpalljes s€ tij e pérgatiti
myslimanin g€ t€ jeté i nivelit universal e t&€ mos mbyllet vetém né rre-
thin e ngushté t&é shoqéris€ sé tij besimtare, por 1 foli pér mbaré€ njeré-
zimin, duke ia pérkujtuar origjinén e njéjté t& t&€ gjithé njerézve dhe se
mbar€ njerézimi ka vet€ém njé esencé. Cdo njeri para sé gjithash duhet
té trajtohet si njeri, pa marré parasysh dallimet né€ besime, raca, kombe,
gjuhé dhe regjione gjeografike. Allahu xh.sh. thoté:

2 Kuran, El-Alak: 1-2.
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$andW &y & Aadip
“Falénderimi i takon Allahut, Zotit té botéve!””

Ky ajet shkon edhe mé tutje, e tejkalon gjininé€ njerézore duke pér-
fshiré téré gjith€sin€, me téré krijesat q€ gjenden né t&. Ai Eshté Zot i té
gjitha botéve, éshté Krijuesi, Méshiruesi dhe Furnizuesi i t€ gjithéve.
“Eshté Zot i besimtarit dhe i jobesimtarit. Ai i solli t& gjithé né kété ek-
zistencé€, prandaj u jep nga begatité e Tij me méshirén qé ka ndaj tyre,
e jo me at€ qé meritojné... Dielli lind pér besimtarin dhe jobesimtarin...
nuk 1 ndalon rrezet pér jobesimtarin e t’ia japé vetém besimtarit. Shiu
bie pér até qé e adhuron Zotin dhe pér até q€ adhuron idhujt e jo Zotin!
Ajrin e thith si ai qé€ thoté: Nuk ka zot tjetér pos Allahut, si ai g€ nuk e
thoté: Té gjitha begatité jané dhunti e zotimit t€ Allahut né kété boté
pér té gjithé krijesat e Tij, kjo éshté méshiré... Pra, Allahu ésht€ Zot i t&
gjithéve, 1 atyre q€ e adhurojné dhe 1 atyre qé mékatojné, edhe kjo
€sht€ méshiré. Allahu po ashtu €shté pranues i pendimit, qé €sht€ mé-
shiré...”.* Ky ajet lexohet né ¢do rekat né pesé kohét e namazit, duke ia
pérkujtuar besimtarit mes té tjerash edhe vullnetin dhe méshirén e Tij
q¢€ ka ndaj t€ gjitha krijesave. Pra, besimtarit nuk i mbetet tjetér pos ta
respektojé até vullnet t€ Tij, t’1 nderoj€ krijesat e Tij dhe t’1 méshirojé
ato sepse g€ t€ gjithé jané€ krijuar vetém nga Zoti dhe t€ gjithé kané€ njé
Zot t€ vetém, jané t&€ vetédijshém pér kété krijesat e tjera apo jo. N&é njé
ajet tjet€r Allahu xh.sh. két€ ¢éshtje e bén edhe mé té qarté, ku thoté:

G $l5 By ol e (8 il 0555 180 1 T

4.5l S Yy Wdhe C55 @33

“O njeréz! Frikésojuni Zotit tuaj, i Cili ju krijoi prej njé njeriu,

ndérsa prej atij krijoi bashkéshorten e tij, kurse prej kétyre té

dyve krijoi shumé burra e gra...””

3 Kuran, El-Fatiha: 2.
4 Muhammed Mutevel-li esh-Sha’ravi, Tefsiru’l havatir, Ahbaru’l Jevm, Kairo, 1997, v. I, f. 54.
5 Kuran, En-Nisa: 1.
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Edhe né€ kété ajet Allahu xh.sh. na t€rheq vémendjen e origjinés sé
mbar€ njerézimit, ngase i téré njerézimi, sado q€ éshté shtuar me burra
e gra, kishte njé baba e njé nén€. Me kété ményré ajeti pérveg té tjerash
na zbut zemrat pér afrim ndaj njéri-tjetrit n€ t€ gjitha ményrat ¢ mund-
shme t€ afrimit. Ndérsa né ajetin vijues e specifikon nderin g€ i &shté
béré njeriut, vetém ngase genia e tij €shté njerézore dhe thoté:

S G phuy il A G pheRy s i Ly

el Gl 12 8 S LAl

“Né té vérteté, Ne i kemi nderuar bijté e Ademi;: ua kemi béré té

mundur qé té udhétojné né toké dhe né det, u kemi dhéné ush-

qime té mira e té lejuara dhe i kemi ngritur lart mbi shumé prej
atyre qé kemi krijuar”.’

Ajeti konfirmon dinjitetin dhe nderin njerézor. Ky nderim iu dhurua
nga Zoti i botéve, ndaj nuk ka té drejt€ askush t’ia cenojé két€ nder e di-
njitet sepse njeriu tashmé e posedon até si genie njerézore. Prandaj,
shprehjet e pérdorura né€ zhanrin politik, “ua kemi dhéné t€ drejtat paki-
cave, komuniteteve e grupeve etnike t€ ndryshme”, jan€ manipulim fjal-
&sh ngase njeriu veté i posedon kéto t& drejta, vetém si genie njerézore,
té dhuruara nga Zoti i Lartmadhérishém. Askush nuk ka té drejté t’i
konsideroj€ té drejtat e njeriut si merité e tij e vecanté q€ ia dhuroi #etrit,
ashtu si¢ nuk ka t€ drejté ta konsiderojé rrogén e punétorit si dhuraté dhe
lémoshé, sepse né realitet ajo €sht€ merité dhe hak i tij. Né suren Huxhu-
rat, Allahu xh.sh. na tregon diversitetin njerézor né raca, popuj ¢ kombe
té ndryshme, dallime ndérnjerézore qé ekzistojné pér t’i shérbyer njohjes
dhe bashképunimit me njéri-tjetrin: Allahu xh.sh. thoté:

6 Kuran, El-Isra: 70.
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s G fidary g 55 5 s 6 00 & 6

«%yrl.um &) WS dn s (Sa3T Oy 1581a
“O njeréz! Né té vérteté, Ne ju krijuam ju prej njé mashkulli dhe
njé femre dhe ju bémé popuj e fise, pér ta njohur njéri tjetrin.
Mé i nderuari prej jush tek Allahu éshté ai qé i frikésohet mé
shumé Atij. Vertet, Allahu éshté i Gjithédijshém dhe pér Até as-

» 7

gjé nuk éshté e fshehté”.

Allahu xh.sh. n€ kété ajet jo vetém q€ na rikujton origjinén e pér-
bashkét nga prindi i paré€ i téré njerézimit, g€ éshté nxitje pér afrim sa
mé t€ madh, por, pér mé tepér, larminé dhe dallueshmériné ndér popuj
e fise e konsideron si begati njerézore pér ta njohur sa mé shumé njéri-
tjetrin, pér rrjedhojé, pér té bashképunuar sa mé ngusht€ me njéri-
tjetrin. Ndérkohé na térheq vémendjen dhe na largon nga ndjenja e su-
perioritetit ndaj njéri-tjetrit, si palé, fis, popull, komb e racé pos me de-
votshméri, cilési e cila pandérpreré e nxit njeriun né até qé €shté mé e
dobishme pér mbaré€ njeréziné. Ndérsa né ajetin vijues na kujton origji-
nén e besimit t€ pérbashkét te té€ gjithé Pejgamberét e Allahut. Allahu
xh.sh. thoté:

4355 aSMag dy Gl 38 bﬁ}d\j&ngg‘]f}f&j W G %)
Sy W i Wby G 1965 Al be wa G G380 ¥ Al
&yl
“I Dérguari beson né até (Kuranin) qé i éshté shpallur nga Zoti i
tij e po ashtu dhe besimtarét: té gjithé besojné né Allahun, engjé-
jt e Tij, librat e Tij dhe té Dérguarit e Tij (duke théné): “Ne nuk
béjmé dallim mes asnjérit prej té Dérguarve té Tij”. Ata thoné:

“Ne dégjojmé dhe bindemi. Faljen Ténde kérkojmé, o Zoti Yné
dhe te Ti do té kthehemi!”.!

7 Kuran, El-Huxhurat: 13.
8 Kuran, El-Bekare: 285.
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Edhe né kété ajet Allahu xh.sh. pérpos qé e pérmend, mes t€ the-
rash, besimin né€ Pejgamberé si kusht qé duhet ta keté doemos ¢do be-
simtar, gjithashtu na bén me dije se besimtari nuk mund t€ bé&jé dallime
ndérmjet Pejgamberéve t€ Zotit. Si rezultat i késaj premise del qé ata
nuk béjné dallime ndérmjet popujve t€ ndryshém, sepse si¢ dihet, ata
erdhén né kohéra, vende dhe popuj t€ ndryshém.

2. Dallimet ndérnjerézore jané vullnet i Zotit

Ndér ¢éshtjet g€ shumé njeréz i konsiderojné si t€ huaja dhe té
papranuara edhe éshté ajo e dallueshméris€ sé tetrit, qofté né€ besim,
kulturé, komb dhe racé. Né realitet, kjo ¢éshtje éshté aq faktike dhe ak-
tuale saqé nuk ka mundési ikjeje prej saj, deshém apo s’deshém, pra-
ndaj duhet pranuar si e tillé. Sepse nuk ka mundési t€ ndodhé shfarosja
e tetrit, qé para se gjithash €shté akt antinjerézor, por edhe historia e
ka déshmuar se ¢do tentativé e tillé Eshté absurditet i llojit t€ vet. Pér
mé tepér, Allahu xh.sh. myslimanit ia bén me dije se kéto dallime ekzi-
stuese ndérmjet njerézve jané vullnet i Tij dhe se ¢do kundérshtim ndaj
kétij realiteti €shté kund€rshtim ndaj vullnetit hyjnor. Allahu xh.sh.
thoté:

; W 35 g deja 1Ko dlar Z}g%
&Mb&é& i&)é\u\f}\\wugb\ Vsj’\"*’!
“..Ne pér secilin nga ju kemi sjellé njé ligj dhe njé rrugé té qar-
té. Sikur té donte Allahu, do t’ju kishte béré njé popull té vetém,
por Ai kérkon qé t’ju provojé né até qé ju ka dhéné, andaj béni
gara pér puné té mira! Té gjithé do té ktheheni tek Allahu e Ai

”»9

do t’ju lajmérojé pér ¢éshtjet, rreth té cilave kishit kundérshti”.

? Kuran, El-Maide: 48.
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Allahu xh.sh. nése do té déshironte t& mos ekzistonin kéto dallime,
do ta bénte njerézimin njé popull né t€ gjitha kohérat. Po ashtu do t’i
detyronte té gjithé né Islam, por vullneti 1 Tij ishte q€ njerézit t€ jené té
lir€¢ dhe t€ kené ligje té ndryshme pér ¢do kohé dhe vend dhe t’i spro-
vojé me até qé ua ka dhéné, a do ta pasojné rrugén e vérteté apo do té
devijojné nga rruga e drejt€? Pra, kéto dhunti duhet té shfrytézohen
dhe té garohet gjithmoné né€ vepra té mira, pa marré parasysh dallimet
njerézore, mé e réndésishmja €shté qé vepra té cilésohet si e miré".
Ajeti né vazhdim e bén edhe mé té qarté kété ¢éshtje, ku Allahu xh.sh.
thoté:

Z

(\\/\)guﬂ.&d \J.a‘gjo.\;- ’%JU\J’} W/L""}‘J%’
%... )p-’)u“‘g‘

“Sikur té kishte dashur Zoti yt, té gjithé njerézit do t’i bashkonte
né njé bashkési té vetme, por ata vazhdojné té jené té pércaré,

pérveg atyre, qé i ka méshiruar Zoti yt...”"

Pra, vullneti i Zotit ishte qé njerézit t€ jené t& ndryshém, sepse nése
Ai do t€ déshironte t€ kundértén, do t’i detyronte n€ njé bashkési t&
vetme dhe nuk do té kishin zgjedhje tjetér, si¢ nuk u la zgjedhje krije-
save t€ tjera pos njeriut dhe xhinéve. Duke filluar nga melaget, qé nuk
kané liri zgjedhjeje, e mé pastaj e té€ré gjithésia &shté e till€, nuk ka liri
pér ta ndjekur apo jo pércaktimin e Allahut xh.sh. sepse té gjitha krije-
sat né t€ jané€ t€ detyruara t’i pérmbahen caktimit t€ Allahut t€ Plotfu-
qishém. Dielli patjetér lind né momentin e caktuar dhe ¢do planet e yll
tjetér e ka orbitén e vet qé duhet ta ndjeké, madje ¢do gjallesé tjetér né
toké 1 nénshtrohet plotésisht pércaktimit t€ Allahut, pérpos njeriut, i
cili éshté 1 liré ta ndjeké udhézimin hyjnor apo jo, ta adhurojé Zotin
apo jo, t€ bashk&punojé me t€ tjerét apo jo. Prandaj i térhiget vémend-

' Nasirud-din Abdullah el-Bejdavi, Envaru’t-tenzili ve esraru’t-te’vil, Daru ihjai et-turathi’l-
arabi, Bejrut, 1997, v. 11, f. 129.
" Kuran, Hud: 118-119.
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ja, pér pérgjegjésiné qé ka ndaj sé vértetés dhe kércénimit qé e pret né-
se largohet nga ajo.

Né njé ajet tjetér Allahu xh.sh. na bén me dije n€ ményré edhe mé
té preré se gjuhét dhe racat e ndryshme qé ekzistojné né€ mesin e nje-
rézve, njékohésisht jo vet€m jané déshir€ e Tij, por jané edhe shenja t&
cilat na udhézojné né njohjen dhe afrimin sa mé t€ madh ndaj Tij sepse
né€ mbaré njer€zimin, me téré kéta miliarda njeréz, nuk mund té gje-
nden dy njeréz identiké me njéri-tjetrin. Allahu xh.sh. thoté:

3 8} piglly el oy 3y cglacdl Bl T Gage
Ginadall oY SN

“Ndérmjet shenjave té Tij jané krijimi i qiejve e i Tokés dhe shu-

méllojshméria e gjuhéve dhe e ngjyrave (racave) tuaja. Pa dy-

shim, né kété ka shenja pér ata qé diné”."”

Pra, dallueshméria e njerézve nuk €shté vet€ém né besim, por edhe
né gjuhé e raca t€ ndryshme. Ekzistimi i mijéra e mijéra gjuhéve dhe i
miliarda fytyrave t€ ndryshme né realitet tregon dituriné dhe fuqiné
absolute t€ Allahut t€ Lartmadhéruar, qé njerézve t’ua dhurojé kéto
ndryshime pér njé jeté sa mé té leht€ né njohjen e njéri-tjetrit dhe afir-
mimin e personaliteteve vetjake.

NE¢ ajetin vijues pérpos atyre dallimeve, na tregon edhe dallimin qé
ka béré Allahu xh.sh. me méshirén e Tij ndérmjet njerézve né aspektin
e posedimit t& pasurisé, i cili né fakt duhet t€ shérbejé pér shfrytézim té
shérbimeve ndaj njéri-tjetrit dhe kurrsesi pér epérsi apo mendjema-
dhési. Allahu xh.sh. thoté:

12 Kuran, Er-Rum: 22.
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“A thua ata e pércaktojné méshirén e Zotit ténd? Ne kemi pér-
caktuar ndér ta gjendjen e jetés né kété boté; Ne kemi dalluar
disa né shkallé mé té larté se té tjerét, qé té shfrytézojné njéri-
tjetrin pér shérbime. E méshira e Zotit ténd éshté shumé mé e

dobishme se ajo qé ata grumbullojné”.”

Aspektin e shérbimit dhe té bashképunimit me njéri-tjetrin e shpje-

gon edhe mé hollésisht ajeti tjetér, ku Allahu xh.sh. thoté:

A gty O3aal5 F1 e 14855 Y5 il o Je 1565

“.. ju bémé popuj e fise, pér ta njohur njéri tjetrin. Mé i nderu-
ari prej jush tek Allahu éshté ai qé i frikésohet mé shumé Atij.
Vértet, Allahu éshté i Gjithédijshém dhe pér Até asgjé nuk éshté
e fshehté”."

3. Caktoi géndrimin e myslimanit ndaj tjetrit

Pas atyre sqarimeve dhe shpjegimeve t€ ekzistimit s¢ dallueshmé-

ris€ ndérmjet njerézve, qofté né besim, gjuhé, kombe, popuj e raca, dhe
se e téré ajo ishte vullnet hyjnor, myslimanit nuk i mbetet tjetér pos ta
pranojé€ até€ vullnet dhe t’i nénshtrohet atij plotésisht. Né vazhdim na e
sqaron se ¢faré qéndrimi duhet t€ keté myslimani ndaj tjetrit.

13 Kuran, Ez-Zuhruf: 32.
14 Kuran, El-Maide: 2.
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3.1. Né liriné e besimit

Mund t€ themi se liria e besimit €shté ¢éshtje mé e theksuar e lirisé
s€ njeriut, madje, ajo éshté nj¢ shenjé e theksuar e dallimit t€ njeriut
nga krijesat e tjera fizike. Pér mé tepér, dinjiteti njerézor thuajse qé-
ndron 1 téri n€ kété liri. Allahu xh.sh. e sqaron se e vérteta €shté vetém
nga Zoti, megjithaté ndaj késaj t€ vértete njeriu éshté térésisht i liré, ta
pranojé apo refuzojé€, por do té€ barté pasojat ¢ mosnénshtrimit ndaj saj.
Allahu xh.sh. thoté:
o R

§..\ghsth 48 bt 16 Gratilal

“Dhe thuaj: “E vérteta éshté nga Zoti juaj. Kush té dojé, le té be-

° 0

(PNE?S

—_u
\

I

so0jé e kush té dojé, le té mohojé” Ne kemi pérgatitur pér mohue-
sit keqbérés njé zjarr, qé do t'i rrethojé nga té gjitha anét...””

Allahu xh.sh. po ashtu thoté:
... G AB G5 B Ll G0 Y

“Né fe nuk ka dhuné, sepse tashmé éshté dalluar e drejta nga e

shtrembral...”"

Pra, njeriu térésisht €shté i liré dhe askush nuk ka té drejt€ ta dhu-
nojé até pér pranimin e asaj t€ vértete, sepse kjo liri éshté déshiré hyj-
nore. Veté Zoti nuk deshi ta detyronte njeriun né besim, por ia ofroi té
gjitha argumentet e s€ vértetés, e nése ai déshiron, e pranon e nése jo, e
mohon. Por, gjithsesi pas kétij nderimi, me afrimin e argumenteve dhe
respektimin e lirisé sé tij, ai pérséri €shté kryeneg, at€heré pa dyshim
pason edhe pérgjegjésia né botén tjetér.

NE¢ ajetin vijues sqarohet edhe mé shumé liria e besimit dhe déshira
e Allahut pér ta 1én€ njeriun térésisht té lir€ ta zgjedhé besimin e tij.
Allahu xh.sh. thoté:

15 Kuran, El- Kehf: 29.
16 Kuran, El-Bekare: 256.
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“Sikur té donte Zoti yt, do té besonin té gjithé ata qé gjenden né

toké. Valle, ti do t’i detyrosh njerézit té béhen besimtaré?!”"’

Déshira e Zotit €shté€ absolutisht pér ta 1é€né njeriun té liré né zgje-
dhjen e tij sepse né t& kundértén do t€ detyronte mbaré njerézimin t’i
nénshtrohet besimit ndaj Tij. P&r mé tepér, né kété ajet Allahu xh.sh.
sikur e qorton Pejgamberin a.s. né ményré indirekte pér tentimin e béré
ndaj njerézve g€ t€ béhen besimtaré. Orvatjen e tij, nga dhembshuria
qé kishte pér njerézit qé t€ mos shkonin né€ xhehenem, gati Allahu e
konsideroi si ményré té dhunés, ndaj ajeti pérfundon me pyetje mohue-
se ndaj detyrimit'®.

3.2. Né liriné e adhurimit

Pos liris€ sé besimit, Allahu xh.sh. na méson se tetrit i takon edhe
liria e adhurimit, két€ pérmes njé sureje t€ plot€, me kusht g€ as mysli-
manét mos t€ b&né adhurimet e tyre dhe as ata adhurimet e mysli-
manéve as né t€ tashmen dhe as né ardhmen, por secili le t’1 pérmbahet
fes€ sé€ tij. Allahu xh.sh. thot¢:

G Ogdye (0-“‘ Y5 (Y) Spias G kel Y(y) "ﬁ;"g‘ @l o 5%
S5 (0) it Syhyie (3T Y3 (2) FLE G Qe 6l Yy () ke

“Thuaj: "O ju jobesimtaré! Uné nuk adhuroj até qe ju e adhu-
roni! As ju nuk jeni adhurues té Atij qé uné e adhuroj! Dhe uné
kurré nuk do té jem adhurues i asaj qé ju adhuroni! Por edhe ju

17
Kuran, Junus: 99.

'8 Shih: Tefsiru’l Kurtubi, El-Xhamiu [i ahkami’l Kuran, Daru’l kutubi’l misrije, Kajro, 1384h./
1964, v. 111, f. 385.
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nuk do té jeni adhurues té Atij qé uné e adhuroj! Ju keni fené

tuaj (qé i pérmbaheni), e uné kam fené time (qé i pérmbahem)!”"”’

3.3. Né bashképunim né té miré dhe dobi

Meqé Allahu xh.sh. na e sqaroi géndrimin qé duhet t€ kené mysli-
manét ndaj besimit dhe adhurimeve t€ feréve, n€ vazhdim na nxit pér
bashképunim dhe ményrén e tij qé duhet ta kemi ndérmjet nesh. Ai
bashképunim duhet t€ pérgendrohet mbi baza t€ interesit t& ndérsjellg,
qé€ éshté gjithmoné e mira, devotshméria, pagja dhe mirésjellja e assesi
e keqgja, mékati dhe armiqgésia. Allahu xh.sh. thot¢:

Q152815 0153013 £ B 153585 5 o35 W1 e 1955, b
Gl s @1 Oy

“..Ndihmojeni njéri-tjetrin né puné té mira dhe né té ruajturit

nga té kéqijat dhe jo né gjynahe dhe armiqési! Frikésojuni

Allahut, sepse Ai dénon ashpér”.”’

3.4. Né ndihme té tyre nén kushtézimin e mosarmiqésisé

Nése myslimanét nuk gjejné dorén e shtriré€ t€ bashképunimit né té
miré dhe devotshméri sepse tjetri mund t€ jeté inferior apo nuk do af-
rim, n€ kété rast a duhet t’i kthehen me t€ njéjtén ményreé? Deri ku jané
kufijté e shtrirjes s€ doré sé bashképunimit me #etrin? Cfaré e ndalon
myslimanin qé sjelljet e tij t’i ndryshojé me tjetrin duke e shképutur
bashképunimin né€ té¢ miré me até€? Ajetet né vazhdim e sqarojné né
ményré té€ detajuar kété ¢éshtje, ndaj Allahu xh.sh. thoté:

19 Kuran, El- Kafirun: 1-6.
20 Kuran, El-Maide: 2.
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“Allahu nuk ju ndalon té béni miré dhe té mbani drejtési me ata
qé nuk ju luftuan pér shkak té fesé, e as nuk ju débuan prej shté-
pive tuaja Me té vérteté, Allahu i do té drejtét. Allahu ju ndalon
t’i béni miq ata qé luftojné kundér jush pér shkak té fesé dhe ju
débojné nga vatrat tuaja, si dhe mbéshtesin té tjerét qé t’ju dé-

bojné. Kushdo qé i bén miq ata, éshté punémbrapshté”.”’

Pra, Allahu xh.sh. kérkon nga myslimani qé ai pérheré té jeté né
ndihmén e tyre, pérderisa ata nuk tregojné armiqési praktike ndaj tij
duke ia luftuar fen¢ dhe duke e débuar nga shtépia apo i mbéshtesin té
tjerét, n€ kété rast nuk ndihmohen. Madje edhe migésia me ta nén rre-
thanat e armiqésisé tregon tradhti ndaj myslimanéve, prandaj té tillét
konsiderohen si zullumqgaré. Duke mos harruar qé né ¢do rast mysli-
mani duhet t€ jeté i drejté dhe té keté sjellje té drejta sepse pikérisht
kéto cilési i do Allahu xh.sh. prej tij.

3.5. Kjo ndihmé éshté edhe pér idhujtarét (mushrikét)

Sic¢ dihet n€ sheriatin islam ithtarét e Librit kané njé€ trajtim mé té
vecanté né krahasim me idhujtarét, megjithaté njé sjellje korrekte dhe
njé ndihmé e tillé nuk vlen vetém ndaj tyre, por edhe ndaj téré racés
njerézore edhe atéheré kur ata jané idhujtaré. Atyre jo vetém u duhet
ofruar strehim kur e kérkojné njé gjé té tillé (né marrédhéniet ndérko-
mbétare kérkes€ azili), por edhe duhen siguruar duke e pércjellé deri
né nj€ vend té sigurt, ku nuk u kanoset jeta. Allahu xh.sh. thoté:

2 Kuran, EI-Mumtehane: 8-9.
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“Nése ndonjé nga idhujtarét kérkon mbrojtjie nga ti (Muhamed),
mbroje, né ményré qé té dégjojé fjalén e Allahut, e pastaj pércille
né vendin e tij té sigurt. Késhtu duhet, sepse ata jané njeréz qé

nuk diné”.”?

4. Té zbatohet drejtésia ndaj tyre

Drejtésia né Islam ka nj€ pozité té lart€, ndaj duhet t€ shfaget dhe
realizohet n€ ¢do sjellje t€ myslimanit. Prandaj ajetet qé kané t€ b&jné
me drejtésin€ nuk jané vetém sqaruese pér dobiné e saj, por jané urdhé-
ruese, g€ na jep t€ kuptojmé se ¢€shtja nuk i pérket fare dé€shir€s njeré-
zore, por asaj hyjnore, ndaj éshté urdhér i preré qé nuk 1€ asnjé dilemé
pér déshirén e zbatimit apo jo! Pra, pa marré parasysh se kush géndron
pérballé myslimanit, éshté besimtar apo jo, éshté nga ithtarét e Librit
apo jo, ai duhet t€ jeté i drejté sepse kushti kryesor pér t€ qené i drejté
ndaj tjetrit €shté g€ t€ jet€ njeri. Pra, myslimani €sht€ i detyruar té sillet
me drejtési ndaj mbaré€ njerézis€. Allahu xh.sh. thoté:

O o G WiaSs 1315 1@l Jy cowdl 15358 5 23b dn &y

et o O 801 5y 4 5 Vo 1 ) iy 1253
“Allahu ju urdhéron qé amanetet t’jua ktheni atyre qé u pérka-
sin dhe, kur té gjykoni midis njerézve, té gjykoni drejt. Vértet,
Allahu ju késhillon mrekullueshém dhe vértet, Allahu dégjon
¢do gjé dhe véshtron té gjitha punét”.”

2 Kuran, Et-Tevbe: 6.
» Kuran, En-Nisa: 58.
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N¢ ajetin tjetér thoté:
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“Né té vérteté, Allahu urdhéron drejtésiné, mirésiné dhe ndihm-
én pér té aférmit, si dhe ndalon imoralitetin, veprat e shémtuara

dhe dhunén. Ai ju késhillon, né ményré qé ju t’ia vini veshin”.*

Né kété ajet Allahu xh.sh. pérpos urdhrit me drejtési, ia bashkén-
gjet edhe até té mir€sis€, ndihmés s€ dhénies t€ “aférmit” pa e pércak-
tuar besimin e tij, duke ndaluar nga veprat e shémtuara, t€ irrituara dhe
dhuna sepse ato sjellin vetém shkatérrim dhe jo pé€rmirésim dhe vetém
e degradojné genien njerézore, nuk e ngrené né nivelin g€ e meriton.

Né ajetin tjetér po ashtu vjen urdhri pér drejté€si. Allahu xh.sh.
thoté:

Sl v.412;- Y5 sy 213gh & _,u\j_e \y; \}..6\ 2l @l g %)
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foges

“O besimtaré! Béhuni té qéndrueshém né urdhrat e Allahut dhe

béhuni déshmues me drejtési! Le té mos ju nxisé urrejtja ndaj

njerézve pér té béré padrejtési. Béhuni té drejté, se kjo éshté mé
afér devotshmérisé dhe frikésojuni Allahut! Pa dyshim, Allahu
éshté i Dijshém pér ¢do gjé qé punoni ju”.”

Né kété ajet, pérpos g€ i urdhéron myslimanét g€ t€ jené té drejté, i
urdhéron po ashtu qé té jené dé€shmitaré té s€ drejtés, madje, edhe até-
heré kur kéta kané mllef ndaj #jetrit pér nj€ shkak apo tjetér. Pra, edhe
né raste t€ tilla myslimani €sht€ i urdhéruar qé té sillet me drejtési sep-
se ajo €shté¢ mé afér devotshmérisé s€ Allahut. Ajeti pérfundon duke ia

2 Kuran, El-Nahl: 90.
» Kuran, El-Maide: 8.
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béré me dije njeriut se ai Esht€ nén mbikéqyrjen e Allahut dhe nén di-
jen e Tij, prandaj duhet t€ jeté i kujdesshém ndaj kétyre urdhrave.

Né€ ajetin vijues Allahu xh.sh. kérkon nga myslimani n€ ményré
edhe mé t€ hollésishme g€ ta zbatojé drejtésiné dhe ta deklarojé até
edhe at€heré kur ka té b&j€é me ndonjé t& aférm t€ tij sepse zbatimi i
drejtésis€ €shté besé me Allahun, ndaj nuk duhet harruar. Allahu xh.sh.
thoté:

4y 4503 A5 14851 1 wWaagg 33515 O 33 150080 215 135, )

§0955%5 (Sal
“..Kur té flisni, thoni té vértetén, qofté edhe pér té aférmit tuaj!
Plotésojani besén e dhéné Allahut! Kéto ju porosit Ai qé té mos

harroni”.’

5. Pérmbajtja ndaj marréveshjeve me ta

Pos drejtésisé q€ kérkohet nga myslimani, € ta zbatoj€ até né situ-
atat dhe rrethanat e ndryshme né té cilat gjendet, me mikun e me armi-
kun, ai urdhérohet g€ t’u pérmbahet marréveshjeve g€ bé&n me tjetrin
sepse vepron né emér t€ Allahut dhe Allahun e bén si garantues apo
dorézéné, prandaj ¢do marréveshje duhet zbatuar me pérpikéri. Allahu
xh.sh. thoté:

Was 15 WSy dxg DY 152A Y5 Fial 13 A wday 18500

$5laks 1 lag dn &y i WS A

“Zbatoni besélidhjen e Allahut, kur ta merrni mbi vete dhe mos e

thyeni betimin, pasi ta keni béré até, sepse Allahun e keni béré

doré-zénésin tuaj; vértet, Allahu e di se cfaré béni ju”.”’

26 Kuran, El-En’am: 152.
2 Kuran, El-Nahl: 91.
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“Mos e kémbeni besélidhjen e Allahut me ndonjé vleré té pakte.

Ajo qé éshté tek Allahu, éshté mé e miré pér ju, nése e dini”.**

436 s 5 B iy S il

“Kéta jané ata qé i pérmbahen besélidhjes me Allahun dhe nuk e

prishin premtimin”.”’

Né t& gjitha ajetet e lartpérmendura pamé se marréveshjet pasohen
me “bes€lidhjen me Allahun”, q€ nénkupton se ¢é€shtja nuk ka té béjé
vetém me njerézit, por ¢do marréveshje éshté edhe bes€lidhje me t&
Lartmadhé€ruarin, q€ jep t€ kuptojmé se ato marréveshje assesi nuk
mund té konsiderohen té lehta apo mund t€ ndodhé qé t€ arrihet edhe
né€ ndonjé mashtrim e thyerje t€ marréveshjes sepse myslimani para sé
gjithash duhet t’1 japé llogari Allahut e jo njerézve.

N¢ ajetin vijues Allahu xh.sh. na e sqaron edhe mé hollésishém ¢é-
shtjen e marréveshjeve, se sa myslimani duhet t’u pérmbahet marréve-
shjeve. Madje edhe atéheré kur nga ata kérkon ndihmé ndonjé palé
myslimane tjetér, q¢€ pér myslimanin njé ndihmé e till€ éshté thelbésore
n€ ndihmén e véllait té tij n€ fe. N& kété rast, i duhet pérmbajtur marré-
veshjes, ndérsa ndihma g€ kérkon pala myslimane kundér atyre qé
myslimanét kan€ marréveshje duhet refuzuar. Allahu xh.sh. thotg:

s S5 p3h (JB ) el (STl G RSHalEL Ol

s Oghea g Wiy Sl
“.. E, nése ju luten qé t’i ndihmoni pér ¢éshtjen e fesé, atéheré
Jjeni té detyruar t’u dilni né ndihmé, pérvegse (kur ju duhet t¢ luf-
toni) kundér njé populli me té cilin keni marréveshje. Allahu e

sheh miré até qé veproni”.”’

28 Kuran, El-Nahl: 95.
2 Kuran, Er-R’ad: 20.
30 Kuran, El-Enfal: 72.
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6. Ftesé pér ményrén mé té miré té dialogut

Allahu xh.sh. na porosit qé t€ zhvillojmé dialog me #jetrin, né mé-
nyrén mé t€ miré€ t&€ mundshme, e cila éshté fushé e hapur, dhe mysli-
mani duhet t€ kérkojé ményrén mé t€ miré né ¢do kohé dhe vend. Pra,
ai ¢do her€ duhet ta ngrejé ményrén e dialogut duke mos u mjaftuar me
ményrén e paraardhésve té tij, por ajo gjithmoné duhet t€ jeté e nivelit
sa mé t€ lart€ né€ t€ gjitha aspektet. Po ashtu edhe thirrja pér né fené e
Allahut éshté e kushtézuar me “urtési, késhillé t€ bukur”. Ndérsa “urté-
sia” ndér t€ tjera €shté edhe “vendosje e njé ¢éshtjeje né vendin e saj,
99 31

né kohén e saj aq sa duhet”.
Allahu xh.sh. thoté:

e 1pilb g Yy e @ é?g ) o gl 1dsE Yab
41 25 oy WSy dys W) \ &) ,\ @l T 158

“Diskutoni me ithtarét e Librit vetém me ményrén mé té miré, por
jo me keqbérésit e tjeré. Dhe thoni: “Ne besojmé né até qé na
éshté zbritur neve dhe né até qé ju éshté zbritur juve. Zoti yné dhe

Zoti juaj éshté njé - dhe ne Atij i nénshtrohemi si myslimané”.”

s 2 «53‘-‘ ,&»3 wad dlas el 1Sy & S Ja d) ’3\%)

Goniidll ol 383 e 08 4o 15 8T 58 8155 Oy
“Thirr né rrugén e Zotit ténd me mencuri dhe késhillé té bukur
dhe diskuto me ata né ményrén mé té miré! Me té vérteté, Zoti yt
i di mé sé miri ata qé jané shmangur nga rruga e Tij, e di mé sé

miri ata, qé jané né rrugé té drejté”.”

3! Shih: Dr. Xhemil Saliba, EI-Mu’xhemu’l felsefij, Esh-Sheriketu’l alemijetu lil kitab, Bejrut,
pav.bot. v. I, f. 493- 495.

32 Kuran, El-Ankebut: 46.

3 Kuran, En-Nahl: 125.
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I3t G EET o5 shsishl adi Y5 Gl WS i FEy 30 S
Sy Wasl J K w dn (K JueY Uﬁ\j QU G

&) ) Wi pa B (S i i Y L
“Andaj, ti thirri dhe béhu kémbéngulés, ashtu si¢ je urdhéruar,
mos i ndiq epshet e tyre dhe thuaj: “Uné besoj ¢do libér qé e ka
shpallur Allahu dhe jam urdhéruar qé té gjykoj drejt midis jush;
Allahu éshté Zoti yné dhe Zoti i juaj. Veprat tona jané pér ne, e
veprat tuaja jané pér ju. Midis nesh dhe jush nuk ka kurrfaré
mosmarréveshjeje. Allahu do té na tubojé té gjithéve dhe tek Ai
do té kthehemi té gjithé”.”

Pra, kriteret e dialogut duhen ndjekur ashtu si porosit Allahu xh.sh.
e jo q¢€ ato t’i nénshtrohen momentit imponues apo epsheve njerézore
té ndryshuara.

7. Nga drejtésia kuranore ndaj “tjetrit”
éshté edhe dallimi sipas meritave e vlerave

Njeriu shpesh mundohet qé t€ jeté i drejté dhe t€ gjithé njerézit t’i
shikojé me syrin e barabarté, ata qé jan€ t€ barabart€ me ata qé nuk
jané t€ till€. N& realitet, ai me két€ orvatje pér t€ arritur drejté€sin€ i
shmanget mé shumé drejtésisé, sepse dihet sheshazi se té€ gjithé njerézit
nuk jané t& nj&jt€. Njé pérpjekje e tillé Esht€ né kund€rshtim me dre;j-
tésing, prandaj e hasim se Kurani famélarté nuk i barazoi t€ gjithé, por
secilit ia dha pozitén q€ meriton.

7.1. Qéndrim té vecanté ndaj ithtaréve té Librave
né ushqim dhe martesé

- E lejoi ushqimin e tyre.

- E lejoi ushgimin e myslimanéve pér ata.

- E lejoi martesén me graté e tyre.

34 Kuran, Esh-Shura: 15.
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Allahu xh.sh. thoté:

Sy &0 3 e 1l il by Sl 13 g 23
S 151 Gl 5o Sasndlly Sl G Siasidlly 4 4
@isih ¥y bl b Guad B AT 1) 2KLS L

Eonre o 3 § 59 Wi T 80 0l 5 g 01
“Sot j:u jané lejuar gjérat e mira e té pastra. Ju jané lejuar edhe
ushqimet e ithtaréve té Librit; po ashtu, edhe ushqimet tuaja
jané té lejuara pér ata. Té lejuara pér ju jané té ndershmet besi-
mtare dhe té ndershmet e atyre qé u éshté dhéné Libri para jush,
nése ju u jepni pajén e kurorézimit, duke u martuar me ato, e jo
duke béré kurvéri, as duke i marré pér dashnore. Kushdo qé
mohon besimin, veprat e tij do té zhvlerésohen dhe né jetén tjetér

ai do té jeté i déshtuar”.”

7.2. Tregoi dallimet e tyre né pérkushtim ndaj Zotit dhe
géndrimin dashamirés ndaj myslimanéve

Allahu xh.sh. thoté:

§055%823 ¥ 4l BLRYS Gt il OL 3. 3
“..Kjo pér shkak se ndér ta ka priftérinj (té dhéné mbas dijes) e
murgj (té pérkushtuar ndaj adhurimit) dhe se ata nuk jané krye-
larté (ndaj sé vértetés)”.

7.3. Iu drejtua me emra pérkédhelés
- Tthtaré t& Librit —USJ) |af

- ithtaré t¢ Inxhilit L £Y) Jal

- bartés t€ Tevratit

- popull i Musait

- ndjekeés té Isait.

35 Kuran, El-Maide: 5.
36 Kuran, El-Maide: 82.
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7.4. Urdhéroi sjellje té miré ndaj té aférmit qé nuk éshté
mysliman

Pérpos urdhéresave qé pérmendém mé lart, Allahu xh.sh. e urdhé-
ron myslimanin qé t€ sillet mir€ me t€ aférmit e tij, ndon€se me besim
t€ ndryshém, e sidomos kur jané né pyetje prindé€rit, ndaj t€ ciléve
sjellja e miré ka pérparési ndaj besimit. Pra, kétu shohim qarté se thek-
si vihet mbi aspektin njerézor t& mirésjelljes sesa atij t€ besimit. Kété
porosi e kemi né dy ajete, madje né t€ dytin kérkohet sjellja e miré€ ndaj
tyre edhe atéheré kur ata orvaten t€ té largojné nga feja islame duke i
shoqéruar Allahut diké tjetér né adhurim! Edhe pse ¢éshtja e shirkut, té
bérit rival Zotit, €shté nga mékatet mé t€ médha, edhe né kété rast
Allahu xh.sh. porosit qé sjelljet t€ jené sa mé té mira me ta. Allahu
xh.sh. thoté:

g & o Gy 9,58 S \,u)wm.myom‘ﬂ\ T

%u}\w AP Rtet Vﬁ» é\ \.o.é,«daa >t F'L‘

“Ne e kemi urdhéruar njeriun qé té stllet miré me prindérit e vet

dhe: “Nése ata té nxisin ty qé té mé shoqérosh Mua (né adhurim)

até, pér té cilin ti nuk di asgjé, atéheré mos i dégjo ata.” Tek Uné

do té ktheheni té gjithé e do t’ju lajméroj pér gjithcka qé keni

bere” 37

g% wu g iag pg Je dag i AR 4 DL Lo
35 O e B big ( z) madl ) S5 & K
U.»J.M@\jujﬂu.d\d u.@@“y\sg:-udud
%Q}L@;j g; vg,, ‘_;\ ) e

“Ne e kemi urdhéruar njeriun qé t’i nderole prindérit e vet. Né-
na e ka mbartur até, duke duruar mundim pas mundimi, e ndar-
Jja e tij (nga gjiri) éshté brenda dy vitesh. Ne i thamé atij: “Béhu

37 Kuran, El-Ankebut: 8.
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falénderues ndaj Meje dhe prindérve té tu! Tek Uné do té kthe-
heni té gjithé”. Nése ata orvaten, qé té mé shogérosh Mua (né
adhurim) dicka, pér té cilén ti nuk ke dijeni, mos i dégjo, por sillu
miré me ata né kété jeté dhe ndiq rrugén e atij qé drejtohet tek
Uné me devotshméri; pastaj, tek Uné do té ktheheni dhe Uné do

t’ju lajméroj pér até qé keni béré”.*

38 Kuran, Lukman: 14-15.
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Conclusions

The Qur'an is revealed to guide the Muslim in their lives and also
regulate relations of Muslims to fellow Muslims and non-Muslims, by
making mandatory to them to preserve:Freedom of belief, freedom of
worship, to be fair to them, even when he is angry, to expand
cooperation for good, benefits and peace, and refrain from sins,
wrongs and enmity.

To fulfill the agreements which in addition to being obligatory they
are essentially a "covenant with Allah" as well. To develop a
dialogue, under the condition of the best possible etiquette and the
implemented at highest levels at all times and across countries.

It regulates the relationships with non-Muslim relatives, especially
parents who need the best possible treatment, even when they are
trying to turn you away from the religion.

All these relationships and behaviors towards the others, in
reality, are divine commands, by which the Muslims obtain devotion
to God, and consequently approaches His reward both in this world
and in the Hereafter.
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ROLI DHE PERGJEGJESIA E NJERIUT
NE TOKE SIPAS SURES “El-Bekare”

Abstrakt

Né kété punim synojmé t€ ofrojmé disa mésime t€ réndésisé sé
vecant€ qé ka surja “El-Bekare”, sikurse do t&€ mésojmeé pér objek-
tivin kryesor t€ késaj sure, qé €shté “istihlafi”, qeverisja né toké.
Kjo sure e vé theksin veganérisht te tre modele t€ qeverisjes:

1) modeli i Ademit a.s., 2) modeli i Beni Israiléve, 3) modeli i Ib-
rahimit a.s.. Dy modelet e para sipas tekstit kuranor té€ késaj sureje
jané modele té déshtuara, ndérsa modeli i Ibrahimit a.s. éshté mo-
deli mé i suksesshém. Allahu i Gjithéfuqishém nuk e favorizon as-
kénd, qofté ai edhe prej umetit t&€ Muhamedit a.s., prandaj kushdo
g€ déshton né bartjen e pérgjegjésisé, Zoti do ta zévendésojé até,
si¢ 1 ka z&€vendé€suar popujt q€ ishin para umetit t¢ Muhamedit!

Fjalét kyce: geverisje, objektiv, Beni Israilét, mosbindje, begati.
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Karakteristikat e sures “El-Bekare”

Surja El-Bekare éshté kaptina e paré qé ka zbritur né Mediné' pas
emigrimit. Kjo kaptiné ka shogéruar formimin e shoqéris€ islame né
Mediné nga fillimi e deri né mbarim. Eshté kaptina mé e gjaté e Kura-
nit famélarté, e cila pérbéhet nga gjithsej 286 ajete. Meqgenése ishte
kaptina mé e gjaté, kjo béri qé té shpallej gati né té€ré periudhén e Me-
dinés.

Vlera e sures “El-Bekare”
sipas haditheve té¢ Muhamedit a.s.

Jané té shumta hadithet e evidentuara né pérmbledhjet e korpusit t&
porosive dhe udhézimeve t€ Pejgamberit a.s., té cilat flasin pér vlerén e
kaptin€s El-Bekare, e cila vegohet nga mesi i kaptinave té pérgjithshme
kuranore. Kétu mé poshté do t€ pérmendin disa prej tyre:

1. Transmeton Muslimi: “Ditén e Kiametit do té paraqitet Kurani
me ithtarét e tij, t€ cilét kané vepruar me t€ n€ dynja, atyre do t’u prijé
surja El-Bekare dhe surja Ali-Imran, duke e mbrojtur personin ¢ ka
punuar me to>”.

Né€ nj€ transmetim tjetér thuhet: “Ditén e Kiametit do té paraqitet
Kurani me ithtarét e tij, té cilét kané vepruar me té né dynja, atyre do
t’u prijé¢ para surja El-Bekare dhe surja Ali-Imran, sikur t€ ishin dy
re!””

Ditén e Kiametit nxehtésia do t€ jeté e ashpér! Dielli do t€ jeté afér
mbi kokat e njerézve, kurse kjo kaptin€ vjen dhe i bén hije besimtarit
qé€ e ka mésuar pérmendésh, ka punuar me t€ apo e ka lexuar shpesh.

! Kjo sure radhitet e dyta né Kuran pas sures El-Fatiha.

2 Muslim ibn Haxhaxh ibn Muslim, Sahih Muslim, Sh.B. Daruasselam, Riad, 2000, Kapitulli:
“Vlera e leximit t¢ Kuranit dhe e sures El-Bekare”, Hadithi nr. 1876, f. 325.

3
Po aty.
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2. N€ nj€ transmetim tjetér t€ pérmbledhjes s€ Muslimit lexojmé
hadithin né€ vijim: “N¢& shtépiné ku lexohet surja El-Bekare nuk hyn

"?

shejtani!” N& nj€ transmetim tjetér thuhet: “tri dit€ nuk hyn shejtani né

16",

Pér rolin e késaj sureje tregohet gjithashtu se Pejgamberi a.s. kur
ishte né pozita t€ véshtira gjaté betej€s, 1 thérriste muslimanét: -Ku
jané shokét e sures “El-Bekare? Si¢ shihet, shokét e sures El-Bekare
ishin njeréz t€ vecant€, qé sapo e dégjonin thirrjen, suleshin me nxitim

pér t’u pérgjigjur thirrjes.

Pérputhshméria e ajetit té fundit té sures “El-Fatiha”
me ajetet e para té sures El-Bekare

Surja El-Fatiha né pérfundimin e saj tregon se kush jané ata q€ i ka
bekuar Allahu xh.sh., ata q€ ishte i hidhéruar ndaj tyre si dhe ata qé
kané humbur.

I Lartmadhérishmi né Kuran thoté:

e ¥ ol sl G gile Caall i Brw
“Né rrugén e atyre, té cilét i bekove, jo té atyre qé kané merituar
hidhérimin, e as té atyre qé kané humbur!””

Kurse surja El-Bekare fillon me pérmendjen e gjithé kétyre té
lartpérmendurve, por sé pari fillon me pérmendjen e té devotshméve. |
Lartmadhérishmi né Kuran thoté:

@ﬁusuwuj‘ﬂu&\;ﬁ:

“Ky libér, né té cilin nuk ka dyshim aspak, éshté udhézim pér té

devotshmit’™.

* Muslimi (780), El-Hakim, “El-Mustedrek” (2062).
3 Kuran, El-Fatiha: 7.
6 Kuran, El-Bekare: 2.
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Kéta jan€ ata q€ i1 ka bekuar Zoti dhe pastaj ofron pérshkrimin e
atributeve t€ “el-muteki-néve”, t€ devotshméve, né€ ajetin 3-5, thoté:
“Té cilét e besojné té fshehtén-gajbin, e kryejné faljen, dhe prej asaj qé
Ne i kemi furnizuar japin. (3) Dhe ata té cilét e besojné até qé t’u shpall
Ty dhe até qé éshté shpallur para teje, dhe té cilét pér ahiretin (botén
tjetér) jané té bindur. (4) Té tillét jané té udhézuarit nga Zoti i tyre dhe

97

té tillét jané té shpétuarit(5).

Pastaj ajeti n€ vijim:
Ssiat ¥ 45 1 31 1l cadle 1150 198 ol &y
“E pér ata qé mohuan éshté njélloj, ua térhoqe vérejtien apo nuk
ua térhoge, ata nuk besojné®”.
Ky ajet pérfshin jobesimtarét ndaj té ciléve €shté i hidhéruar, sikur-
se edhe t€ humburit. Mé pas pérmend mynafikét, hipokritét, kur thoté:

nads ob g 2T 035 0 GAT Jgig o o1 g
Ka prej njerézve qé thoné: “Ne i besojmé Allahut dhe jetés tjetér

(ahiretit)”, por ata nuk jané besimtaré”.’

Pra, ka nj€ pérputhshméri té€ ploté mes fundit té€ sures El-Fatiha dhe
ajeteve me té cilat fillon surja El-Bekare'.

Objektivi i sures: Pérgjegj€sia e rregullimit t& jet€s né toké bie
mbi njeriun.

Pa dyshim se ¢do sure prej sureve té¢ Kuranit famélarté ka njé ob-
jektiv qé synon ta arrijé. Objektivi 1 késaj sureje €shté geverisja né to-
ké, q€ do té thoté: O ju njeréz, ju jeni pérgjegjés pér mbajtjen e rendit
dhe rregullit né toké. Qeverisja dhe menaxhimi né toké &shté pérgje-

7 Kuran, El-Bekare: 3-5.
8 Kuran, El-Bekare: 6.

? Kuran, El-Bekare: 8.

10 www.quran-radio.com.
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gjési g€ jua ka ngarkuar Allahu xh.sh. dhe két€ pérgjegjési duhet ta
kryeni sipas mésimeve dhe udhézimeve t€ Tij.

Allahu xh.sh. pérgjaté historis€ ua dha geverisjen né€ toké popujve
té ndryshém. Disa prej tyre patén sukses e disa déshtuan. Tani né fund
radhén e ka ky umet. Mirépo, Allahu i Gjithéfugishém nuk e favorizon
askénd, qofté ai edhe umeti i Muhamedit a.s.. Prandaj, nése pjesétari 1
umetit musliman déshton né bartjen e pérgjegjésisé, atéheré Allahu do
ta z&vend€sojé até, si¢ 1 ka zévend€suar edhe popujt g€ ishin para ume-
tit t¢ Muhamedit.

Kétu mésojmé edhe arsyen se pérse El-Bekare &shté surja e paré
pas sures El-Fatiha, sepse pikérisht kjo sure pércakton udhézimet pér
rregullimin organizativ shoqgéror né toké.

Gjithashtu, ne pérmes késaj sureje mésojmé edhe shkakun e zbrit-
jes s€ saj n€ Medin€ dhe pérse ajo vazhdoi t€ shpallej pér nénté vite me
radhé gjaté gjithé periudhés medinase. Pejgamberi a.s., si¢ edhe dihet,
kur emigroi nga Meka né Mediné, filloi t€ ndértonte edhe shogériné e
paré€ muslimane, e cila kishte nevojé pér t’u udhézuar, se si té ishte pér-
gjegjése pér rregullimin sa mé t€ miré t€ jetés né toke, si dhe pér t€ mé-
suar se si mund ta kryente misionin pér té cilin kjo shoqéri éshté
krijuar gé ta kryejé'’.

Shejh Muhamed el-Gazali thoté: “Eshté e vérteté g¢ Muhamedi a.s.
urdhéroi g€ njé djalosh -edhe pse ishte shumé i ri- t’i besohej detyra e
udhéheqgésisé, ngase ai e dinte pérmendésh suren El-Bekare! Ai nuk ki-
shte nxéné n€ mend vetém shkronjat, por e dinte té€ré pérmbajtjen e saj,
inspirimet dhe dispozitat e saj, dritén e saj dhe téré€ até q€ ajo ¢ ndante
(té vértetén nga e pavérteta). Késhtu formohen dhe ngrihen popuijt...”"

Njeriu duhet ta dijé se pérgjegjésia e rregullimit dhe ndértimit té to-
kés bie mbi té. E kjo nuk mund té b&het ndryshe vetém se me geverisje

T'po aty.
12 Muhamed el-Gazali, Komenti tematik i Kuranit famélarté, pérktheu nga arabishtja: Sadush
Tahiri, sh.b: Logos, 2007, Shkup, f. 36.
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té miré. Njeriu nuk duhet t€ pranojé qé té jeté 1 déshtuar né jeté, por
duhet béré maksimumi pér t€ gené i suksesshém. Kjo béhet e qarté
edhe gjaté analizave dhe leximit té sures El-Bekare.

Kaptina El-Bekare ndahet né katér pjes¢;

1. parathénia

2. pjesa e paré

3. pjesa e dyté

4. pérfundimi.

N¢ parathénie pérshkruhen llojet e njerézve dhe karakteri 1 tyre,
duke filluar nga ajeti (1-29), si vijon:

T¢€ devotshmit “el-mutekun”, ajeti 1-5.

Ata g€ mohuan “el-kafirun”, ajeti 6-7.

Hipokritét “el-munafikun”, ajeti 8-20.

Sa i pérket llojit té fundit, hipokritéve, ata zén€ njé hapésiré mé t&
madhe, pér t€ t€rhequr vérejtjen e kujdesit prej tyre, ngase pérbé&né
rrezik dhe dém té madh né shoqéri, duke e shfaqur publikisht besimin e
duke e mbuluar mosbesimin e tyre, kéta jané mé té rrezikshém se jo-
besimtarét"’.

Pjesa e paré: N¢ kété pjesé€ paraqiten tre modele nga grupet e nje-
rézve, qé Allahu xh.sh. ua kishte ofruar geverisjen e tokés. Kéto mode-
le jané:

- Ademi a.s. mékémbés i paré né toké, ajeti 30-39.

- Beni Israilét, ajeti 40-123.

- Ibrahimi a.s., ajeti 124-141.

Dy modelet e para jan€ modele t& déshtuara, ndérsa modeli i Ibra-
himit a.s. €shté paraqitur si model 1 suksesshém.

13 El-Mubarekfuri, Safiurr-rrahman, el-Misbahul Munir fi tehdhibi tefsir Ibén Kethir, Riad:
Darusselam 2000, f. 35.
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Ademi a.s.

Ademi a.s. u zgjodh nga Krijuesi Fugiploté, g€ té jet€¢ mékémbés i
paré€ né toké, si¢ na njofton i Lartmadhé&rishmi né Kuran:

ks 291§ et Gy 1O Sl 06 3y

“(Pérkujto Muhal/ned) Kur Zoti yt u tha engjéjve: “Uné po krijoj

(po pércaktoj) né toké njé zévendés!”"

Ademi ishte pérvoja e paré e qeverisjes né toké. Duke gené qé
Ademi ishte zgjedhur nga 1 Lartmadhérishmi direkt, kjo na méson qé
pérgjegjésia e geverisjes dhe barra e menaxhimit né toké nuk bie mbi
ata q¢ nuk e besojné Allahun xh.sh., e as mbi ata qé e kundé€rshtojné
programin e Tij, por kjo barré bie mbi supet e besimtaréve sepse Ade-
mi a.s. pérve¢ gé u zgjodh si kalif (udhéheqés), ishte edhe Pejgamber'.

Fjala e t€ Lartmadhérishmit thoté:

Léi}:;&a‘iﬂ éS\; @j@j
» 16

“E Ai (Zoti) ia mésoi Ademit té gjithé emrat (e sendeve)”.

Cka nénkupton kjo?

Kjo do t€ thot€ qé i Lartmadhé&rishmi ia mésoi Ademit natyrén e je-
tés, metodat e funksionimit t€ gjérave né kété jeté, ia mésoi emrat e
krijesave dhe funksionet e tyre, t€ diellit, hénés, detit, peméve, frutat,
etj..” Kjo nénkupton paralajmérim pér besimtarét g€ ata té mos
mendojné se do t€ jené udhéheqés né toké pa e ditur se si menaxhohen
kéto gjéra. Kété e défton edhe ky ajet:

14 Kuran, El-Bekare: 30.
15 https://mawdoo3.com
16 Kuran, El-Bekare: 31.

17 Ibén Ashur, Muhamed Tahir. Et-Tahrir ve-t- Tenvir,sh,b.: Dar tunisije, Tunis 1984, véll. 1, f.
123.
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9\3-; 9\-3-3373 i..‘b\}% &ojﬁ‘\’ (’.ﬁ (s ‘_;./:\ET
“Ai qé pér ju béri tokén shtrat, (vendbanim) e giellin kulm”."
Né kété ajet Allahu xh.sh. na bén té qarté mjetet e kalifatit - mékeé-
mbésis€ si¢ jané; nénshtrimi i tokés dhe qiellit dhe mbjellja. Ky ajet
gjithashtu na térheq vérejtjen qé mos t€ kuptojmé se Islami €shté i pér-
kufizuar vetém né namaz dhe né agjérimin e muajit ramazan, duke mos
kuptuar e duke e 1én€ anash rolin dhe réndésiné e besimtaréve pér me-
naxhimin e jet€s né toké. Allahu xh.sh. ia mésoi Ademit se si ta me-
naxhonte jetén e tij né toké, e pérmes tij pér t€ na treguar edhe neve qé
gjérat né toké nuk drejtohen e nuk ndryshohen vetém me mésimin pér
besimin né Zot, por edhe me krijimtari té reja, dituri, studim dhe zbu-
lim t€ vazhdueshém".

Mosbindja éshté shkak i zévendésimit
té té vjetrit me té riun

Ajeti 36 na tregon pérvojén e Ademit me Iblisin®:
43 68 & Lgs30 e il LA
“Po djalli i béri qé ata té dy té mashtrohen né até (pemé ose xhe-

netin) dhe i nxori ata nga ajo (e miré) qé ishin né té”.”'

Kétu né kété ajet fisnik gjejmé treguesin g€ na méson se mosbindja
éshté shkak i zévendésimit. Duket sikur ky ajet na &shté drejtuar neve
né kété kohé duke na théné: “O umeti i Muhamedit, ju vazhduat t& jeni
pérgjegjés pér tokén pér 1300 vite, e ajo g€ ju ndodhi n€ 100 vitet e fu-
ndit &shté€ pér shkak t&€ mosbindjes suaj, ashtu si¢ i ndodhi babait tuaj,

18 Kuran, El-Bekare: 22.
19 www.quran-radio.com.
20 Djalli.

2 Kuran, El-Bekare: 36.
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Ademit a.s., me gjithé dallimin ¢ madh mes gabimit t€ Ademit a.s. si
Pejgamber dhe mosbindjeve e shkeljeve t€ turpshme g€ bén ky umet
sot naté e dité!

Pra, vini re ¢ mésoni nga gabimet ¢ méparshme, largohuni prej
tyre, q€ pastaj t’ju kthehet geverisja”.

Késhtu vazhdojné ajetet pér ngjarjen e Ademit deri né ajetin 38, né
té cilin thuhet:

O3 I o1k af oed ol 35 WS UGB WA g Tekdl WS

O5F% 44 ¥ ol
“Ne u thamé: “Dilni prej aty qé té gjithé, e juve gjithqysh do t’u
arrijé udhézim prej Meje, e kush pranon udhézimin Tim, pér ata

nuk ka as friké as qé do té brengosen”.”

Kétu na thuhet se udhézimi g€ do t€ vijé nga Allahu 1 Lartmadhé-
rishém éshté udhézimi qé €shté pérmendur né fillim té késaj sureje, qé
ka pér qéllim Kuranin famélarté:

G4 9% 28 o at A et itk
S (638 ad iy Y sl &l
“Ky éshté libri né té cilin nuk ka dyshim, udhézues pér ata qé fri-
késohen (nga Allahu). >

Kurse ne ¢do dit€ e lusim Allahun gjaté leximit té sures Fatiha, qé
té ecim né kété udhézim:

poiindll b1zl GUAT
“Udhézona né rrugén e drejté!”

Kétu muslimani mund t€ shijojé émbélsiné e Kuranit dhe lidhsh-
mériné e ajeteve té tij.

2 Kuran, El-Bekare: 38.
» Kuran, El-Bekare: 2.
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Beni Israilét

t24

Béni Israilét* jan€ modeli dhe pérvoja e dyté e geverisjes né toké.

Modeli i Beni Israiléve fillon nga ajeti 40 deri tek ajeti 123 né suren
El-Bekare. Kéto ajetet t€¢ Kuranit famélarté tregojné déshtimin e Beni
Israiléve né€ bartjen e pérgjegj€sisé ndaj tokés dhe rénien e tyre né kété

provim.

Pérkujtim i begative
Ajeti 1 paré né kété kontekst éshté fjala e Allahut xh.sh.:
eSin Sl s 19315 4Sle Caal T (53 19351 el o
05856 s
“O bijté e Israilit, kujtoni (jini mirénjohés pér) té mirat e Mia, té
cilat ua dhurova juve dhe zbatoni premtimin qé mé keni dhéné
Mua. Uné zbatoj até qé u premtova dhe té mé keni friké vetém
Mua”.”
Pra, ajeti 1 paré g€ 1u drejtua Beni Israiléve éshté:
o T3
“Kujtoni (jini mirénjohés pér) té mirat e Mia”.
Kurse fjala e paré g€ na éshté drejtuar neve né€ programin toné
éshté:
‘/...//IVST ‘:.)3& }o/;T

“Falénderimi i takon Allahut, Zotit té botéve!

%4 Beni Israilét jané bijté e Jakubit a.s., t€ dymbédhjeté (12), dhe pasardhésit e tyre._Wikipedia,
The free Encyclopedia.

2 Kuran, El-Bekare: 40.

26 Kuran, El-Fatiha: 1.
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Sikur do t€ thoté qé fillimi i ¢cdo umeti pér pérgjegjésiné e mena-
xhimit t€ ¢éshtjeve né toké fillon me pérkujtimin e begative t&€ Allahut
xh.sh..”’

Llojet e begative dhe té mirave
qé Allahu xh.sh. u dha Beni Israiléve

Nga kéto begati éshté:
Syras oty D383 Jie Whdls WKl 51 4K W55 By

“Dhe kur pér ju e ndamé detin e ju shpétuam, ndérsa ithtarét e

faraonit i fundosém, e ju i shihnit (me syté tuaj).

A0 <

ujﬁwvﬁudamwvﬁ.& 034z w“
“Mandej edhe pas asaj ua falém (gabimin), ashtu qé té falénde-
roni’. 29
Fjala éshté pér faljen e meékatit t&€ adhurimit té vi¢it*®. Nga Beni

Israilét kérkohej gé té jené falénderues pér mirésiné e faljes’.
b o o Tl gl 2all (Kl Wiy pull (K uuo;
Ssally pdel 168 U5 6506 g 2805
“Dhe Ne bémé qé reté t’u béjné juve hije, ju furnizuam me rré-
shiré (té émbél -manna) dhe me shkurtéza (saléa). (Ju thamé) Ha-
ni nga té mirat qé ju furnizuam! (Ata nuk qené mirénjohés). Po
Neve ata nuk na béné kurrfaré démi, por ata démtuan vetve-

ten 9 32

27 .
www.quran-radio.com.

28 Kuran, El-Bekare: 50.

» Kuran, El-Bekare: 52.

3% E1-Begavi, El-Husejn Ibén Mes’ud ibén Muhamed, (v. 516h), Mealimut -Tenzil, véll. 1, f. 545.

31 En-Nesefi, Abdullah bin Ahmed, (v. 701 h), Tefsir en-Nesefi, botimi i I, sh.b: Darul Kutubil
IImije, Bejrut, 1994, véll. I, f. 123.

32 Kuran, El-Bekare: 57.
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Pérkujtoni, o Beni Israil€, g€ nga mirésité e begatité¢ e Mia, ku Ne
po ashtu i dérguam reté pér t’u béré hije juve gjaté géndrimit né shkre-
tétirén e Sinas€ si dhe ju furnizuam me ushqime t€ mrekullueshme.
Mirépo ata prapé ishin jomirénjoh€s ndaj kétyre t€ mirave e kétyre
dhuntive®.

Ajete t€ njépasnjéshme g€ flasin pér t€ mirat e dhuntité qé iu dhané
Beni Israiléve, né vazhdim, njé pjesé e tyre flasin edhe pér gabimet qé
ata béné né jetén e tyre dhe kjo g€ té shérbejé si mésim pér ne qé té ke-
mi vémendjen e t’u shmangemi gabimeve té€ atyre q¢ ishin para nesh.

Gabimet e umetit para nesh

Késhtu fillojné ajetet e Kuranit famélarté, qé i pérshkruajné gabi-
met e Beni Israiléve:

ST S DT SPREL A STt 3
o A 3 B Al (el o (gl (A8 315
“Dhe kur i thaté: “O Musa, ne nuk té besojmé ty derisa ta sho-
99 34

him Allahun haptazi”.

Kjo pér arsye se ishin popull materialist deri né ekstrem. Nga kjo
mésojmé qé€ ¢do popull 1 cili bie né kété gabim trashanik do té ishte
edhe arsye e mjaftueshme pér ta z&€vend€suar até. Mbizotérimi i mate-
rializmit deri né at€ mas€ kur nuk besojné€ né€ asgjé q€ nuk mund té
preket e shihet me shqisat tona. Kétu e kujtojmé atributin e paré t& té
devotshméve né fillim t€ sures, qé ishte:

Lo < s e . .9
oAl Ogredd Gl
9 35

“Té cilét e besojné té fshehtén”.

3 Et-Tantavi, Muhammad Sejjid, et-Tefsir el-Vasit lil-Kuranil Kerim, sh.b: Dar Nahdatu Miser,
1998, Kajro, véll. 11, f. 78.

34 Kuran, El-Bekare: 55.

33 Kuran, El-Bekare: 2.
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Ajete té shumta n€ két€ sure flasin pér krimet fatale ¢ kan€ ushtruar
Beni Israilét, si p.sh. vrasja e Pejgamberéve, mosbindja ndaj tyre, mohi-
mi i ajeteve e fakteve té zbritura nga Allahu Fuqiploté, sulmi i1 “as’habus
sebti™, dredhité e tyre me dispozitat e Allahut xh.sh., t& cilat vazhdojné
deri te tregimi i cili €shté edhe boshti i sures, “Tregimi i Lopé&s”.

Pérse éshté quajtur kjo sure “Kaptina e Lopés”?

Disa mund t€ pyesin pérse &shté emértuar kjo sure me emrin “Kap-
tina e Lopés™? Disa mund té pérgjigjen: Eshté quajtur késhtu sepse né
té ka ardhur ngjarja e lop€s. Mirépo, né€ kété sure ka edhe shumé tregi-
me t€ tjera interesante, at€heré pérse éshté emértuar pikérisht me kété
ngjarje, pos ngjarjeve dhe tregimeve té tjera?

Tregimi i lopés pérmbledh gabimet e médha esenciale té Beni I[srai-
léve, pér két€ u emértua késhtu, q€¢ muslimanét qé do té€ béhen pérgje-
gjés pér tokén t’i kujtojné kéto gabime dhe t’u shmangen atyre. Né
kété tregim t€ lop€s gjejmé si vijon:

Polemika e paargumentuar éshté celési i té kéqijave

Kéto gabime qé béné Beni Israilét dalin né pah me ajetin 67 té
késaj sureje:

.

J6 134 Gls 106 55 \js.u 13S0 d &) andll aogh J6 33
@ B W e 8 W g3 e () u\uu-\ ‘f ojs\ 5 dy 38

PENATH J; GRS R (IS @1 e & J6
554 L@_;\ J m Ju @y bW He e d @\ \jju (A) 05}353
@ B e g W g3 ('k‘\) 1 23 @ 2306 41

&1 Jsks ’; J6 (v ) ssgdd dn s &y By wle s & &

\h‘

!

36 Banorét e fshatit qé jetonin buzé detit, té cilét nuk respektuan ndalimin e peshkimit né ditén e
shtuné.
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OF 196 g Ba ¥ R &g s ¥y ¥ g 05 Y B
(VY) Slads 1938 65 8 g206 By Cix

“(Pérkujtoni) Edhe kur Musai popullit té vet i tha: “//lllahu Jju

urdhéron ta therni njé lopé! Ata thané: “A bén tallje me ne?” Ai

tha: “Allahut i mbéshtetem té mé ruajé e té mos béhem nga injo-
rantét!”’(67) Ata thané: “Lute Zotin ténd pér ne té na sqarojé
¢faré éshté ajo? Ai tha: “Ai thoté se ajo éshté njé lopé as e vjetér

(e moshuar) as e re (méshqerré), éshté e mesme, zhatoni pra até

qé urdhéroheni!”(68) Ata thané: “Lute Zotin ténd pér ne qé té

na sqarojé cfaré éshté ngjyra e saj? A tha: “Ai thoté se ajo éshté

njé lopé e verdhé, ngjyra e saj éshté e forté qé kénaqé shikue-

sit”.(69) Ata thané: “Lute Zotin ténd pér ne qé té na sqarojé ¢fa-

ré éshté ajo, se lopét na jané pérzier (jané béré té ngjashme) e ne

do té gjejmé té vértetén né dashté All-llahu!(70) Ai tha: “Ai thoté

se ajo éshté lopé jo e lodhur duke léruar tokén as duke ujitur bi-

mét, ajo éshté pa té meta dhe né té nuk ka shenjé (ngjyré tje-

ter)!” Ata thané: “E tash na e sqarove sakté dhe e therén até, e

pér pak e lané pa e kryer punén.”(71)"’

Tregimi i lopé€s fillon kur njé person nga Beni Israilét vritet dhe
nuk dihet se kush éshté vrasési, pastaj mes tyre lind edhe pyetja dhe
dyshimet se kush mund ta ket€ vraré. Allahu xh.sh. pérmes shpalljes ¢
urdhéron Musain a.s. g€ t’i urdhérojé t€ therin njé lopé dhe g€ nga ajo
té marrin njé pjesé t€ saj dhe ta prekin t& vdekurin me té, késhtu qé ai
(njeriu i vdekur) do té béhet i gjallé dhe do té tregojé kush e ka vraré!

Allahu Fuqiploté kérkoi prej tyre nj€ gjé té till€ ngase ishin skajsh-
mérisht materialisté, né ményré qé ta shohin me syté e tyre q¢ Allahu
éshté i Gjithéfuqishém dhe se gjérat nuk jané ashtu si¢ po mendojné,
por Ai e ngjall t€ vdekurin dhe ai foli. Megenése ata nuk e kuptuan ur-

37 Kuran, El-Bekare: 67-71.
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tésiné e késaj duke pasur parasysh qé ishin tepér t&€ dhéné pas botés
materiale, refuzuan me kémbéngulje zbatimin e urdhrit*®.

Ngjarja e lopés pérmbledh gabimet e Beni Israiléve nga materia-
lizimi n€ polemiké e mosbindje ndaj Pejgamberéve té tyre e deri te
mosbindja ndaj Allahut t€¢ Lartmadhérishém pérmes pérdredhjeve ndaj
programit t€ Tij*’. E kur e zbatuan até qé u urdhéruan ta bénin, ata e
zbatuan até me imponim e urrejtje, si¢ njofton edhe Kurani famélarté:

“..Dhe e therén até, e pér pak e lané pa e kryer punén”.

Né fund té€ pérmbylljes s€ bisedés pér modelin e geverisjes s€ Beni
Israiléve vjen ajeti 1 cili éshté zgjedhur me urtési té ploté pér kété po-
zicion kuranor. Ky ajet na njofton né ményré t& qarté pér amanetin e
fundit t€ Jakubit a.s. né prag t€ vdekjes, q€ ishte adhurimi 1 Allahut
xh.sh., Zotit njé dhe t€ vetém.

k3 o Bgkiad U 4 JB 3y L3l Ooglag s 3y 01385 3487
(5 1ty ) By Q13 i) HOT )5 g 1 106
i A
“A ishit ju (ithtaré ¢ librit) déshmitaré kur Jakubit iu afrua vde-
kja, e ai bijve té vet u tha: “Cka do té adhuroni pas meje”? Ata
thané: “Do té adhurojmé Zotin (Allahun) ténd dhe Zotin e pri-
ndérve tuaj: Ibrahimit, Ismailit, Is’hakut, njé té vetmin Zot dhe
ne vetém Atij i jemi dovézuar!”"
Fjalimi u drejtohet hebrenjve dhe t€ krishteréve, t& cilét po ia bash-
kéngjisnin Ibrahimit a.s. até ¢ka nuk e kishin 1€né testament bijté e tij,

kinse Ibrahimi ka gené né fené hebraike apo té krishteré. Allahu xh.sh.

38 Urdhri nga Allahu i Lartmadhérishém ishte therja e njé lope.
o Ibén Ashur, Et-Tahrir ve-t- Tenvir, véll. 1. F: 223. Esh-Shaaravi, Muhamed Muteveli,
(v:1998), Tefsir Havatir, sh.b: Ahbarul Jaum, Kairo 1997, véll. 1, f. 432.
40 Kuran, El-Bekare: 133.
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pérmes pérmendjes sé€ testamentit t€ Jakubit a.s., biri té Ibrahimit a.s.,
ua hedh poshté Beni Israiléve pretendimet e rreme*'.

Megjithaté tregimi 1 lopés shpalos realitetin e pérmbushjes s¢ kétij
amaneti nga Beni Israilét, t€ cilét amanetin e Jakubit a.s. e zévendésu-
an me materializmin e jetés dhe shpikjen e intrigave dhe hileve té
ndryshme, me t€ cilat nuk synonin gjé tjetér por vetém e vetém ikjen
dhe zmbrapsjen nga urdhrat e Allahut xh.sh.. Ky ishte fati i amanetit té
Jakubit a.s..

Pérfundimi

Meésimet e sures “El-Bekare” jané t€ shumta, si n€ fushén e ¢éshtje-
ve t&€ besimit ashtu edhe né fushén e dispozitave, megjithaté kétu mund
té konkludojmé qé réndési té veganté i kushtohet “istihlafit”, qeveris-
jes né toké. Kjo q€ thamé rezulton nga fakti i arsyes s€ krijimit té
Ademit a.s. dhe bised€s s¢ Zotit me engjéjt pér krijimin e njé kalifi-
mékémbeési t€ Tij n€ toké. Vlen t€ pérmendet se kjo sure e ka mbuluar
téré periudhén e Medinés, qé na jep t€ kuptojmé se formimi i shoqérisé
s€ paré muslimane u bé me monitorimin e késaj sureje. Kjo sure ofron
tre modele t€ geverisjes: modelin ¢ Ademit a.s., i cili n€ eksperimentin
g€ iu bé né xhenet déshtoi dhe u pérjashtua nga xheneti. Nga ky model
dhe kjo ngjarje mésojmé se mosbindja ose shkelja e urdhrit t€¢ Allahut
xh.sh. si shpagim ka zé€vendésimin. Nga modeli i Beni Israiléve mésoj-
mé se heqja e s€ drejtés s€ tyre pér té qeverisur né toké kishte shumé
shkaktaré, por mé kryesorét se ishin mosmirénjohés ndaj dhuntive e
begative t€¢ shumta qé u dha i Lartmadhé&rishmi, polemika dhe mosbi-
ndja ndaj urdhrave t€ Allahut xh.sh. si¢ shihet nga tregimi 1 lopés dhe
materializmi i skajshém 1 tyre.

Ndérsa sa i pérket modelit t€ Ibrahimit a.s., pér kété do t€ mésojmé
né pjesén e dyté.

1 El-Kurtubi, Muhamed bin Ahmed, (671, h), Elxhamiu Liahkamil Kuran, sh.b.: Darul kutub
el-Ilmije, Bejrut, 1991, véll. 2, f. 222.
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Conclusion

There are many lessons taken out from sure "Al-Bakarah" in the
issues of religion and other dispositions as well. We may conclude
that a special access is given to “Al-istilafah” governing on the Earth.
This results are based on the facts of Adem's creation and the
dialogue with angels on creating a "Khalifah" - a vicegerent on Earth.
This issue in this Surah has covered all Medina's period. Formation
of Muslim society per se is in a way followed by this Surah.

According to this Surah there are three models of governing: the
model of Adem a.s that by the test -experiment made in Paradise was
expelled from it, by this we learn that disobedience of Allah's order as
a retaliation has the substitution; by the model of Beni Israels a
lesson can be taught that removing of their rights to lead on Earth is
consequence on many reasons , mainly because they had been
ungrateful towards what Almighty God provided for them, including
here the disobedience towards Allah's order as illustrated in The
Story of the Cow; and the Model of Abraham narrated in the second
part of this Surah.
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Prof. asoc. dr. Sulejman OSMANI

SJELLJET SOCIALE NE KOHE PANDEMIE -
NJE VESHTRIM NGA PIKEPAMJA ISLAME

Abstrakt

Pandemia e virusit Corona, € koduar me emrin Covid-19, ka marré
vémendjen e gjithé botés dhe ésht€ béré nj€ temé e zakonshme dis-
kutimi rreth e rrotull nesh. Edhe aty ku nuk ka arritur, ¢ ka impo-
nuar gjithé brengén rreth saj ngase po pérballemi me dicka g€ nuk
shihet, kurse bota, me gjithé arritjet ¢ mileniumit té ri, me aftésité
dhe pérparimet shkencore, né fusha t€ ndryshme, veganérisht né
mjekési, ende po tregohet e paafté né luftimin dhe parandalimin e
saj. Lutemi g€ sa mé shpejt t& gjendet bari shérues g€ do ta zhduké
kété virus, i cili deri tash éshté shkaktar pér vdekjen e shumé nje-
rézve, shumé té tjeré jané t€ s€émuré, ndérsa me miliona vazhdojné
té jetojné né ankth pér shéndetin e tyre. Gati né gjithé botén éshté
imponuar njé rend i ri jete, ku gjithcka ka marré€ njé kah té dety-
ruar. Qeverité kan€ marré masa shtrénguese deri né ato t& shpalljes
sé gjendjes s€ jashtézakonshme, nd€rsa kan€ ndryshuar edhe sjell-
jet n€ rrethin e ngushté familjar, ku béhet thirrje qé edhe brenda
ambienteve t€ tilla t€ respektohen rregullat dhe sjelljet qé izolojné
mundésing e pérhapjes sé virusit.

Pérpjekjet pér parandalimin e pérhapjes s€ virusit kané aktivizuar
té gjitha masat g€ mund t€ kontribuojné pér realizimin e kétij qélli-
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mi. Nuk ka dyshim se né plan t& paré€ jané masat praktike tradici-
onale, té cilat vler€sohen si esenciale dhe shumé efektive dhe se pa
aplikimin e tyre nuk mund té keté sukses né€ shérimin nga pande-
mia qé€ ka goditur botén.

Pandemit€ e ndryshme, qé nga periudhat mé té hershme té histo-
ris€ njerézore, kané qené shumé shkatérruese. Menjéheré pas vde-
kjes s€ Muhamedit a.s., muslimanét u ballafaquan me pandeminé e
murtajés q€ kishte goditur rajonin e Shamit, ku si pasojé vdigén
njé numér i madh njerézish. Né kété situaté ishin mésimet e t&
Dérguarit té¢ Allahut ato g€ ofruan zgjidhje duke vendosur parimet
baz€ pér ményrén e sjelljes né€ kohé pandemie. Edhe sot, kur shke-
ncat mjekésore kané€ avancuar shumé, masat e tilla mbeten ményra
mé e miré, mé e lir€, m€ e lehté, mé praktike dhe mé efikase pér
mbrojtje nga pérhapja e pandemisé.

Fjalét kyce: Muhamedi a.s., pandemia e Shamit, Umeri r.a., Serg,

konsultimet, shérimi nga pandemia

Hyrje

N¢ vitin 18 h. / 640, rreth shtaté vite pas vdekjes s€¢ Muhamedit

a.s., muslimanét dhe pushteti i udhéhequr nga Umer bin El Hatabi po
pérballeshin me tri kriza shumé t€ médha, té cilat lané gjurmé té pa-
shlyera dhe merituan t& pérmenden e té shkruhet rreth tyre. Ngjarjet
dhe ndodhit€ ishin t€ ndryshme, por e pérbashkéta ishte fakti se ndodh-
€n né t& nj&jtén periudhé kohore. Viti 18 sipas hixhretit u karakterizua
nga tri ngjarje t&€ médha, t€ cilat né€ pika t€ shkurtra do t’i cekim né kété
hyrje, ndérsa pandeminé- murtajén e Shamit do t€ mundohemi ta traj-

tojmé né€ meényré mé t€ detajuar. Kéto tri ngjarje t€ atij viti ishin:

E para kishte té bénte me urin€ e skajshme né Mediné dhe vendet

e rajonit t€ Hixhazit, ku pér shkak té thatésisé¢ sé vazhdueshme toka
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nuk kishte mbir€ asgjé dhe nuk ishte zhvilluar asnjé kulturé bimore, si
pasojé njerézit po rrezikoheshin nga uria e skajshme. Skamja ishte aq e
thellé, sa njerézve u kishte ndryshuar edhe ngjyra e trupit, madje edhe
Umerit si kalif, i cili ishte zotuar se do t€ jetonte jetén e t& tjeréve. Ai
ishte betuar se nuk do t€ hante asgjé t€ yndyrshme, mish apo qumésht,
derisa kété t€ kené mundési ta kishin edhe té tjerét. Kjo gjendje zgjati
rreth nénté muaj'.

E dyta kishte t€ bénte me frontin e luftés s¢ hapur me dy perando-
rit¢ mé t€ médha t€ kohés; né€ rajonet e Irakut po pérballeshin me Pe-
randoriné Persiane dhe aleatét e tyre, ndérsa né vendet e Shamit po
pérballeshin me Perandoriné Romake’.

E treta kishte té bénte me pandeminé e murtajés (Plague of Em-
maus), e cila fillimisht ishte shfaqur né vendin e quajtur Amevas®, njé
vendbanim né Palesting, e mé pas ishte shpérndaré né viset e Shamit.
Ishte shpérndaré shumé shpejt, si flaka e zjarrit né barishtet e thata®.

Pandemia e Shamit,
e njohur si murtaja Amevas (Emmaus)

Pandemité nuk jané s€mundje t& pérditshme e t&é réndomta. Gjaté
historis€ njerézore kané shkaktuar déme shumé t€ médha dhe mbi té
gjitha kan€ marré edhe shumé jeté njerézish. Me gjithé pérparimet né

! Ibén Xherir Et Taberi, Terijh el umemi ve el muluk, Darul kutub el ilmije, Bejrut,- Liban, véll.
2, fq. 508.

2 http://arab-ency.com.sy/detail/9705 data e qasjes 05.11.2020.

3 Fshat né Palesting, 25 km né veriperéndim t€ Kudsit, apo 28 km. né verilindje t€ qytetit Jafa,
me lartési mbidetare rreth 200 m. Ka njé pozité shumé strategjike. Ky vend kaloi nén udhéhe-
gjen e muslimanéve né kalifatin e Ebu Bekrit gjersa komandant i luftés ishte Amér ibn El As.
Menjéheré pas clirimit shérbeu si gendér e komandés ushtarake. Vend shumé pjellor dhe i be-
reqetshém, aty mbillen shumé kultura bimore. Pérgjaté gjithé periudhave kohore ishte vend
shumé i réndésishém. Sot si territor bie nén kontrollin izraelit, ndérsa né vitin 1967 éshté
shndérruar né shétitore duke shkatérruar té kaluarén e tij.

4 Ibén Kethijr, El Bidaje ve En Nihaje, el mektebe el Kudusije, Lahor, botimi i paré, 1404 h,
véll.7, fq. 78-91.
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fushén e shkencés dhe mjekésisé, edhe né kohén bashkékohore paraqi-
ten té rrezikshme dhe shumé problematike, prandaj ¢faré mund té the-
mi pér periudhén kohore pér té€ cilén po flasim? Shteti islam ishte
shumé i ri dhe pé€rvoja me pandeminé shumé e panjohur. Megjithaté,
njé situaté e tillé nxori né pah veprimet se si duhet t€ sillemi né kohé
pandemie dhe cilat jan€ veprimet qé duhen ndérmarré, q€ kryesisht
mbéshteten né masat e kujdesit t¢ duhur maksimal qé nénkuptojné
pastértin€ dhe distancimin social. K&to masa, si njé manual, kishin pér
baz€ mésimin e t€ Dérguarit t€ Allahut, Muhamedit a.s.. Ai, n€ kuadér
té udhézimeve t€ tij t€ gjithémbarshme, kishte dhéné mésimet e duhura
edhe pér sjelljet n€ situata pandemie, t€ cilat krijonin parimet bazé qé€ u
morén parasysh né pérballje me pandemité né té€ gjitha periudhat
kohore, kurdo g€ ndodhén ato e deri né situatén me pandeminé aktuale,
e cila ka trazuar mbaré botén.

Shtjellimi 1 problematikés rreth pandemisé s€ ndodhur né vitin 18
h. né territoret e Shamit éshté pérmbledhur né njé ngjarje t€ cilén e ka
prodhuar udhétimi i Umerit si kalif drejt atyre vendeve. Pasi u njoftua
pér gjendjen, ai analizoi tér€ situatén dhe né fund vendosi t€ kthehej né
Mediné duke mos vazhduar rrugén drejt Shamit. Aty u bé publike edhe
thénia e Muhamedit a.s., e cila kérkon masa té distancimit; ata q€ jané
brenda territorit (t€ s€murét) ku éshté shfaqur pandemia nuk bén té da-
lin jashté e ata g€ jané jashté (t€ shéndoshét) nuk bén té futen brenda.

Udhétimi i Umerit drejt Shamit

Buhariu ka shénuar n€ sahihun e tij transmetimin e Ibén Abasit né
lidhje me pandeminé g€ kishte goditur rajonet € Shamit dhe udhétimin
e Umerit drejt atyre vendeve me qéllim vizite, ndaj do ta paragesim
két€ ndodhi ashtu si¢ e ka pérshkruar Ibén Abasi.
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Abdullah ibén Abasi tregon se Umer bin El-Hatabi u nis pér né
Sham dhe vazhdoi rrugén derisa arriti né (vendin e quajtur) Se-

rg. Aty u takua me komandantét e zonave ushtarake, Ebu Ube-
jde ibnu el Xherrahun dhe té tjerét. Ata e njoftuan se né Sham
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ishte pérhapur pandemia. Ibén Abasi tregon se (né kété situaté)
Umeri tha: “M’i thirrni muhaxhirét e (gjeneratés sé) paré!” [
ftoi ata dhe u konsultua me ta, duke i njoftuar se pandemia ki-
shte goditur Shamin. Ata kishin mendime té ndryshme (se a du-
het té vazhdonin rrugén mé tutje apo té kthehen). Disa prej tyre
thané se ti je nisur pér njé qéllim té caktuar, ndaj nuk e shohim
té udhés qé té kthehesh pa e realizuar até. Ndérsa té tjerét i
thané se ti me vete ke njé masé njerézish e po ashtu edhe shoké
té dalluar té Pejgamberit a.s., ndaj nuk e shohim té udhés qé té
vazhdosh rrugén e t'u shkosh atyre né gjendje pandemie. (Né
njé situaté té tillé) Umeri tha: “Ngrihuni e largohuni nga uné!”
Pastaj vazhdoi duke théné: “M’i thirrni ensarét!” (Ibén Abasi
thoté) Uné i thirra dhe ai u konsultua me ta. Edhe ata u pérgji-
gjén ngjashém me muhaxhirét, duke mbajtur géndrime té ndry-
shme po si ata. Umeri u tha: “Ngrihuni e largohuni nga uné!”
Pastaj tha: “M’i thirr ata qé jané kétu nga paria e Kurejshéve-
muhaxhirét e periudhés sé ¢lirimit té Mekeés!” Uné i thirra dhe
ata ishin shumé uniké né géndrimin e tyre, sa nuk kishte asnjéri
qé mendonte ndryshe. Té gjithé i thané se ne mendojmé se ti me
gjithé njerézit duhet té kthehesh e té mos shkosh te té té tjerét
né pandemi. Umeri e béri publik qéndrimin e vet duke u théné
njerézve se uné nesér do t’i hipi devesé, edhe ju béni té njéjtén
gjé! (Me té paré géndrimin e Umerit) Ebu Ubejde tha: -A je
duke ikur nga caktimi i Allahut?! Umeri tha: -Po ta thoshte di-
kush tjetér kété, o Ebu Ubejde! Po. Ne po ikim prej caktimit té
Allahut e po shkojmé (drejt) caktimit té Allahut! Cka mendon
po té kishe deve e té zbrisnin né njé luginé ku ka dy kullota,
njéra prej tyre éshté pjellore (barishte), ndérsa tjietra djerriné;
a nuk éshté e vérteté se nése i kullot né até qé éshté pjellore, e
bén kété me caktimin e Allahut e po ashtu nése i kullot né dje-
rriné, e bén kété me caktimin e Allahut? Ibén Abasi thoté se
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ndérkohé erdhi Abdurrahman bin Aufi, i cili po mungonte (né
ato momente) ngase ishte i zéné pér nevojé personale dhe tha:
“Uné kam njohuri rreth késaj ¢éshtjeje! E kam dégjuar té Dér-
guarin e Allahut duke théné: “Kur dégjoni se pandemia ka go-
ditur njé vend, mos shkoni atje. E nése ka goditur njé vend
gjersa ju jeni brenda, mos dilni jashté duke ikur nga aty’”.
Ndérsa Umeri (dégjoi kéto fjalé) falénderoi Allahun dhe u lar-

gua’”.

Arsyet qé béné qé Umeri té udhétonte drejt Shamit

Nga veprimet e Umer bin Hatabit shohim se ai né téré situatén e
pandemisé€ u soll me shumé kujdes dhe ishte n€ nivelin e pérgjegjésisé
né t€ gjitha aspektet. Ményra se si u soll ai dhe analiza e veprimeve qé
ndérmori na b&jné ta kuptojmé pérgjegjésin€ e duhur pér t€ menaxhuar
njé krizé té re, t€ panjohur deri tani dhe se me njé situaté té tillé po
pérballeshin pér heré t€ paré. Shikuar nga kjo piképamje, e shohim t&
udhés q€ asaj q€ béri Umeri si kalif ne t’1 béymé njé analizé€ pér té nxje-
rré mésime se si duhet té menaxhohen situatat e jashtézakonshme, si té
ballafagohemi me kriza té cilat paragesin rrezik masiv dhe se mostraj-
timi adekuat mund té rezultoj€¢ me déme katastrofike.

Udhétimi 1 Umerit drejt Shamit, ashtu si¢ e tregon Abdullah ibén
Abasi dhe e transmeton Buhariu né sahihun e tij, ka nxjerré né shesh
veprimet praktike dhe ményrén e sjelljes né€ situata kur jemi para marr-
jes s€ ndonjé vendimi t€ duhur, si n€ rastin e gjendjes s€ pandemis€ me
té cilén ishte ballafaquar Umeri r.a. gjaté rrugés sé tij drejt Shamit. Por
jo vetém kaq, ngase ngjarja si e tillé duhet t&€ analizohet nga aspekte té
gjithanshme, té cilat paragesin njé réndési té veganté studimi. Kjo

5 Ibén Haxher el Askalani, Fethul bari bi sherh Sahihi el Buhari, darul kutub el ilmije, Bejrut-
Liban, véll. 10, fq. 190, nr. 5396, Sahih Muslim, Daru ihjai et turath el arabi, Bejrut-Liban,
hadithi, nr. 1217.

% Ibén Haxher, Fet’hul Bari, véll. 10, fq. 184, nr. 5397.
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ngjarje €shté déshmi edhe pér ményrén se si Umeri si udh&heqés sup-
rem 1 muslimanéve udhéhiqte pushtetin, organizimin e sistemit ushtar-
ak, pérgjegjésiné e pushtetit né rastin e menaxhimit té situatave, nevoja
pér njé bazeé t& gjeré konsultimi duke i vlerésuar t€ gjitha kategorité e
shoqéris€, sidomos shtresat e caktuara. Ményra e veprimit t€¢ Umerit
paraget modelin se sa €shté e réndésishme té konsultohesh me té tjerét,
vecanérisht kur je para vendimeve té cilat mund t€ kené pasoja né ma-
sén e gjeré, si¢ Eshté€ rasti me pandemingé.

Shikuar nga kjo piképamje, ngjarja e ndodhur nxjerr né shesh edhe
shumé tema t€ tjera, té€ cilat jané interesante po aq sa edhe ¢éshtja e
murtajés, e cila doli si problem i ri me té cilin nuk ishin ballafaquar ku-
rr€ mé par€. Shoqgéria islame, si njé organizém i ri, po rritej, organizoh-
ej e zhvillohej né té gjitha aspektet e jetés. Para pak vitesh ishin vetém
njé grumbull njerézish, ndérsa pa kaluar dy dekada nga fillimi, ata
ishin shndérruar njé forcé€ e cila po zgjeronte pushtetin duke fituar né
pérballje me dy perandorité¢ mé té njohura té kohés, até persiane dhe
romake.

Pérpjekjet e para pér té testuar forcat romake
dhe ballafaqimi né front

Edhe sa ishte gjallé Muhamedi a.s., kishte organizuar pérpjekje
ushtarake t€ cilat synonin shfagjen e guximit dhe gatishmérin€ pér pér-
ballje me forcat romake. Pér kété q€llim kishte pérgatitur dhe urdhéru-
ar Usame bin Zejdin qé né€ krye t&€ njé€ ushtrie t€ niseshin drejt Shamit,
ku do té parandalonin njé sulm t€ mundshém té ushtrisé romake’.

Pasi Pejgamberi a.s. kaloi né ahiret, n€ udhéheqgjen e pushtetit e zé-
vendésoi Ebu Bekri, i cili menjéheré pasi vendosi rendin dhe ligjin
duke u ballafaquar me trazirat e brendshme dhe ktheu né vend ligjsh-

7 Ibén Sead, Et Tabekat el Kubra, Daru el Kutub el Ilmije, Liban-Bejrut, véll. 2, fq. 189.
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mériné e pushtetit duke zotéruar gjithé situatén, shfaqi mendimin e pér-
balljes me forcat persiane dhe ato romake®.

N¢E drejtim t€ Irakut t€ sotém ai kishte nisur formacionet ushtarake,
nj€ brigadé me né krye komandantin e pérgjithshém Halid bin Velidin,
qé€ do t& pérballeshin me forcat persiane. Gati né€ t€ njéjtén kohé kishte
nisur konsultimet pér dérgimin e forcave t€ tjera n€ drejtim t€ viseve té
Shamit, ku do t€ pérballeshin me romakét bizantiné€. Pas bisedave té
duhura dhe késhillimeve me njerézit mé t€ aférm té tij, kishte dalé¢ me
vendimin se duhet t€ ndérmerrnin t€ gjitha masat dhe t€ bénin pérgatit-
jet e duhura pér misionin e radhés, i cili ishte shumé i véshtiré dhe
shumé sfidues. Deri né até koh€ nuk kishte formacione té rregullta luf-
tarake, ndaj ushtria formohej nga individé mbi bazén e pérgjegjésisé
morale, e cila klasifikohej si detyrim fetar pér t€ gjithé ata q€ ishin né
gjendje t€ merrnin pjes€ né lufté. Medina, si kryeqytet dhe gendér e ve-
ndosjes, nuk kishte at€ masé€ t€ duhur njerézish qé€ do t€ luftonin, ve-
canérisht kur kemi parasysh pérballjen qé po i priste, ndaj Ebu Bekri si
kalif dhe komandant suprem béri njé thirrje publike me té cilén kérkoi
q¢€ edhe rajonet e tjera islame t€ merrnin pjes€. Sipas burimeve tregoh-
et se populli i Jemenit ishte pérgjigjur n€ ményré masive, duke iu bash-
kangjitur radhéve té ushtrisé, e cila do t€ nisej drejt Shamit. N& anén
tjetér, Ebu Bekri me kohé kishte nisur pérgatitjet dhe kishte béré¢ stra-
tegjiné mbi bazén e s€ cilés ushtria do té 1évizte dhe do t€ organizonte
aktivitetet e veta né fushén e mejdanit.

NE ditét e sotme kur themi Sham nénkuptojmé shtetin e Siris€ e jo
dicka mé tepér, ndérsa né¢ kohén e méhershme Shami nénkuptonte te-
rritore shumé mé t€ gjera ku hynin shtetet e sotme: Siria, Libani, Jorda-
nia, Palestina, disa pjesé€ t€ Arabis€¢ Saudite n€ kufi me Jordaning, disa

¥ Muslimi né sahihun e tij transmeton hadithin i cili bén fjalé rreth qéndrimit t&¢ Ebu Bekrit pér-
ballé rebelimeve t€ grupeve t€ caktuara pas vdekjes s€ Muhamedit a.s. dhe vendosmériné qé
kishte treguar pér sundimin e rendit dhe ligjit. Pé&r mé tepér shih: Sahihu Muslim bi sherh En
Nevevi, botoi: Darul kutub el ilmije, Bejrut, Liban, véll.1, fq. 53, nr. 23.
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territore t€ Turqisé né kufi me Irakun edhe Siriné. Pra, duhet ta kemi té
qarté se ushtria qé po niste Ebu Bekri duhej té pérballej me njé territor
shumé t€ gjeré, skajet e té cilit ishin véshtiré t&€ arritshém.

Duke analizuar territorin dhe specifikat e tij Ebu Bekri kishte ve-
ndosur g€ Shamin ta ndante né katér njési ushtarake, ku ¢donjéra do té
kishte pérgjegjési operative t€ ndara, por qé€ né raste nevoje dhe sipas
zhvillimeve né terren gjithsesi do t€ ndérvepronin dhe do t’i koordino-
nin veprimet ushtarake. Ebu Bekri kishte paraparé ndarjen e zonave té
tilla dhe kishte eméruar komandantét ushtaraké sipas paraqitjes né va-
zhdim®:

- Ebu Ubejde ibnul Xharrahu, komandant pér zonén Hims, nén ko-

mandén e tij kishte rreth 3000-4000 ushtaré.

- Jezid bin Ebi Sufjani, komandant pér zonén Damask, nén koma-

ndén e tij kishte rreth 7000 ushtar€.

- Amér ibn El Asi, komandant pér zonén e Palestinés, nén koma-

ndén e tij kishte mé pak se 7000 ushtaré.

- Sherahbijl bin Haseneh, komandant pér zonén Tebuk, nén koma-

ndén e tij kishte mé pak se 4000 ushtaré.

Mg vong, gjaté zhvillimeve t€ luftés, duke u paré nevoja dhe me
kérkesé té komandantéve né terren, u kishin shkuar si mbéshtetje edhe
2700 trupa.

Né anén tjetér, ushtria bizantine pérb&hej prej 270.000 trupash, té
pérgendruara né dy zona; rreth 70.000 trupa ishin vendosur né€ Pales-
tin€, ndérsa 200.000 trupa ishin vendosur né Antakia. Pra, shihet qarté
dallimi né numra, ngase ushtria e muslimanéve kishte rreth 20.000
ushtaré, ndérsa ushtria romake numéronte rreth 270.000 ushtaré.

Nisja e ushtrisé s€¢ Ebu Bekrit drejt Shamit kishte ndodhur né vitin
12 sipas hixhretit apo 633, pastaj luftimet kishin zgjatur disa vite, prej
12 deri mé€ 19 h. apo 633 deri mé& 639m, kur i t€ré territori i Shamit ki-

’ Emijn el Kudat, El Hulefau err Rrashidun Eamalun ve ahdath, darul Furkan 2004, fq. 30.
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shte kaluar nén autoritetin e pushtetit islam. N¢ llogaritje kohore duket
se luftimet kané zgjatur pér rreth gjashté vite, por e vérteta déshmon se
komandantét ushtaraké t€ muslimanéve pér t€ shmangur luftén u jepnin
kohé zgjidhjeve paqésore dhe bisedimeve. Késhtu qé¢ shumé prej ve-
ndeve t€ Shamit rané n€ doré té ushtris€ islame né ményré paqésore.
Veprimet e Ebu Bekrit ishin shumé té réndésishme ngase hapén rrugén
e shtrirjes s€ Islamit né toka té reja, t€ njé réndéEsie t€ vegantg, si né as-
pektin gjeografik po ashtu edhe né até strategjik. Ebu Bekri ishte né
krye té shtetit qé prej dy vitesh, prej 11 h deri 13 apo prej 631 deri mé
634'°. Megjithaté ky ishte vetém fillimi ngase ngjarjet mé té réndésish-
me, luftérat mé té rrepta e fitoret mé t€ médha deri né kapitullin e fund-
it u zhvilluan né€ kohén kur Umeri ishte né krye t€ udhéheqjes sé
muslimanéve.

Tri vizitat e Umerit r.a. né Sham

Gjersa luftimet po vazhdonin dhe ushtria ¢ muslimanéve po merrte
vendet e Shamit njé nga njé, kishin arritur t€ rrethonin qytetin e shenjté
té Kudsit, t€ cilin e vuné nén kontroll nga t€ gjitha anét dhe ky rrethim
zgjati diku rreth gjasht€ muaj, saktésisht, prej muajt néntor 636 deri né
prill t&€ vitit 637 (sheval 15h. deri rabiul evel 16). Me gjithé kushtet e
véshtira, né stiné dimri, muslimanét kishin vazhduar rrethimin, duke
mos u zmbrapsur né€ asnjé moment. Me stinén e pranverés, nga prapa-
vija erdhén edhe forca shtesé, pas té cilave Sophronius, patriarku i qy-
tetit t&€ Kudsit, ra né€ ujdi q€ t€ bénte marréveshje pér dorézimin e qyte-
tit, por kushtézoi qé két€ ta bénte vetém me Umerin r.a. si udhéheqés i
muslimanéve.

Komandantét menjéheré njoftuan Umerin, i cili u nis nga Medina
pér t&€ béré njé rruge t€ gjaté derisa arriti né Kuds, ku u takua me patri-

' Ebu Bekri vdiq mé 21 xhumade eth Thani t& vitit 13 h. apo mé 22 gusht 634.
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arkun dhe bén€ marréveshjen pér dorézimin e qytetit né ményré paqé-
sore, ku precizoheshin edhe pikat e saj, pér t€ cilat Umeri u deklarua se
do t’1 merrte parasysh dhe do t’i respektonte né tér€si. Umeri r.a. mori
celésat e Kudsit mé€ 13 ramazan té vitit 15 h. Natyrisht se éshté shumé
me interes q€ at€ marréveshje ta béjmé publike edhe né kohét e sotme
pér t€ déshmuar besnikérin€, tolerancén dhe respektin q€¢ muslimanét
kané pér t€ tjerét, sidomos né rrethana kur jan€ né epérsi, si n€ rastin e
marréveshjes né fjalé.

Hera e dyté kur Umeri vizitoi Shamin

Problemi i pandemisé ka sjellé né kujtesén toné€ udhétimin e Umerit
drejt Shamit, né njé tregim ngjarje e cila pérfundon me hadithin e Mu-
hamedit a.s. rreth sjelljes né raste pandemie e q€ pér ne sot Eshté temé
shumé aktuale dhe na bén t€ ndihemi krenaré me até qé €shté transme-
tuar nga i Dérguari i Allahut rreth ményrés sé sjelljes né situata pande-
mie. Mésimet e tij edhe né€ kéto kohé paragesin kodin e sjelljeve té
duhura pérball€ problemeve té tilla, t€ cilat muslimanét 1 kan€ marré
pér baz€ dhe i1 kané€ zbatuar qysh para katérmbédhjeté shekujsh.

Ajo g€ thamé mé herét rreth luftérave t€ muslimanéve né territoret
e Shamit paraget arsyen e drejtpérdrejté pse Umeri kishte marré rrugén
pér atje. Aktivitetet ushtarake po shkonin drejt fundit, ndaj ishte koha
g€ Umeri me shokét e tij t€ bénin vizit€ pér t€ shénuar triumfin dhe pér
t€ uruar té gjithé ata qé luftuan e rané shehidé né ato vende, e sa t€ shu-
mté€ ishin ata! Umeri né Medin€ nisi pérgatitjet e duhura pér udhétim.
Pasi e pérzgjodhi shoqérin€ e rrugés, béri publike nisjen. Né mesin e
atyre q€ udhétuan kishte sahabé nga mé t€ médhenjté, t&€ cilét ishin
edhe késhillues edhe ndihmétaré, e nése e kérkonte puna edhe luftéta-
ré. Biseda e mévonshme e bén t€ garté klasin e atyre qé udhétuan me
té. Al né€ lufté kishte dérguar mé t€ aftét, por edhe né Mediné kishte 1é-
né ata g€ i duheshin t’i kishte afér vetes ngase kishte nevojé pér ta.
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Umeri me shoké ishin nisur drejt Shamit, péraférsisht né t€ njéjtén rru-
g€ qé kishte béré Muhamedi a.s., kur kishte udhétuar pér né luftén e
Tebukut.

Komandantét ushtaraké qé po vepronin né Sham ishin né dijeni pér
udhétimin e Umerit, ndaj i dolén para né rrugé g€ ta pritnin né distan-
cé, para se ai me shoqéruesit e tij t€ hynin n€ zonat me pandemi, e cila
sa kishte filluar. Dy palét u takuan né vendin e quajtur Serg''. Aty e

" fishte njé vend né kufirin ndarés né mes Shamit dhe Hixhazit, késhtu definohej né kohét e
méhershme kur kufijté nuk ishin té pércaktuar si sot. Ndérsa né ditét e sotme ky vend gjendet
né Jordani, afér kufirit me Arabiné Saudite. Ka njé réndési historike qysh né kohét e méhersh-
me edhe para ardhjes sé Islamit. Edhe né periudha mé t€ lashta udhétimet nga Meka (Hixhazi)
drejt Damaskut (Sham) kalonin népér Serg. Né periudhén e Islamit haxhilerét, né¢ udhén pér
né haxh, me karvanét e tyre, drejt Mekeés, kalonin népér kété vend. N rrugén e gjaté ishte njé
piké ndalese, e pesémbédhjeta sipas radhés duke filluar nga Damasku, ku pushonin e pastaj
vazhdonin rrugén. Késhtu vepronin edhe né shkuarje edhe né kthim. Si njé luginé tatépjetése
ishte e rrethuar me male (kodra) shkémbore. Vendi dallohej nga njé shkémb kapelor, i cili
&shté shumé i lashté e ashtu vazhdon té jeté edhe sot si njé mrekulli e Allahut. T€ tillé e kané
pérshkruar edhe autorét gjaté gjithé periudhave kohore. Edhe pse ishte stacion ndalese e pu-
shimi, nuk ishte vend i banueshém. Aty kishte njé burim uji, i cili shuante etjen e udhétaréve
e béhej shumé i réndésishém né kohén haxhit. Kishte shumé pak ujé e né anén tjetér shumé té
nevojshém pér t€. Thuhej se né até vend njé goté ujé vlente sa njé goté gjak. Ky vend me em-
rin Serg ishte njohur deri né shekullin e shtaté sipas hixhrit. N& shekullin e dhjeté ky vend nji-
hej me tre emra: Surer, Et Tubejlije dhe Xhugejman. Ky i fundit sipas njé burri, i pari i fisit i
cili sillej keq me haxhilerét dhe i sulmonte ata. Veprimet e tij kishin ndodhur prej vitit 910
deri 926 h.

Evlija Celebi né udhépérshkrimet e tij e ka cekur kété vend duke théné: “Aty ka njé shkémb
qé éshté mrekulli e Allahut, gjendet né jug té shkretétir€s, nuk éshté e banuar. Aty vajza e su-
lltan Sulejmanit, Esma, kishte ndértuar njé rrjedhé uji, e cila pérmes gypave sillte ujin né njé
pellg, i cili anonte kah njelmésia.

Mg voné pér shkak té shkémbit rrethor ky vend ndérroi emrin, tani quhej El Mudevere (Rre-
thorja) e me kété emér quhet edhe né ditét e sotme.

Né periudhén e kalifatit osman, Abdulla Pasha, si udhéheqés i haxhit, né kété vend kishte
ngritur njé ndértesé (kala), pér ndértimin e sé cilés kishte punuar edhe personalisht. N& dy
anét e saj kishte rrjedha uji, ku nga pellgu i madh uji kalonte né€ pusin e vogél. Pérbrenda ndé-
rtes€s kishte shpuar njé burim nga i cili nxirrej uji i émbél pér pirje. Kéto veprime kishin ndo-
dhur né€ vitin 1731/1143h, né kohén kur Abdulla Pasha si vali i Shamit ishte edhe né detyrén e
udhéheqgésit té haxhit si njé pérgjegjési shumé e réndésishme dhe me nder.

Né vitin 1905/ 1332h. sulltan Abdulhamidi kishte vendosur té€ ndértonte hekurudhén, e cila do
té lidhte Shamin me Hixhazin. Duke ménjanuar terrenet e véshtira e kodrinore ishte paraparé
qé projekti i hekurudhés té mos kalonte népér Serg (Mudevere) duke e anashkaluar pér 3.5
km né lindje té saj. Ky ishte momenti kur njé vend me njé histori e ngjarje té€ shénuara pérgja-
té shekujve, edhe veté kaloi né histori. Né ditét e sotme kalaja ka mbetur e shkreté dhe pa
kurrfaré kujdesi nga organet pérgjegjése. Nga fotot e shkrepura né vitin 2018 shihet se dora e
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njoftuan se vendi ishte goditur nga murtaja dhe se ishte pérhapur me té
madhe, ndaj kérkuan vémendjen e Umerit dhe vlerésimin e situatés.

Sipas asaj g€ déshmojné transmetimet, Umeri kishte ndier rrezikun
e murtajés g€ né momentet ¢ para t€ arritjes dhe njoftimit. Menjéheré
kishte térhequr vémendjen te pozita q¢ po mbante dhe pérgjegjésiné qé
kishte. N& njé€ situaté t€ tillé ai do t€ mund t€ infektohej dhe té vdiste,
ndaj la vasijet gojor, ku caktoi z€vendésin e tij duke théné: “Nése uné
vdes, ndérsa Ebu Ubejde ibnul Xherrah €shté gjallé, uné po ua 1€ zéve-
ndés timin até. E nése Allahu do t€ mé pyeste (pas vdekjes), se pse e
caktove pér z€vendés, uné do t’i them se i Dérguari Yt ka théné:

A e o 21 Ll Ll 0 Ll 2l ST 0

“Cdo ymet ka (ndonjé njeri) té besuar, e i besuari yné o ymet éshté
Ebu Ubejde ibnul Xherrah””. E nése uné vdes dhe Ebu Ubejde nuk
éshté gjallé, atéheré z€vendési im €sht¢ Muadh bin Xhebeli. Nése
Allahu do t€ mé pyeste se pse e caktove Muadhin, uné do t’i them se e
kam dégjuar t€ Dérguarin ténd duke théné: “Ai (Muadhi) Ditén e Gjy-
kimit do té ringjallet né mesin e dijetaréve né pozité té dalluar (avan-
cuar)®”.

Nga ményra e shprehjes s€ Umerit €shté e qarté se ai kéto deklari-
me i ka béré para se t€ takohej me udhéheqésit e luftés né territoret e
Shamit. Ai ishte véné né€ dijeni pér gjendjen para se ata t€ arrinin, ndér-
sa mé pas, kur ata kishin arritur, ishte zhvilluar e gjithé biseda e treguar
né hadithin e temés. Kjo kohé pérkonte me fillimin e shfagjes s€ pa-
ndemisé.

njeriut e ka démtuar shumé dhe ajo &shté para rénies. Shih fotot dhe té dhénat ¢ tjera né:
http://alsahra.org/?p=21065 gjithashtu:
http://wiki.dorar-aliraq.net/lisan-alarab/%D8%B3%D8%B1%D8%BA

2 Ibén Haxher, Fethul Bari, véll. 7, fq. 116.

'3 Musnedi i imam Ahmedit, Darul hadith, Kajro, véll. 1, fq. 23.
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Takimi me komandantét e luftés

Sipas tekstit té hadithit, Umerin kishin dalé ta pritnin komandanté&t
e luftés, t€ cilét administronin zonat e Shamit dhe udh€hignin aksionet
ushtarake. Péraférsisht ata qé€ 1 kishte eméruar Ebu Bekri: Ebu Ubejde
ibén El Xharrrahu, Amér ibén El Asi, Jezid bin ebi Sufjanu, Sherahbijl
bin Hasene dhe Halid bin Velidi, i cili u ishte bashkuar komandantéve
t€ Shamit, mé herét me urdhrin e Ebu Bekrit, ngase komandantét né
terren kishin kérkuar forca shtes€. Natyrisht, né mesin e atyre qé erdh-
én pér ta takuar kishte edhe shumé nga paria dhe personalitetet mé me
ndikim, ngase momenti ishte shumé serioz dhe gjendeshin para vendi-
meve té réndésishme, ndaj duheshin konsultime t€ miréfillta pér té
nxjerré vendime té duhura'.

Umeri ishte shumé mendjehollé dhe kishte njé intuité té€ cilén ia
kishte lavdéruar edhe Pejgamberi a.s. né shumé raste deri né até shka-
11€ sa kishte théné se “po t€ kishte Pejgamber pas meje, ai do t€ ishte
Umeri"””. Edhe me kété rast ai déshmoi aftésité e tij. Nuk kishte si té
bénte m& miré sesa t€ vendoste pér njé bazé té€ gjeré konsultimi, té thé-
rriste t€ gjitha shtresat prezente dhe t€ merrte mendimin e tyre. Nuk ka
dyshim se problemi ishte shumé i1 madh, ndaj t€ gjithé kishin vémend-
jen e duhur se ¢ka do t& ndérmerrte Umeri r.a. dhe si do t€ vepronte
pérballé nj€ situate me t€ cilén nuk ishin ballafaquar mé paré. T¢€ gjithé
e dinin dhe e kishin provuar se Umeri r.a. ishte njeri i vendimeve'’.

Dilema e konsultimit ishte e qarté ngase duhej t€ merrej njé vendim
se a do té vazhdonte rrugén Umeri dhe té hynte né Sham né gjendje
pandemie apo duhet té kthehej né Meding"”.

" El Kurtubi, EI Mufhim lima eshkele min telhijs kitab Muslim, Dar ibén Kethir, Damask-
Bejrut, véll. 5, fq. 615.

15 Hadithin e transmeton Tirmidhiu, nr. 3686, dhe Ahmedi, véll. 4, fq. 154, nr. 17405.

16 E1 Kurtubi, El Xhami li ahkami el Kuran, véll. 3, fq. 232.

" po aty, véll.1, fq. 210.
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Ajo gé bie né sy g€ né fillim &shté profili i personazheve t€ késaj
ngjarje. Ibén Abasi, si mufesiri dhe dijetari i kétij ymeti, e transmeton
krejt kété ndodhi e pér mé tepér ai ishte personi pérmes té cilit Omeri
r.a. komunikonte me t¢ tjerét.

Konsultimi me bazé té gjeré

Ata gé e njohin udhé&heqjen e Omerit si prijés né krye t€ shtetit is-
lam e din€ miré se konsultimin e kishte mekanizmin kryesor né té gji-
tha ¢€shtjet e jetés, vecanérisht né raste vendimmarrje kur situata ishin
serioze. Omeri ishte shumé i fort€, por jo i vrazhdé. Edhe né raste lufte
kur eméronte komandantét, i urdhéronte qé para vendimeve gjithsesi té
konsultoheshin me mé té mengurit € kishin me vete. Parimin e konsu-
1t€s s€ gjeré e zbatoi edhe né kété rast. Fillimisht urdhéroi Ibén Abasin
té thérriste pér konsultime gjeneratén e paré t€ muhaxhiréve nga saha-
bét, ata q€ kishin falur namazin duke u drejtuar drejt dy kibleve, né fi-
llimet e Islamit né Meding, drejt Kudsit e kur Allahu ndryshoi kiblen,
ata u kthyen drejt Qabesé. Ata kishin vlera té cilat Allahu ua njohu né
Kuran dhe rreth tyre zbritén ajete, ndérsa Muhamedi a.s. tha shumé ha-
dithe duke u thurur shumé lavde e merita. Ata kishin shumé merita pér
arritjet e Islamit, pér kéto arsye donte t’i vlerésonte duke i konsultuar.
Ata g€ kané pranuar Islamin pas ndérrimit t€ kibles, nga Kudsi drejt
Qabesé, nuk llogariten nga muhaxhirét e paré. Nga konsultimi i tyre re-
zultoi se nuk ishin t€ njé mendimi. Disa i thané se ti je nisur pér njé qé-
llim t€ caktuar, q€ t€ arrish né Sham, ndaj duhet t€ vazhdosh rrugén
derisa t€ arrish g€llimin, pa u ndikuar nga shpérthimi i pandemisé. T¢
tjerét thoshin se duhet t&€ kthehesh ngase me ty ka shumé njeréz e né
mesin e tyre edhe shoké t¢ Muhamedit a.s. si nj¢ kategori e vecanté né
shoqéri, pér t€ cilét duhet t€ kesh kujdes duke mos ua rrezikuar shénde-
tin. Sipas tyre duhet treguar kujdesi 1 duhur né kété situaté duke vepru-
ar me shumé maturi. Duke paré mendimet e tyre t€ ndryshme dhe se
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ata nuk po béheshi t€ nj€ fjale, kérkoi prej tyre qé t& largohen nga ku-
vendi i tij.

Pasi pérfundoi konsultimin me grupin e paré, urdhéroi Ibén Abasin
té thérriste né konsultime pérfaqésuesit e ensaréve (vendasit ¢ Medi-
nés), té cilét shog€ronin Omerin r.a. né udhétimin drejt Shamit. Edhe
ata nuk dalluan shumé nga ajo q€ thané grupi para tyre dhe kishin gati
té njéjtat arsye. Disa i sugjeruan qé t€ vazhdonte rrugén, ndérsa té tje-
rét ishin t€ mendimit se duhet té kthehej. Me t€ pérfunduar konsultimet
dhe duke paré se nuk ishin né€ ujdi rreth njé qéndrimi, Omeri 1 urdhéroi
qé té ngrihen e té shkojné.

N¢é kété situaté urdhéroi Ibén Abasin qé€ t€ thérriste pér konsultime
burrat q€ kishin béré hixhretin pak kohé para c¢lirimit t€ Mekés, apo
edhe né vitin e ¢lirimit t&¢ Mekés. Né mesin e tyre kishte edhe t& atillé
qé kishin kaluar n€ Mediné pas ¢lirimit t&€ Mekés, edhe pse hixhreti ki-
shte pushuar si veprimtari e ligjshme n€ emér té Islamit, kéta quheshin
muhaxhiré né aspektin formal e simbolik. Ata ishin njeréz shumé té
¢muar e me vleré. Pér shkak t€ pozit€s n€ shoqéri, Omeri e kishte paré
té udhés g€ edhe me ata t€ konsultohej duke marré parasysh mendimin
e tyre, si njé kategori specifike. Disa prej tyre ishin t€ rinj né Islam, por
n€ anén tjetér kishin shumé pérvoja jetésore. Gjaté konsultimit u bé i
qarté qéndrimi 1 tyre unik se Omeri duhet té kthehet dhe se kthimi do
té ishte géndrimi mé i drejté né€ kété situaté. Ata vlerésonin se &shté
shumé e réndé€sishme g€ njerézit t€ mbahen larg territoreve t€ pande-
misé.

Pasi konsumoi konsultimet me té gjitha palét, Omeri béri publik
géndrimin e tij duke théné se do t& ktheheshin pér Medin€ dhe njoftoi
se do t€ 1éviznin nesér herét né méngjes.

Autorét e ndryshém né komentin e hadithit, duke vlerésuar vendi-
min e Omerit, kané théné se ai kishte njé qéndrim t€ vetin g€ né fillim
kur e njoftuan pér problemin, por megjithaté vendosi g€ vendimin ta
merrte pasi t€ konsultohej me t&€ gjitha palét prezente, duke vlerésuar
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késhtu rénd€sin€ qé ai u jepte shtresave t€ ndryshme té shoqérisé. Tani
ishte momenti qé t€ gjithé té ishin pjes€émarrés n€ njé vendim t& duhur
e né€ njé¢ moment shumé t€ réndésishém. Shikuar realisht Omeri veproi
sipas konkluzés g€ prodhoi konsulta, ngase dy grupet e para ishin té
ndara né mendime; disa thoshin se duhej vazhduar rruga drejt Shamit e
té tjerét thoshin se duhet t& ktheheshin, ndérsa grupi i treté ishin unik
duke théné€ se duhet t& ktheheshin. Kjo i bie se Omeri ka vepruar sipas
mendimit t€ shumicés.

Polemika ndérmjet Omerit r.a. dhe Ebu Ubejdes

Omeri kishte béré publik vendimin e tij dhe ai duhej t€ zbatohe;.
Megjithaté, Ebu Ubejde né pozitén e komandantit kryesor té t& gjitha
forcave qé gjendeshin né tokat e Shamit, i béri vérejtje vendimit té
Omerit duke 1 théné: -A po kthehesh duke ikur nga caktimi 1 Allahut?

Ai po implikonte késhtu njé element besimi, i cili i referohej cakti-
mit t&¢ Allahut. T€ gjitha ¢€shtjet jan€ né€ dorén e Tij dhe se nuk mund
t€ ndodhé asgjé pa dijen dhe caktimin e Tij, ndaj mbi kété bindje dog-
matike Omeri duhej t€ vazhdonte drejt Shamit duke hyré né vatrat e
pandemis€. Me t€ dégjuar thénien e Ebu Ubejdes, Omeri ia ktheu: -Po
ta kishte théné kété dikush tjetér!

Omeri ishte shumé i shpejté dhe shumé i sakté né shprehjen e me-
ndimit t& tij. Né kété cilési nuk e shoqéronte askush. Ai e shprehte me-
ndimin e vet edhe né prezencén e Pejgamberit a.s. dhe zakonisht ia
géllonte dhe merrte vémendjen e tjeréve. Edhe késaj here reagoi konfo-
rm situatés dhe duke pasur parasysh personalitetin dhe pozitén e Ebu
Ubejdes. Né njé piképamje tjetér kjo polemiké déshmon transparencén
dhe nivelin e lirisé sé shprehjes e t€ mendimit né nivele aq té larta té
udhéheqjes. Pérball€ ishin dy personalitetet kryesore té shtetit; Omeri
si udhéheqés i pérgjithshém i muslimanéve dhe Ebu Ubejde si njeriu i
dyté i shtetit, n€ pozit€n e komandantit ushtarak pér gjithé¢ zonén e
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Shamit. Edhe pse ishte mendim i kundért, megjithaté Ebu Ubejde e tha
até€ q¢é mendonte. Shumé leht€ do t€ mund t€ kishte njé qéndrim vasal e
té pérshtatej me t€ pa e vraré mendjen se a e ka miré apo jo; sé paku
kjo éshté logjika e udhé€heqjes s€ pushtetit dhe géndrimit n€ pushtet né
shumicén e rasteve.

Cfaré deshi té thoshte Omeri
me reagimin e tij ndaj Ebu Ubejdes

1. Po ta kishte théné kété dikush tjetér, do té kisha reaguar duke marré
masa ndéshkuese ndaj tij.

2. Po ta kishte théné két€é dikush tjetér, ngase njé thénie e till€¢ nuk té
pérket ty, nuk té ka hije qé ta thuash ti két€. Ti je njé burré i madh e i
mencur, ndaj nuk e prisja prej teje njé vlerésim t€ till€. Sipas kétij
mendimi Omeri kishte njé reagim késhillues duke marré parasysh
vlerésimin q¢ kishte pér Ebu Ubejden.

3. Omeri gjithmoné e vlerésonte qéndrimin ¢ Ebu Ubejdes, ndaj lak-
monte g€ t&€ ishte identik me té dhe t€ géndronte pérkrah tij. Kishte
bindjen se mendimi i pérbashkét me Ebu Ubejden i jepte njé ndjenjé
sigurie dhe qé té€ dy e forconin njéri-tjetrin dhe mbaheshin mé t& for-
té. Kétu pérballeshin me njé situat€ shumé serioze, ndaj Omerit i
vinte keq q€ nuk ishin t€ njé mendimi.

Nuk ka dyshim se né reagimin e Omerit ndikoi implikimi i ¢éshtjes
s€ kaderit n€ njé qéndrim 1 cili mund té trajtohej né ményré t€ dyansh-
me, ngase nuk kishte té¢ bénte me argumente té prera e t& drejtpérdre-
jta'®. Vendimi pér té vazhduar apo pér t’u kthyer ishte ¢éshtje analize e
studimi ngase gjendeshin para njé situate ku duhej vlerésuar rreziku
real, i cili ishte shumé objektiv. Ruajtja e njerézve ishte interes vital,

'® Ibén Haxher, Fet hul Bari, véll. 10, fq. 189-190.
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ndérsa hyrja né€ territoret ku ishte pérhapur pandemia po paragiste njé
rrezik real g€ shihej hapur. Pastaj, Omeri e arsyetoi shumé logjikshém
géndrimin pér t’u kthyer. Kur Ebu Ubejde i tha se a po ikni nga kaderi
(caktimi) i Allahut, Omeri tha se po ikim prej kaderit t& Allahut e po
shkojmé drejt kaderit té¢ Allahut”. Kjo nénkupton se njeriu kudo qé
shkon, nuk mund t€ iké nga kaderi 1 Allahut dhe se caktimi i Tij €shté 1
pashmangshém e njeriu shkon drejt tij detyrimisht. Ata vet€ém sa béné
at€ q€ né situatén e caktuar e shihnin si njé zgjidhje mé t€ miré€ dhe mé
me interes™.

Krejt kjo polemiké ndodhi pasi Omeri e kishte marré vendimin dhe
e kishte béré publik até. Megjithaté situata u bé e garté plotésisht kur
erdhi sahabi 1 mirénjohur Abdurrahman bin Aufi dhe tha se ai kishte
njohuri rreth késaj ¢éshtjeje duke théné se e kishte dégjuar t€ Dérgua-
rin e Allahut duke théné: “Kur dégjoni se pandemia ka goditur njé ve-
nd, mos shkoni atje. E nése ka goditur njé vend gjersa ju jeni brenda,
mos dilni jashté duke ikur nga aty”. Ndérsa Omeri (dégjoi kéto fjalé)
falénderoi Allahun dhe u largua.

Natyrisht se ky transmetim 1 Abdurrahman bin Aufit e sqaroi téré
situatén, ndérsa Omeri kishte arsye qé tani t€ ishte plotésisht i geté pér
vendimin qé kishte marré.

Respekti i Omerit ndaj Ebu Ubejdes

Né lidhje me polemikén ndérmjet Omerit dhe Ebu Ubejdes duhet té
sqarojmé digka qé €shté shumé e réndésishme. Ményra e zhvillimit t&
bisedés dhe paraqgitja e mendimeve té kundérta né asnjé ményré nuk
mund t& kuptohet si shfagje e raporteve jomigésore mes atyre té dyve.
Eshté e vérteté e argumentuar né ményra té ndryshme se Omeri e donte

' Ibén Kajim El Xhevzije, Zedul mead li hedji hajril ibad, Muesesetu Er Risaleti, véll. 4, fg.
44.45.

0g Kurtubi, EI Xhami li ahkamil Kuran, véll. 3, fq. 233.
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shumé Ebu Ubejden, e ¢monte dhe e vlerésonte nga t& gjithé sahabét
dhe kjo €shté e déshmuar publikisht.

Al e kishte eméruar pér komandant t& pérgjithshém, 1 cili udh&hiqte
forcat e armatosura né Sham. Kishte théné se nése uné vdes né kété ko-
hé pandemie dhe Ebu Ubejde éshté gjall€, uné€ qé tash po ua caktoj até
si z&vendés n€ pozitén e kalifit pas meje. Né njé rast, duke zgjedhur
nga déshirat e késaj bote, kishte théné se “do t€ déshiroja t€ kisha shu-
mé burra si Ebu Ubejde e t’i angazhoja né kryerjen e detyrave (fi sebi-
lilah)”.

Omerit i dhimbsej shumé Ebu Ubejde, ndaj me t’u kthyer né Medi-
né mori iniciativén pér ta nxjerré jashté Shamit*. Ai i dérgoi njé shkre-
s€ me urgjencé, né t€ cilén e urdhéronte qé posa ta hapte letrén,
menjéheré té nisej pér Medin€ ngase donte té konsultohej pér njé ¢é-
shtje shumé t€ réndésishme dhe se kthimi i tij ishte i domosdoshém.
Me té hapur letrén, Ebu Ubejde e kishte kuptuar géllimin e Omerit dhe
se ai donte ta largonte nga zona e¢ pandemisé, ndaj menjéheré i shkroi
se duke marré parasysh gjendjen né té cilén ishin dhe pozitén e tij si
udhéheqés 1 pérgjithshém, nuk mund t’i lejonte vetes t&€ largohej e té
tjerét t& mbeteshin aty, ndaj me gjithé kujdesin g€ t’i bindej autoritetit
té Omerit si udhéheqés i1 besimtaréve, i kérkoi hallallin duke théné se
do té vazhdonte me detyrat e besuara®. Me té arritur pérgjigjja ¢ Ebu
Ubejdes tek Omeri r.a., posa e hapi dhe e lexoi, filloi t€ qante, ndérsa
té pranishmit e pyetén me shqetésim se a kishte vdekur Ebu Ubejde.
Omeri ua ktheu duke théné: -Jo, por gati genka para vdekjes.

! Ibén Kethir, £/ Bidaje ve en Nihaje, botoi, Dar alemil kutub, 2003, vélL. 10, fq. 42.
2 Ibén El Ethir, EI Kamil fi et Teérih, botoi, Dar el kitab el arabi, 1997, véll. 2, fq. 377.
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Omeri nxjerr udhézimet dhe masat ndaj pandemisé

Pasi u bé e qarté se nuk do t& kthehej né Mediné dhe kishte kérkuar
mirékuptimin e kalifit pér két€ qéndrim, Omeri i pércolli udhézimet qé
duhen ndérmarré né pérballje me gjendjen e pandemis€. Ai i1 shkroi
Ebu Ubejdes duke i théné se njerézit ishin vendosur né Amvas, i cili
ishte njé vendbanim mogalik, njé ambient me ujéra dhe me shumé la-
géshti, ndaj duhet té largoheshin nga aty dhe té vendoseshin né vende
m¢é t€ hapura, me rryma té€ ndryshme ajri, t€ shpérndaheshin népér ma-
le dhe t€ géndronin larg njéri-tjetrit derisa Allahu ta largonte kété spro-
vé nga ata. Ebu Ubejde menjéheré kishte ftuar sahabin e mirénjohur,
Ebu Musa el Eshariun, duke e njoftuar pér shkresén e Omerit dhe ké-
shillat e tij rreth pandemisé dhe njé€kohésisht kérkoj prej tij qé t& dilte
pér t&€ hulumtuar njé vend t€ pérshtatshém sipas pérshkrimit t€ Omerit
r.a.. Ebu Musa menjéher€ ishte kthyer né€ shtépi qé té béhej gati, por ki-
shte gjetur se gruaja e tij kishte simptoma t€ pandemisé€, ndaj u kthye
tek Ebu Ubejde duke i théné se pér shkak t€ gjendjes sé gruas sé tij nuk
mund ta bénte punén e kérkuar. Me t& dégjuar pér gjendjen né familjen
e tij, Ebu Ubejde pérgatiti devené e vet dhe u bé gati qé té dilte né te-
rren. Gjersa po hipte mbi t€, né gishtin e vogél t€ dorés sé€ tij pa njé€ si-
mptomé murtaje” dhe Ky ishte fillimi i sémundjes, e cila shumé shpejt
u shpérnda né trupin e tij. Megjithaté, ai 1évizi me masén pér t’u largu-
ar nga aty, por vetém pas pak ditésh, 1 sémuré nga murtaja, Ebu Ubejde
kaloi né botén tjetér.

2 Edh Dhehebi, Sijer ealami en Nubela, botoi Muesesetu err rrisaleti, Bejrut, Liban, véll. 1, fq.
22.
Dhehebiu ka shkruar mé gjerésisht rreth shfagjes s€ sémundjes s€ Ebu Ubejdes pér heré té
paré, reagimin né ato momente dhe duaté qé kishte béré duke e mirépritur caktimin e Allahut.
Pér mé tepér Dhehebiu mendon se Ebu Ubejde dhe familja e tij nuk ishin goditur nga sému-
ndja e murtajés, por sémundja e tyre erdhi si rezultat i duas€ q€ ai béri duke lutur Allahun gé
edhe atij t’i ndante hise nga sémundja.

1 Muhamed Hasen Sherab, Ebu Ubejde ibén El Xherrah, botoi, darul ilm, Bejrut — Liban, fq.
225-226.
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Pas vdekjes s¢ Ebu Ubejdes né€ vend té€ tij u emérua sahabi i miré-
njohur Muadh bin Xhebeli, por edhe ky nuk géndroi gjaté€ né udhéheq-
je, ngase shpejt u sémur nga murtaja dhe vdiq. Pas tij n€ krye t€ udhé-
hegjes u emérua Amér bin El Asi. Ky menjéheré ndérmori masa aktive
sociale pér parandalimin e pandemisé. Amri mbajti njé fjalim para nje-
rézve dhe tha®: “O ju njeréz, vértet pandemia éshté si zjarri i ndezur,
ndérsa ju jeni l€nda djegése e tij, ndaj largohuni nga njéri-tjetri dhe
shpérndahuni né mal, késhtu g€ zjarri nuk gjen ¢ka t€ djegé dhe fiket
vetvetiu.”?

Njerézit iu bindén urdhrave t€ tij duke vepruar ashtu si kérkoi. Disa
u izoluan né shtépité e tyre, t€ tjerét dolén t€ jetonin né€ male e kodrina
duke respektuar distancén sociale. K&tu pandemisé s€ murtajés né
Sham i kishte ardhur fundi.

Hera e treté kur Omeri vizitoi Shamin

Lufta me romakét dhe né fund pandemia e murtajés kishin shkak-
tuar vdekje masive. Gjaté luftés vdigén njé numér 1 madh njerézish,
prej tyre disa nga sahabét mé té dalluar, ndérsa pandemia ishte shkaté-
rruese. Burimet e ndryshme thon€ se si rezultat i murtajés né Sham dhe
vendet pérreth tij vdigén diku rreth 25,000 deri n€ 30,000 njeréz. Duke
e krahasuar me numrin e pérgjithshém t€ banoréve, i bie se kishin
vdekur rreth 50% e popullatés®.

Pasi lufta kishte pérfunduar e mé pas edhe pandemia e murtajés
ishte térhequr, kishte shumé arsye q¢ Omeri t€ vizitonte Shamin.

Kishin vdekur komandantét kryesoré, njerézit mé t€ njohur e mé té
dashur t€ Omerit. Ata ishin zyrtarét mé té larté t€ tij. Njerézve u kishin
vdekur t€ aférmit, shumékujt i kishte humbur lidhja e trashégimisé.

25 Ahmed bin Hanbel, E1 Musned, hadithi nr. 1697.
26 Ibén Xherir Et Taberi, Terih Et Taberi, véll. 3, fq. 163.
2" En Nevevi, Sherh Sahih Muslim, véll. 1, fq. 106.
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Gjithé vendit i duhej njé rregullim dhe ndarje e re si n€ aspektin admi-
nistrativ edhe né komandén ushtarake. Pér shumé arsye Shami me etje
té madhe po priste ardhjen e Omerit r.a..

Né kété situaté ai u konsultua me kuvendin e tij dhe mé pas mori
vendimin pér t€ udhétuar drejt Shamit, ndérsa né Medin€ eméroi si
zévendé€s Aliun r.a.. Para nisjes kishte deklaruar se atje do t€ géndronte
aq sa ishte e nevojshme. Gjaté qéndrimit punoi pér t€ zgjidhur t€ gjitha
problemet e paraqitura duke vendosur bazat e rregullimit administrativ,
ku pérkufizoi ndarjet rajonale dhe eméroi pérgjegjésité e tyre. Gjith-
ashtu mori vendimet e duhura qé kishin té bénin me trashégiminé dhe
trajtoi ¢c€shtjet mé vendimtare pér t€ cilat masat popullore paraprakisht
ishin deklaruar se do t€ donin t’i gjykonte Omeri r.a.. Ardhja e tij nga
Medina banoréve t€ Shamit ua lehtésoi dhembjet e shpirtit dhe té trupit
né njé kohé kur kishin humbur mé té dashurit e tyre®.

Njéri nga momentet mé t€ ndjeshme gjaté qéndrimit né Sham ishte
ezani i Bilalit. Pasi ishte afruar koha e namazit dhe po b&heshin gati
pér faljen e tij, njerézit i thané: -Sikur t€ kishe urdhéruar Bilalin t& thé-
rriste ezanin! Omeri e urdhéroi. Ndérsa Bilali po thérriste ezanin, té
gjithé u prekén, né até masé sa lotét u pikonin edhe nga mjekrat e tyre.
Omeri ishte ai qé qante mé s¢ shumti. Ata qé e kishin jetuar kohén e
Muhamedit a.s. dhe ezanin e Bilalit s¢ bashku me t€ u pérmalluan pa
mas€, ngase dashuria pér t&€ dashurin e Allahut shkundi ndjenjén e tyre,
ndérsa t€ tjerét qanin s€ bashku me ta.

Pasi mbaroi punét, Omeri u kthye né Mediné.

% Ali Muhamed Es Salabi, Siretu emijril muéminijne Umer bin El Hatab siretuhu ve asruhu,
botoi: Muessesetu Ikre, Kajro, 2005, fq. 230-235.
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Pérfundim

Karantina konsiderohet si njéra nga masat mé té rénd€sishme pér
té kufizuar pérhapjen e sémundjeve epidemike edhe né€ epokén e tani-
shme dhe sipas saj ¢dokush parandalohet t&€ hyjé n€ zonat ku €shté pér-
hapur njé lloj epidemie dhe té pérzihet me njerézit e tyre, si dhe té
parandalojé largimin e njerézve t€ atyre zonave, pavarésisht nése per-
soni €shté 1 infektuar me kété epidemi apo jo.

Né njé numér hadithesh Muhamedi a.s. shpjegoi parimet e karanti-
nés, duke e deklaruar két€ shumé garté. Ai i ndaloi njerézit t€ hynin né
qytetin e prekur nga murtaja dhe gjithashtu parandaloi qé njerézit e atij
qyteti t€ largoheshin prej tij. Pérkundrazi, ai e béri até si ikjen nga
fronti i luftés, q€ €shté njé nga mékatet mé t&€ médha. Ai q€ qéndron né
vendin e goditur nga pandemia dhe duron kété gjendje sipas haditheve
té Muhamedit a.s., ka shpérblimin e shehidit.

Mrekullia profetike €shté e dukshme né kéto hadithe né€ parandali-
min e njé personi g€ banon né vendin e njé epidemie pér t&€ mos e 1&€né
at€ edhe nése nuk éshté i infektuar. Parandalimi i1 hyrjes s€ njerézve né
tokén e epidemisé mund t€ jeté njé ¢éshtje e qarté dhe e kuptueshme,
por ai 1 ndaloi edhe ata qé ishin né€ qytetin e prekur t€ largoheshin nga
aty, edhe nése ishin t€ shéndetshém, dicka g€ mund t€ duket se nuk
éshté e qarté. Pérkundrazi, logjika dhe arsyeja kérkojné g€ nj€ person i
shéndetshém qé jeton né qytetin e epidemis€, nuk duhet t&€ iké prej tij
né njé qytet tjetér t& shéndetshém, n€ ményré qé ai t€ mos jeté bartés i
virusit dhe t€ infektojé té€ tjerét. Arsyeja pér két€ nuk dihej deri né
epokat e mévonshme né té cilat shkenca dhe mjekésia pérparuan duke
konfirmuar até qé kané théné hadithet ¢ Muhamedit a.s.. Kjo ka t€ béjé
me njé mrekulli t€ garté, e cila i &shté dhéné atij nga ana e Allahut
xh.sh..
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Conclusions

The Coronavirus disease (Covid-19) has received worldwide
attention and has become a common topic of discussion. Even in the
places where it has not reached, it has imposed all the possible
concerns about it because the world is facing something difficult to
overcome, and with all the achievements of the new millennium, with
the skills and scientific advances, in various fields, especially in
medicine, has still shown to be incompetent in combating and
preventing it. We pray that a cure will be found as soon as possible to
cure this virus which until now has been the cause of death for many
people, many others have been hospitalized while millions continue to
live in anxiety about their health.

Almost all over the world a new order of life has been imposed
where everything has taken a new and imposed direction.
Governments have taken coercive measures to the point of declaring
a state of emergency, while changing the behavior in the family circle
where it is called that even within such facilities to respect the rules
and behaviors that limit the possibility of spreading the virus.

Efforts to prevent the spread of the virus have activated all
measures that can contribute to achieving this goal. There is no
doubt that the preventive measures of risk factors which are
considered essential and very effective and they play a preventive
role during the pandemic. Various pandemics, since the earliest
period of human history have been known to be very destructive.
Shortly after the death of Muhammad s.a., the Muslims faced the
plague pandemic which had hit the Al-Sham region, killing a large
number of people. According to sources who wrote about this
pandemic, its developments and consequences, it is said that about
twenty-five to thirty thousand people died. In this situation, it was in
the teachings of the Messenger of Allah that the solution was
provided by establishing the basic principles of how to behave in
times of pandemic. Even today, when medical science has advanced
greatly, such measures remain the best, cheapest, easiest, most
practical, and most effective way to protect against the spread of the
pandemic.
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Ali Suleiman ALT

LINDJA E TEFSIRIT DHE VECORITE
E TLJ DERI NE KOHEN E TABIINEVE -
GJENERATES SE DYTE MYSLIMANE PAS
KALIMIT NE AMSHIM TE MUHAMEDIT a.s.

Shkenca e tefsirit synon t€ shpjegojé kuptimet e fjalés s¢ Allahut né
Librin e Tij t€ shenjté, né¢ Kuran. Tefsiri éshté njéra ndér shkencat kry-
esore islame.

Rrénja arabe f-s-r s ka disa kuptime, por ajo mé¢ e theksuara éshté
“zbulimi 1 digkafit”.

Studiuesit tradicionalé dhe klasiké myslimané deklarojné se emri
foljor tefsir rrjedh nga folja fessere, g€ do té thoté t&€ zbulosh, té shpje-
gosh dhe té interpretosh’.

Ndryshe, tefsir, fjalé pér fjalé do t€ thoté ‘shpjegim’, kurse te’vil
‘interpretim’. Kéto jané kéto dy terma g€ zakonisht pérdoren nga stu-
diuesit si sinonime ose t€ kémbyeshme pér t€ treguar interpretimin ose
shpjegimin kuranor.

" Dr. ALI SULEIMAN ALI u diplomua né 1979 pér gjuhén arabe dhe studime islame n¢ Uni-
versitetin Islamik né Madiné. Ai pastaj vazhdoi studimet e métejshme né Universitetin e Migi-
genit (Ann Arbor) ku mori njé MA dhe PhD né Studimet Islame. Disertacioni i Dr. Aliutmbi
“Tafsir bil Ma'thur (Tefsiri tradicional, g€ merret me ¢éshtjen e provave detyruese (huxhexh),
ishte njé studim thelbésor i tij. Ai ka dhén€ mésim pér studimet islame, arabe dhe kuranore né
Universitetin e Detroit.

! Es-Sujuti, Xhelalu-Din 'Abd er-Rahman ibn Ebu Bekr, el-Itkan fi Ulumiel- Kur’an, (Bejrut:
Dar el-Kutub e-'Imijeh, 1987/1407).
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Sipas Muhamed ibn Muhamed el-Maturidiut (v. 333 AH), tefsiri
€shté shpjegimi 1 kuptimit pérfundimtar t& tekstit kuranor, i cili zbulon
até qé synohet ekskluzivisht nga teksti kuranor, ndérsa te'vili | fbvlen
pér t€ mbéshtetur interpretimin mé t€ mundshém, kur teksti ka mé
shumé se njé kuptim t&€ mundshém’.

Te'vil shpesh pérdoret pér t€ sqaruar kuptime dhe fjali dhe pérdoret
m¢é s€ shumti n€ tekste teologjike-fetare, ndérsa tefsiri pérdoret né teks-
te teologjike si dhe né fusha té tjera (t€ tilla si shkencat e Kuranit dhe
jurisprudenca islame?).

Termi tefsir, i cili pérdorej pér t& nénkuptuar shpjegimin e Kuranit,
u zhvillua né gjysmén e dyté ose n€ fund t€ shekullit t& par€ islam.

NEé té vérteté, ne nuk gjejmé asnjé pérmendje t€ kétij termi né Kur-
an dhe Hadith g€ t€ nénkuptojé shpjegimin e kuptimit t¢ Kuranit. Kur-
ani, nga ana tjetér pérdori fjalén tefsir n€ ajetin (25:33) né kuptimin e
‘shpjegimit.’

Si Pejgamberi a.s., ashtu edhe sahabét, interpretuan njé pjesé t& aje-
teve kuranore, por jo t€ gjithé Kuranin né plotni. Megjithat€, interpreti-
met e tyre quheshin fefsir dhe jo te'vil.

Shumé studiues té tefsirit, né€se jo shumica, nuk kané paré ndonjé
ndryshim midis dy kuptimeve té kétyre dy termave.

I Dérguari Muhamed a.s. dhe tefsiri

I D€rguari Muhamed a.s. ishte ekzekutuesi ose interpretuesi i paré
1 Kuranit (mufessir). Mirépo ai, megjithaté, nuk e shpjegoi téré Kura-
nin fjal€ pér fjalé sepse shumé prej ajeteve ishin t€ qarta pér njerézit e
kohés sé€ tij, né sajé€ té arabéve t€ kohés, té cilét e kuptonin gjuhén ara-
be.

% Ahmed ibn Hanbel, el-Fether-Rabbani li Tertib Musned el-Imam Ahmed ibn Hanbel esh-Shej-
bani, & Abd er-Rahmanel-Benna, (Kairo: Dar esh-Shihab).
3 Ebu Xha'fer Muhammed ibn Xherir et-Taberi, Xhamiuel-Bejanan Te’vil Aj el-Kuran.
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Né pérgjithési, shpjegimet e tij t€ ajeteve t€ Kuranit ndodhén né njé
nga tre rastet:

- Kur njé fragment i vecant€ nuk mund t€ kuptohej pérmes njé

kuptimi tipik té arabishtes.

- Kur kuptimi 1 drejtpérdrejté i njé ajeti, sipas studiuesve myslima-

né, nuk ishte i shpjeguar nga veté Kurani.

- Si dhe kur njé shok i tij, i njohur né literaturén islame si sahabi-u,

kérkonte sqarime pér pjesé t€ caktuara kuranore.

Njé shembull pér két€ €shté urdhri kuranor pér kohén e ndérprerjes
s€ ushqimit gjaté muajit t¢ Ramazanit. Pér kété, Muhamedi a.s. shpje-
goi se fija e bardhé dhe e zez€ e pérmendur né ajetin kuranor i refe-
rohej drit€s s€ méngjesit, agimit t€ hershém — e cila &shté né€ kontrast
me errésirén e giellit®.

Tefsiri pas kalimit né amshim té Muhamedit a.s.

Myslimanét pas vdekjes sé Profetit njohén aftésité e sahabéve t&
caktuar, g€ ata 1 kishin né lidhje me njohurité kuranore.
Para se t€ vdiste, Muhamedi a.s. e shpalli statusin e tyre superior né
lidhje me Kuranin né tri ményra:
- S€ pari, ai dérgonte shokét e tij né qytete t€ tjera pér t’u mésuar
njerézve Kuranin dhe Islamin.
- S€ dyti, i Dérguari do t€ lavdéronte ndonjé sahab té caktuar pér
dijen q¢ kishte.
- Sé treti, ai do t'u kérkonte sahabéve té caktuar qé té jepnin fetva
(mendime juridike) né praniné e tij’.
Pas vdekjes s¢ Muhamedit a.s., pes€ shkolla té ndryshme té inter-
pretimit dhe recitimit kuranor (kira'ete) u shfagén né rajone si: Meké,

* Ebu Xha'far Muhammed ibn Xherir et-Taberi, Xhami el-Bejan an Te vil Ajel-Kur’'an, Mahmud
Muhammed Shakir & Ahmed Muhammed Shakir, (Kajro: Dar el-Me’arif), vol. 1, f. 204.

3 Tbn Sa'd, Muhammed ibn Sa'd ibn Mani el-Zuhri, et-Tabakat el-Kubra (Beirut: Dar Sadir,
1957), vol. 2, . 98-99.
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Mediné, Kufe, Basra (n€ zonén e Irakut t€ sot€m) dhe né esh-Sham
(Palestina e sotme, Siria dhe Libani).

Tefsiri pas erés sé tabiinéve

Nga fundi 1 shekullit t& dyté hixhri, studentét e sahabéve t€ Muha-
medit a.s., g€ njihen si tabiinét, né pérgjithési kishin vdekur. Asnjé
pérkthyes i asaj periudhe nuk kishte prodhuar vepra kushtuar eksklu-
zivisht interpretimit kuranor.

Eshté pohuar se Muxhahidi ka shkruar njé tefsir t€ ploté t€¢ Kuranit,
por qé edhe sot a késaj dite ende nuk €shté zbuluar dhe nuk &shté pu-
blikuar.

Gjaté gjysmés sé€ fundit t€ shekullit t& dyt€ hixhri, studiues t€ ndry-
shém filluan pérpilimin e punimeve pér Kuranin sipas tematikave té
ndryshme.

Qasjet dhe metodologjité e pérdorura nga gramatikanét dhe gjuhé-
tarét si dhe nga tradicionalistét nuk u pané deri né€ fund té shekullit t&
treté dhe né fillim t&€ shekullit t€ katért hixhri.

Prandaj vetém né shekullin e IV-t€ H, letérsia e tefsirit u nda nga
trupi kryesor i letérsisé€ s€ hadithit. T€ dyja u krijuan si shkenca té pa-
varura.

Pas ndarjes s¢ tefsirit nga trupi kryesor i hadithit, secili u shndérrua
nj€ njé shkencé té pavarur me shqetésimet e veta.

Literatura e hadithit, pér shembull, ka t€ béjé vetém me raporte t&
transmetuara mbi veprimet dhe théniet e Muhamedit a.s.

Literatura e tefsirit merret me transmetimin e raporteve né lidhje
me shpjegimin e t€ Dérguarit pér Kuranin, si dhe ato t€ sahabéve dhe
tabiinéve s€ bashku me vlerésimet gjuhésore, retorike, juridike dhe teo-
logjike.

Kéto raporte dhe konsiderata ishin subjekt i studimit intensiv, pasi
ishte béré€ ndarja midis hadithit dhe tefsirit.
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Literatura e tefsirit u nda pérfundimisht né¢ dy lloje kryesore, t&
njohura teknikisht si )b it o UL juid) - er-tefsirbiel-me’thur
dhe et-tefsirbier-rej.

Tefsiri né shekujt e treté dhe té katért hixhri

Né shekujt e tret€ dhe t€ katért sipas kalendarit hixhri shkrimi i tef-
sirit evoluoi. Transmetimi i tefsirit me njé zinxhir t& ploté (isnad) u bé i
njohur dhe filloi t€ té€rheqé vémendjen e teologéve dhe leksikograféve
si njé specializim né€ njé aspekt t€ shpjegimit kuranor.

Ké&shtu, ata filluan t€ shkruanin komente- tefsire, t¢ dominuara nga
njé tipar dallues 1 dukshém. Tefsiri i et-Taberi-ut “Xhami-u el-Bejan fi
Te‘vil el-Kur'an”, oT3) i " 7\ o ol &b, pérgjithésisht nga dije-
tar€t myslimané pranohet t€ jeté¢ puna mé gjithé pérfshirése e tefsirit
tradicional.

Zhvillime té réndésishme pas tefsirit té Taberiut

Pas shekullit t€ katért hixhri, tre zhvillime kryesore ndodhén né fu-
shén e komentim kuranor.

Né termat e el-Sujuti-ut, kéto ishin a)ihtisarel-esanid (\sl.Y! Laz),
qé do té€ thot€ shkurtimi i zinxhiréve t€ transmetimit (t€ cilat shogérohe-
shin edhe me thénie t€ paverifikuara).

Né vend qé€ t€ pérs€risnin emrin e secilit mésues ose raportuesi né
nj€ zinxhir té caktuar transmetimi (isnad), studiuesit myslimané filluan
té heqin doré nga isnadi i ploté®.

Té tilla veprime ishin kundér metodologjisé sé€ studiuesve myslima-
né t€ deriat€hershém, sepse kjo tendencé nuk parashikonte verifikimin
e burimeve té informacionit.

6 Es-Sujuti, el-Itkan, vol. 2, f. 419. Shih gjithashtu Muhammed Abd el-Adhim ez-Zer-kani, Me-
nahil el-Irfan fi Ulumiel-Kur’an, vol. 2, f. 32-3.
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Si pasojé, shumé tekste u shkruan pér njé€ studim dhe standard aq té
dobét, saqé autorét e tyre nuk bénin dallim midis t€ dhénave t& sakta
dhe t& pasakta.

Sidoqofté, es-Sujutiu dhe t&é tjerét e konsiderojné periudhén nga
shekulli 1 pesté e lart si periudhé t€ epokés s€ specializimit né tefsir se-
pse vetém né kété kohé ekspertét prodhuan interpretim kuranor nga ké-
ndvéshtrimi i fushés s€ tyre t€ specializimit, me theks mé t€ madh né
ato fusha si gramatikore, juridike dhe analiza teologjike.

Pas vrasjes s¢ Othman ibn Affanit, kalifit t€ tret€ si dhe konfliktit
fetaro-politik me t€ cilin pérballen muslimanét, u shfaqén tre grupe
kryesore:

a. Alevitét (mbéshtetésit e Ali ibn Ebi Talibit),

b. Umejadét- Emevitét (mbéshtetésit e Muavije ibn Ebi Sufjanit)

dhe Havarixhét.

c¢. Ndarja sunite dhe shiite e pérgjithshme, e cila ndikoi shumé né

rrjedhat e mévonshme. T¢ tria palét akuzuan reciprokisht njéra-
tjetrén si muslimané t€ rremé.

Kjo ¢éshtje e vazhdueshme pasqyrohet né tekstet e protagonistéve
né pérgjith€si dhe né punét e tefsirit né veganti.

Tefsiri “El-Bejan” i Et-Taberiut éshté njé nga tefsirét q€ pérfaqé-
sojné piképamjet sunite. Tefsiri shia u zhvillua paralelisht me até té
sunitéve.

Sidoqofté, ekzistojné dy dallime kryesore midis tyre.

- S€ pari, disa shiité besojné se Kurani né radhé t€ paré i flet ima-
mit t& tyre Ali ibn Ebi Talibit dhe njémbédhjeté pasardhésve t&
tij.

- S& dyti, shiitét besojné ose 1 konsiderojné€ dymbédhjeté imamét e
tyre si autoritetet e vetme legjitime pér shpjegimin e Kuranit pas
Muhamedit a.s..
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Tradicionalistét e quajtén tefsirin e mu tezilitéve si bid'a (devijim
nga vija tradicionale) sepse ata besonin se mu’ tezilitét pérdrodhén disa
nga fjalét e Kuranit pér t€ mbéshtetur ose pérshtatur synimet e tyre.

Mu'tezilitét thoné se tradicionalistét i kegkuptuan ata ose i1 keqin-
terpretuan piképamjet e tyre.

Tefsiri sufist ka natyré mistike dhe €shté shumé i ndikuar nga me-
ndimi filozofik.

Ata besojné se Kurani ka dy kuptime kryesore dhe genésore:

- njé kuptim té dukshém (dhahiri - »U>) dhe

- njé kuptim té brendshém, té fshehur (batini - bL).

Mg¢E né fund, njé metod€ interpretimi e quajtur el-tafsirel-isha-
ri LY wsdl (interpretimi me indikacion ose alegori) duket pérte;j
kuptimeve t€ dukshme t€ Kuranit.

Sipas tyre, kjo formé e interpretimit nxjerr kuptime qé nuk jané t&
dukshme pér askénd, pohojné eksponentét e saj.

Sipas tyre kété lloj tefsiri e kuptojné vet€ém ata q€ zemrén ua ka
hapur Zoti. Ithtarét e tij ¢ mbéshtesin interpretimin e tyre né tefsirin e
caktuar té sahabéve té t&€ Dérguarit’.

Reagimet e konservatoréve ndaj variacioneve
té interpretimit racional

Shfaqja e variacioneve t€ reja t€ tefsirit pas shekullit IV dhe V hi-
xhri u kritikua ashpér nga tradicionalistét si Ibni Tejmije, Ibn Kethiri,
Es-Sujutiu dhe t€ tjerét. Ata besuan se interpretimet e tilla nga té ash-
tuquajturit mubtediune Ossiw (praktikues t€ inovacionit jo islamik jo
ortodoks) jan€ vetém shtrembérime t€ interpretimit t€ t€ Dérguarit Mu-
hamed a.s, t€ sahabéve té tij si dhe t€ pasardhésve.

7 Muhammed Husejn edh-Dhehebi, Et-Tefsir ve el-Mufessirun (Kajro: Dar el-Kutub,
1961/1381).
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Késhtu, ata filluan sulme pa kompromis ndaj variacioneve jotradio-
cionale t€ tefsirit. Pér mé tepér, tradicionalistét avokuan q€ myslimanét
duhet té€ shkruajné dhe lexojné vetém vepra té tefsirit tradicional. Ata
ishin kundér tefsirit bi- r-re’j $1)b izl dhe pérdorén katér burime té
ndryshme pér t€ vértetuar piképamjet e tyre: Kuranin, Hadithin, rapor-
tet e sahabéve dhe ato té pasardhésve té sahabéve- tabiinéve®.

Disa ithtaré t€ qasjes tradicionale ndaj tefsirit kan€ pohuar se Kur-
ani nuk mund t€ kuptohet pa hadithin e t€ Dérguarit.

Thirrja pér interpretim ekskluzivisht tradicional si dhe ajo kundér
¢do pérdorimi t€ pérpjekjes racionale nuk éshté intelektualisht e arsye-
shme nga piképamja e tyre.

Juristé, gramatikané dhe teologé té caktuar, pérfshiré Ebu Hamid
el-Gazaliun, Ibn Atije-en, el-Kurtubi-un dhe EbuHajjanin, ishin ata t&
cilét e sfiduan kété piképamje, duke pérdorur t€ njéjtat burime t& pér-
dorura nga kundérshtarét e tyre, n€ pérgjigje té referimit t€ tradicionali-
stéve né ajetin kuranor 16:44 (Ty ta zbrit€ém Kuranin, qé t'u shpjegosh
njerézve at€ q€ u €shté shpalluar atyre, me shpresé se do ta studiojné
(Kuranin).

Ibni Atijjeh argumentoi se megjithése t€ Dérguarit iu dha pérgje-
gjésia pér té shpjeguar Kuranin, interpretimi i tij ishte n€ pérputhje me
nevojat e kohés s€ tij dhe pér njerézit e asaj periudhe kohore dhe pér
¢Eshtje té tjera t& caktuara.

Faktori hapésiré-kohé mund t€ kérkojé njé sforcim t€ métejshém
intelektual pér t€ sqaruar gjeneralitetet n€ interpretimin e t€ Dérguarit.
Ky argument i proceduar do té kérkonte pérdorimin e arsyetimit sko-
lastik (re’jin), prandaj €shté i lejueshém me kusht g€ té zbatohen rre-
gullat themelore t€ tefsirit.

8 Muhammed ibn Yusuf ibn el-Endelusi Ebu Hajan, El-Bahrel-Muhit, (Riad: Mektebe ve
Metba'ahel-Hashrel-Hadlth, 1969).
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Mbrojtésit e pérdorimit t€ re’ji-it né tefsir gjithashtu pérdorén Kur-
anin pér t€ vértetuar pozicionin e tyre.

Ithtarét e re’ji-it citojn€ edhe hadithin e famshém ku 1 Dérguari qa-
rt€ 1 inkurajoi ithtarét e tij t€ merreshin me ixhtihad: “Kush bén ixhti-
had dhe ai ka té drejté né€ ixhtihadin e tij, do té fitojé dy shpérblime.
Nése, megjithaté ai éshté gabim, ai do t€ fitojé vetém njé shpérblim ",

Si rezultat i kétyre argumenteve midis tradicionalistéve dhe teolo-
géve - juristéve, tefsiri klasik u nda né dy kategori kryesore: el-tefsir-
biel-me’thur dhe el-tefsirbier- re‘j /b pwdd! 5 el judd,

Fjala me'thur rrjedh nga folja rrénjésore ethere, qé do té thoté “té
gjurmosh” ose “té shénosh”. Ethere gjithashtu do t€ thoté té transme-
tosh, té€ raportosh, t€ kalosh, etj., kurse “me'thur” do té thoté ajo qé
transmetohet, dorézohet nga njéri te tjetri. Né pérgjithési, et-tefsir bi el-
me’thur jané interpretimet kuranore t&é marra nga i Dérguari Muhamed,
nga shogéruesit si dhe nga pasardhésit e tyre.

Fjala re’j €shté njé emér foljor qé do t€ thot€ mendim, piképamje,
besim, e cila zakonisht pérfshin analogji dhe sforcim intelektual.

Teknikisht, ajo i referohet mendimit t& pavarur qé pérdoret pér té
nxjerré interpretimin kuranor duke ushtruar mendjen.

Ky lloj komentimi zakonisht bazohet né njohurité e shéndosha t&
gjuhés arabe dhe zbatimin e parimeve té dakorduara té tefsirit, 1 cili
ndahet né er-re‘jel-mahmud ose el-memduh (i lavdérueshém) dhe el-
re‘jel-medhmum (i hedhur poshté ose i papranueshém)

(ool ST 5 250 TN ).

? Ibn Tejmijjeh, Tekijed-Din Ahmedibn 'Abd el-Halim, “MukaddimehfiUsul et-Tafsir”, Adnan
Zorzo, (Beirut: Dar el-Qur’an el-Karim, 1979/1399), f. 52.
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Tafsiri né shekujt e treté dhe té katért hixhri,
konceptet dhe pérkufizimet

Fjala me’thur &shté njé pjesore pasive qé rrjedh nga emri foljor
ethere. Sipas leksikut arab, ethere ka njé larmi kuptimesh, duke filluar
nga gjurmimi, shénimi, raportimi dhe “transmetimi”. M¢ tej, n¢ ara-
bisht, termi “hadith” fjalé¢ pér fjalé do t& thoté “i ri” n€ krahasim me
“té vjetér-in” dhe i referohet raportit, historis€, komunikimit, bisedés,
etj., domethéné lajmit. Kurani e pérdor kété fjalé normalisht pér t& tre-
guar kuptimin gjuhésor t& historisé, komunikimit dhe bisedés. I Dérgu-
ari pérdori termin hadith, ashtu si¢ éshté pérdorur né kuptimin gjuhésor
edhe né¢ Kuran.

Né pérmbledhjen Fet-h el-Bari né njé hadith lexojmé: “Hadithi mé
i miré éshté libri i Allahut”.

Muhaddithunét (studiuesit e hadithit) pérdorén termin hadith pér té
treguar até q¢€ ishte transmetuar nga i Dérguari ose rreth tij né lidhje me
veprimet, théniet, miratimin e heshtur ose pérshkrimet e sifatit t& tij
(pamja fizike). Suneti €sht€ njé ményré ose rregull e miré pér t'u vep-
ruar apo porosi pér t’u larguar nga e keqja.

Njé pjesé€ e dijetaréve muslimané besojné se i Dérguari u urdhérua
hyjnisht t'i shpjegonte Kuranin njerézimit dhe jo me arsyetimin e tij,
por pérmes fjaléve gé engjélli Xhebrail i kishte sjellé atij nga Zoti".

Disa ajete tregojné se i Dérguari duhet té jeté interpretuesi i par€ i
Kuranit, por kjo nuk nénkupton domosdoshmérisht se i Dérguari e
shpjegoi téré Kuranin. Mé shumé gjasa kjo nénkupton pér shpjegimet e
ajeteve problematike si dhe atyre q€ nuk mund t€ kuptohen vetém pér-
mes arabishtes, si¢ jané ajetet mbi agjérimin, haxhin-pelegrinazhin,
etj., t€ cilat mund té kuptohen vetém pérmes Sunetit.

1 Ibn Haxherel-'Askalani, “El-Isabah fi Temjizes-Sahabeh” (Kajro: Maktabatel- Kullijeh,
1969), vol. 2, f. 83.
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Myslimanét nxiten mé shumé se njé heré né¢ Kuran dhe né hadithe
qé t€ reflektojné mbi Kuranin, si ményré pér ta kuptuar até. Pér shem-
bull, ajeti 38:29: “Ky éshté libér i bagatshém, Ne ta shpallém ty kété, qé
t’i studiojné argumentet e tij dhe qé té marrin mésim prej tij ata qé kané

mend.”

Tefsiri dhe fetvaté e sahabéve,
pesha e tyre né komentimin e Kuranit

Sahabét u béné interpretuesit mé t€ rénd€sishém t€ Kuranit pas
vdekjes s¢ Muhamedit a.s.. Ata pérdorén njé numér burimesh né tefsi-
rin e tyre duke pérfshiré deklaratat e t€ Dérguarit dhe arsyetimin ose
kuptimin e tyre (ixhtihadin) si dhe gramatikén arabe.

Sahabét ishin gjithashtu t&€ vetédijshém pér rrethanat né t€ cilat u
shpall Kurani si dhe arsyet e shpalljes dhe vendin e shpalljes.

Disa nga mé t€ spikaturit n¢ kété fushé jané katér kalifét, (Ebu
Bekri, Omeri, Othmani dhe Aliu r.a.). Fjala arabe sahib (mbiemér)
rrjedh nga emri foljor (masdar) suhbeh i~ , i cili ka shumé kuptime
té cilat tregojné nocionin e shogérimit.

Sahib né historiografin€ islame i referohet njé bashkékohési té
Dérguarit a.s., dikujt q€ besoi tek ai si i Dérguar i Zotit, e shogéroi até
dhe vdiq si 1 tillé. Tradicionalistét dhe juristét kané pérkufizimin e tyre
pér kéte term. Tradicionalistét thoné se sakab mund té quhet kushdo qé
takoi Muhamedin a.s. pasi ai u bé i Dérguari i Zotit'".

Juristét myslimané (usulijjunét) e shikonin njé sahab jo thjesht si
dikush i cili vet€m e takoi té Dérguarin, por né€ njé kontekst mé t€ gje-
ré. Pérvec shoqérimit t€ gjaté kohor gjaté asaj periudhe, sahabi duhet
edhe t€ keté mésuar para tij.

" bid,
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Sahabét, qofté gjaté jetés s€¢ Dérguarit a.s. apo mé pas, disa heré ki-
shin pérdorur mendimin e tyre n€ interpretimin e Kuranit dhe Hadithit.

Kjo pérpjekje nga ana e tyre u bé e njohur si “re‘ju es-sahabij”
gl ', (mendimi i njé sahabi), dhe késhtu autoriteti i tij pastaj u bé
objekt polemikash midis dijetaréve myslimané'.

Ka shumé ajete né Kuran dhe Hadith té cilat urdhérojn€ myslima-
nét t€ kérkojné dituri dhe ta nxéné at€. Té frymézuar nga ky urdhér, sa-
habét u pérfshin€ né tefsir. Megjithaté, ata nuk e interpretuan t&ré
Kuranin dhe as nuk lan€ njé pérmbledhje t€ kontributit té tyre.

Dallimet mes dijetaréve pér peshén e sahabit né tefsir

Studiuesit jané té ndaré né dy grupe né lidhje me autoritetin dety-
rues té interpretimit t&€ sahabéve:

Ata g€ e konsiderojné shpjegimin e sahabit si t€ detyrueshém, si¢
jané: Imam Maliku, Imam Ahmedi, Ibn Hanbeli, Ibni Tejmijje dhe stu-
denti i tij Ibni Kajjimi.

T€ lartpérmendurit e bazuan argumentin e tyre kryesisht né faktin e
virtyteve dhe meritave té sahabéve sepse ata u vlerésuan si né Kuran
ashtu edhe n€ hadith dhe se ata ishin edhe déshmitaré té shpalljes. Pér-
veg késaj, sipas tyre ata kishin zotéruar mir€ gjuhén e Kuranit.

Kurse mes atyre qé besuan ndryshe, pra se tefsiri i sahab&ve nuk
€shté i detyrueshém, ishin: El-Gazaliu, Ibni Hazmi dhe Ebu Hajjani.
Fokusi 1 argumentit té tyre géndronte né praktikén e interpretimit té sa-
habéve g€ pérmban kontradikta té papajtueshme né vende té ndryshme.
Me két€, nénkuptohet se duke folur praktikisht, t€ pranosh si detyrues
tefsirin e sahabéve, me ndryshimet e tyre t€ papajtueshme, do t'i vend-
oste myslimanét n€ njé gjendje hutimi dhe konfuzioni, pasi kontradikta

12 Sejfed-Din el-Amidi, El-lThkam fi Usuliel-Ahkam, ed., Abd er-Rezzak Afifi, vol. 2 (Beirut: El-
Mektebel-Islami, 1402 H), vol. 4, f. 140-145.
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té tilla do té kishin domosdoshmérisht zbatim praktik t&€ detyrueshém
né fusha t&€ ndryshme té jetés s¢ myslimanéve.

Interpretimi 1 sahabéve &shté pa dyshim i réndésishém né kuptimin
e Kuranit dhe ka vlera e padiskutueshme si dhe merita té brendshme,
duke pasur parasysh aférsin€ e tyre me t€ Dérguarin dhe njohjen e Kur-
anit, por pasi té jeté vértetuar aftésia profesionale e tyre.

Tefsiri dhe fetvaté e pasardhésve (tabiinét)

Ekzistojn€ mosmarréveshje nése interpretimet nga radhét e tabiing-
ve (pasardhésve t€ sahabéve) konsiderohen apo jo ligjérisht t€ detyrue-
shme.

Fatkeqésisht, materialet historike kushtuar diskutimit t€ késaj ¢ésh-
tje nuk jané t& gjera si né€ rastin e sahabéve. Gazaliu, Ibni Hazmi dhe té
tjerét nuk treguan interes pér té€ diskutuar autoritetin e interpretimit té
tabiinéve. Sidoqoft€, shumica e dijetaréve sunité kané réné dakord se
xhemati i pasardhésve té€ sahabéve, gjegjésisht tabiinéve, &shté njé pro-
v€ detyruese (huxhxhe i=>), né€ rast se tabiini ka qené studiues shquar
né fushén e interpretimeve kuranore si dhe né rast se zinxhiri trans-
metues €shté vértetuar si i sakté.

Tabiiu nénkupton njé person, ose njé brez q€ vjen pas njé tjetri qé
ka kaluar; ose njé brez qé€ ndjek ose pason njé t€ méparshém - njé pa-
sues, njé€ pasardhés.

Teknikisht, fabi-iu i referohet njé myslimani i cili nuk kishte kon-
takte té drejtpérdrejta me t€ Dérguarin Muhamed a.s. (pra nuk e pa
até), por kishte kontakte t€ drejtpérdrejta me njé nga shokét e tij, i cili e
kishte takuar até né té gjallé dhe pastaj vdiq si mysliman".

Tabiinét konsiderohen brezi i dyté i Islamit dhe mé i miri pas sa-
habéve.

"® Ibn Kethir, El-Baithel-Hathith fi Ihtisar Ulumil-Hadith (Beirut, Dar el- Fikr, 1967), . 78.
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Midis studiuesve sunit¢ Ebu Hanifja besonte se interpretimi i pas-
ardhésve- tabiinéve si dhe dekretet e tyre fetare nuk jané detyruese.

Kjo thjesht duke gené se ata nuk kishin mundésiné t€ shihnin té
Dérguarin ose té déshmonin pér shpalljen e Kuranit. Ibn Tejmijje e
mbéshtet két€ mendim, ndérsa sipas Ebu Hajjanit t& pranohet interpre-
timi i tabiiut éshté vetévrasje intelektuale ose shkencore'.

Grupi 1 dyté pérfshin Ahmed ibn Hanbelin dhe disa juristé t& mali-
kive, t€ cilét besonin se interpretimi nga pasuesit-tabiinét e menjéher-
shém ishte 1 detyrueshém.

Sidoqofté, sipas njé juristi modern t€ hanbelive, Abdullah ibn Muh-
sinel-Turki, shumica e juristéve hanbeli duket se besonin se raporti mé
autentik q€ ka ardhur nga Ahmed ibn Hanbeli tregon se mendimet e
tabiinéve megjithaté nuk jané detyruese pér gjeneratat e mévonshme'”.

Dallimet né interpretimet kuranore té tabiinéve

Tabiinét ndryshojné né pes€ fusha kryesore: fikh, teologji, perso-
nazhe historike kuranore, gjuhési, fraza kuranore.

Lidhur me fushén e fikhut, ndryshimet midis ¢€shtjeve né pasojat
juridike t€ ajeteve mund t€ jené shkaktuar nga kuptimi i ndryshém i
atyre ajeteve, mungesa e njohuris€ pér théniet ¢ Muhamedit a.s. né
lidhje me ¢éshtje fetare, ose varé€sia nga hadithet e dobéta.

Njé shembull g¢ ilustron mungesén e njohurive pér théniet e Profe-
tit pér nj€ c¢eshtje specifike mund t€ shihet n€ lidhje me ajetin 2: 196:
“Dhe plotésoni haxhin dhe umren né shérbim té Allahut. Por nése ju
pengojné (qé ta plotésoni até), dérgoni njé oferté pér flijim, si¢c mund
ta gjeni dhe mos rruani kokén derisa oferta té arrijé né vendin e fliji-

mit "

14 IbnTejmijjeh, Mukaddimeh fi Usulet-Tafsir, f. 105.

'S Muhammed Ebu Zehrah, EI-M xhizhahel-Kubra: El-Kur’an (Beirut: Dar al- Fikrel-'Arabi), f.
513.

' Ibn Kethir, Tafsir Ibn Kathir, vol. 1, pp. 412-413.
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I Dérguari ka specifikuar né hadith (i regjistruar mé voné nga el-
Buhariu dhe Muslimi) se sa dité duhet t€ agjérohet dhe sa njeréz té var-
fér duhet t€ ushgehen kur dikush nuk lejohet t€ kryejé haxhin ose um-
ren.

Sidoqoft€, ne zbulojmé se tabiinét ndryshojné né mendime né li-
dhje me numrin e ditéve q€ duhet agjéruar si dhe numrin e njerézve té
varfér q€ duhet t€ ushgehen.

ME tej, ka edhe referenca kuranore pér personalitete individuale,
emrat e t€ ciléve nuk jan€ dhéné€ né detaje né Kuran.

Sidoqofté, disa nga studiuesit tabiin€ u pérpoqén t'i identifikonin
ata né njé ményré ose né€ njé tjeté€r (ndoshta duke iu referuar Tevratit
dhe Dhjatés s¢ Re) dhe jo cuditérisht ndryshuan né lidhje me até se
kush ishin ata, pér shembull ajeti 2: 246 “A nuk e keni marré vesh pér
pariné e bijve té Izraelit pas Musait, kur i patén théné njé té Dérguari té
tyre...” Kurani nuk pérmend emrin e kétij Profeti t&€ Izraelit, por disa
nga tabiinét megjithaté u pérpoqén t€ gjenin identitetin e tij me emér té
cilin e quajtén Shemun.

Teologjia 1 referohet t&€ kuptuarit t& veté tabiinéve pér njé ajet kura-
nor dhe interpretimit té tij pa u varur nga njé hadith ose thénie nga sa-
habi.

Njé€ shembull 1 kétij interpretimi mund té shihet né ajetin 4: 159:
“Dhe nuk ka asnjé nga njerézit e Librit (hebrenj dhe té krishteré) por
duhet t¢ besojné né té [Isain] para vdekjes sé tij (kablemevtihi <5 |3)
...” péremri -damiri “hi” qé do té thoté i tij, né frazén, «s» |3 (para
vdekjes sé tij) mund t'i referohet njé individi t€ njerézve t€ Librit ose
Isait. Nése péremri “ai” i referohet njé individi t€ popullit t€ Librit,
kuptimi 1 ajetit do t€ ishte qé té gjithé njerézit e Librit duhet t€ besojné
me siguri né Isain si Lajmétar i Zotit, para se ai (individi) t& vdes¢.
Nése, megjithaté, péremri 1 referohet Isait, at€heré kuptimi do té ishte
se nuk ka ‘““asnjé nga njerézit e Librit, té cilét nuk duhet t€ besojné né té
para se té vdesé”.

133



BULETINI 7

Gjuhésiaka t€ béjé me fjal€ ose terma t€ vecanté g€ tabiiu i kup-
tonte ndryshe, n€ pérputhje me prejardhjet e tyre t€ ndryshme gjuhé-
sore.

ME interesant €shté se ata gjithashtu ndryshuan pér sa i pérket ori-
gjinés s€ disa fjaléve kuranore, qé pretendohet se rrjedhin nga gjuhé té
huaja. Pér shembull, fjala “es-Samed” né ajetin 112: 2, éshté interpre-
tuar né ményra t€ ndryshme: Zejd ibn Eslem e sheh até si es-Sejid
(mjeshtér), Katadah e kupton até si e/-Baki (ai q€ e tejkalon krijimin e
Tij), Tkrimeh e shpjegon até si ai q€ nuk nxjerr mbeturina ose ka nevojé
té ushgehet".

Ibn Enes thoté€ se kuptimi €shté (Ai qé nuk ka lindur dhe as nuk
éshté i lindur)'® dhe mé né fund akorduar me Muxhahidin, Sa'd ibn
Xhubejrin, el-Suddi-in dhe el-Dehekiun besojné se fjala es-Samed
Lozl (Eshté njé drité qé shkélgen').

Frazat kuranore kané t€ béjné me termat né¢ Kuran, t€ cilat tabi-iu 1
ka interpretuar ndryshe, pér shkak t€ mungesés s€ njohurive t€ hadithit
g€ pé€rmend kuptimin e kétyre frazave ose sepse nuk kishte hadith né
lidhje me frazat e véshtira, duke guar secilin individ duke pérdorur
mendimin e tij. Késhtu fraza né ajetin 15:87: “Dhe, me té vérteté, Ne té
kemi dhuruar ty shtaté nga [vargjet] e pérséritura shpesh...”

Pér studentét e Ibni Abasit, kryesisht Muxhahidin, Se*ad ibn Xhu-
bejrin dhe ed-Dehekiun, kjo nénkuptonte shtaté kapitujt mé t€ gjaté té
Kuranit. Nga ana tjetér, pér El-Hasen el-Basriun, Kataden dhe Muxha-
hidin (pasi dikur mbante mendimin e méparshém), L}Lil\ & sl frazé
kuranore nénkuptonte vetém kaptinén el-Fatihah (surja e paré e Kur-
anit)®. Ata citojné njé hadith qé¢ mé voné éshté gjetur edhe né pérmble-
dhjen el-Buhari-ut pér t€ mbéshtetur kété interpretim, ndérsa ata qé

20 Ibid, fq. 476.
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mbajné€ mendimin e méparshém nuk iu referuan ndonjé hadithi té cak-
tuar.

Karalkteristikat kryesore té tabiinéve né tefsir,
burimet dhe metodologjia

Pérkundér pretendimeve se disa tabiin€ si Muxhahidi, Sa'd ibn
Xhubejri dhe té tjeré shkruanin komente islame, megjithaté tekstet e
tyre nuk i mbulonin té gjitha ajetet e Kuranit. Né pérgjithési, tefsiri i
tabiiut ishte 1 thjeshté dhe jo shumé i1 qarté. Ai pérfshinte shumé pak ci-
tate nga poezia ¢ klasike arabe, e cila pérdorej pér t€ mbéshtetur kup-
timin gjuhé&sor té frazave kuranore.

Pérkufizimi 1 tekstit kuranor dhe analizat gramatikore mungojné,
disa prej tyre té tilla si Katade, ofruan vézhgime retorike dhe gjuh&sore
té disa ajeteve nga veté Kurani®'.

Tabiiu kryesisht pérdori tre burime:

- Kuranin;

- sahabiun;

- mendimin e pavarur.

Edhe njé burim tjetér qé ata pérdorén pér interpretimin e tyre té
Kuranit ishin isra’ilijatet, veganérisht nxénésit e Ibn Abasit.

Studiuesit myslimané jané té ndaré né dy grupe pér sa i pérket au-
toritetit detyrues t€ shpjegimit té tabiiut. Shumica besojné se shpjegimi
1 tyre nuk éshté huxhxhe - ==, argument, pasi ata nuk e takuan t& Dér-
guarin personalisht dhe se nuk ishin déshmitaré t&€ rrethanave q€ lidhen
me shpalljen.

T€ tjerét pohojné se meqenése veprat e tefsireve té tabiiut bazohen
né€ njohurité qé fituan nga sahabét, ata kané qéndrim té barabarté me

2! Sahih al-Bukhari, vol. 4, pp. 123-170.
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punén e sahabit si prové detyruese sepse ¢farédo njohurie qé tabiiu té
merrte, ajo do t€ ishte e njéjté me até t&€ mésuesve t€ tyre.

Sidoqofté, né fund té fundit duket se arsyetimet dhe arsyet e ofru-
ara nga té dy palét pér sa i pérket autoritetit detyrues té tefsirit t& tabi-
iut véshtiré se mund t€ mbéshteten n€ kredencialet skolastike.

Marré nga:

“A BRIEF INTRODUCTION

TO QUR’ANIC EXEGESIS”,

botuar nga

The International Institute of Islamic Thought,
né Herndon-SHBA, viti 2018.

Nga anglishtja:
Xhabir Hamiti
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Dr. Fidan XHELILI

AGJERIMI I DITES SE ASHURES
DHE PROBLEMATIKAT RRETH SAJ

Abstrakt

Nuk ka dyshim se agjérimi né Islam &shté njé ndér adhurimet mé
té réndésishme dhe mé té vlerésuara nga Zoti i Madhérishém. Si
adhurim me déshmi t€ Kuranit €shté¢ shumé i lashté, edhe pse né
forma té ndryshme duke iu pérshtatur secilit ymet, specifikave t&
tij. Agjérimi €shté dy llojesh, agjérimi obligativ dhe ai vullnetar.
Agjérimi vullnetar ka specifikat e veta qé e b&jné té dallojé nga ai
obligativ. Njé ndér kéto dallime €shté se agjérimi obligativ &shté
né dité té caktuara té njé muaji t&€ caktuar pér dallim nga agjérimi
vullnetar, i cili mund t€ kryhet edhe né dit€ t€ caktuara edhe jashté
tyre. Njéra ndér ditét qé agjérohen vullnetarisht éshté edhe dita e
Ashurés, pér té cilén €shté pérfolur e shkruar shumé dhe pér kété
shkak synojmé qé né kété punim t€ hedhim drité sadopak mbi re-
alitetin e agjérimit t€ késaj dite. Nuk ka dyshim se agjérimi i dit€s
s& Ashuré€s €shté njé ndér ditét mé té vlefshme, té cilén Pejgamberi
a.s. e ka agjéruar, por edhe ka nxitur t€ tjerét qé ta agjérojné.

Fjalét kyce: Agjérim, Ashura, Musai a.s., hebrenj, pérngjasim, pe-

riudhé, problematiké.
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Hyrje

Agjérimi i dités s€ Ashurés €éshté i réndésishém pér faktin se kjo di-
té éshté agjéruar qysh nga koha e lashté, nga Musai dhe Beni Israilét, e
pastaj €shté trashéguar edhe te popuj t€ ndryshém, ku né mesin e tyre
jané edhe Kurejshét mekas. Gjithashtu ajo q€ e bén t€ réndésishém
agjérimin e késaj dite éshté se né zanafillén e Islamit kjo dité ishte ob-
ligim t€ agjérohej, deri atéheré kur u zévendésua me agjérimin e rama-
zanit.

Né kété punim do té€ pérgendrohem né disa ¢éshtje rreth agjérimit
té dités s€ Ashurés. Céshtja e paré do té jeté rreth ményrave té shqipti-
mit t&€ emrit t€ késaj dite, ¢céshtja e dyté rreth haditheve g€ flasin pér
vlerén e agjérimit t€ késaj dite, n€ ¢éshtjen e treté do t& shqyrtojmé pe-
riudhat népér té cilat ka kaluar agjérimi i dités s€ Ashurés dhe né pikén
e katért dhe té fundit kemi sjellé problematikat e cekura nga opinionis-
té t€ ndryshém rreth haditheve g¢ flasin pér agjérimin e Ashurés, duke
i pérgjigjur njé nga njé kétyre problematikave me njé metodologji
shkencore g€ t&¢ ménjanojmé ¢do lloj kontradikte mes haditheve té di-
tés s€ Ashurés.

1. Ményra e drejtshkrimit dhe drejtshqiptimit té Ashurés dhe
shkaku i emértimit té késaj dite
Né drejtshkrimin dhe drejtshqiptimin e Ashurés kemi disa ményra:

non n "

Seleale Melgas Mgale” Mysas" " s & né gjuhén shgipe té
gjitha shqiptohen “Ashura”, pos té fundit “Ashur”,' dhe qé té gjitha do
té thoné e dhjeta.

Ndérsa pér shkakun e emértimit té késaj dite me két€ emér jané
dhéné disa mendime t€ cilat nuk kané mbéshtetje né fakte. M€ e sakta
dhe mé s¢ aférmi sé€ vértetés -Allahu e di mé sé miri- €sht€ mendimi gé

! Ahmed ibén Muhamed El-Fejjumij, “El-Misbah el-Munir fi garibish-sherhil-kebir”, Bejrut, El-
Mektebetul-ilmije, pa vit botimi, fq 75.
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mbrojné disa linguisté, si Ibén Mendhuri®, Fejruz Abadij’, Zebidij*, se
Ashura e ka marré kété emér ngase éshté dita e dhjet€ e muajit Muha-
rrem. Dijetarét kané divergjenca se kjo fjalé a €shté arabe apo jo dhe
kané dy mendime:
1. El-Bejrunij’ dhe Ahmed Atijetullah® mendojné se kjo fjalé éshté
hebraike dhe jo arabe.
2. Ibén Durejdi’ dhe Ibnul-Ethiri* mendojné se kjo fjalé éshté fjalé
arabe. Ashura éshté dit€¢ q€ éshté emértuar né€ Islam dhe nuk
&shté njohur né kohén paraislamike. Sipas tyre €shté e mundur
qé emri Ashura i dités sé dhjeté t€ muajit Muharrem té jeté pér-
dorur pér heré t€ paré n€ kohén e Pejgamberit a.s., ashtu si¢
kané dalé shumé shprehje t€ tjera fetare. Ndérsa dr. Ali Abdul-
vahid Vafij mendon se emri i dit€s sé nénté dhe té dhjeté t&€ mu-
ajit Muharremit, “Tasua dhe Ashura”, jan€ dy emértime arabe té
vjetra, nuk jané trashéguar nga gjuha hebraike e as nga ndonjé
gjuhé tjetér’. Kjo duket té jeté mé e sakté.

Kété dité e kané agjéruar Nuhu dhe Musai a.s., si¢ ka ardhur né ha-
dithin gé transmeton imam Ahmedi'’ nga Ebu Hurejra r.a., i cili ka
théné: “I Dérguari a.s. kaloi prané disa hebrenjve t€ cilét agjéronin

2 Ibn Mendhur Muhamed bin Mukrim Ebul Fadl, Lisanul Arab, Bejrut: Dar Sadir, 1414 h.,
4/569.

3 Fejruz Abadij, “El-Kamus EI-Muhit”, Bejrut: Muesseset err-Rrisale, 2005, fq. 565.

4 Ez-Zebidij Muhamed bin Muhamed, Taxhul- Arus min xhevami-il-kamus, grup rec. Darul Hi-
daje, pa vit botimi, 13/43.

> Bejrunij, “El-Athar el-Bakije anil-Kurun el-Halije”, fq. 330, pa rec.
% Ahmed Atijetullah, “El-Kamus el-islamij”, Mektebet en-Nehdatul-Misrij, pa vit botimi, 5/19.

7 Ibén Durejd, “Xhemheretul-lugati”, rec. Remzi Munir Balebekij, Bejrut: Darul ilm lil melajin,
1987. 2/343.

8 Ibnul-Ethiri, “En-Nihajetu fi garibil-hadithi”, rec. Tahir Ahmed ez-Zavij dhe Mahmud Muha-
med et-Tanahij, Bejrut: El Mektebetul-ilmije, 1979, 3/240.

® Ali Abdulvahid Vafij, “Buhuthun fil-Islami vel Ixhtima”, Egjipt, Dar Nehdat Misr lit-tiba ven-
neshr, 2016, 1/200.

10 Ahmed bin Hanbeli, El- Musned, rec. Shuajb Arnaut, Bejrut: Mueseset err-Rrisale, 2001, dhe
botimi tjetér, rec. Ahmed Shakir, Kajro: Darul-Hadith, 1995, nr i hadithit 8717.
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Ashurén dhe i pyeti ata: - Cka &shté€ kjo dité g€ po agjéroni? Ata thané:
- Kjo &shté dita né t€ cilén Allahu e shpétoi Musain dhe Beni Israilét
prej pérmbytjes, ndérsa faraoni u pérmbyt, gjithashtu kjo €shté dita né
té cilén éshté stabilizuar anija e Nuhut né Xhudij. E kané agjéruar Nu-
hu dhe Musai né shenjé falénderimi pér Allahun. Pejgamberi a.s. tha: -
Uné kam mé shumé merita pér Musain dhe qé ta agjéroj kété dité,- mé
pas i urdhéroi shokét e tij ta agjéronin kété dité”.

Kété hadith e ka pérmendur Hafidh ibén Haxheri né sqarimin e tij
ndaj sahihut té Buhariut dhe nuk ka théné asgj€ pér té, ndérsa dihet se
heshtja e Ibén Haxherit ndaj hadithit n€ “Fet'hul Barij” aludon se hadi-
thi ose €shté i sakté ose t€ paktén hasen, i mir€. Kjo rregull éshté né
shumicén e rasteve. Kété rregull e ka cekur veté Ibén Haxheri né pa-
rathénien e tij ndaj sahihut t€ Buhariut''.

Ndérsa dijetari Es-Sa'atij né verifikimin e tij ndaj haditheve té mus-
nedit t&€ imam Ahmedit ka cituar se zinxhiri 1 kétij hadithi éshté 1 mi-
ré"?. Ndérsa dijetari Albani" dhe dijetari Shuajbi'!, Allahu i méshirofté,
hadithin e konsiderojné t€ dobét.

Kétu kemi pér qéllim rreth kétij hadithi vetém shtojcén ku pérme-
ndet “Nuhu a.s.”, ngase hadithi ku pérmendet vet€ém Musai a.s. éshté
hadith i sakté dhe e transmetojné Buhariu'> dhe Muslimi'®.

Hafidh ibén Rexhebi thoté: “Dita e Ashurés ka vleré t€ madhe dhe
shenjtéri t& kahmotshme. Agjérimi i késaj dite ka gené i njohur mes
Pejgamberéve a.s., e kané agjéruar Nuhu dhe Musai a.s.. Ehlu kitabi e

" Ibén Haxher el-Askalanij, “Fet'hul Barij sherh Sahih el-Buharij” apo si¢ njihet parathénia e tij
si “Hed'jus-Sarij”, rec. Muhibudin el-Hatib, Bejrut: Darul Ma’rife, 1379. 1/4.

12 Es-Sa'atij, Ahmed ibén Abdurrahman, “Bulugul Emanij min Esrar el-Fet'h err-Rrabanij”, rec.
Hasan Abdulmenan, Bejtul efkar ed-devlije, 10/177-178.

13 Muhamed Nasirudin Albani, “Silsilet el-Ehadith ed-Daife..” Riad: Mektebet el Mearif, 1992.
3/691.

' Musnedi i Imam Ahmedit, nr. i hadithit 8717 me verifikim té shejh Shuajbit.

15 Transmeton Buhariu, rec. Muhamed Zuhejr, Dar Turuk en-Nexhat, nr. i hadithit 2004.

' Transmeton Muslimi, rec. Muhamed Fuad AbdulBakij, Bejrut: Dar Ihjaut-turath el-Arabij
1436 h., nr i hadithit 1130.
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kané agjéruar, gjithashtu edhe Kurejshét né kohén e injorancés e agjér-
onin. Delhem ibén Salih i ka théné Ikrimes: “C’€shté puna e Ashurés?”
Tha: “Kurejshét kané béré njé mékat t€ madh né kohén e injorancés
dhe kjo gj€ i mundoi shumé dhe pér kété pyetén se si mund té pendo-
heshin. Atyre iu tha: “Agjéroni Ashurén, ditén e dhjeté t€ muajit Mu-

harrem!””.

2. Hadithet e cekura pér vlerén e agjérimit té dités sé Ashurés

Hadithi i paré

Ubejdullah bin Ebi Jezidi transmeton nga Abdullah bin Abbasi r.a.
té keté théné: “Nuk e kam paré Pejgamberin a.s. t&€ pérkujdeset pér
agjérimin e ndonjé dite me vleré mé shumé sesa kjo dité, ditén e Ashu-
rés, dhe két€ muaj, d.m.th. muajin ramazan”.

Transmetimi i hadithit

Hadithin e transmeton Buhariu'® (shprehja €shté e tij), Muslimi'?,
Nesaiu®, Ahmedi*', Ibén Huzejme” me shprehje té péraférta, qé té
gjithé nga rrugé t&€ shumta transmetimesh nga Ubejdullah bin Ebi Jezi-
di me t€ njéjtin zinxhir.

Hadithi i dyté

Gajlan bin Xheriri transmeton nga Abdullah bin Ma'bed Ez-Zem-
mannij, e ai nga Ebu Katade r.a., n€ hadithin e agjérimit t& Pejgamberit
a.s., hadithi €sht€ 1 gjaté, ku ndér t€ tjera thoté: “U pyet (i Dérguari
a.s.) pér agjérimin e Ashurés. Ai tha: “(Agjérimi i késaj dite) i fal mé-

7 1bén Rexheb, “Letaiful-Mearif”, Bejrut: Dar ibn Hazm, 2004, fq. 48.

'8 Transmeton Buhariu, nr. i hadithit, 2006.

19 Transmeton Muslimi, nr. i hadithit, 1132.

*% Transmeton Nesaiu, rec. Hasen Abdul Munim Shelebij, me mbikéqyrje té shejh Shuajb Arna-
utit, Bejrut: Mueseset err-Rrisale 2001, nr. i hadithit 2370.

2 Transmeton Ahmedi, nr. i hadithit 1938.

z Transmeton Ibén Huzejme, rec. Muhamed Mustafa el-Adhamij, bot 3, 2003, nr. i hadithit
2086.

141



BULETINI 7

katet e vitit t€ kaluar”, né njé€ shprehje tjetér: “Agjérimi i dit€s s€¢ Ashu-
rés shpresoj tek Allahu t'i falé mékatet e vitit para tij”.

Transmetimi i hadithit

Hadithin e transmeton Muslimi* (shprehja éshté e tij), Tirmidhiu**
dhe té tjeré me shprehje t€ ndryshme, qé t€ gjithé nga rrugé té ndrysh-
me nga Gajlan bin Xheriri me zinxhir t€ njéjte.

3. Periudhat népér té cilat ka kaluar agjérimi i Ashurés

Dijetarét kané pérmendur katér periudha népér té cilat ka kaluar
agjérimi i dités s¢ Ashurés.

Periudha e paré: Kur Pejgamberi a.s. e agjéronte né Meké, por
nuk urdhéronte askénd ta agjéronte até. Si¢ qéndron né dy koleksionet
m¢é t€ sakta t€ haditheve, Buhariu dhe Muslimi transmetojné nga Aish-
jar.a. t€ keté théné€: “Ashura ishte nj€ dit€ qé e agjéronin Kurejshét né
kohén e injorancés, por edhe Pejgamberi a.s. e agjéronte. Mirépo, kur
erdhi né Mediné, e agjéroi dhe i urdhéroi té tjerét ta agjéronin. Ndérsa
kur u obligua agjérimi i muajit ramazan, ¢ agjéroi ramazanin dhe e la
(obligueshmérin€) agjérimin e Ashurés; kush déshironte ta agjéronte, e
agjéronte ¢ kush déshironte, nuk e agjéronte". Ndérsa n€ transmetimin
e Buhariut géndron késhtu: “Dhe i Dérguari a.s. tha: “Kush déshiron,
le ta agjérojé e kush déshiron, mos ta agjérojé””.

Periudha e dyté: Kur i Dérguari a.s. e agjéronte dhe i urdhéronte
té tjerét ta agjéronin até. Kur erdhi n€ Mediné, Pejgamberi a.s. i pa he-
brenjté duke e agjéruar dhe pasi kishte dé€shiré t€ pérputhej me ta né
gjérat qé nuk kundé€rshtohej, e agjéroi Ashurén dhe i urdhéroi té tjerét
ta agjéronin, derisa e ngriti lart vlerén e agjérimit t€ Ashurés, saqé€ i ur-
dhéronin edhe fémijét ta agjéronin. Né dy sahihét transmetohet nga
Abdullah bin Abasi t& ket théné: "Erdhi i Dérguari a.s. né Meding, i

2 Transmeton Muslimi, nr. i hadithit 1162.
2 Transmeton Tirmidhiu, nr. i hadithit 749.
%5 Transmeton Buhariu, nr. i hadithit 2002 dhe Muslimi, nr. i hadithit 1125.
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gjeti hebrenjté agjérueshém ditén e Ashurés dhe i pyeti: “C’éshté kjo
dit€ qé agjéroni?” Ata i thané: “Kjo éshté dit€ e madhe, Allahu né kété
dit€ e shpétoi Musain dhe popullin e tij, ndérsa e fundosi faraonin dhe
ushtring e tij. E agjéroi Musai a.s. né shenjé falénderimi pér Allahun
dhe pér kété ne e agjérojmé. Atéheré i Dérguari a.s. tha: “Ne kemi mé
shumé té drejté dhe kemi mé merita pér Musain sesa ju™. E agjéroi
dhe urdhéroi t€ agjérohet.

Periudha e treté: Mosurdhérimi nga ana e Pejgamberit a.s. qé t&€
tjerét ta agjérojné, pasi ishte béré obligim agjérimi 1 ramazanit. Kush
déshironte, e agjéronte ¢ kush déshironte, nuk e agjéronte. Né kéte pe-
riudhé disa prej sahabéve nuk e kané agjéruar Ashurén®, pasi u bé
agjérimi 1 ramazanit obligativ. K&t€ e vérteton transmetimi te Buhariu
nga Abdullah bin Omeri r.a., ku thoté: “Pejgamberi a.s. e ka agjéruar
Ashurén dhe i ka urdhéruar t€ tjerét ta agjérojné€. Por, kur u obligua ra-
mazani, at€heré u la Ashura, pér két€ arsye Abdullah bin Mes'udi nuk e
agjéronte Ashurén, pos nése pérputhej me ditét qé ai i agjéronte”*.
Ndérsa te Muslimi géndron se Abdullah bin Mes'udi r.a. thoshte:
“(Ashura) Ishte njé dité€ t€ cilén e agjéronte 1 Dérguari 1 Allahut para se
té obligohej agjérimi i ramazanit. Pasi €shté béré€ obligim muaji i rama-
zanit, éshté braktisur agjérimi i Ashurés™”.

Periudha e katért: Kur Pejgamberi a.s. kishte vendosur t€ mos e
agjéronte si dit€ t€ vetme, por t’ia bashkéngjiste njé dité tjetér, n€ she-
njé kundérshtimi ndaj ithtaréve t€ librit. Né sahihun e Muslimit trans-
metohet nga Ibén Abasi r.a. t&€ keté théné: “Kur 1 Dérguari 1 Allahut e
agjéroi dhe urdhéroi té agjérohet Ashura, i thané: - O i Dérguari i
Allahut, kjo €shté njé dité qé e madhérojné hebren;jté dhe t& krishterét.
Atéheré Pejgamberi a.s. tha: “Kur t€ vijé viti tjetér, dashté Zoti, do ta

26 Transmeton Buhariu, nr. i hadithit 2004 dhe Muslimi, nr. i hadithit 1130.
27 Shiko; Ibén Rexheb, “Letaiful Mearif”, fq 47.

28 Transmeton Buhariu, nr. 1 hadithit 1892.

% Transmeton Muslimi, nr. i hadithit 1127.
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agjérojmé edhe dité€n e nénté”. Transmetuesi thoté se vitin tjetér Pejga-
mberi kishte ndérruar jet&™.

4. Problematikat e shfaqura rreth haditheve té Ashurés™

Problematika e paré

N¢é hadithin g€ transmeton Aishja r.a., ajo thoté: “Ashurja ishte njé
dit€ g€ e agjéronin né injorancé Kurejshét, e bashké me ta e agjéronte
edhe Pejgamberi a.s., ndérsa kur erdhi né Meding, e agjéroi dhe urdhé-
roi t& agjérohet. Kur zbriti obligueshméria e agjérimit té muajit rama-
zan, ai e agjéronte ramazanin dhe e la agjérimin e Ashurés, pos kush
déshironte, si¢ u pérmend mé lart. Ndérsa né hadithin e lartcekur nga
Ibén Abasi r.a. géndron: “Kur erdhi i Dérguari i Allahut né Meding, i
gjeti hebrenjté duke agjéruar Ashurén dhe i pyeti se pse e agjéronin
kété dité. Ata i thané: “Kjo &shté nj€ dit€ e madhe, Allahu e shpétoi né
té Musain dhe popullin e tij, ndérsa e fundosi faraonin dhe popullin e
tij, ndaj Musai e agjéroi né shenjé falénderimi, pér kété arsye edhe ne e
agjérojmé. Atéheré Pejgamberi a.s. tha: “Ne kemi mé shumé merita pér
Musain sesa ju”, pastaj i Dérguari i Allahut e agjéroi dhe urdhéroi té
agjérohet.

Problematika &shté kétu: Nése Pejgamberi a.s. e agjéronte Ashurén
para hixhretit, si¢ u pa né¢ hadithin e Aishes, pérse i pyeti pér té he-
brenjté kur i pa tek e agjéronin? E kur ata iu pérgjigjén, ai e agjéroi dhe
urdhéroi t€ agjérohej, sic u pa né hadithin e Ibén Abasit. Sikur nuk
kishte dégjuar dhe nuk e kishte agjéruar Ashurén, pos pasi i pyeti heb-
renjté. Kjo shihet si kundérthénie mes transmetimeve.

3% Transmeton Muslimi, nr. i hadithit 1134.

31 Kéto problematika zakonisht i pérmendin disa prej opinionistéve bashkékohoré dhe i pérsé-
risin ¢do heré duke pas synim t’i shpallin hadithet e agjérimit t&¢ Ashurés si hadithe t¢ kota
dhe té shpikura.
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Pérgjigjja: Nuk ka mes transmetimeve mospérputhje sepse i Dér-
guari i Allahut e agjéronte Ashurén para hixhretit, ndérsa hebrenjté i
pyeti vetém pér shkakun pse e agjéronin kété dité, jo se 1 Dérguari e
mori agjérimin e késaj dite prej tyre. Kurtubiu thoté: “Pyetja e Pejgam-
berit a.s. drejtuar hebrenjve ishte me géllim g€ t€ mésonte prej tyre

shkakun pse e agjéronin kété dité”*.

Problematika e dyté

N¢ hadithin e Ibén Abasit u pérmend se Pejgamberi a.s. i pyeti heb-
renjté pér Ashurén dhe e mori prej tyre agjérimin e saj. Si éshté e mu-
ndur qé t€ marré fen€ prej hebrenjve, kur dihet se feja e tyre €shté e
shtrembéruar? A na lejohet neve qé t€ mbéshtetemi né até qé transme-
tojné ithtarét e librit nga Pejgamberét e tyre, si¢ u mbéshtet Pejgamberi
a.s. né transmetimin e tyre nga Musai se ai kishte agjéruar Ashurén?

Pérgjigjja: I Dérguari a.s. e agjéronte Ashurén para hixhretit, si¢ u
pa né hadithin e Aishes, ndérsa vértetimi i lajmit té tyre nga ana e Pej-
gamberit a.s., nuk &shté se éshté mbéshtetur tek ata, por éshté béré ose
me shpallje nga Allahu i Madhérishém, ose kjo vepér éshté pércjellé
gjeneraté pas gjenerate, ose ¢ ka lajméruar ndokush nga hebrenjté e bé-
ré myslimané. Kadij Ijadi, Allahu e méshirofté, ka théné: “U pérmend
se Kurejshét e agjéronin e bashké me ta edhe Pejgamberi a.s. kur erdhi
né€ Mediné e ka agj€ruar, ndérsa agjérimi i hebrenjve nuk ka sjellé ndo-
njé dispozité té re, q€ duhet t€ flitet pér t&, por ajo ishte cilésim i njé
gjendjeje dhe pérgjigje ndaj njé pyetje, e kjo tregon se fjala né hadith
“atéheré e agjéroi” nuk &éshté se ai nga aty e filloi agjérimin e saj**”.
Magziriu, Allahu e méshirofté, ka théné: “Lajmi i hebrenjve éshté i pa-
pranueshém, ndaj mund té themi se Pejgamberit a.s. iu shpall vértetésia

32 Kurtubiu, Ahmed bin Shejh, “El-Mufhim lima eshkele min telhisi kitab Muslim”, pa vit bo-
timi, 9/139.

33 Kadijj Ijad bin Musa, “Ikmalul Mulim bi fevaid Muslim”, rec. Jahja Ismail, Egjipt: Darul
Vefa, 1998. 4/83.
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e lajmit t€ tyre kur treguan pér tregimin e késaj ngjarjeje apo ndoshta
ky lajm ishte né pozitén e mutevatirit, € ishte pércjellé gjeneraté pas

gjenerate, pra ishte ¢éshtje e padiskutueshme’*”.

Problematika e treté

N¢ hadithin paraprak té Ibén Abasit shénohet se 1 Dérguari a.s., kur
erdhi né€ Medinég, i gjeti hebrenjté¢ qé agjéronin Ashurén. Si mund té
kuptohet kjo, kur ai hyri n€ Mediné n€ muajin rebiul-evel?

Pérgjigjja: N¢ hadith nuk thuhet se Pejgamberi a.s. 1 gjeti hebrenj-
té agjérueshém ditén kur hyri né Meding€. Ibén Kajimi thoté: “N¢ ha-
dith nuk thuhet se ditén kur erdhi i gjeti duke agjéruar, ngase ai ka hyré
né€ Mediné ditén e héné mé dymbédhjeté rebiul-evel, por pér heré t&
paré kur u ballafaqua me kété ishte n€ vitin e ardhshém, pasi kishte ar-
dhur né Mediné*”. Té njéjtén pérgjigje e thoté edhe Hafidh ibén Ha-
xheri**.

Problematika e katért

Si t& pérputhet mes pajtueshméris€ sé Pejgamberit a.s. me hebre-
njt€ n€ agjérimin e Ashurés dhe mes urdhrit té tij qé ithtarét e librit t&
kundérshtohen dhe ndalesés sé tij q€ t’i pérngjajmé ata?

Pérgjigjja éshté né dy aspekte:

a) Pejgamberi a.s. ¢ agjéronte Ashurén para hixhretit, rrjedhimisht
agjérimin e Ashurés nuk e ka marré nga hebrenjté dhe nuk i ka
pasuar ata. Ibén Tejmije thoté: “Nése esenca e agjérimit té tij nuk
éshté pajtueshméria me ithtarét e librit, at€¢heré fjala e tij: “Ne
kemi mé merita pér Musain sesa ju” éshté pérforcim 1 agjérimit t&

34 Maziriu, Muhamed bin Ali, “El-Mulim bi fevaid Muslim”, rec. Muhamed Esh-Shadhilij, Al-
gjeri, Ed-Dar et-Tunisije dhe Muesesetul Vatanije lil Kitab, 1998, 2/38.

3 Ibén Kajim el-Xhevzije, “Zadul- Mead”, rec Shuajb dhe Abdulkadir Arnaut, Bejrut, Mueseset
err-Rrisale, 1994, 2/71.

3% Ibén Haxher el-Askalanij, “Fet’hul Barij”, 6/537.

146



Dr. Fidan XHELILI /| AGJERIMI | DITES SE ASHURES DHE PROBLEMATIKAT RRETH SAJ

tij dhe sqarim pér hebrenjté se ajo ¢faré po veproni né pajtue-
shméri me Musain, edhe ne e veprojmé, ndaj ne kemi mé merita
se ju pér Musain®””.

b) Kjo gé ka ndodhur né fillim té hixhretit, ku Pejgamberi a.s. agjé-
ron Ashurén duke e ditur se me két€ po pajtohet me até qé bénin
hebren;jté, krejt kjo ka gené né periudhén kur Pejgamberi a.s. dé-
shironte t€ pérputhej me ithtarét e librit né gjérat qé nuk kishte
ndonjé ndalesé specifike, e mé pas urdhéroi qé té kundérshto-
heshin dhe ndalonte qé té pérgjasohemi me ta.

Ibén Haxheri ka théné: “Pejgamberi a.s. déshironte t& pérputhej me
ithtarét e librit né gjéra q€ nuk kishte ndalesé, e sidomos né gjérat né té
cilat kundérshtonte idhujtarét. E kur e cliroi Mekén dhe Islami mori
dhené, e déshironte kundérshtimin e ithtaréve té librit. Pra, né fillim u
pajtua me ta, ndaj tha: “Ne kemi mé merita pér Musain sesa ju”, ndérsa
mé pastaj e déshironte mospajtimin e tyre dhe urdhéroi qé t’i shtohej

njé dité para dhe njé dité pas, si kundérshtim ndaj tyre’”.

Problematika e pesté

Hadithi i Ibén Abasit tregon se Pejgamberi a.s. nuk u lajmérua se
hebrenjté e madhéronin Ashurén me agjérim pos né€ fund t€ jetés sé€ tij
dhe menjéheré vendosi qé né vitin e ardhshém t’i kundérshtonte, ndaj
si t&€ kuptohet se Pejgamberi a.s. géndroi né Mediné dhjeté vite dhe ¢do
vit e agjéronte Ashurén dhe i shihte hebren;jté tek agjéronin?!

Pérgjigjja: Pér kété problematiké jemi pérgjigjur edhe mé herét,
kur sqaruam se esenca e agjérimit t€ Pejgamberit a.s. nuk ka gené si
shenjé pajtueshmérie me ithtarét e librit, g€ m€ voné té keté nevojé t’i
kundérshtojé, dhe se shkaku i agjérimit t€ késaj dite n€se €shté shkak i
ligjshém né aspektin fetar, atéheré nuk ka ndonjé pengesé qé t€ shoqé-

37 Ibén Tejmije, “Iktidaus-Siratil-Mustekim”, rec. Nasir Abdulkerim el Akl, Bejrut, Daru Alemil
Kutubi, 1999, fq. 174.
38 Iben Haxher, “Fet’hul Barij”, 6/532.
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rohen hebrenjté apo injorantét. Ndérsa shkaku sheriatik né k&t rast
€shté shpétimi i Musait dhe popullit té tij dhe shkatérrimi i faraonit dhe
1 popullit t& tij. N& kété rast jemi pérputhur, por kjo nuk konsiderohet
pérngjasim me ta, por ésht€ marrje né konsideraté e shkakut, té cilin
edhe ata e kishin marré€, pér t€ cilin edhe kishin agjéruar. Pra, ajo qé
kishte ndodhur né fillim t€ hixhretit, ku Pejgamberi a.s. vazhdonte ta
agjéronte ditén e Ashurés, edhe pse e dinte se kjo pérputhej me agjéri-
min e hebrenjve, ishte né periudhén kur Pejgamberi a.s. déshironte té
pérputhej me ithtarét e librit né gjérat qé nuk ishte 1 ndaluar. Pejgam-
beri a.s. kishte vendosur ta agjéronte edhe dité€n e nénté, qé t€ ishte si
kundérshtim i1 hapét pér ata t& cilét do t€ hamendeshin se agjérimi i
Ashurés ishte pér t’u pérputhur me hebren;jté dhe pérngjasim me ta, por
realiteti e tregon se kjo gjé nuk ishte késhtu.

Problematika e gjashté

Si mund t€ konsiderohet agjérimi i dit€s sé nénté bashké me té
dhjetén kundérshtim i hebrenjve, kur né realitet kjo &shté e njéjté si ajo
g€ veprojné hebren;jté? Pra, agjérimi 1 dités s€ dhjeté, vet€ém me njé
shtes€, pra agjérimi i sé€ néntés, e cili €sht€ kundérshtimi né kété for-
meé?

Pérgjigjja: Kundérshtimi kétu &shté 1 qarté, ngase hebren;jté agjé-
rojné njé dité, ndérsa myslimanét agjérojné dy dité, ndaj kundérshtimi
né€ numér éshté i qart€. Imam Neveviu ka théné: “Disa dijetaré kané
théné se ndoshta shkaku 1 agjérimit t€ dités s€ nénté bashké me té dhje-
tén éshté qé t€ mos pérngjante me hebren;jté né agjérimin e vet€ém njé
dite*”. Munaviu thoté: “Qéllimi né kété adhurim éshté kundérshtimi i

39 En-Neveviu, “El Minhaxh Sherh Sahih Muslim”, pa rec, Bejrut, Daru Ihjaut-turath el-arabij,
pa vit botimi, 8/13.
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ithtaréve t€ librit, duke e ruajtur adhurimin, qé ndodh duke e transferu-

ar t& dhjetén né té néntén apo edhe duke i agjéruar té dyja sé bashku*”.

Problematika e shtaté

Mosagjérimi nga Ibén Mesudi dhe Ibén Omeri r.a. i dit€s s¢ Ashur-
&s 1 kundérshton hadithet qé tregojné se ky agjérim &shté sunet. Gjitha-
shtu hadithi té cilin e transmeton Muaviu r.a., ku ai thoté: “O medinas,
ku jané dijetarét tuaj? E kam dé€gjuar té¢ Dérguarin e Allahut a.s. té
thoté: “Kjo éshté dita e Ashurés, Allahu nuk ua ka béré obligim agjéri-
min e saj, ndé€rsa uné jam agjérueshém. Kush déshiron té agjérojé le t&
agjérojé e kush do, mos ta agjérojé”*', na shtyn té pyesim si ka mundé-
si g€ dijetarét e Medinés nuk e dinin kété sunet, kur prej qytetit té tyre
kishte dalé?!

Pérgjigjja: Eshté vértetuar me hadithe t& sakta e t& shumta nga
Pejgamberi a.s. ligjshméria e agjérimit té dit€s sé Ashurés, gjithashtu
vazhdueshmeéria né€ kété agjérim derisa vdiq, ndaj kjo nuk mund t& ku-
ndérshtohet me Iénien e Ibén Mesudit dhe Ibén Omerit r.a., ngase ata e
kanég 1€né pér ta qartésuar se agjérimi 1 saj nuk &shté obligativ dhe kjo
€shté e qarté pér até€ qé i shikon hollésishém hadithet e tyre.

Kadi Ijadi, kur komenton fjalén e Ibén Mesudit r.a., thoté: “ Nuk ka
né t€ argument se €sht€ mekruh -1 urryer- agjérimi 1 késaj dite, ai éshté
vetém lajmérim pér Iénien e obligueshmérisé s€ tij dhe ato fjalé Ibén
Mesudi ua ka théné€ atyre g€ ia pané pér t€ madhe ngrénien né kété di-
t&*”. Kastalaniu thoté: “Transmetuesi i hadithit, Abdullah bin Mesudi,
nuk e agjéronte ditén e Ashur€s nga frika se mos mendohej se &shté

40 El-Munaviu, Abdurreuf, “Et-tejsir bi sherh el-Xhami es-Sagir”, Riad, Mektebet el Imam esh-
Shafiij, 1998, 2/245.

1 Mutefekun alejhi, Buhariu, 2003, dhe Muslimi, 126-1129.

2 Kadij Tjadi, “Ikmaul -Mu’lim”, 4/31.
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obligim apo g€ t&€ madhé&rohe;j si¢ ishte madhéruar né kohén e injoran-
cés, né té kundértén agjérimi i késaj dite éshté sunet™”.

Mendimi i shumicés s€ hadithologéve dhe usulistéve éshté se vep-
rimi 1 transmetuesit apo fetvaja e tij né kundérshtim me até qé transme-
ton nuk e pengon t€ vepruarit me até hadith, ngase fjala e Pejgamberit
a.s. €shté argument mé vete, ndaj nuk anashkalohet hadithi e té kalohet
te mendimi 1 transmetuesit apo te veprimi i tij sepse ai nuk éshté argu-
ment*.

Ndérsa fjala e Muaviut r.a. pér banorét e Medinés: “Ku jané dijeta-
rét tuaj?”, nuk aludon pér até se dijetarét ¢ Medinés nuk kané qené né
dijeni pér két€ sunet, mbase me két€ fjalé mund t€ aludohet pér disa
kuptime t€ tjera. Kadij Ijadi thoté: “Fjala e tij ‘dijetarét’ nénkupton tér-
hegjen e vémendjes sé tyre pér kété gjykim apo edhe kérkim té ndih-
més prej tyre q¢€ ta késhillonin nése kishin digka pér t’i théné apo edhe
ndoshta mund t€ kuptohet si shprehje e revoltés ndaj asaj qé kishte
paré prej tyre né raport me kété dité®”.

Ndérsa Kurtubiu thoté: “Muaviu r.a. i vegoi dijetarét me thirrjen e
tij g€ ta kumtonin nga ai apo q€ ta vértetonin até q€ thoshte, ngase kété
e dinin shumé prej tyre, sepse ata ishin mé té diturit pér hadithet e Pej-
gamberit a.s..*” Ibén Haxheri thoté: “Konteksti i késaj ngjarjeje té jep
té kuptosh se Muvaiu nuk pa nga banorét e Medinés interesim pér
agjérimin e dités s€ Ashurés, pér kété arsye edhe ka pyetur pér dijetarét
e Medinés apo se Muvaiu kishte dégjuar pér disa qé e urrenin agjéri-
min e Ashurés apo pér disa té cilét mendonin se €shté obligim agjérimi

i Saj47”,

# Kastalaniu, Ahmed bin Muhamed, “ Irshadus-Sarij Li sherh Sahihil-Buharij”, Egjipt: El Mat-
ba el-Kubra el Umejrije, 1323 h 3/345.

* Shiko: “Irshadul- Fuhul ila tahkikil-haki min ilmil- usul” t& Shevkanit, rec. Ahmed Azv Inaje,
Damask, Darul kitab el-Arabij, 1999, fq. 153.

4 Kadij [jad, “Ikmalul- Mu’lim”, 4/81.

% El Kurtubiu, “El-Mufhim”, 3/192.

7 Ibn Haxher, “Fet’hul Barij”, 6/535.
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Problematika e teté

Si éshté e mundur g€ ngjarjen e Ashurés, e cila ka ndodhur né fi-
llim t€ hixhretit, ta transmetonte Ibén Abasi r.a., i cili né até kohé ishte
né€ moshén trevjecare?

Pérgjigjja: KEt€ metodé transmetimi dijetarét e njohin si ‘mursel
es-sahabij’, kur sahabi transmeton nga Pejgamberi a.s. até qé nuk e ka
dégjuar nga ai apo nuk e ka par€, qofté pér shkak t€ moshés sé tij té
vogél, qofté pér shkak t€ mungesés sé tij. Ky lloj hadithi merr gjykimin
si hadith 1 lidhur ngase transmetohet nga sahabi, ndérsa mosnjohja e
sahabit nuk e démton zinxhirin e transmetimit ngase t& gjithé sahabét
pa dallim jané té besueshém™®. Ibén Haxheri thoté: “Hadithologét jané
unanimé se mursel es-sahabij merr gjykimin e hadithit mevsul- té li-

4995

dhur e t€ pashképutur®”’.

48 Ibn Salah, Uthman bin Abdurrahman, “Mukadimet ibn Salah”, rec Nurudin Itri, Siri Darul
Fikr, dhe botimi tjetér, Bejrut: Darul fikr el Muasir, 1986, fq. 56.
* Ibn Haxher, “Hedjus-Sarij”, 2/285.
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Conclusions

After briefly presenting the hadiths of Ashura, it became clear that
the hadiths of fasting on the day of Ashura are accurate and proven
hadiths, the whole ummah is unanimous that they are accepted and
that we act upon. It has become clear to me, that all the problems
mentioned, towards the hadiths of Ashura, while in they are not real
but only percepted as such, and the issues are not based on
arguments. It became clear, that there is authenticity of these hadiths
and their compatibility with each other with a precise scientific
methodology, built on scientific arguments and grounds.

Of course, the treatment of the topic of Ashura can be even
broader, there may be other things that need to be known about the
day of Ashura both in the practical-fikh aspect of fasting this day, or
in the historical one, because of some very important events that
have occurred on this day, or even in terms of some practices and
customs practiced on this day. But, due to the limitation of this paper,
| hope that even more elaborated arguments related to the Day of
Ashura will be put forward in future papers.
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Dr. Ajni SINANI

INSTITUCIONI I FETVASE DHE I MYFTIUT

Abstrakt

Cdo sjellje né kund€rshtim me kérkesén e pérmbajtur né normén
sheriatike paraqget shkelje t€ rendit t€ caktuar nga Zoti, q€ né€ raport
me shkelésin manifestohet si mékat. Me qgéllim g€ té rregullonin
sjelljet e tyre brenda mésimeve islame, besimtarét e pyesnin Pej-
gamberin a.s. pér ¢€shtje t€ ndryshme dhe ai u jepte shpjegimet e
nevojshme.

Fetvaja éshté interpretim i ligjit ose fesé€. El-iftau (fetvaja) inter-
pretohet si dhénie e mendimit sheriatiko-juridik nga myftiu ndaj
pyetjes s€ shtruar, ose qartésim i njé norme t€ caktuar pa ndonjé
pyetje parapake, apo sqarim i normés sé€ sheriatit né€ lidhje me ras-
tin e veganté n€ bazé té konsultimit me literaturén klasike, ose pér-
gjigje ndaj rastit t€ ri. N& shkencén juridike fetvaja éshté njoftim
(el-ihbar) pér vullnetin e Allahut, pérkatésisht normén (e/-hukm),
e dhéné né bazé té provave/déshmive té sheriatit, e shqiptuar pas
pyetjes s€ parashtruar.

Myftiu i paré éshté i Dérguari i Zotit, Muhamedi a.s., prandaj shér-
bimi i myftiut éshté njé nga shérbimet mé té vjetra né Islam dhe si
i till€ €shté aktual dhe i réndésishém edhe né ditét tona. Ligjveénési
ua ka lé€né atyre g€ jané t€ specializuar pér t’u marré me 1é€shimin e
vendimeve ligjore-fetvave. Me ardhjen e Islamit né hapésirat tona,
vendosen njeréz t€ ditur né€ rang t€ myftinjve me qéllim t€ 1€shimit
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té fetvave. Myftiu €shté ekspert n€ njohjen e normave té té Larté-

suarit dhe ekspert pér argumentet/provat e sheriatit. Esh-Shatibi

thot&: "Myftiu pérfagéson t€ Dérguarin e Zotit brenda bashkésisé

sé tij”.

Fjalét kyce: Allah, Pejgamber, mysliman, sheriat, fetva, myfti,
sahabé, tabiiné, ulema, El Karafi, Ibn Ashur, kadi,
muxhtehid, medhheb.

Hyrje

Sheriati pérfshin normat e natyrés fetare, etike dhe juridike dhe pa-
raqet bazén pér formimin e nj€ sistemi juridik. Funksioni 1 interpretimit
té rregullave t€ sheriatit (iffa) ka gené dhe €shté i nj€ réndésie t&€ madhe
né historin€ e myslimanéve. Ky funksion i interpretimit, ndonése né
kushte dhe rrethana t€ ndryshme gjaté historikut té€ tij, €shté aktual dhe
ruan até réndési edhe sot. Pérmbajtja e kétij funksioni éshté dhénia e
interpretimeve mbi ¢éshtjet e besimit islam, t& drejt€n dhe moralin me
kérkesé té individéve ose organeve té interesuara. Fetvaja &shté inter-
pretim 1 ligjit ose fes€. Né varési t€ statusit qé€ gézon Islami né njé
shtet, kjo rrethané€ ndikoi nése njé fetva do té kishte pasoja vetém né
jetén private dhe sjelljen e njé individi apo edhe né rrjedhén e jetés
shoqérore. Statusi i Islamit, pérve¢ késaj, ndikon né statusin shoqéror
té interpretuesve t€ tij. Né dritén e kétyre rrethanave do té ofrojmé njé
pasqyré té pérgjithshme t&€ pérmbajtjes sé fetvasé si dhe rolit shogéror
dhe ndryshimeve t& shérbimit t€ myftinis¢€ te ne.
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1. Institucioni i fetvasé

Ligji islam €shté universal pér shkak se &sht€ i zbatueshém né té
gjitha kohét, né t& gjitha shoqgérité e pér t& gjithé njerézit, si¢ thuhet né
shumé ajete kuranore dhe hadithe'. Ligjet e shpallura hyjnore jané ve-
ndosur té€ téra pér t€ ruajtur interesat ¢ njerézve né kété jet€ dhe jetén
gé vjen’. Ky éshté qéllimi i sheriatit. Cdo sjellje né kundérshtim me
kérkesén e pérmbajtur n€ normén sheriatike paraqet shkelje t€ rendit té
caktuar nga Zoti, ¢ né raport me shkel€sin manifestohet si mékat. Q¢
té arrihej t€ béhej ményra e jetes€s q€ duhej pasuar, besimtarét e pyes-
nin Pejgamberin a.s. pér ¢éshtje t& ndryshme dhe ai u jepte shpjegimet
e nevojshme. Né burime islame theksohet se besimtarét e pyetnin Pej-
gamberin a.s., kurse ai u jepte pérgjigje deri né kohén para namazit té
drekés. Ng disa pyetje pérgjigje jepte veté Zoti’:

“Ata kérkojné prej teje dispozita (fetva) pér graté. Thuaj: “Allahu do
t'i shpjegojé rregullat pér to...” (En Nisa: 127), dhe né€ ajetin:

“Kérkojné pérgjigjen ténde. Thuaju: “Allahu ju pérgjigjet né ¢ésh-
tien e “kelale-s” (ai qé nuk ka prindér, as fémijé qé ta trashégojné)...”
(En Nisa, 176). Né kéto ajete foljet istefta (pyeti) dhe efta (u pérgjigj,
né€ format jesteftuneke dhe juftikum) jané pérdorur né kontekstin juri-
dik.

Shejh Mahmud Sheltuti né€ parathénien e tij t€ pé€rmbledhjeve t&
fetvave ka paraqitur dy ményra pér shpalljen e ajeteve kuranore. E para
&shté se ajetet shpjegojné dispozitat, pa u parapriré nga pyetjet qé as’-
habét i kan€ parashtruar Pejgamberit a.s.. Kurse e dyta €shté se ajetet
jané shpallur pasi as’habét e kané pyetur t&€ Dérguarin e Allahut. Ai va-
zhdon e thoté: “Myslimanét e kishin béré tradité qé nga koha e zbritjes

' Tbn Ashur, Et Tahir, Mekasid esh Sheriah el islamijeh, f. 234, sipas: Auda, Jasser, Objektivat e
ligjit islam, njé udhézues pér fillestarét, AIITC, Tirané, 2020, f. 73.

2 Er Rejsuni, Ahmed, Objektivat e ligjit islam, Logos A, Shkup Prishtiné Tirang, 2015, f. 19.

3 Karcic, Fikret, Studime pér t€ drejtén e sheriatit dhe institucionet, Logos A 2015, Shkup,
Prishting, Tirané, f. 52.
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sé shpalljes e deri né ditét e sotme qé ulemaja t'u jepnin shpjegime mbi
dispozitat e fes€, duke i shpjeguar me metodén e Kuranit, kur nuk
kishte parapriré pyetja e pyetésit ose me metodén e shpjegimit pas
pyetjes, e ato jané fetvaté®”.

Fetvaja (vendimi sheriatik) kryesisht ka kuptimin e nxjerrjes sé ko-
nkluzionit fetar juridik né lidhje me njé problem fetar’.

Termi fetva - shumési fetava (el-fetava) dhe fetavin (el-fetavin) gju-
hésisht domethéné mendim (sheriatik), juridik, fetva, vendim, kazuis-
tiké. Po kété domethénie ka edhe forma futja. Né kété rast €sht€ me
réndési t€ pérmenden edhe dy forma foljore: el-istifta forma e dhjeté e
foljeve me parafjalén fi, qé do té thoté: t&€ pyesésh pér mendim (sheria-
tik) juridik, t€ pyesé€sh pér mendim, t€ lutesh pér késhill¢ (shpjegim,
njoftim pér digka), dhe efia forma e katért, e cila me parafjalén fi do-
methéné t€ shtrosh mendimin (sheriatik) juridik, t€ japé&sh shpjegim
(késhill€), ndérsa me parafjalén bi domethéné t€ shtrosh mendimin
(juridik), t€ deklarohesh pér (digka)...°

El-iftau domethén€ dhénie e mendimit juridik (zgjidhje) pér ndonjé
pyetje, ndérsa gjuhésisht do t€ thoté shpjegim ose interpretim. El-iftau,
sipas Ibn Mandhurit, rrjedh nga rrénja f--j n€ kuptimin e njé té riu qé
éshté 1 forté, me fuqiné e tij ngrihet dhe e tejkalon problemin. Sipas
késaj, myftiu €sht€ ai qé e mbizoté€ron ose e tejkalon problemin me
shpjegimin e tij dhe ai problem béhet i zgjidhur dhe i tejkaluar’.

Kuptimi themelor: N€ fjalorin “Lisan el-Arab”, el-iftau interpreto-
het si: dhénie e shpjegimit pér digka, dhénie e mendimit sheriatiko-ju-
ridik pér ndonjé ¢éshtje. Istifta do t€ thoté té kérkosh dhe t€ hetosh

* Shih: Hasani, Mustafa, Opéi pogled na instituciju fetve i muftije u Serijatskom pravu, Usuli-
fikh, Hrestomatia, pérgatiti: Ljavakovi€, Enes, Sarajevo, 2005., f. 354.

> Karaman, Hayreddin, Historia e sé drejtés islame nga fillimi deri né kohén toné, Logos A,
Shkup Prishting Tirang, 2004, f. 102.

6 Muftic, Teufik, Arapsko-srpskohrvatski rjecnik, II, Sarajevo, 1973, f. 2555- 2556.

! Hasani, Mustafa, Opc¢i pogled na instituciju fetve i muftije u Serijatskom pravu, Usul-i-fikh,
hrestomatia, op. cit., f. 353.
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mendim sheriatik juridik, kurse efta-I-myfti do té thot€ u pérgjigj myf-
tiu pér ndonj€ pyetje. Kjo éshté gjithashtu edhe terminologji kuranore,
g€ shihet nga ajeti: “Kérkojné prej teje (Muhamed) pérgjigje - fetva pér
(¢éshtjen) ...” jesteftuneke ... (En Nisa: 127). Fetva, pra, €sht€ mendimi i
juristit t& sheriatit pér ndonjé pyetje’.

Fetvaja fjalé pér fjalé do t€ thoté vendim apo verdikt fetar apo si¢
thoté Esh-Shatibi: “Pérgjigje juridike ndaj nj€ pyetjeje qé e jep njé eks-
pert (myfti), qofté me fjal€, vepra ose miratim.” Prandaj, fetvaja duhet
s€ pari t€ bazohet n€ burime dhe s¢ dyti mbi konkluzionet juridike qé
kané nxjerré muxhtehidét duke béré ixhtihad, kur burimet nuk japin
tekstin pérfundimtar dhe té qarté, katti, por ésht€ dhanni ose kur nuk
ka tekst t& zbatueshém’.

Fetvaja éshté pérgjigje ¢ myftiut ndaj pyetjes s€ shtruar ose qarté-
sim 1 njé norme t€ caktuar pa ndonjé pyetje apo sqarim i normés sé
sheriatit né lidhje me rastin e vecanté n€ baz¢ t& konsultimit me litera-
turén klasike ose pérgjigje ndaj rastit té ri'.

Fetvaja €éshté mendim juridik g€ e shqipton myftiu ose autoriteti i
respektueshém fetar juridik dhe paraqget pérgjigjen ndaj pyetjes qé ka
parashtruar gjyqtari ose personi privat. Né bazé t€ "mendimit" té tillé,
gjykatési mund t€ vendosé pér ndonjé mosmarréveshje, kurse personi
privat té drejtoj€ jetén e tij personale. Ky mendim duhet t€ pérkojé sak-
tésisht me ndonjé zgjidhje t€ méparshme t& vértetuar, sepse myftiu nuk
mund t&€ marré vendime né bazé t€ mendimit personal.

Né njé shtet ku do té€ sundonte e drejta islame, kéto vendime do té
kishin mbéshtetjen e pushtetit shtetéror dhe do b&heshin pjesé e ligjit t&

8 Dzadulhak, Dzadulhak Ali, Izdavanje Serijatsko-pravnih misijenja - fetvi, Islamka misao, go-
dina VII, n. 73, januar, Starjesinstvo Islamske zajednice Bosne i Hercegovine, Hrvatske i Slo-
venije, Sarajevo, 1985, rabiul-ahir - dzumadel-ula, 1405, f. 9.

’ Ramadan, Tariq, T€ jesh mysliman evropian, Logos A, Shup, Prishting, Tirané 2011, f. 143.

g, Zuhajli, Vehbe Mustafa, Kompetencije za izdavanje fetvi, shih: Ustanova fetve u globalizi-

ranom svijetu (Al iftau fil alem meftuh), Medunarodni centar za srednji islamski put u Kuvaj-
tu, Sarajevo, El-Kalem, 1453/2013, f. 12.
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atij vendi. Por sot pothuajse t€ gjitha vendet e kané ngushtuar fushén e
sé€ drejtés islame, késhtu qé fetvaté zbatohen vetém kur béhet fjalé pér
martesén, trashégiminé ose divorcin''.

Né t€ drejtén e sheriatit fetvaja pérdoret né kuptimin e pérgjigjes
nga fusha e sé drejtés s€ sheriatit. Né shkencén juridike fetvaja €shté
njoftim (el-ihbar) pér vullnetin e Allahut, pérkatésisht normén (e/-hu-
km), e dhéné né bazg€ té provave/déshmive té sheriatit, e shqiptuar pas
pyetjes sé parashtruar. El-Karafi thoté se fetvaja &shté€ njoftim pér nor-
mén e Allahut t€ shprehur né formén e obligimit dhe té lejimit'?.

Fetvaja sipas natyrés sé saj ligjore ishte njoftim pér pérmbajtjen e
dispozit€s islame dhe jo gjithmoné &shté aplikuar nga personi qé ka
kérkuar késhilla. Fetvaja nuk ka karakter t& detyrueshém né kuptimin
praktik sepse ai qé ka kérkuar njé mendim juridik mund té pyesé njé
ekspert tjetér pér ¢é€shtjet juridike dhe t€ veprojé sipas mendimit té tij.

Ndérkaq, nése fetvaja éshté e qarté, n€ kuptimin q€ nuk ka mendi-
me té tjera, atéheré ajo né¢ kuptimin fetaro-moral €shté e obligueshme
sepse Allahu xh. sh. thot&: “.. pyetni ata qé diné nése ju nuk e dini.”
(En Nahl: 43)

Fetvaja gjithashtu €shté e obligueshme nése personi g€ parashtron
pyetje éshté pasues i medhhebit t€ cilin e pason edhe veté personi q€ ka
dhéné fetvané®.

Fetvaja, t€ cilén e perb&jné pérgjigjet pér ndonjé ¢éshtje fetare dhe
¢Eshtje juridike, ka njé vend t€ veganté né funksionimin e s€ drejtés is-
lame. Fetvaja €shté né t&€ vérteté zbatim n€ lémin e drejtésis€ sipas pa-
rimit t€ késhillimit, g€ né pérgjith€si rekomandohet né Islam, dhe qé
€shté i pranishém nga kohét mé t&€ hershme.

i Smailagi¢, Nerkez, Leksikon islama, Svjetlost, Sarajevo, 1990, f. 186.

12 Hasani, Mustafa, Opéi pogled na instituciju fetve i muftije u Serijatskom pravu, Usuli-fikh,
Hrestomatia, op. cit., f. 354.

PEz Zuhajli, Vehbe Mustafa, Kompetencije za izdavanje fetvi, op. cit., f. 12.
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Omeri r.a. formoi n€ Mediné késhillin e pérbéré nga shtaté juristé.
Ai késhill ishte njé instancé sé cilés mund t’i drejtohej ¢do individ,
duke pérfshiré edhe kadiun e Medinés, gjat€ zgjidhjes sé problemeve
juridike. Kalifi Omer r.a. i ndaloi anétarét e késhillit qé t€ largoheshin
nga Medina n€ ményré q€ t€ mund t€ konsultohej pér ¢éshtje juridike
sa heré ishte nevoja'.

2. Institucioni i myftiut

Shérbimi 1 myftiut €shté njé nga shérbimet mé t€ vjetra né€ Islam
dhe si i till€ €shté aktual dhe i réndésishém edhe né ditét tona. Ligjvé-
nési ua ka 1éné€ atyre g€ jané t& specializuar pér t’u marré me léshimin
e vendimeve ligjore-fetva. Personi q€ pyet pér fetvané éshté mustefti
(el-mustefti), ndé€rsa personi nga i cili kérkohet pérgjigje €sht€¢ myfti
(el-mufti)"”.

Me ardhjen e Islamit né hapésirat tona vendosen njeréz té ditur né
rangun ¢ myftinjve me qéllimin e l&€shimit t€ fetvave. Ishte i paimagji-
nueshém shérbimi 1 kadillékut pa myfti apo njé komunitet mysliman 1
organizuar pa njé person (myfti), gé do t’ia interpretonte disa ¢€shtje
fetare myslimanéve né frymén e rrethanave t€ reja té asaj gjenerate'.

N¢ kohén e Pejgamberit a.s. personat e till€ jané eméruar si: dijeta-
€ (alim), juristé (fakih), mendimtaré (dhu rej’). Mé voné atyre q€ kané
dhéné fetva u €shté théné myfti. Né mesin e obligimeve dhe funksione-
ve t€ Pejgamberit a.s. ka gené dhénia e fetvasé. Pejgamberi a.s. ka qené
burim g€ ka informuar pér vendimet fetare, kurse as’habét ose i kané
pércjellé fetvaté e tij a.s. ose kané vendosur né€ bazé t€ pérpjekjeve té

14 Hamidullah, Hukuk IImi, str. 121. Vidi: Fetva i veza izmedu fetve i kadiluka, Historija Os-
manske drzave i civilizacije, pergatiti: Ihsanoglu, Ekmeleddin, Orijentalni institut u Sarajevu,
Sarajevo, 2004, f. 559.

15 Hasani, Mustafa, Opéi pogled na instituciju fetve i mufiije u Serijatskom pravu, Usul-i-fikh,
hrestomatia, op. cit., f. 353.

16 Muharem Omerdic, Pir Muhamded El Uskubi i njegov zbornik fetvi, shih:
http://isamveri.org/pdfdkm/16/DKM160193.pdf
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tyre personale intelektuale, por mé voné ia kané prezantuar Pejgambe-
rit a.s. dhe ai ka dhéné€ vler€simin e tij pér at€ fetva se €shté e sakt€ apo
jo'.

Prej sahabéve qé kané dhéné fetva né kohén e Pejgamberit a.s.
jané: Ebu Bekri, Omeri, Othmani, Aliu, Ubej bin Kabi, Muadh b. Xhe-
beli, Zejd b. Thabiti, Abdurrahman b. Avfi, Ammar b. Jasiri, Hudhejfe
b. Jemani, Ebu Derda, Ebu Musa el Eshariu, Ibn Mesudi, Ubade b. Es
Samiti (radijAllahu anhum). Fetvaté qé kan€ dhéné as’habét né kété
periudhé jan€ béré€ né vendet ku nuk ka gené Pejgamberi a.s. ose si pa-
sojé e procesit t€ tyre edukativo-arsimor. Mé voné fetva kané dhéné
dijetaré (fakih€) té ndryshém'®.

Juristi, myftiu duhet t€ njohé gjendjen e pyetésve dhe té€ sillet me ta
si¢ sillet psikiatri me pacientét. Ata gjithsesi duhet t’i besojné atij e t&
clodhen tek ai, genien e tyre duhet térésisht t’ia dorézojné dhe t’i shpa-
losin mendimet e fshehta qé bartin né gjokset e tyre'.

Né ményré g€ njé jurist t€ mund t€ nxjerré fetvaté, nuk duhet g€ até
kompetencé t’ia japé ndonjé autoritet gqendror, si¢ ishte rasti me emérti-
min e kadileréve. Mjaftonte € t& kishte arsimim né fushén e sé dre;jtés
(fikhut). Fetvaté q¢ kané dhéné€ myftinjté nuk i kan€ obliguar kadilerét,
por gjithnj€ kishin njé vend t€ réndésishém né proceset juridike.

Kadilerét”, né situata kur nuk ishin né gjendje t€ jepnin interpreti-
me, kané ndier nevojén qé té ké&shilloheshin me myftiun, i cili i
ndihmonte g€ té caktonin parimet juridike pér kontestin q€ duhet té
zgjidhnin. Né kohén kur né sistemin e drejté€sis€ nuk ka ekzistuar
apelimi si pjes€ pérbérése dhe obliguese e saj, veté prania e myftiut, té
cilit palét né kontest gjithmon€ mund t’i drejtoheshin, madje edhe né

17 Hayreddin Karaman, op. cit., f. 102.

" Ibid, . 102.

' El Kardavi, Jusuf, Fetva bashk&kohore, ShB Furkan ISM, Shkup 1424 h. 2003, . 34.

20 Pejgamberi a.s. ka théné: “Asnjé gjykatés nuk duhet t€ jap€ vendime kur éshté i zeméruar.”
(Muttefekun alejh), shih: Er Rejsuni, Ahmed, Objektivat e ligjit islam, Logos A, Shkup Prish-
tiné Tirané, 2015, f. 36.
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zonat € ishin larg qendrés, kadiun e detyronte té respektonte parimet
juridike. Né kuptim té caktuar, t€ gjitha vendimet e marra nga kadiu
gjithmoné mund t'i nénshtrohen kontrollit té myftiut*'.

Ndryshe nga dhénia e fetvasé nga myftiu, aktgjykimi i gjykatés i
obligon té gjith€, pavarésisht nga pérkatésia e medhhebit. Vendimi i
gjykatés shqiptohet nga gjyqtarét né ményré qé€ t&€ gjykojné palét né
mosmarréveshje dhe éshté i zbatueshém dhe i detyrueshém?™.

Vendimi i kadiut sipas karakterit t€ tij pérfagésonte dhénien e sé
drejtés dhe zbatimin e saj nén kércénimin e sanksionit. Individi qé€ re-
fuzonte t€ vepronte né pérputhje me fetvané, e cila ishte n€ pérputhje
me sheriatin, do t€ ishte nén goditjen e sanksioneve juridiko-penale
(ta'zir) dhe né disa raste mund té konsiderohej si i dal€ nga feja (mur-
ted).

Fetvaja, e cila do t’i referohej rastit q¢€ ishte né shqyrtim te kadiu,
nuk e ka obliguar n€ ¢do rast até kadi pér shkak se myftiu e sjell fet-
vané né bazé té fakteve q€ paragesin palét, késhtu g€ zbatueshméria e
fetvasé né rastin konkret varet nga koincidenca e fakteve t€ paraqgitura
me gjendjen e vérteté. Kadiu g€ refuzonte aplikimin e fetvasé, e cila
ishte né pérputhje me sheriatin dhe g€ i1 pérgjigjej gjendjes sé vérteté té
rastit qé zgjidhej, mund té ndérrohej®.

2 By Rejsuni, Ahmed, op. cit., f. 559.
> Ez Zuhajli, Vehbe Mustafa, Kompetencije za izdavanje fetvi, op. cit., f. 12.

2 Karéié, Fikret, Opsti pogled na istorijat mufiijske sluzbe kod nas, shih: Takvim, Presednistvo
udruzenja islamskih vjerskih sluzbenika u SRBiH, Sarajevo, 1987, f. 113-126.
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3. Historiku i institucionit té myftiut

Myftiu i paré éshté i Dérguari i Zotit, Muhamedi a.s..”* Dhénia e
fetvasé éshté njé nga funksionet e t€ Dérguarit t€ Zotit a.s. né kuadér té
detyrés sé tij t€ komunikimit t€ shpalljes dhe sqarimit t& asaj me cka
Allahu xh.sh. e ka obliguar: “Ne ty té shpalléem Kuranin pér t'u shpje-
guar njerézve até qé i éshté shpallur atyre ...” (En Nisa, 105). Nga fun-
ksionet q¢€ ka kryer 1 Dérguari 1 Zotit a.s. juristét theksojné si vijon:

a) komunikimi i shpalljes sé Zotit (et-teblig) i dedikuar pér t€ gjithé

myslimanét (el-ummeh);

b) udhéheqja e shoqérisé (el-imameh), qé 1 pérket bashkisé mysli-

mane t€ asaj kohe;

¢) gjykimi (el-kada), ku 1 Dérguari i Zotit paraqitet né funksionin e

gjyqtarit dhe me té e zgjidh rastin konkret;

d) dhénia e fetvasé (el-ifta), pér té cilén ka dhéné shpjegime, gjith-

ashtu, pér njé rast konkret™.

Kétu éshté e nevojshme t€ béhet dallimi midis funksionit t€ tij té
komunikimit té shpalljes (et-tablig) dhe dhénies s€ fetvas€ (el-ifta),
ndryshe nga dy funksionet e tjera (el-imameh dhe el-kada), t€ cilat né
metodologjin€ e sé drejtés islame nuk llogariten né Sunetin normativ
(es-sunnah gajr et-teshri’jje).

Si gjykatés, 1 Dérguari i Zotit bén gjykimin, i cili mund t€ jeté ve-
tém njé e drejté ligjore, por jo domosdoshmérisht edhe e drejté reale,
krejt kjo né varési t€ fuqis€ sé provave t€ paraqitura dhe aftésive té pa-
léve para gjyqit né ményrén e prezantimit, gjegjésisht mbrojtjes®. Si

1 Handzi¢, Hadzi Mehmed, Pitanje muftija, Glasnik, br. 23, Islamske verske zajednice Kralevi-
ne Jugoslavije, Sarajevo, 1936, f. 47.

2 Hasani, Mustafa, Opéi pogled na instituciju fetve i muftije u Serijatskom pravu, vidi: Usuli-
fikh, Hrestomatia, op. cit., f. 363.
Pejgamberi a.s. gjaté vendosjes pér ¢éshtje té caktuara ka theksuar se ai bazohet né provat ob-
jektive. Kjo shihet nga fjalét q€ ka théné Pejgamberi a.s.: “Uné jam njeri si ju. Ju i sillni rastet
tek uné, ndoshta njéra pal€ i parashtron provat né trajtén mé t€ besueshme se tjetra dhe si pa-
s0jé uné vendos né favor té tyre. Nése uné vendos pér njérén palé dhe ajo nuk e ka té drejté
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imam i Dé€rguari i Zotit a.s. ishte kreu i shtetit, udhéhiqte punét e sho-
qgérisé, qé paraqet fushén e gjykimit té tij personal®’.

Myftiu €shté person qé€ u jep pérgjigje personave té interesuar dhe
se gjaté asaj nuk kushtézohet q¢ ai té€ jet€ né shkallén e ixhtihadit. Myf-
tiu mund t€ jet€ muxhtehid, por edhe pasues (el-mukalid) i njérit nga
paraardhésit™.

Dijetari g€ konsiderohet i kualifikuar pér t€ nxjerré té€ drejta nga
burime t€ njohura quhet muxhtehid, kurse rezultati i pérpjekjes sé tij
intelektuale mendim ligjor ose fetva. Myftiu €shté ekspert n€ njohjen e
normave t¢ t€ Lartésuarit dhe ekspert pér argumentet e sheriatit.

Allahu i Plotfuqishém ka urdhéruar kédo qé nuk e njeh normén e
sheriatit qé€ t&€ kérkojé mendimin juridik (fetvan€) nga dijetarét kompe-
tenté dhe té besueshém, té cilét u pérmbahen kufijve té Allahut, nga ata
qé kané friké-respekt ndaj urdhrave dhe dispozitave té Tij*.

Esh-Shatibi thoté: “Myftiu pérfagéson té Dérguarin e Zotit brenda
bashkésisé sé tij. Ka shumé argumente qé e mbéshtesin kété géndrim:

- S€ pari, ekziston hadithi: “Ng t€ vérteté, alimat jané trashégimtaré

té Pejgamberit, e ajo qé trashégohet nga 1 Dérguari nuk éshté di-
nar e as dérhem, por dija (i/mi).” Transmetojné Ebu Davudi dhe
Et Tirmidhiu®.

- S€ dyti, myftiu éshté medium me ané t€ té cilit pércillen rregullat

(ahkam) sipas fjaléve t€ t& Dérguarit t€ Zotit: "T¢ pranishmit t’'ua

até, le t€ mos e marré, se i kam dhéné njé copé zjarri né doré.” Shih: Karaman, Hayreddin, op.
cit., f. 101.

2 Hasani, Mustafa, Opéi pogled na instituciju fetve i muftije u Serijatskom pravu, shih: Usuli-
fikh, Hrestomatia, op. cit., f. 364.

> Tbid, £. 364.

gz Zuhajli, Vehbe Mustafa, Kompetencije za izdavanje fetvi, op. cit., f. 12.

3% Shih: El ulemau verethetul enbijai, Daru Iftai el Misrije,
https://www.aliftaa.jo/Article.aspx?Articleld=117&fbclid=IwARO0OnoRyrPJRqrsX8jURB_Y
PSdGztbiBqtcBrrOGZxLZb7Rbla-5GZQyTIE#.Y Be4njFKj3h
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pércjellin atyre qé mungojné...”*' dhe “Transmetoni prej meje,
edhe sikur té ishte vetém njé ajet.” Transmeton Buhariu®. Meqé
éshté késhtu, atéheré do t€ thoté se myftiu pérfagéson t&€ Dérgu-
arin e Zotit.

- Sé treti, myftiu €shté njé lloj ligjvénési pasi ajo qé€ thoté pér she-
riatin €sht€ dhéné nga Ligjvénési (pé€rmes shpalljes ose Sunetit)
ose éshté nxjerré nga burimi*”.

Myftiu éshté trashégimtar i t€ Dérguarit a.s. né kryerjen e detyrave
té€ interpretimit t€ qarté t€ dispozitave. Kété obligim me pérgjegjési pas
vdekjes sé t€ Dérguarit a.s. e kan¢ marré as’habét fisniké r.a. dhe pas
tyre ulemaja. A ka nder dhe njohje mé t€ madhe pér myftiun sesa né
emér t& Allahut t’1 laymérojé njerézit pér dispozitat dhe se me ményrén
¢ komunikimit té tyre ai pason t€ Dérguarin mé té pérzgjedhur a.s.!*

Imam Neveviu duke folur pér fetvané nénvizon: “Dije se né shqip-
timin e fetvasé &shté nder 1 madh, por edhe sfidé e madhe. Myftiu éshté
trashégimtar i t€ Dérguarit a.s. dhe né két€ ményré e kryen fardi-kifaje
(obligimin kolektiv), prandaj thuhet g€ myftiu “nénshkruan né¢ emér té
Allahut xh.sh., duke u ekspozuar ndaj mundésisé sé gabimit™”.

Eshté e domosdoshme qé personi i cili déshiron té shkelé né kéto
ujéra t€ jet€ i1 aft€ pér gjykim dhe ixhtihad pér shkak t€ réndésisé sé
studimit t€ dispozitave t€ sheriatit dhe jetés s€ myslimanéve. Interesat e
njerézve bazohen né kété dhe mbi kété bazE ata gjejné udhézime né
céshtjet gé lidhen me kété dhe botén e ardhshme™.

3! Hutab en nebij salaAllahu alejhi ve selem fi haxhetil vedai, shih:
https://ar.islamway.net/article/

32 Sherhu Hadith “Beligu ani ve lev ajeh...”, shih: https://islamic-content.com/hadeeth/501

33 . A . . .
Ramadan, Tariq, T€ jesh mysliman evropian, op. cit., str. 18.

3 Dzum’a, Ali, Promjene fetve zbog promjene jedne od Cetiri okolnosti, shih: Ustanova fetve u
globaliziranom svijetu (Al-iftau fil-alem meftuh), op. cit., f. 116.

35 ..
Ibid, str. 116.

36 Ali, El Kahtani, Musfir b., Princip olaksavanja u izdavanju fetvi, obiljezja i pravila, shih: Us-
tanova fetve u globaliziranom svijetu (Al-iftau fil-alem meftuh), op. cit., f. 71.
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Myftiu, pérveg arsimimit n€ t&€ drejtén e sheriatit dhe né disiplina t&
tjera "fetare dhe botérore” dhe njohuri té tjera, duhet qé gjaté dhénies
sé€ fetvasé té tregoj€ téré aftésiné e tij, talentin, perceptimin, mprehté-
sin€ dhe zgjuarsiné ¢ mendjes, mundésiné e shtjellimit dhe t’i qaset né
ményré kritike dhe analitike problemit. Gjegjésisht, jo ¢do jurist (al-
fakih) éshté myfti, ndérkaq ¢do myfti éshté jurist®’.

Kompetenca e pérgjithshme e myftiut Eshté shpjegimi i dispozitave
té sheriatit. Né pérputhje me kuptimin e sheriatit si rrugé e jetés sé
duhur g€ duhet t€ ndjeké nj€ ndjekés i Islamit, funksioni i myftiut nuk i
pérket vetém interpretimit t€ ¢éshtjeve ligjore, por edhe i atyre g€ kané
té b&jné me besimin, moralin, higjienén personale, zakonet shogérore
etj.. Megenése Islami n€ shtetin osman kishte statusin e njé feje shteté-
rore, kurse e drejta e sheriatit forcén detyruese, fetvaté kané pérfa-
gésuar mbikéqyrjen legjitime ndaj akteve t€ autoriteteve publike dhe
sjelljeve té individéve™.

Myftinjté te ne n¢ kohén gjat€ sundimit osman i pérkisnin kategori-
sé€ t€ myftinjve krahinoré (kenar muftileri). Ata ishin myftinj n€ vendet
mé t& médha ku Shejhu-I-slami kishte 1€shuar autorizimin (menshurén)
pér té kryer funksionin e shpjegimit té sheriatit.

Pasi pér shérbimet e tyre nuk kan€ marré paga, zakonisht kané
kryer funksionin e myderrizit né medresené lokale. N& praktiké ishte e
pérhapur g€ pér fetvané e léshuar me shkrim t€ jepej kompensim,
shpeshheré minimal. Né parim, shérbimi i myftiut kryhej pér téré jetén,
por ishte i mundur ndérrimi nga funksioni®.

E drejta e sheriatit ndjek 1€vizjet shoqérore dhe u pérgjigjet sfidave
dhe nevojave t€ individit dhe shoqgéris€. N& két€ kuptim, detyra e mu-

37 Hasani, Mustafa, Opéi pogled na instituciju fetve i muftije u Serijatskom pravu, shih: Usuli-
fikh, Hrestomatia, op. cit., f. 368.

38 Kar¢i¢, Fikret, Opsti pogled na istorijat muftijske sluzbe kod nas, Takvim, op. cit., f. 114.

39 ..
Ibid, f. 114.
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xhtehidit dhe e myftiut &shté té gjejé zgjidhje té pérshtatshme né ¢do
kohé.

Né pérputhje me kété duhet t€ kuptohen debatet q€ jan€ zhvilluar,
se a lejohet g€ pér njé kohé t€ caktuar t€ mos keté muxhtehid, dome-
théné person g€ €shté né gjendje qé n€ bazé t€ burimeve ligjore té sje-
11€ zgjidhje g€ u pérgjigjen nevojave t€ jetesés s€ njé kohe té€ caktuar,
hapésirés dhe ambientit shoqgéror.

Myftiu nuk mund ta kryejé detyrén e tij né€se nuk e njeh veprén né
fjalé, nése ajo trajtohet jasht€ momentit t€ pérgjithshém shoqéror,
ngjarjeve politike, ekonomike dhe ndodhive jetésore. Késhtu, éshté e
mundur g€ né njé moment t€ caktuar njé sjellje éshté né kundérshtim
me interesin publik dhe né€ nj€ tjetér moment njé sjellje e tillé do té
ishte shprehje e interesit publik™®.

Kur 1€shon njé fetva, &éshté e nevojshme g€ myftiu t€ keté parasysh
pozicionin, kohén, vendin, kushtet si dhe personin né ményré g€ té
mos shprehé mendimin e tij pa njé pozicion té qarté pér té*'.

Koha dhe vendi jané pércaktuesit e ¢cdo ngjarjeje. Kur themi se ka
ndryshim té fetvasé me ndryshimin e kohés, vendit, rrethanave dhe
zakoneve, at€heré kemi parasysh ndryshimin e ményrés s¢ jetés, ndry-
shimin e rrethanave shoqérore dhe ndryshimin e civilizimeve®.

Ndryshimi i fetvasé me ndryshimin e kohés dhe vendit éshté dicka
qé shumé dijetaré e kané pérmendur né veprat e tyre, si Ibn Kajimi dhe
Karafi®,

40 Hasani, Mustafa, Institucija fetve i sluzba muftije u Serijatskom pravu (11 dio),
http://www.znaci.com/serijatsko_pravo/serijat/Institucija-fetve-i-sluzba-muftije-u-
Serijatskom-pravu-II-dio.html

Rl Arebi, El Beseri, Polazista fikha myslimanskih manjina u zemljama Zapada, shih: Srednji
islamski put, drustvene implikacije, Sarajevo, El-Kalem, 1435. po H/ 2013. godine, f. 234.

42 Abdulgafar, Es-Serif Muhammed, Obnovom fikskih propisa ka ostvarenju interesa mysliman-
skih manjina, shih: Srednij islamski put, drustvene implikacije, op. cit., f. 349.

3 Bejja, dr. Abdullah b., Standardi srednjeg puta u fetvama, shih: Zajednica srednjeg puta, te-
orija i praksa islamske umjerenosti, knjiga 1, Sarajevo, El-Kalem, 1453. po h/ 2013. godine,
f. 124.
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Ulematé paralajméruan pér pasojat e kéqija t&€ dhénies sé pérgjigje-
ve pa dije. Historia e sahabéve dhe tabiinéve €shté plot me shpjegime
dhe paralajmérime pér pérgjigje t€ gabuara, pér shmangien e dhénies
sé zgjidhjeve ligjore si dhe udhézime né dhénien e mendimeve*.

Pérkundér asaj se e drejta e sheriatit, n€ njé¢ masé mé t€¢ madhe ose
mé t€ vogél, do t€ pérbénte pjesé té sistemit t&€ drejtésis€ pozitive né€ ra-
jonin toné nga themelimi i administratés osmane e deri né fund t€ Luf-
tés s€ Dyté Botérore, e madje edhe pas késaj, pavar€sisht nga mungesa
e elementit normativ, pérbérjet e saj paragesin udhézime pér sjelljen e
besimtaréve myslimané, kané munguar pérpjekjet qé t€ mundésohet
nj€ pasqyré e zhvillimit historik t€ kétij institucioni dhe sistemit t€ dre-
jtésis€, struktur€s s€ saj dhe institucioneve mé t€ réndésishme. Njéra
nga institucionet e pasqaruara né ményré jo t€ mjaftueshme €shté edhe

institucioni i fetvasé dhe funksioni i saj gjegjés i myftiut*.

4. Myftinia si njési organizative e Bashkésisé Islame

Fjala myfti €shté pérkthyer nga gjuha arabe, qé€ do té thoté: “autori-
teti kryesor fetar q€ pérfaqéson bashkésiné islame né ¢éshtjet e fes€ né
zonén e myftinis€”.

Myftinia &shté njésia organizative e Bashkésisé Islame me myftiun
né krye. Detyrat e myftiut jané: dhénia e fetvasé, mbikéqyrja e zyrtaré-
ve fetaré dhe té vakéfeve, mbikéqyrja e xhamive dhe objekteve t€ tjera
fetare™.

Né t€ njéjtén koh€ myftinjt€ kané intensifikuar funksionin e tyre té
mbik€qyrjes t&€ mésimbesimit fetar islam né€ shkolla dhe punén e med-

* Ebu Zejd, Vasfi Asur Ali, Rijec-dvije o obucavanju da’ije fekiha, shih: Zajednica srednjeg
puta, teorija i praksa islamske umjerenosti, knjiga 2, Sarajevo, El-Kalem, 1453. po h/ 2013.
godine, f. 440.

4 Karci¢, Fikret, Studije o Serijatskom pravu i institucijama, op. cit., f. 38.

46 Preki¢, Adnan, Islamska zajednica u Pljevljima, shih:
http://www.bosanskehistorije.com/historija/36-etimologija/758-adnan-prekicislamska-
zajednica-u-pljevljima.
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resesé, ruajtjen e moralit n€ mesin e popullatés myslimane (luftén ku-
ndér "martesave té egra", alkoolizmit, prostitucionit, etj.)*".

Pozicioni 1 myftiut €shté shumé 1 pérgjegjshém dhe 1 ndershém se-
pse kété Zoti i t€ gjitha botéve ia ka atribuuar Vetes, si¢ shihet né aje-
tin: “Ata kérkojné prej teje dispozita (fetva) pér graté. Thuaj: “Allahu do
t'i shpjegojé rregullat pér to ...” (En Nisa: 127)"

Pérvec myftinjve, t& cilét ishin té caktuar me dekretin e Shejhu-I1-
islamit, n€ vende mé t€ vogla mund t€ ishin individé t€ dekretuar si
myfti ose kadiu 1 autorizuar lokal ka dhéné€ autorizim pér dhénien e fet-
vas€. Njé person i tillé né¢ dokumente figuron si medhun bil-ifia (i au-
torizuar pér t€ dhéné interpretime ligjore).

Edhe myftiu i paré dhe i1 dyt€ ishin té detyruar qé t'1 jepnin fetvaté
sipas mésimeve té shkollés juridike hanefite sipas mendimit té shu-
mic€s (mufta bihi el-kavl). Gjithashtu, ata ishin té€ detyruar q€ né fetva-
té e veta té tregonin burimet né t€ cilat ata e bazonin pérgjigjen e tyre
pér pyetjen e ngritur (nakl).

Sipas praktikés osmane, fetvaja duhej t€ pérmbante njé pérgjigje t&
qarté dhe jo dykuptimshme, késhtu g€ né asnj€ rast nuk e ka 1é€né né
dilemé até g€ ka kérkuar shpjegime. Pasi pyetja do té formulohej pa
pérmendur personat specifiké t& pérfshiré né situaté, myftiu do pérgji-
gjej me “lejohet” (olur), ose “nuk lejohet” (olmaz)”. Né até kohé, fet-
vaja e myftiut kishte karakterin e interpretimit té sé drejtés.

Myftiu, pas luftérave ballkanike, ka avancuar si myfti kryesor dhe
imamét jané autorizuar q€ t€ zbatojné ligjin e sheriatit pér t€ drejtén

personale dhe administrimin e pasurisé sé vakéfit™.

*7 Shih: http://cns.ba/wp-content/uploads/2014/03/fikret karcic_studije o_serijatskom pravu.pdf, f..
327.

*8 Sedi¢, Fuad, Poslanikove fetve, El Kalem, Sarajevo, 1426/2005, f. 7.

4 Karci¢, Fikret, Opsti pogled na historijat muftijske sluzbe Bosnjaka, op. cit., f. 113-126.

30 Bamja, Menduh, Pozita kushtetuese-juridike dhe faktike e bashkésive fetare né ish Jugoslavi
me veshtrim té vecanté té bashkésisé islame, Prizren, 2009, f. 43.

170



Dr. Ajni SINANI /INSTITUCIONI | FETVASE DHE | MYFTIUT

Sipas Kushtetutés s¢ Bashkésisé fetare Islame t&€ Mbretéris€ s¢ Ju-
gosllavisé nga 9 korrik 1930, neni 48, detyra e myfiut kryesisht €shté
qé:

L. té nxjerré fetvaté e zakonshme;

II. t’u kushtojé vémendje t€ ploté institucioneve kulturore dhe arsi-

more islame né territorin e myftinis¢;

III. t€ mbikéqyré zyrtarét fetaré né shérbimin autonom dhe shérbi-
min shtetéror né territorin e vet dhe inspekton xhamité dhe ob-
jektet e tjera fetare né kuptim t€ udhézimeve dhe urdhrave té
ulema-mexhlisit dhe sipas nevojés sé treguar;

IV. t&¢ mbikéqyré zbatimin e kurrikulave pér trajnimin fetar islam
né shkollat shtetérore dhe té tjera dhe kujdeset qé t€ mbrohen
dhe té respektohen rregullat e Islamit né t€ gjitha institucionet
publike;

V. té pérpiget t&€ pérhapé njohurité e shkencés islame né mesin e
myslimanéve pérmes predikimit dhe praktikave qé morali té
p€rmbushet sa mé miré;

VL. t’1 paragesé ulema-mexhlisit raporte pér raste t€ réndésishme
dhe rezultatet e shqyrtimit, sipas nevojés, kurse raportin krye-
sor pér t& gjithé punén ¢do gjashté mua;.

Ndérsa neni 49 thoté: Pér t&€ mbuluar shpenzimet e udhétimit gjaté
udhétimeve zyrtare myftinjt€ marrin njé paushall vjetor nga fondet e
Bashkésisé Fetare Islame, sipas vendimit t¢ Késhillit Vakuf-Mearifit,
me propozimin € ulema-mexhlisit. Pér paushallin vjetor parashihet kre-
di e nevojshme pér ¢do vit né buxhetin ¢ Komunitetit t¢ Bashkésisé Is-
lame®'. Gjithashtu, udhéhegja e punéve arsimore fetare dhe vakéfeve té
myslimanéve iu besua myftinjve.

31 Ustav Islamske vjerske zajednice Kraljevine Jugoslavije od 9. jula 1930. godine, shih:
http://www.rijaset.ba/images/stories/Ustavi/Ustav_1Z-e_iz_1930.pdf
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Dhénia e fetvas€, pérkatésisht, kryerja e kétij shérbimi &€shté njé
obligim kolektiv (fard el-kifajeh) i cili pérmbushet nése né njé bash-
kési, fjala éshté pér nj€ térési territoriale t&€ myftnis€, njé person kryen
funksionin e myftiut. Por n€ rast se né njé mjedis t& till€ askush nga
qytetarét nuk jep fetva, me két€ e gjith€ bashkésia €shté mékatare. Me-
genése éshté fjala pér njé detyrim kolektiv, €sht€ detyré e autoritetit
kompetent t€ kujdeset pér caktimin dhe emérimin e personit qé do t'u
jap€ popullsisé fetva dhe t'ua mésojé atyre rregullat e fesé.

Nga ana tjetér, €shté detyrim 1 personit t€ interesuar, qé nése €shté
e nevojshme, t€ udhétojé deri te myftiu pér t€ marré fetvan€. Duke e
marré parasysh kété problem nga raporti i myftiut ndaj personit t¢ inte-
resuar, n€ literaturé ceket se myftiu nuk e ka gjithmoné obligim t'i
pérgjigjet pyetjes s€ musteftijéve.

Megjithése detyra e tij primare éshté qé t'u japé fetva personave t&
interesuar né rastet konkrete, ndonjéheré myftiu nuk éshté i obliguar t'i
pérgjigjet pyetjes s€ parashtruar, edhe pse e di até. Si arsyeja mé e
shpeshté pér kété qéndrim éshté parandalimi i abuzimit me fetvané, por
edhe ruajtja e autoritetit t& veté myftiut’.

Sipas Kushtetutés s¢ Bashkésisé Islame né RSFJ té vitit 1990, neni
27, myftinia €shté organ kryesor fetar né territorin e mé shumé késhi-
llave té Bashkésisé Islame. Selin€ dhe territorin e punés s€ myftiut e
pércakton kuvendi gjegjés. Myftinin€ e pérbéjné: myftiu dhe késhilli i
myftinis€. Punén e myftinis€¢ e udhéheq myftiu...

Neni 28

Myftinia né autorizimet e veta:

- kujdeset pér pérparimin e jetés fetare dhe ngritjes kulturoro-fetare

té myslimanéve,

- jep fetvatg,

32 Hasani, Mustafa, Opéi pogled na instituciju fetve i muftije u Serijatskom pravu, vidi: Usuli-
fikh, Hrestomatia, op. cit., f. 359.
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- 1 propozon Kgéshillit Islam t€ japé shpjegime autoritative pér pari-
met themelore t€ sheriatit,

- kujdeset pér aplikimin e drejté té rregullave té sheriatit dhe rre-
gulloreve t&€ bashkésis€ islame,

- pérfagéson Bashkésiné Islame né territorin e vet,

- mbikéqyr punén e népunésve t€ Bashkésisé Islame né territorin e

vet®,

Mg daté 11 dhjetor 1993, Kuvendi i Bashkésisé Islame merr ve-
ndim pér pavarésiné€ e Bashkésis¢ Islame té Kosovés.

53 Kushtetuta e Bashkésisé Islame né RSFJ (e shpallur mé 12 prill 1990), shih: Glasnik, br. 2,
mart-april, viti LIII. Islamske zajednice u SFRJ, Sarajevo 1990, f. 39-40.
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Conclusions

The issue of interpretation of Islamic religious rules has not lost
its importance up today. Current circumstances ask for a
strengthening of the mechanism of muftiate. Members of Muslim
Community in Kosovo and beyond are facing a number of issues on
which it is necessary for the Islamic Community to engage strongly
and take a unified stance and position binding to all structures of the
religious community. This is somethinng that is currently happening.
Modern life brings new dilemmas that must be considered and
resolved in the light of Islamic rules. On the other hand, Islamic
Community in our country cannot uncritically accept interpretations
and solutions that have appeared in different social, political, legal
and cultural conditions. Figh offers alternative solutions to individual
situations, so according to the circumstances in which Muslims live
in a certain country, should be resolved according to the principles of
usuli-figh, the one that best suits the spirit of Islamic teaching and the
interests of our believers. But this must not be done by individuals
but rather by the Institution of the Islamic Community itself, which is
solely responsible for explaining and interpreting Islamic teachings.
BIK (Islamic Community of Kosova) as the only official institution for
Muslims in the region of Prishtina, Gjilan, Mitrovica, Prizren, Peja and
Gjakova, including members of the Islamic Community who work and
reside abroad, and the others who recognize the Islamic Community
as their own™.

3% Bashkésia Islame e Kosovés, Kushtetuta ¢ Bashkésisé islame, Prishting, 2013.
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prekicislamska-zajednica-u-pljevljima.
- http://isamveri.org/pdfdkm/16/DKM160193.pdf

- http://cns.ba/wp-
content/uploads/2014/03/fikret karcic_studije_o_serijatskom_pravu.pdf.

- http://www.rijaset.ba/images/stories/Ustavi/Ustav_1Z-e iz 1930.pdf
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Dr. Valon MYRTA

HYRJE KONCEPTUALE NE SHKENCEN
“QELLIMET E SHERIATIT” - (2)

Abstrakt

Né kété studim hyrés shqyrtohet koncepti i disiplinés “Qéllimet e
Sheriatit” dhe sigurohen disa pérkufizime themelore pér kété fu-
shé té jurisprudencés islame. Kjo éshté béré duke hulumtuar kup-
timet e ¢do nocioni me ndikim n€ ndértimin e perceptimit pér kété
1€mi, duke reflektuar fillimisht pér kuptimet etimologjike t€ nocio-
neve, pér t’u thelluar mé pas né zanafillén dhe objektin e késaj
1€mie, pér té arritur deri te pérkufizimi terminologjik dhe né fund
radhitja e gjetjeve pérfundimtare t€ kétij punimi.

Fjalét kyge: Qéllim, interes, ligj, sheriat, jurisprudencé islame, fi-
lozofi e sé drejtés sheriatike, jurisprudencé e intere-
save.

Nése shikojmé kuptimin e nocionit nga aspekti leksikor, mund té
thuhet se “Mekasidush-Sheria” quajmé “Qéllimet e Sheriatit”, mirépo
€sht€ mé se e qarté se njé€ pérkufizim i kétill€ nuk €sht€ i mjaftueshém
nga aspekti pérmbajtésor sepse né kété ményré nuk b&jmé asgjé tjetér
vecse pérktheymé dométhénien fillestare t€ emrit nga gjuha arabe né
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gjuhén shqipe, pa théné asgjé pér zanafillén e nocionit ose pér kupti-
min terminologjik q€ mban ai sot. Prandaj, éshté e nevojshme té sqa-
rojmé né vijim zanafillén e pérdorimit t€ kétij termi dhe subjektin e
1€ndés, para se t€ kalojmé te pérkufizimet terminologjike q€ jané dhéné
pér té.

4. Zanafilla e léndés

Shkenca juridike islame paraget njé sistem kompleks qé grumbu-
llon njé varg disiplinash té vecganta, por t€ ndérvarura, qé p€rbé&jné njé
térési shkencore. E, pér té kuptuar sa mé miré zanafillén e lémisé ‘El-
Mekasid’, do ta shqyrtojmé até né dy kontekste: a) pérmbajté€sor dhe b)
historik.

Né kontekstin pérmbajtésor rrjedha e késaj teorie ka burimin te
“ligji i arsyes sé mjaftueshme'”, logjika e té cilit qé né fillim na ndih-
mon té konstatojmé se duhet té ekzistojné arsye pér ligjin sikurse ka
arsye pér veprimet njerézore, t€ cilat jané subjekt i dispozitave ligjore.
Pra, zanafilla e késaj disipline gjendet te shqyrtimi 1 hershém mbi kon-
ceptin e q€llimésis€ s€ dipozitave (hikmetul-ahkam) né té drejtén isla-
me dhe mbi ményrat e gjetjes sé arsyeve ligjore (ilelul-ahkam) prapa
tyre. Késhtu g€ vértetimi i teoris€ s€ qéllimésis€ (el-mekasid) varet
drejtpérdrejt nga vértetimi paraprak i a) té genurit e sheriatit njé ligj qé
ka dispozita té justifikuara me kuptime té arsyeshme dhe se b) arsye-
timet me té cilat justifikohen dispozitat e sheriatit jané né€ ndérlidhje
me interesat e njeriut, jet€sore dhe fetare.

I vetédijshém pér kété realitet, imam Shatibiu ndjeu nevojén ta fi-
llonte kapitullin el/-mekasid me njé premisé teologjike, t€ pakundér-
shtueshme sipas tij, se ligjet (e shpallura) jané véné me géllim pér t'u
shérbyer interesave té njeriut, né kété jeté dhe tjetrén né té njéjtén

! Ekrem Murtezai, Logjika, Prishting: Sh.B. Libri shkollor, 2013, fq. 3.
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kohé&’. Sepse ¢do detyré ligjore e sheriatit éshté véné pér t€ parandaluar
ndonjé 1loj démi ose pér té arritur dobi, ose pér té dyja sé bashku’.

Ky konstatim 1 tij u mbéshtetet n€ njé€ lexim induktiv t&€ Islamit,
duke filluar nga mé t& pérgjithshmet e deri te detajet ligjore, té cilat né
Kuranin fisnik gjejmé se jané tekstualisht t€ arsyetuara me pérfitime té
caktuara.

a) Nga arsyetimet e pérgjithshme t€ fesé mund t€ pérmendim disa:

1. Arsyeja e krijimit t&€ njerézve €shté adhurimi i Zotit me vep&rmi-
rési. Zoti thoté n€¢ Kuran: “Xhinét dhe njerézit 1 kam krijuar ve-
tém qé t& mé adhurojné”™.“Eshté Ai qé ka krijuar giejt dhe tokén
pér gjashté dit€, teksa Arshi i Tij ndodhej mbi uj€, pér t’ju véné
né prové kush éshté mé i miré né vepra.” “Ai i ka krijuar jetén
dhe vdekjen, pér t’ju provuar se kush prej jush do té veprojé mé
miré”’.

il. Arsyeja pse njerézit e kané t&€ natyrshém besimin te Zoti i re-
ferohet metafizikisht rastit: “Kur Zoti yt nxori nga kurrizi i bijve
té Ademit pasardhésit e tyre dhe i béri té déshmojné kundér vetes
sé tyre, u tha: “A nuk jam Uné Zoti juaj?” Ata u pérgjigjén: “Po,
déshmojmé se Ti je.” Késhtu béri Ai, né ményré qé ju (o njeréz) té
mos thoni né Ditén e Kiametit: “Kété nuk e kishim ditur. Ose qé
té mos thoni: “Me té vérteté, etérit tané ishin idhujtaré para nesh,
késhtu qé edhe ne jemi pasardhésit e tyre. A mos vallé do té na
shkatérrosh pér veprat e atyre qé ndogén mashtrimin?’’

iii. N& qofté se natyra e njeriut e pranon vetvetiu besimin te Zoti,
né pyetjen: Arsyeja pse u dashka t€ dérgohen Profeté gé té fla-
sin prapé pér t€, me dy fjalé €shté: harresa (nisjan) dhe shpér-

2 Shatibi, El-Muvafekaté, rec. Elhusejn Ejt Seid, 3/5. Rejsuni, Objektivat e ligjit islam, fq. 280.
3 Shatibi, El-Muvafekaté, rec. Elhusejn Seid, 2/467. Rejsuni, Objektivat e ligjit islam, fq. 282.
4 Kuran, Edh-Dharijaté: 56.

5 Kuran, Hudgé: 7.

6 Kuran, El-Mulk: 2.

7 Kuran, El-A’rafé: 172-173.
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fillja (gafleti). Zoti thoté: “Dhe Ne bémé mé pérpara njé
marréveshje me Ademin, po ai harroi dhe Ne nuk gjetéem qénd-
rueshméri te ai”. Si rrjedhojé kemi cuar “¢é Dérguar qé kané
sjellé lajme té mira e kané paralajméruar, né ményré qé njerézit
té mos kené ndonjé justifikim ndaj Allahut, pas ardhjes sé té
Dérguarve™, se nuk u éshté kujtuar. Pér té pérfillur njerézoren
brenda njeriut, Profeti alejhi selam éshté dérguar me udhézime
méshire q€ duhet t& ndiqen: “Dhe Ne nuk té kemi dérguar ty (o
Muhamed), ve¢se méshiré pér botét™”.

b) Arsyetimet pér detaje té ndryshme ligjore jané shumé mé tepér se té
pérmenden kétu, por mund t€ vegojmé prej tyre vetém disa, si ilus-
trim pér té térhequr vémendjen kah kjo e vérteté, pér shembull:

1. Arsyeja e abdestit Eshté se “Allahu nuk déshiron t’ju krijojé ndo-
njé véshtirési, por déshiron t’ju pastrojé dhe t’i plotésojé dhuntité
e Tij ndaj jush, qé té jeni falénderues.”"’

ii. Arsyeja e namazit éshté se “¢té ruan nga shthurja dhe nga ¢do
vepér e shémtuar.”"’

1il. Arsyeja e agjérimit Eshté “qé té mund té jeni té devotshém (té
pérkushtuar pér té béré miré dhe té ruheni nga té kéqijat). "

iv. Arsyeja e xhihadit &shté se “atyre qé jané sulmuar, u lejohet (qé

té mbrohen), sepse u éshté béré padrejtési.””

8 Kuran, En-Nisa: 165.

’ Kuran, El-Enbija: 107. Ndérkaq, arsyeja pse shpalljet e Zotit drejtuar popujve (népérmjet Pro-
fetéve) jané né gjuhét e pérdorura nga njerézit, e jo né ndonjé formé tjetér, éshté qé t€ jené qar-
tésisht t€ kuptueshme pér ata, ashtu qé té bjeré mbi ta pérgjegjésia e vetédijesimit. N&
shpalljen e fundit Zoti thoté: “Ne e zbritém kété Kuran né gjuhén arabe, pér ta kuptuar ju”.
Kuran, Jusuf: 2.

10 Kuran, El-Maide: 6.

1 Kuran, El-Ankebut: 45.

12 Kuran, El-Bekare: 183.

13 Kuran, El-Haxhxh: 39.
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v. Arsyeja e kisasit -parimi i barazisé n€ ndéshkim né raste t&€ mos-
faljes - €éshté se “né ligjin e barazisé né ndéshkim ka siguri pér

jetén tuaj, o mendaré, né ményré qé ju té pérmbaheni!”"*

Si nj€ aksiomé e padiskutueshme g€ €shté kjo pikénisje, sipas Sha-
tibiut ajo nuk mundet dhe as g€ ka nevojé té argumentohet, por mjafton
té zgjojmé vémendjen pér kété fakt me disa citate t€ lartpérmendura
kuranore. Dhe, kjo premisé, me qé éshté e vérteté, vlen pér téré ligjin®.

Né kontekstin historik, ‘qéllimet e sheriatit’ nisin t€ vérehen e té
identifikohen qé nga koha e zbulesés s¢ Kuranit fisnik, kur edhe jetéso-
hej nga vet€ 1 Dérguari i Zotit alejhi salatu ve selam, g€ mé pas u pér-
pogén té ndjekin traditén e tij edhe kalifét e drejté.

Termi mekasid pérdoret n€ t€ menduarit ligjor islam pér t'iu referu-
ar géllimeve ose objektivave madhore té ligjérimit juridik né shpalljen
e Zotit. Studiuesit, pas njé hulumtimi, nuk kané gjetur déshmi g€ po-
hojné se ky term éshté pérdorur me kété kuptim té sotshém nga juristét
e shekujve té paré. Megjithése, vérehet nga trashégimia qé€ kané 1€né
prapa se koncepti ishte i qart€ né mendjen e tyre, saq€ punonin sipas tij
pa e menduar gjaté. Vlera e dijetaréve t€ mévonshém géndron né até se
e shkoqitén si temé né libra t€ veganté dhe e studiuan si 1€mi té posac-
me t€ sheriatit.

Si njé ide juridike', nocioni el-mekasid u zhvillua midis shekujve
té njémbédhjeté dhe kat€rmbédhjeté té erés soné, né njé periudhé kur
mendimi ligjor islam vazhdoi t€ mbetet mé krijuesi 1 kohés. Gjaté késaj
kohe ideja u pérdor nga njé numér juristésh pér té identifikuar njé nu-

14 Kuran, El-Bekare: 179.

15 Shatibi, El-Muvafekaté, rec. Elhusejn Seid, 3/5. Rejsuni, Objektivat e ligjit islam, fq. 280.

' N aspektin e dimensionit t& brenshém t& Islamit, t& thellimit né urtési, gjejmé se Hakim Tir-
midhiu (vdiq rreth vitit 320 hixhri) éshté i pari g€ ia la termin Mekasid veprés s€ tij me titull
“Es-salatu ue mekasiduha” (Namazi dhe géllimet e tij). Ndérkaq, mé afér pérdorimit juridik té
kétij termi ishte filozofi Muhammed El-Amiri (v. 381 h), n€ librin me titull: “El-I’lamé& bi me-
nakibil-islam” (Njoftimi me virtytet ¢ Islamit).

181



BULETINI 7

mér géllimesh themelore ose théné ndryshe, njé listé té t€ drejtave the-
melore t& njeriut.

Edhe pse shumé struktura mendimesh dhe géndrimesh nga fusha e
studimit t€ saj ishin zhvilluar gjaté shekujsh t& téré pune té dijetaréve,
tematika e arsyeve dhe e urtésive té sheriatit filloi té jepte fryte né she-
kullin e pesté pas hixhretit, q¢ korrespondon me shekullin e njémbé-
dhjeté pas Isait alejhi selam. N& két€ kohé u shfaq i formuluar miré
koncepti i pesé themeloreve, ‘pesé domosdoshmérive’, pér mbrojtjen e
té cilave jané shpallur revelatat dhe jan€ véné ligjet, e qé€ jané: e drejta
e jetés, e fesé, e intelektit, e pasardhésit dhe e pronés. Gazaliu pérfitoi
nga Xhuvejni dhe i sistemoi kéto t& drejta si pes€ objektivat mé t& larta
té ligjit. Pas tij ka patur pérpjekje t&€ shtohen edhe t€ tjera, pér shembull
Karafi shtoi si géllim t& gjashté t& drejtén e nderit (irzit) ose dinjitetin
(kerametit) dhe ka disa dijetaré bashkékohoré qé shtuan edhe qéllime
t€ reja, si liria, drejtésia e té tjera. Mirépo, ka mbetur e fuqishme thi-
rrja se gjithcka g€ shtohet &sht€ vegse néndegé e njérés nga ‘pesé té
domosdoshmet’.

Kéto domosdoshméri dijetari 1 njohur Izzuddin bin Abdusselam i
quajti “interesa” (el-mesalih) n€ librin e tij: “Maksimat e dispozitave
né interes té njerézve” (Kavaidul-ahkam fi mesailil-enam). Ky jurist
me famé me t€ drejté mund t€ konsiderohet si themeluesi 1 asaj g€ sot
quhet ‘jurisprudencé e interesave’, sepse deri né kété kohé ‘interesat’
(mesalih) shiheshin nga disa shkolla juridike si argument juridik i
kontestuar ose periferik.

I pari g€ e vecoi el-mekasid si koncept né njé€ studim gjithépérfshi-
rés si teori juridike t€ plotésuar dhe e mbrojti si tez€ n€ ményré argu-
mentative n€ shekullin e tet€ hixhri ishte juristi i mirénjohur nga
Andaluzia, imami i ndritur Shatibiu'’. Kapitullin e dyté té librit “Pérpu-

17 Quhet Ibrahim bin Musa Esh-Shatibi, dijetar i madh nga qyteti Shatibe, né Andaluzing e her-
shme, prej nga edhe e merr emrin, qé sot éshté qytet i Spanjés i njohur si Xativa (Gjativa).
Shih: https://en.wikivoyage.org/wiki/X%C3%A0tiva#Q738013.
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thjet né Bazat e Sheriatit” (El-Muvafekat fi Usulish-Sheria)'® ai e titull-
oi El-Mekasid, ku formuloi teoriné e “qéllimeve”, e shtjelloi gjerésisht
dhe t€ lidhur ngushté me interesat jetésore e fetare, n€ njé véllim té téré
dhe si asnjéheré mé par€. Né kété libér ai i dha subjektit karakterin e
ekstrapolimit e t€ gjithépérfshirjes dhe e ndérlidhi me disiplinat e tjera
té sé€ drejtés islame.

Kjo disiplin€ e themeluar nga Shatibiu fillimisht nuk arriti t€ pérha-
pet e as t’i afirmonte dot piképamyjet e saj si disipliné e veganté juridi-
ke. Pionierét qé e pérkrahén dhe e zhvilluan até filluan t€ dilnin né
fillim té shekullit XX, né kohén kur shoqérit€¢ myslimane ndienin ne-
vojén té€ gjenin pérgjigje per ndryshimet rrénjésore qé p€sonin né rraf-
shin politik dhe pér idet€ e reja me prejardhje nga jashté, g€ po ndérro-
nin ményrén e jetesés s€ njerézve edhe né aspektin kulturor. “Gjaté
mékémbjes prej njé periudhe rénieje, bota islame po e shihte t€ vésh-
tiré t’1 harmonizonte dispozitat e fes€ me realitetet e jet€s moderne dhe
libri “El-Muvafekat” i Shatibiut u provua té€ jeté njé strehé dhe burim
késhille autoritare (pér té pérballuar kété sfidé)”"’. Nga mé té shquarit
dhe ndér t€ parét prej bashkékohoréve qé inspiruan té tjerét t€ intere-
soheshin pér kété 1€mi Eshté dijetari egjiptian Muhamed Abduhu me
nxénésit e tij, sidomos Abdullah Dirazi, i cili pérpiloi njé Hashije (sqa-
rim i shkurtér)® pér librin e Shatibiut. Ndérkohé gé dy dijetaré té tjeré,
marokeni Al-lal el-Fasi dhe tuniziani Ibén Ashuri, shkruan secili prej
tyre nga njé€ libér mbi kété [émi.

18 Ky libér ka pasur shumé botime. Pér heré t& paré éshté botuar né Tunizi, né vitin 1884 (1302
hixhri), nga “Shtépia shtetérore e Tunisit” (Matbeatud-devletit-Tunisijje). Pastaj, kané pasuar
botimet e tjera, e s€ fundmi éshté botuar né Fas t€ Marokut, né pes€ véllime (i pari éshté stu-
dim rreth librit) nga “Publikimet e Beshir Binatijje” (Menshuratul-Beshir Binatijje), né vitin
2017 (1438 hixhri), me recensim t€ dr. Elhusejn Ajt Seid, profesor né “Universiteti Kadi
Ijad”.

' Thénie ¢ Muhammed el-Fadil bin Ashurit. Shih, Rejsuni, Objektivat e ligjit islam, fq. 489.

20 Bshté botuar né Bejrut, nga shtépia botuese “Darul-Ma’rife”, pa daté publikimi.
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N¢é dekadat e fundit disa mendimtar€ islamé kané pérdorur e/-me-
kasid si nj€ teori e cila mund t€ angazhohet drejtpérsédrejti me idené e
té drejtave té€ njeriut. Dijetarét myslimané, si Reshid Rida dhe Ibni
Ashuri, kané propozuar q€¢ “Qéllimet e Sheriatit” t& zgjerohen pér té
mbuluar ¢éshtje té tjera themelore, t€ tilla si barazia, liria dhe dinjiteti.
Sot, né Mbretérin€ e Bashkuar ky proces vazhdon né€pérmjet punés sé
mendimtaréve té tillé si Xhasir Aude?, i cili né tezén e doktoratés e ve-
ndosi két€ koncept né gendér t€ pérpjekjeve té tij pér t€ ngritur pozitén
e t€ menduarit ligjor islam né shoqériné moderne.

Me pak fjalé, zhvillimi i késaj 1émie juridike kaloi népér katér faza:

a) Themelimi teorik fillestar; me pionierét e hershém si Hakim Tir-
midhiu (vdiq 320 hixhri), Ahmed Belhiu (vdiq 322h), Kaffal
Shashi -i madhi- (vdiq 365h), El-Amiri (vdiq 381h), Bakil-lani
(vdiq 403h), Xhuvejni (vdiq 478h), Gazali (vdiq 505h), Muha-
med Buhari (vdiq 546h), Rrazi (vdiq 606h), Amidi (vdiq 631h) e
té tjere.

b) Kombinimi mes teorikes dhe praktikes; me juristét Izzuddin bin
Abdusselami (vdiq 660 h), Karafi (vdiq 684h), Tufi (vdiq 716h),
Ibén Tejmije (vdiq 728h), Ibnul Kajimi (vdiq 751h) e t& tjeré.

c¢) Kompletimi teorik e metodik; me imam Shatibiun (vdiq 790
hixhri).

d) Zhvillimi modern, rifilloi me zell nga dijetaré si Muhamedtahir
bin Ashuri, Al-lal El-Fasi dhe Abdullah Dirazi né gjysmén e
shekullit t€ katérmbédhjeté hixhri. Né mesin e kontribuesve me
vleré pér kété 1émi jané Ahmed Rejsuni, Abdullah bin Bejje dhe
Abdulmexhid Nexhxhari. Pérpjekje krijuese pér ta rinovuar 1é-
min€ kané dhéné: a) filozofi Taha Abdurrahman, né ndérlidhjen
e géllimeve me moralin; b) mendimtari Taha Alvani, né formuli-

2! Shih Xhasir Aude, Magqasid al-Shariah as Philosophy of Islamic Law: A Systems Approach
(Qéllimet e sheriatit si filozofi e ligjit islam: njé qasje sistemesh), London-Washington: Insti-
tuti Ndérkombétar i Mendimit Islam, 2007.
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min e géllimeve mé t€ larta: tevhidi (monoteizmi), tezkijje (edu-
kimi) dhe imrani (zhvillimi); c) juristi Xhemaluddin Atijje, né
funksionalizimin e qéllimeve duke shndérruar fokusimin nga
‘pes€ domosdoshmérité’ né ‘katér sferat’: individi, familja, yme-
ti dhe njerézimi.

Me kohé kjo disipliné €sht€ emancipuar nga metodologjia e siste-
mit juridik islam e njohur si shkenca e Usuli Fikhut dhe pothuajse
&shté mévet€suar si disiplin€ e vecanté né kohén moderne nén emrin
Mekasidush-Sheria (Q€llimet e Sheriatit). Dijetari tunizian /bén Ashuri
ge i pari i cili arsyetoi idené e mévetésimit té el-mekasid si disipliné e
veganté dhe i pari profesor g€ e ligjéroi si 1€nd€ n€ njé universitet, né
Universitetin e Zejtunit. Ndérkohé€ qé ka t€ atillé si Xhemaluddin Atij-
je, t€ cilét shprehin rezervat e tyre né lidhje me dobishmériné e ndarjes
sé késaj disipline nga Usuli Fikhu né€ két€ kohé, nga frika se mos dém-
tohen nga ndarja e hershme t€ dyja. Madje, Abdullah bin Bejje i konsi-
deron kéto dy disiplina si njé¢ dhe té padobishme ndarjen nga njéra
tjetra, sepse sipas tij pérfitohet nga mekasidi né mbi njézet ¢éshtje té
usulit”.

5. Objekti i studimit

Jan€ dy pyetje jetike pér té cilat kérkohen pérgjigje pér t€ zhvilluar
njé filozofi t€ ligjit: a) Cili éshté qéllimi 1 ligjit? b) Cfaré €shté zbatimi
1 ligjit?

Njé pérgjigje i1 kushtohet pyetjes s€ paré dhe ajo sqaron se e drejta
islame mbron dhe realizon interesat jet€sore e fetare né ményré té

%2 Muhamed Tahir bin Ashuré, Mekasidush-sheriatil islamijje, Tunizi: Esh-sheriketut-tunisijje
lit-tevzi’, 1988, fq. 111; Xhemaluddin Atijje, Nahve tef’ilil-mekasid, Damask: Darul Fikr —
Amman: El-Ma’hedul-alemi lil fikril islami, ed. 2, 2008, fq. 267; Abdullah bin Bejje, Alakatu
mekasidish-sheriati bi Usulil-fikh, Londér: Muessesetul-furkan lit-turathil-islami, Merkez di-
rasati mekasidish-sheria, ed.1, 2006, fq. 131 dhe 99.

185



BULETINI 7

ndérthorté, né t& njéjtén kohé®. Eshté njé qasje me té cilén juristét
(fukahat€) e konsiderojné ligjin si t€ pércaktuar kryesisht t€ mbajé ba-
lancin midis interesave politike, ekonomike, morale, sociale dhe shpir-
térore n€ shoqéri. Prandaj, né€ njéfaré ményre, ata i shohin rregullat dhe
vendimet ligjore si rrugé té fitimit t€ interesave dhe si kategorizim i
disa prej tyre mbi t€ tjerat. Ndérkaq, zbatimi 1 ligjit mbase €shté njé
nga problemet politike mé té réndésishme g€ shogéria bashkékohore
duhet t€ adresoj€. Zbatimi i ligjit ekziston vetém atéheré kur ¢do akt
kufizohet me ligj, pérfshiré aktet e sovranit dhe agjentéve t€ tij. Kjo
gjendje funksionon vetém atéheré kur viktima ka té drejtén e padisé
kundér pushtetit, kur ky abuzon me shtetin, dhe té jet¢ ¢ mundur qé t&
imponohet verdikti pérfundimtar®. Por kush do ta bé&jé imponimin?
Qartésisht veté sovrani. E sovrani €shté ai q€ mbetet t&€ pércaktohet pér
té drejtén islame si sistem drejtésie, kur arrin t€ arsyetoj€ interesin pub-
lik g€ sjell pérfillja e udhézimeve té€ Zotit nga ana e ligjvénésve dhe
monotoron zbatimin e verdikteve pérfundimtare qofshin edhe kundér
pushtetit. Pér sigurimin e ligjshméris€ né€ njé shtet si mekanizém zbato-

B Ka pérgjigje té kundérta né kelam lidhur me pyetjen: A ka Zoti géllime né veprimet qé ndér-
merr dhe né urdhrat qé shpall, apo thjesht vepron dhe urdhéron ¢faré té dojé konform vullnetit
(irade)? Si rrjedhojé, kjo divergjencé ndikoi né€ jurisprudencé né lidhje me pércaktimin e llojit
té marrédhénies midis urdhrave dhe géllimeve, pérndryshe té gjithé jan€ uniké né até se nor-
mat fetare, qofshin urdhra apo ndalesa, jané né marrédhénie té rregullt me interesin e krijesa-
ve, mirépo u diskutua: a) a kané marrédhénie shkakésie me karakter ndikues (il-le) ose
motivues (baith), apo thjesht jané shenja t€ rregullta dhe b) a mund t€ pérdoren kuptimet e ar-
syeshme (el-ilel), urtésité (hikem) dhe géllimet né interes t€ njeriut (mekasid) si argument
prej t€ cilit mund t€ nxjerrim pérfundime ligjore, apo duhet t€ mbéshtetemi vetém né literalen
e citateve. Konsulto, Ahmed Et-Tajjib, Hadithun fil ileli uel mekasid, ed. 2, Kajro: Darul-kud-
sil-arabi, 2016; Abdunnur Bezza, Nadharijjetit-ta’lili fil fikrejnil-kelami uel usuli, ed.1, Vir-
xhinia: El-ma’hedul-alemi lil-fikril-islami, 2011; Muhammed Shelebi, Ta lilul-ahkam, Beirut:
Darun-nahdatil-arabijje, 1981; Abdulhakim Sa’di, Mebahithul Il-leti fil kijas indel usulijjine,
ed.2, Beirut: Darul-beshairil-islamijje, 2000; Raid Ebu Mu’nis, Menhexhut-ta’lili bil hikmeti
ue etheruhu fi kavaidil fikhi ue usulihi, ed. 2, Virxhinia: El-ma’hedul alemi lil-fikril-islami,
2011.

2 Roger Scruton, Filozofia moderne nga Aristoteli te filozofia analitike, Spartak Ngjela
(pérkth.), Tirané: Uetpress, prill 2017, fq. 588.
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het ndarja e pushteteve, e nése gjykata éshté njémend e pavarur, ajo
imponon ligjin népérmjet zbatuesve té tij.

Prandaj, kjo disipliné hulumton ¢do shpjegim té vlefshém pér pyet-
jen ‘pse’ vihet ligji, pér ¢faré géllime? E, meqé ka shumé ményra té té
shpjeguarit té gjérave, duhet pranuar se ka kuptime t€ ndryshme pér
pyetjen ‘pse?’

- ‘Pse’ qé kérkon géllimin pérfundimtar té€rheqés.

- ‘Pse’ qé kérkon arsyen dhe urtésiné justifikuese.

- ‘Pse’ qé kérkon shkakésin€, marrédhénien shkak dhe pasojé.

- ‘Pse’ qé kérkon motivin shtytés.

Céshtje kéto me t€ cilat do t& merret mé voné gjerésisht 1€émia me-
kasid i kan€ véné€ re dhe shtruar qysh herét dijetarét e wusuli fikhut,
ndérkohé qé ata shqyrtonin nocione me ngjashméri me termin ‘mak-
sid’, si¢ jané: 1) hikmeti - urtésia; 2) maslahati - interesi; 3) ileti - ar-
syeja, dhe; 4) sebebi - shkaku. Pra, g€ né kohét e hershme jané€ ngritur
pyetje dhe problematika n€ mesin e kelamistéve dhe juristéve nén titu-
llin e arsyeve ligjore (ilel) dhe urtésive té legjislacionit (hikem). Mi-
répo, ato u zhvilluan kryesisht si njé detajim brenda kapitullit té
analogjis€ (kijasit) ose pérshtatshmérisé sé¢ dispozitave me interesin
(munasebeti), derisa u provua se vetém arsyet ligjore t€ analogjisé nuk
jané t& mjaftueshme, pasi kemi urdhéresa qé justifikohen me urtési, si
pér shembull thénia kuranore: “Fale namazin! Vértet qé namazi té ru-
an nga shthurja dhe nga ¢do vepér e shémtuar.”” Si pasojé, hulumtimi
1 jurisprudencés ka shkuar né dy drejtime: arsyetimi me ile/ dhe justifi-
kimi me géllime pérfundimtare Mekasid. Ky i fundit studion filozofiné
dhe teorin€ e pérgjithshme ligjore, ndérkaq drejtimi i paré merret me
detajet dhe hollésité e rasteve praktike.

Késhtu qé kjo dituri studion dhe népérmjet saj kérkohet té dimé, tri
gjéra té réndésishme:

» Kuran, El-Ankebut: 45.
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E para: Natyra e sheriatit qé pérfagésohet né karakteristikat e tij.
Studimi i tyre merr njé réndési t€ vecanté n€ mes té rrethanave té ta-
nishme, kur feja pérjeton njé€ rritje t€ nevojés s€ njerézve pér té, pér t&
plotésuar personalitetin njerézor. Dijetarét myslimané vérejtén réndé-
sin€ e késaj teme qysh herét, prandaj edhe lan€ vepra t€ shkruara nén
tityj t€ till€ si: Bukurité e Islamit (Mehasinul-islam); Tiparet e Islamit
(Menakibul-islam); Virtytet e fes€ (Fedailud-din). Ka pasur njé pérqe-
ndrim né kéto pérpilime né pes€ karakteristika kryesore t€ fesé: njésh-
méria (tevhidi), njerézia (fitret), toleranca (semaha), barazia (musava’),
lehtésimi (tejsir), ndérnjohja mes njerézve (tearuf) dhe kombinimi i
interesave t€ késaj bote me t€ botés tjetér (maslaha).

E dyta: Logjika e géllimésisé pérbrenda sheriatit, g€ t’1 qasemi ku-
ptimit t€ sheriatit me veté logjikén e tij, g€ e ve¢on nga sistemet e tjera
té drejtésisé. Kjo logjiké ndérlidh interesat jetésore me ato fetare, pra-
ndaj edhe krijon marrédhénie mes moralit e ligjit dhe i 1€ t€ ndérvarura
né nj€ lloj marrédhénieje shkakésie dispozitat ligjore me interesat nje-
rézore. Si pasojé, kjo 1émi mund t&€ kuptohet edhe si “jurisprudencé e
interesit”. Dhe si e tillé pérfshin né studim “té gjitha gjérat qé njeriu i
mban té dashura dhe té gjitha idealet qé udhézojné jetén e njeriut .

E treta: Implikimet e géllimeve né ixhtihad (intelektin ligjor). Pér t&
hapur perspektivat pér rinovimin e s€ drejtés islame, duke paré ¢éshtjet

2 Ne kuptimin mé t€ pérgjithshém, jurisprudenca e interesave éshté njé qasje e gjeré dhe e lar-

mishme e ligjit g€ u shfaq né fund t& shekullit t€ néntémbédhjeté dhe fillim t€ njézetés. Njé
reagim kundér jurisprudencés pozitiviste dhe formaliste q¢ dominoi mendimin ligjor. Juris-
prudenca e interesave &shté njé qasje me t€ cilén juristét e konsiderojné ligjin si t€ pércaktuar
kryesisht nga lufta midis interesave politike, ekonomike, morale dhe sociale né shoqéri. Pra-
ndaj, ata i shohin rregullat dhe vendimet ligjore si pasqyrim té fitores sé€ disa interesave té tilla
mbi t€ tjerét. Megjithaté, kuptimi i jurisprudencés s€ interesave nuk ka gené as monolit as
uniform. Pér té€ shmangur keqgkuptimet, duhet té dallojmé, sé paku, kuptimin e gjeré té termit
nga koncepti mé i vecanté gjerman g€ i dha qasjes emrin e saj né radhé t¢ parg.
Shih, Enrico Pattaro dhe Corrado Roversi (Edit.), A Treatise of Legal Philosophy and General
Jurisprudence, Springer, 2017, Chapter 22, 12/619; Rudolf von Jhering, Law as a Means to an
End (Der Zweck im Recht), Isaac Husik (pérkth.), 2nd reprint ed., New Jersey: The Lawbook
Exchange (Original published 1913 by Boston Book Co.), 2001) fq. xxxv.
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dhe problemet n€ dritén e interesave t€ myslimanéve, si pér nga ndiki-
mi i qéllimeve né nxjerrjen e dispozitave ligjore ashtu edhe pér nga
gjetja e mekanizmave g€ realizojné interesat né€ jetén e njerézve. Edhe
pse teorikisht ka unanimitet té dijetaréve se ‘qéllimet’ kané réndési t&
madhe né ‘ixhtihad’, praktikisht ato nuk jané trajtuar si té tilla sepse
usuli, ‘bazat dhe metodologjité e fikhut’, mé tepér €shté shqetésuar me
¢Eshtjet mbi konformitetin e fjalépérfjalshém t& tekstit hyjnor sesa pér
‘géllimet e sheriatit’ dhe si e tillé nuk arriti t€ kufizojé divergjencat e
panevojshme. Prandaj, lindi nevoja pér ‘qéllimet’ si shkencé e cila
mund té konsiderohet ‘baz€ e veté usulit’, ngase shqetésohet pér filo-
zofin€ e ligjit, perspektivat dhe objektivat, e jo vetém pér formulimin e
tekstit té tij specifik, dhe shqyrton argumentet e shkallés s€ preré, qé
duhet té kufizojn€ mosmarréveshjet n€ masa minimale. N& kété kénd-
véshtrim, sheriati nuk bén t€ shihet vetém si njé kompleks rregullash,
urdhérimesh e ndalimesh, q€ 1 adresohen njé mukelefi (individi t€ pér-
gjegjshém), por edhe si njé sistem vlerash, ku rregulla specifike jané
manifestime t€ prekshme té kétyre vlerave.

Pra, shkenca “Mekasidush-sheria” ka objekt studimi adresimin e
géllimeve té sé drejtés islame, qé vjen si rrjedhojé e natyrés sé tij té
pérgjithshme té identifikuar né karakteristika té caktuara dhe hulum-
timin e mekanizmave qé mundésojné realizimin e tyre né jetén e njeréz-
ve. Mirépo, pér t€ arritur deri tek adresimi i g€llimeve né revelaté,
disiplina zbaton teknika literale/gjuhésore t€ teorisé “Ed-Delalaté” dhe
teknika té tjera racionale né subjektin ligj. Ndérkaq, pér t€ bashkére-
nduar géllimet e ligjit me ato té individit dhe shoqérisé disiplina pérfi-
ton nga teoria e motivimit njerézor “El-Kusud”, pér t€ guar deri te
pé€rputhshméria mes kétyre dy llojeve t€ gé€llimeve, sepse zbatimi lite-
ral i normés ligjore t& sheriatit, pa marré né konsideraté qéllimin dhe as
pasojat sociale g€ sjell, shpesh shogérohet me padrejté€si dhe shkon
kundér asaj q€ do t€ kishte dashur Ligjvénési. Prandaj, dijetarét qé pér-
kufizuan qasjet té cilat cojn€ né zbulimin e “Qé¢llimeve” nuk e lejuan
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veten té zihen rob té sipérfagésores literale (dhahir) t€ ¢farédo teksti,
sado madhéshtor t€ jeté, e as t€ subjektivizmit ideor (batin), pérderisa
konteksti ku ose kur éshté théné dhe logjika e pérgjithshme e atij shkri-
mi i ndihmonte t& thelloheshin deri tek urtésité prapa fjaléve, pa e
shpérfillur kuptimin tekstual g€ japin ato.

Me pak fjalé, kjo 1éndé sot pérfaqgéson lidhjen midis sheriatit dhe t&
drejtave t€ njeriut, zhvillimit t€¢ géndrueshém dhe qytetarisé si koncept
1 shtetésis€ moderne. Ndér shumé ¢éshtje t€ tjera, teoria mekasid adre-
son edhe:

i. Metodologjin€ mé té miré pér t€ rilexuar shkrimin e shpallur né

dritén e realiteteve dhe gjendjes s€ dituris€ s€ sotme.

i1. Sistemin shqyrtues t€ vlerave islame si liria, drejtésia, méshira,

etj..

iii. Lidhjen e t€ drejtave t€ njeriut me objektivat e ligjit islam.

iv. Mekanizmat pér t€ béré géllimet islame kontribuese né zhvilli-

min e géndrueshém té shoqérive, moralin dhe qytetérimin njeré-
zor”.

?7 Krahaso me ¢’shkroi: Xhasir Aude, Magqasid; a biginner’s guide, London - Washington: The
international institute of islamic thought, 2008, fq. 3.
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Abstrakt

Tema né fjalé €shté e lidhur ngushté me metodén e thirrésit né€ as-
pektin gjeneral apo masiv. Kjo metodé e ndihmon thirrésin shumé
né t€ kuptuarit e pozicionit té tij para opinionit publik .Kété temé e
kemi filluar me ményrén se si duhet té jet€ komunikimi i thirrésit
me té ftuarit dhe kemi folur pér domosdoshmérin€ e pé€rdorimit té
metodave t&€ ndryshme dhe alternative nga ana e thirrésit. Po ashtu
ai duhet té keté parasysh metodén e gradualitetit apo si¢ themi hap
pas hapi pér té€ arritur synimin. Kjo metodé e ndihmon até qé té
jeté mé i besueshém para opinionit. Po ashtu kjo temé pérfshin
edhe até se thirr€si pér t€ arritur suksesin e tij duhet té keté edhe
pérkrahésit, t€ cilét ia lehté€sojné dhe e ndihmojné né arritjen e
objektivitetit.

Tema né fjalé pérfshin edhe domosdoshméring e pérséritjes s€ ¢é-
shtjeve esenciale, bazike, pér t'i ngulitur né zemrat e njerézve. Ké-
tu kemi trajtuar edhe metodén e inkurajimit dhe t€ frikésimit, qé
ka nj€ peshé jashtézakonisht t€ madhe, ku jo pak njeréz do t&€ pér-
fitojné dhe pérqafojné mésimet e thirrésit.

Fjalét kyce: komunikim masiv, thirrés, metoda, inkurajim, friké-

sim.
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HYRJE

S’ka dyshim se komunikimi masiv apo i pérgjithshém &éshté prej
metodave mé t€ suksesshme t&€ komunikimit. Po ashtu ka gen€ metodé
edhe né kohén kur Pejgamberi a.s. 1 ftonte njerézit kur ishte né Meké.
Né kété epoké ajo paraqitej né horizont t€ hapur. Kjo metodé i mu-
ndésoi qé té pérfitonte zemrat e disa personaliteteve. Né komunikimin
gjeneral thirrési duhet té karakterizohet nga njé modesti e vecanté duke
pérdorur edhe fjalé té buta edhe t€ €émbla. Thirrési duhet t& jeté né gje-
ndje t&€ nuhat€ se ¢faré kategorie jan€ ata q€ ka para vetes, a jané njeréz
té thjesht€, bujq, fermeré€, administratoré apo intelektualé.

Komunikimi i thirrésit me té ftuarit

Thirrési 1 shérben misionit t€ tij me té gjitha mundésité, aftésité dhe
lidhjet e ndryshme qé ka me njerézit, si n€ shtépi, né shkoll€, n€ rrugé,
né€ mjete t&€ transportit etj., ngase thirrési €shté njé person me ambicie
né€ mendimet e tij, késhtu qé ai mendimet e tij mundohet t’ua paraqesé
njerézve né t& gjitha rastet dhe momentet q€ i jepen. Nganjéheré ka
momente g€ nuk kursen asgjé nga vetja, duke dhéné shpjegimet e tij
dhe duke i béré t€ tjerét t€ kénagen.

Komunikimi gjeneral apo i pérgjithshém ka njé pozicion té larté si
metod€ n€ misionin e davetit, g€ pér nga dobia ndoshta ia kalon meto-
dés s€ ligjératés dhe té hytbes e t€ ngjashme me to. Komunikimi gjene-
ral n€ epokén mekase €shté paraqitur me njé horizont t€ hapur. Ajo ka
gené e veguar né hapésiré n€ shumicén e rasteve. Nuk ka dyshim se né
mesin e njerézve ka t€ ngritur dhe té thjeshté, késhtu qé thirrési duke
shfrytézuar dobésité e t€ tjeréve dhe mungesén e pérvojés pér polemiké
e ka mé t& lehté té triumfoj€. N& kété kontekst Kurani e porosit t€ Dér-
guarin a.s. me kéto fjalé:

196



Prof. ass. dr. Musa VILA | KOMUNIKIMI MASIV NE THIRRJEN ISLAME

S T bty Oylyds U & o1
“Dhe ki durim ndaj asaj qé té thoné dhe largohu atyre i matur
(me ndarje té miré dhe me dinjitet).

Né komunikimin gjeneral thirrési duhet té jet€ modest, i geté dhe té
pérdoré fjal€ t€ buta dhe t€ €émbla. Ai duhet t€ ndiejé dhe nuhaté orient-
timin e palés duke gené né€ gjendje t€ dallojé drejtimet se a jané t&€ po-
zités apo té opozités. Thirrési duhet té€ keté n€ konsideraté kéto pika:

1. Pasi té€ gjendet né vendin e bisedé€s, ai me edukaté dhe urtési té
lart€ duhet t€ dij€ se si ta ndérpresé bisedén e tyre. E, n€se i jepet rasti
qé ta fillojé ai bisedén, patjetér duhet ta nis€¢ me butési dhe dhembshu-
ri, pérndryshe nuk duhet ta marré fjalén, ngase né shumicén e rasteve
polemikat t€ ¢ojné né€ hidhérim, urrejtje, ndasi dhe ofendime. Kurani
na e ka ndaluar g€ té ofendojmé zotat e jobesimtaréve, ngase njé gjé e
tillé ndikon qé€ edhe jobesimtarét ta ofendojné Allahun xh.sh.. Ai xh.sh.
thoté:

(,J.a R Tgde 41 1928cd il 09 e Ogo u-’*j‘ L5 Y3
“Dhe mos i fyej ata (idhujt) qé mosbesimtarét i adhurojné pérveg
Allahut, gé té mos e fyejné Allahun pa té drejté e pa asnjé dije.””

Po ashtu edhe:
el o ol s e B o B 025 &

“Profeti yné a.s. na i ka ndaluar polemikat e kota.””

2. Thirrési duhet t’1 1€ré anash pengesat me té gjitha format e tyre,
ngase ai €shté si shembulli 1 gjuetarit, i cili para tij ka gjahun, késhtu
q¢€ nuk duhet t€ ket€ pengesé pér ta gjuajtur até. Prej sfidave té tij do té
jeté se sa €shté 1 armatosur dhe me ¢faré mjeshtérie do ta pérdoré ar-

! Kuran, El-Muzzemmil: 10.
2 Kuran, El-En’am: 108.
3 “Sunen Ebi Davud”, botoi Dar Err-Risaleh el-Alemijeh, viti 2009m -1430h, véll. 11, fq. 553.
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mén e tij. Sa u pérket Profetéve, ata si armé kishin edhe mu’xhizet, qé
ishin t€ vecanta pér ta, ndérsa ne patjetér duhet t€ mbéshtetemi né fja-
l1én e buté, né eliminimin e pengesave, braktisjen e ¢do shkaku q& bén
gé té€ ndikojmé n€ ményré negative tek ai qé ftoymé. Thirrési duhet té
shprehé modesti para palés tjetér, kur e heton se po i rri larg thirrésit.
Né kété ményré 1 jep rast pal€s pér afrim dhe interesim, né ményré qé
m¢é pas té kérkojé veté takim apo ta ndjeké bisedén e tij. Personin qé vé
né€ shénjestér thirrési duhet ta konsiderojé€ si t€ ishte njé i sémuré qé ka
nevojé pér kurim dhe shérim. Kjo do t€ jeté e lehté kur thirrési t’i shfa-
get me aférsi, butési dhe vlerésim, t& cilat i shpreh pérmes déftimit apo
sinjaleve trupore dhe 1€vizjeve modeste dhe té qeta. Késhtu qé personi
le ta shohé thirrésin si njeri t€ afért, joshés dhe té€rheqés, se kétu génd-
ron edhe shérimi i tij.

3. Thirrési duhet té braktisé¢ lavdérimin, mendjemadhésiné dhe ve-
¢imin nga t€ tjerét sepse njerézit e urrejné vetélavdérimin dhe té vegu-
arit nga t€ tjerét. Thirrési u flet atyre me oratori té thjeshté dhe pa béré
dallime. Ai u drejtohet atyre sikur té jeté 1 nj&jt€ me ta (i njé rangu), e
mirésia dhe epérsia i takon Allahut. Pér kété Allahu xh.sh. urdhéron
dhe thoté:

3 <0 Tt . (2 TNt o 0k T o8 - oy & B w %
&\Wyw\@ww%;&quy)@

“Dhe nga méshira e Allahut (ti o Muhamed) u solle but me ta. Po
té kishe qené i rrepté e me zemér té ashpér, ata do té kishin he-

qur dové prej teje.”

4 Kuran, Ali Imran: 159.
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Domosdoshméria e pérdorimit
té metodave té ndryshme nga ana e thirrésit

Urtésia q€ kérkohet nga thirrési €shté shuméllojshméria né metodat
e thirrjes ashtu si¢ e kérkon situata, koha dhe momenti, por gjithmoné
duke pasur parasysh zgjedhjen e metodés mé t€ lehté para metodave qé
jan€ mé t& véshtira dhe delikate.

Metodat e llojllojshme duhen pérdorur patjetér né bisedat e thirrjes.
Thirrési vigjilent nuk ngurtésohet vetém me njé€ gjendje (metod€) dhe
nuk pérdor vetém njé rrugé t&€ ngurté, por pérdor metoda té ndryshme
né thirrje pér n€ rrugén e Allahut, né ményré qé té jeté térheqés dhe t’i
shtojé emocionet e té ftuarve. N& kété drejtim kemi mésimet q€ na vij-
né€ nga Nuhu a.s., i cili filloi ta ftonte popullin e tij natén dhe ditén,
fshehurazi dhe haptazi, heré€ ua térhoqi vérejtjen e heré i inkurajoi ata
me shpres€ se ndoshta populli do t€ vetédijesohej. Kurani e pérshkruan
metodén e tij me kéto fjalé:

i Yy g3 i ale b%ww S35 &) & Ji
QU TSR JORE AL JRREPRE S

“Ai tha: o Zoti im, vértet uné e ftova popullin tim natén dhe di-
tén (fshehurazi dhe haptazi). Por thirrja ime nuk u shtoi atyre gjé
vegse largimin (e tyre nga e vérteta)... Pastaj vértet uné i thirra
hapur (me zé té larté). Pastaj vértet uné i njoftova edhe shumé

995

heré fshehurazi.

Nuhu a.s. i pérshkruan ata si populli i tij, duke e konsideruar veten
prej mesit té tyre. “Hapjen e thirrjes s€ tij pér popullin e vet Nuhu a.s. e
béri me thirrje pér t&€ kérkuar pranimin e mendjeve t€ tyre, duke théné
qé ata jan€ populli i vet, si paraftesé pér té pranuar thirrjen e tij, sepse
njeriu déshiron pér popullin e vet até¢ qé déshiron edhe pér veten”...
Thirrja haptas e pérgjithshme né nivel kolektiv béhet né vendet ku ek-

5 Kuran, Nuh: 5-9.
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zistojné turma t& médha, si né konferencat mbarépopullore dhe takimet
publike. Mé& pas Nuhu a.s. i thirri haptas né€ nivel mé t&€ ngushté dhe mé
né fund 1 thirri fshehurazi, n€ ményré t€ vecanté, né takime individu-
ale’.

Edhe pse Nuhu a.s. kishte pérdorur metoda t€ ndryshme né thirrje,
prapé nuk béné dobi nga armiqésia dhe mendjemadhésia g€ ata kishin.

Eshté shumé me réndési né kété tematiké domosdoshméria e meto-
dave t& ndryshme né thirrje, ngase ka prej té ftuarve q€¢ mé lehté i pér-
gjigjen ftesés sé€ hapur, ka té tjer€ q€ u pérshtatet ftesa e fshehté, ka té
tjeré g€ u pérshtatet ftesa e vecanté dhe ka té tjeré q€ u pérshtatet ftesa
publike apo né€ grupe. Njé metodologji t€ hapur dhe sheshazi e kishte
pérdorur edhe Pejgamberi a.s.. Q€llimi ishte qé Pejgamberi a.s. té thé-
rriste né rrugén e Zotit me gjithé energjing, forcén dhe potencialin qé
kishte. Allahu xh.sh. e kishte urdhéruar Pejgamberin e Tij, Muhamedin
a.s., q€ té ftonte haptazi:

S5l 2 o 15 i & Bl
“Ti prediko haptazi até qé té éshté urdhéruar dhe distancohu

nga idhujtarét.”

Metodat e gradualitetit né thirrje

Eshté miré qé thirrési ta pérdoré metodén mé té lehté para meto-
dave t€ tjerave q¢€ jané t& véshtira. Shumé dijetaré e kané pérfituar kété
dobi nga thirrja e Nuhut a.s. drejtuar popullit t& vet.

Prej hapave té paré q€ béri Nuhu a.s. pér thirrjen n€ rrugén e Zotit
ishte thirrja e familjes dhe e rrethit t€ tij t€ ngushté. Prej urtésive té
Allahut xh.sh. &shté se ¢do Pejgamber €shté dérguar te populli i vet me
gjuhén q¢ flasin, si¢ thoté Allahu xh.sh.:

® Muhamed Tbn Ashuré, “Et-Tahrir vet-tenvir”, botoi Ed-Dar Et-Tunisije Lilneshr, Tunis, viti
2008 m, véll. XIV, fq. 196.
7 Kuran, El-Hixhr: 94.
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B G anjb ol V) I3 e BlGT G5 .

O
z

“Ne nuk kemi cuar asnjé té Dérguar, pérvecse né gjuhén e popu-

llit té tij, pér t’u shpjeguar atyre (shpalljet e Zotit) .

Kjo béri qé té pranohej sa mé shpejt thirrja e t€ Dé&rguarit dhe t’i
besohej asaj sepse po t€ vinte ndonj€ i Dérguar i panjohur pér ta, ndo-
shta do ta akuzonin pér ato g€ nuk i posedonte, mirépo kur Pejgamberi
ishte nga mesi i tyre, at€heré€ ata ¢ dinin besueshmériné, moralin dhe
biografing e tij, gjéra té cilat i shtyjné t€ besojné ata q¢€ kérkojné t&€ vér-
tetén.

Njé gjé tjetér gjithashtu €shté se njeriu interesohet mé shumé pér
popullin e tij, pér interesat dhe udhézimin e tyre, mé shumé se dikush
tjetér. Pér két€ arsye Allahu xh.sh. urdhéron Nuhun a.s. g€ ta thérrasé
popullin e tij dhe t’ua t€rheqé vérejtjen duke théné: éb}é )-b\ o -
“Térhigja vérejtien popullit ténd.””

Pérveg thirrjes sé familjes dhe rrethit té tij t&€ ngushté, Nuhu a.s. mé
pas ndérmori hapin tjetér té thirrjes sé€ tij, duke iu drejtuar mas€s dhe
popullit né pérgjithési, t€ gjitha gjeneratave, pa dallim moshe, pasi
qé€llimi 1 thirrésit €shté udhézimi 1 njerézve né rrugén e Zotit xh.sh. dhe
qé e gjithé njerézia té shkojé sipas programit té¢ Allahut xh.sh. dhe té
ballafagohen me armiqté e thirrjes qé géndrojné pérball€ tyre.

Ibn Abasi r.a. tregon: “Kur u shpall vargu kuranor: “dhe késhilloje
farefisin ténd té aférm (o Muhamed)”, i Dérguari i Allahut a.s. doli
jashté dhe u ngjit né kodrén Saffa dhe thirri: “Ja sabahah! (shprehje
pér alarm dhe rrezik). Njerézit thané: “Kush éshté ai?” Pastaj ata u
mblodhén rreth tij, e pastaj ai (i Dérguari a.s.) tha: “Dégjoni! Nése ju
njoftoj se kalorésia (e ushtrisé armike) po marshon dhe po i ngjitet
anés tjetér té késaj kodre, a do té mé besonit?” Ata i thané: “Nuk té
kemi dégjuar kurré té flasésh génjeshtér”. Pastaj ai tha: “Uné jam keé-

8 Kuran, Ibrahim: 4.
’ Kuran, Nuh: 1.
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shillues i garté pér ju pér njé ndéshkim té ashpér pérpara jush.” Ebu
Lehebi tha: “U shfarofsh! A vetém pér kété shkak na mblodhe?” Pas-
taj Ebu Lehebi u largua. Késhtu u shpall kaptina “El Mesed” (Iu thaf-
shin duart Ebu Lehebit)"”.

Shihet qarté¢ se Nuhu a.s. kishte pérdorur metoda té ndryshme né
thirrje, pér nj€ koh€ mjaft té gjaté, qé kishte zgjatur njé€ mijé vite pa pe-
sédhjeté. E téré kjo kohé kishte kaluar duke pérdorur metoda té ndry-
shme t€ thirrjes. Kur u béhej monotone njé metodé, ai pérdorte
metodén tjetér duke i thirrur me t€ gjitha artet e retorikés. Ai kishte
derdhur mund t€ madh né kété kohé té gjate, kurse rezultati ishte fare i
pakté. Ky rezultat t€ bén té futesh né pesimizém dhe ta mbyllésh zem-
rén dhe t€ dyshosh te vetvetja, por kjo nuk duhet t€ jeté ¢éshtje e thi-
rrésit. Ai ka pér obligim ta kryejé detyrimin e tij, t& japé angazhim né
metodologjiné e tij né ményre q€ té arrijé t’i udhézoj€ njerézit pérmes
mésimit dhe udhézimit. Sa i pérket rezultatit dhe udhézimit, ajo €shté
cEshtje e Atij né dorén e t€ Cilit jan€ zemrat e njerézve.

Udhézimi éshté dy llojesh

a) Udhézimi me mésim (el irshad - ta’lim), g€ €shté metod€ e Profe-
téve dhe atyre q€ 1 pasojné ata. Ky udhézim ndodh népérmjet ftesés
dhe veprimtarisé sé t&€ Dérguarve t€ Allahut dhe ftuesve té tjeré té zgje-
dhur e té pérkushtuar, t€ cilét pérhapin té€ vértetén dhe ftojné drejt saj,
drejt udhés sé drejté. Allahu xh.sh. thoté:

weiild bine () sued &3
g 59 11

“Dhe vérteté ti je ai qé mund t’i udhézosh né rrugén e drejté”.

10 “Sahihul Buhari”, botoi Dar Ibn Kethiir, Bejrut-Damask, viti 2002m-1423h, nr. 4971.
1 Kuran, Shura: 52.
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b) Udhézim i ploté nga Allahu (tevfik). Ai ia hap zemrén dikujt pér
té kuptuar t€ vértetén, besimin e pastér islam. Allahu xh.sh. thot¢:

Guiddlly el 385 218 ba o 1 5505 Casl 1o oS Y )
“Vérteté ti (0 Muhamed) nuk mund ta udhézosh até qé do ti, por
Allahu e udhézon ké té dojé”."”

Pérkrahja e thirrésit dhe suksesi i tij

Thirrésit né rrugén e Allahut nuk duhet t€ bien né pesimizém e as
né€ monotoni, por duke pé€rdorur metoda t€ shumta dhe t€ ndryshme ta
kryejné obligimin e tyre me besnikéri dhe saktési, nd€rsa rezultati
mbetet gjithmoné pronési e Allahut xh.sh.. Kemi rastin kur né Ditén e
Kiametit do té vijé€ njé i Dérguar 1 Allahut e me até njé grup njerézish
(t€ cilét e kan€ besuar dhe pasuar); do t€ vijé njé i Dérguar i Allahut e
me t€ njé apo dy persona; gjithashtu do té vijé n€ Ditén e Kiametit njé€ i
Dérguar 1 Allahut e me té€ asnjé person. Ai Profet qé nuk ka asnjé€ me
vete nuk do té thot€ se e ka kryer obligimin e tij me manggsi, pérkund-
razi ai e ka kryer né ményré t€ ploté si t€ gjithé Pejgamberét e tjerét,
por suksesi dhe rezultati jané t& Allahut, se atij t€ Dérguari do t’1 pér-
gjigjet nj€ apo asnjé. Kur Pejgamberit a.s. iu shfaq mérzia dhe pesimiz-
mi pér shkak se populli i tij nuk i besonte, atéheré Kurani iu drejtua me
kéto fjalé:

“Késhtu pra, kujtoji ata (késhilloji ata o Muhamed), ti je vetém

njé pérkujtues. Ti nuk je dhunues mbi ta”.”

Pra, thirrésit né kohén e sotme duhet t€ pérfitojn€ nga metodat dhe
ményrat e thirrjes sé€ Profetéve, né€ vecanti duke pérdorur metodat e
ndryshme dhe té llojllojshme, t€ cilat u pérgjigjen kushteve dhe rretha-

12 Kuran, El-Kasas: 56.
13 Kuran, El-Gashije: 20-21.
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nave ¢ jetojmé, pavarésisht situatave dhe rrethanave qé ndodhemi dhe
véshtirésive q€ hasim. Thuhet “T¢ mencurin nuk e paralizojné intri-

2

gat .
Thirrési duhet t€ largohet nga lakmité dhe gjérat qé jané né€ duart e

njerézve, ashtu g€ t&€ ngrihet n€ pozitén qé e meriton né€ fushén e thirr-
jes. Thirrési nuk duhet t€ presé prej askujt pasuri pér punén g€ bén, qé
té mos mendojé dikush se thirrésit e shfrytézojné€ davetin pér t€ arritur
né interesat e tij personale. Ai duhet qé shpérblimin ta pres€ nga
Allahu Fugiploté. Né kété kontekst Nuhu a.s. ia drejton thirrjen popu-
1it t& tij me fjalét:

A o ) 1 Oy Y6 e LKL Y 038 45
“O populli im! Uné pér kété nuk kérkoj nga ju kurrfaré pasurie.

Mua mé shpérblen vetém Allahu”."

Domosdoshméria e pérforcimit
dhe e pérséritjes né fushén e davetit

Pérséritja e vazhdueshme e ¢éshtjeve ndryshon plotésisht nga me-
todat e ndryshme, ngase pérséritja ndodh né ¢éshtjet esenciale, ndérsa
ndryshueshméria ndodh vetém né metodé dhe ekspozim.

Tematika e tevhidit éshté pérséritur dhe kérkuar shumé heré nga t&
gjithé Pejgamberét dhe thirrésit deri né Ditén e Kiametit, pérvegse me-
toda e ekspozimit ndryshon nga personi né personin tjetér e né to nuk
ka monotoni. Myslimani e dégjon pesé heré né dit€ ezanin dhe assesi
nuk 1 béhet monoton ngase shpreh né njé faré ményre tevhidin né
Allahun xh.sh. dhe ibadetet e Tij.

Kétu do t& paragesim disa tematika esenciale né té cilat kané ftuar
té gjithé Pejgamberét, duke i pérforcuar dhe pérséritur pa u béré mono-
tone. Ndér kéto tematika mund t€ cekim:

14 Kuran, Hudé: 29.
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1. Ftesa n€ besim se Allahu éshté njé e nuk b&het dy.

2. Ftesa n€ besim pér ringjalljen dhe llogaridhénien.

3. Ftesa n€ edukimin e shpirtrave dhe ngritjen morale té tyre.

4. Ftesa né€ ibadetet bazike apo shtyllat e Islamit.

5. Ftesa pér t€ sqaruar shpérblimet dhe ndé€shkimet, ngase njeriu

nuk do té llogaritet pérvecse pér veprat e tij.

6. Ftesa pér drejtési dhe barazi né mes njerézve.

7. Ftesa pér devotshméri dhe singeritet dhe sqarimi se tokén do ta

trashégojné robérit e drejté t&€ Allahut.

Kéto tematika apo baza t€ thirrjes jané pérséritur te té gjithé Pejga-
mberét. Secili prej tyre ka ftuar n€ kéto ¢€shtje. Thirrésit duhet t€ ndje-
kin rrugén e tyre t&€ ndritshme e jo t€ béhen monotoné né pérséritjen e
shtyllave, bazave dhe rregullave té fes¢.

Metoda e inkurajimit dhe e frikésimit

Inkurajimi n€ ato gjéra qé€ u béjn€ dobi njerézve dhe qé pérfitojné
prej tyre €shté nj€ metodé mjaft ndikuese n€ pranimin e thirrjes, sepse 1
ftuari do t’i mendojé€ pasojat e pranimit té tij ¢ mé pas mundohet qé t’i
realizojé ato gjéra qé i b&jné dobi né kété boté dhe né tjetrén. Nuhu a.s.
e inkurajonte popullin e vet pér t€ mirat e késaj dhe té€ botés tjetér, me
shpresé se do t’i pérgjigjen. Né fillim ai e inkurajoi popullin e vet pér
té mirat e késaj bote duke u théné:

ke 2SGE 2Laz ) i e OIS 1K 195k D

“E u thashé: Kérkoni falje nga Zoti juaj, i Cili éshté Falés i
madh, qé Ai t’ju dérgojé shi té bollshém, t’ju shtojé pasuriné dhe
femijét tuaj dhe té béjé pér ju kopshte e lumenj!”.”

15 Kuran, Nuh: 10-12.
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Natyra e njeriut nxiton kah té mirat dhe dobité e késaj bote. Fah-
ruddin Err-Rraziu né tefsirin e tij thoté: “Gjérat e premtuara nga Nuhu
a.s. né kéto ajete, nga t&€ mirat e késaj bote, jan€ pesé: 1. Zbritja e shiut
me bollék; 2. Shumimi i pasuris€; 3. Shumimi i fémijéve; 4. Bérja e
kopshteve dhe 5. Bérja e lumenjve.”'

NE¢ ajetet e lartpérmendura, Allahu xh.sh. sqaron se besimi i singer-
té, pendimi dhe kérkimi i faljes nga Zoti nuk jané shkaqge vetém pér
shlyerjen e mékateve, por jan€ edhe shkage t€ shtimit t&€ t€ mirave,
shkage t€ furnizimit me pasuri dhe fémijé. Kéto ajete na udhézojné pér
pérdorimin e metod€s sé inkurajimit né thirrjen qé uva b&jmé njerézve
né kété fe. Kjo metod€ gjithashtu ishte edhe metodé e Musait a.s. dhe
Harunit a.s., né€ thirrjen g€ ia béné Faraonit. Kjo gjithashtu ishte edhe
metodé e Muhamedit a.s..

Thirrési duhet t€ pérfitojé nga kjo metod€ né€ inkurajimin qé i bén
popullit t& vet, duke u sqaruar atyre se kéto dhunti jané t€ lidhura me
besimin né Allahun xh.sh.. Ekzistojné disa njeréz qé i b&jné mékate
Allahut xh.sh. edhe pse kané nevojé pér pasuri e fémijé, ndérsa ata e
harrojné lidhshmérin€ ndérmjet adhurimit t€ Allahut dhe realizimit té
kérkesés sé tyre pér t€ mirat e dynjasé dhe ahiretit.

Ekziston edhe premtimi i gjashté i béré nga Nuhu a.s. pér t€ mirat e
késaj bote, si¢ tregon Allahu xh.sh. nga gjuha e Nuhut a.s.:

B P FE Y s 3 gl O e el ) SR
P
“Dhe t’ju léré (té jetoni) deri né njé afat té caktuar. Dhe, kur t’ju

vijé casti i caktuar i Allahut, askush nuk do té mund ta shtyjé

até, veg sikur ta dinit!”"’

' Fahruddin Err-Rrazi “Tefsirul Kebir” (Miftahul gajbi). Darul Kutub el-ilmijjeh, 1990m -
1411h, véll. 30, fq. 123.
17 Kuran, Nuh: 4.
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Ai éshté premtimi i shtyrjes s€ ndé€shkimit, pasi konsiderohet e
miré e késaj bote dhe njerézit déshirojné té jetojné mé gjaté pa ndésh-
kime nga Zoti xh.sh.. K&t premtim e ndérrojné njerézit sepse té€ gjitha
té mirat ¢ késaj bote jané té€ lidhura me mbetjen e njeriut gjallé pa u
ndéshkuar, sepse nuk ka kurrfaré dobie nga kjo boté né rast se njeriu
ndéshkohet e shkat€rrohet, ndérsa mohimi i Allahut nga njé popull
€shté shkak pér ndéshkimin dhe shkatérrimin e tij sa mé shpejt.

Duke e komentuar kété ajet, Ibn Kethiri né€ tefsirin e tij thot&: “Pra,
shpejtoni n€ bindje dhe adhurim para se t’ju vijé ndéshkimi, sepse nése
Allahu urdhéron pér ndodhing e njé gjéje té tillé, s’ka kush qé mund ta
kthejé apo ta ndalojé, sepse Ai éshté i madhérishém'™”.

Inkurajimi pér t€ mirat e botés tjetér (ahiretit) dhe shpérblimet e
saj, qé éshté qéllimi mé kryesor i njeriut, pérmendet nga gjuha ¢ Nuhut
a.s. dreJtuar populht té tl] duke théné:

@S-‘ @Sj 8% - “Ai ju fal ju disa nga mékatet tuaja”."”

Pa dyshim qé prej dobive mé té rénd€sishme pér ata qé i prgjigjen
thirrjes s€ t€ Dérguarit t€ tyre €shté ajo qé ka premtuar Allahu xh.sh.
pér besimtarét n€ ahiret, pér falje t&€ mékateve dhe hyrje né€ xhenet.

Mg pas Nuhu a.s. pérdor metodén e frikésimit, duke ia térhequr vé-
rejtjen popullit t&€ tij nga ndéshkimi i Allahut xh.sh.. Kjo metodiké e
Nuhut a.s. pérmendet né disa ajet né Kuran, si:

\.\.cvg.,bdu-\ gl s ok glfﬁgﬁuw lgds) 233 G ...

“Ne patém dérguar Nuhun te populli i vet, e ai u tha: “O populli
im, adhurojeni Allahun, ju nuk keni zot tjetér pérveg¢ Tij. Uné

kam friké se do té bjeré mbi ju dénimi i njé dite té madhe!””’

% Ibn Kethir, “Tefsirul Kur’anil adhim”, botoi Darul Kutub el-ilmijeh, viti 2004, véll. 1V, fq.
425.

19 Kuran, Nuh: 4.

20 Kuran, A’rafé: 59.
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e Ll O 5B e isd 551 O aagd ) g W )

“Ne dérguam Nuhun/ te populli i tij dhe i thamé: Paralajméro

popullin ténd para se t'i vijé njé dénim i dhembshém!””'

Nése inkurajimi pér té mira éshté prej faktoréve t€ pranimit t& thirr-
jes pér n€ rrugén e Zotit, edhe frikésimi €shté njé faktor tjetér, madje
mund t€ themi se ai éshté faktori mé i forté, sepse nuk ka kush qé
mund ta shpétojé njeriun nga ndéshkimi i Allahut n€ dynja, por edhe
né ahiret, gjersa ndéshkimi i ahiretit Esht€ mé i fort€ dhe mé i réndg.

Kércénimi €sht€ metod€ e Kuranit, e cila pérmendet né€ ajete t€ shu-
mta, pasi ¢do Pejgamber ua térhiqte vérejtjen popullit té tij nga ndésh-
kimi i Allahut xh.sh., nése ata nuk i pérgjigjeshin ftes€s pér besim.

Preferohet pér thirrésit qé t€ mos mjaftohen vetém me frikésime e
kércénime dhe duke ua térhequr vérejtjen popullit, por kéto duhen té
shogérohen edhe me késhilla, duke ua kujtuar at€ qé u ka ndodhur po-
pyjve t€ méparshém.

2 Kuran, Nuh: 1.
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Conclusions

Mass or general communication has a high position as a method
in the mission of da'wah, which in terms of usefulness surpasses the
method of discourse and sermon, and the others like them.

The caller must, with high education and wisdom, know how to
engage in da'wah or conversation, he must also know how to
interrupt the conversation or conclude the topic of the call. The caller
resembles the hunter, who has the prey in front of him, so there
should be no obstacle to hunt him.

The person targeted by the caller should be considered as a sick
patient in need of treatment and healing. The caller should abandon
praise, arrogance, and isolation from the others, because people hate
these things.
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Prof. ass. dr. Rexhep SUMA

REALITETI I NDJENJES SE FRIKES NDAJ
ZOTIT DHE INKURAJIMIT PER SHPERBLIMIN
E T1J NE MISIONIN E DAVETIT

Abstrakt

Me réndé€si genésore né€ misionin e thirrjes islame éshté q€ té kri-
jojmé nj€ balanc€ mes dy nocioneve (tergib ve terhib), edhe pse
disa anojné¢ mé shumé nga pérdorimi i gjuhés né davet, me ané té
sé cilés né ligjératat e tyre mbizotéron pérdorimi i argumenteve qé
kané t€ béjné me ndé€shkimit mbi até t€ méshirés dhe tolerancés.
Kétu kemi parasysh té qartésojmé se disa i kané kufizuar ligjératat
vet€ém n€ dénimin né varr, asketizmin, largim nga ¢do kénaqgési e
késaj bote, kurse nga ana tjetér ekzistojné¢ disa ligjérata té cilat
objektivin e kané drejt zbavitjes dhe kénagésive t€ késaj bote etj..

Né fakt mésimet islame na prezantojné se argumentet qé flasin
mbi ekzistimin e dénimit né varr jané t&€ sakta, xhehenemi €shté i
vértet€ dhe két€ askush nuk mundet ta mohojé, por ajo g€ duhet té
theksohet dhe t’i kushtohet vémendje forcés ekuilibruese gjaté
ligj€ratave fetare né pérdorimin dhe shtjellimin e kétyre dy noci-
oneve né ményré qé t& paraqiten sa mé drejt kéto ¢€shtje. Gjendja
sociale dhe kulturore né njé vend t€ caktuar detyron g€ ligjérata
islame t€ ndikohet nga ambienti social dhe té jet€ prodhim i asaj
situate ku predikohet.
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Pra, frika e njer€zve nga ndé€shkimi i Zotit dhe inkurajimi pér
shpérblimin e Tij pérfshin ¢do gjé qé e pasionon t& thirrurin dre;jt
shpérblimit t€ Tij dhe xhenetit si dhe e frikéson me dé€nimin me
zjarr.

Apriori ésht€ mir€ g€ té njihemi me nocionet e inkurajimit dhe
frikés ndaj Zotit né rrafshin teorik dhe praktik t&€ komunikimit té
thirrjes islame dhe ky studim trajton pikérisht kété ¢éshtje.

Fjalé kyce: Inkurajim, frikésim, davet, komunikim, shpérblim.

Hyrje

Fillimisht duke sqaruar nocionet e tergibit dhe terhibit shohim se
“erragbe” né& aspektin etimologjik ka kuptimin e déshirés ndaj njé
gjéje, preferim, drejtim, synim. Né Kuran thuhet:

<56 2 15 Coaib S35 155

“E kur ta kryesh (obligimin), atéboté mundohu me adhurim

(Allahut). Dhe, vetém te Zoti yt pérqendro synimin!” (Esherh, 7-

8

Kurse “regibe an” derivon né€ kuptimin: nuk e do, ushgen neveri.

ki 4o o ) iy s o B

“E kush largohet prej fesé sé Ibrahimit pérveg atij qé poshtéron

vetveten.” (El Bekare, 130).

Ndérsa né aspektin terminologjik fjala “zergib” d.m.th. ¢do gjé q€ e
pasionon té thirrurin q€ t’i pérgjigjet thirrjes islame, té pranojé té
vértetén dhe t€ shfaqé stabilitet né t&'.

Sa i pérket nocionit “terhib”, rrjedh prej foljes “rehibe, jerhebu,
rehbetun qé ka kuptimin, kércénim, ka friké, trembet etj.”

! Abdulkerim Zejdani, Usuledda 've, Muesesetu errisale, bot. 9, Bejrut, 1999, f. 437.
% Muhamed bin Mukrim bin Ebu el Fadl Xhemaludin Ibn Mendhur el Ensari erruvejfei el efrikij,
Lisan el arab, Bejrut, botimi 2, 1997, v. 3, f. 131.

212



Prof. ass. dr. Rexhep SUMA |REALITETI | NDJENJES SE FRIKES NDAJ ZOTIT ...

Nga aspekti terminologjik “terhib” pérfshin ¢do gjé qé e frikéson
dhe ia térheq vérejtjen t&€ thirrurit qé t€ mos b&het prej atyre qé nuk
jané stabil€ pasi e pranojné até’.

Allahu xh.sh. n€ lidhje me ¢€shtjen e muslimanéve ka théné:

Gnss W 1516505 5 Wbty i § Ogbyd 196 345

“Ata pérpigeshin pér puné té mira, na luteshin duke shpresuar

dhe duke u frikésuar, ishin respektues ndaj nesh.” (El Enbija,

90)

Metoda né thirrjen islame €shté pjesé e thirrjes, ndaj ndjekja gabim
e metodés sigurisht qé reflektohet edhe né rezultat. Metoda vjen para
esenciales. N¢ té gjitha sistemet juridike ky €shté rregull me vlefshméri
konstante. Kété mund ta pérshtatim edhe né thirrje. Ngjashém me k&te,
nése duam q€ porosia joné€, pérpos plotésimit t€ ndjenjave tona, t€ barté
me vete vlera edhe pértej késaj, té€ arrijé synimin e vet, si dhe nése
duam q¢ t€ 1€ impresionojé mendjen e bashkébiseduesit toné, duhet qé
detyrimisht t’i pérshtatemi metodés né thirrje dhe pérshtatjes s¢ stilit té
duhur®,

Véshtruar né natyrén e krijimit té€ genies njerézore déshirén dhe fri-
kén e ka té brumosur, ndaj edhe shikuar edhe nga plani dhe metodat qé
jané té pércaktuara nga Krijuesi yné pér t’i ftuar dhe pér t’ua komuni-
kuar fené islame mbetet edhe ngacmimi qé predikuesi duhet t€ preké
dhe té€ influencojé te masa népérmjet kétyre elementeve shpirtéroré. Po
ashtu gjaté predikimit dhe komunikimit t€ fesé¢ thelbésore mbetet qé
asnjéra t€ mos anojé mé shumé né njérén ané duke anashkaluar tjetrén
sepse kjo do té€ shpinte drejt e n€ rrezik. Thirrési islam duhet g€ né li-
gjérimin e tij t&€ balancojé frikén e njerézve nga ndéshkimi 1 Zotit, né
két€ boté dhe né tjetrén, pér shkak té gjynaheve t€ tyre, dhe shpresés
pér t& ftuar shpérblimin e madh qé gjendet te Zoti, mirésive, begative

3 Tevfik el Vai, Edda 'vetu ilallah , Daru —- jekin, botimi dyté, Mensure, 1995, f, 199.
# Ramazan Kayan, Thirrja islame akt profetik, Fleta, Prizren, 2017, f. 115.
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té pafundme té Tij, triumfit né€ kété boté etj.. Kjo i shtyn ata t’i kthehen
Zotit, bindjes ndaj Tij, pendimit dhe dashurisé sé Tij".

Metodat jané genésore
pér njé mision té suksesshém né davet

Ndjekja e kétyre metodave n€ rrugén e komunikimit té fesé islame
€shté genésore pér njé mision t€ suksesshém si dhe nxit ndjenjat te
masa pér pérqafimin e s€ vértet€s qé ndértohet mbi pérdorimin e me-
todés sé€ frikésimit nga dénimi si dhe metodén e inkurajimit té tyre pér
shpérblimin ¢ madh g€ i1 pret. Eventualisht mosbalancimi i kétyre dy
nocioneve mund t€ prodhojé efekte té kundérta. Ligjérimi i Kuranit e
pérmban edhe frikén ndaj Zotit, e kjo &shté garanci € t€ nxisé ndjenjat
tek 1 ftuari pér t€ pérvetésuar mésimet me té cilat ka zbritur Islami dhe
praktikimi i tyre®.

Duke iu referuar gurrés s€ pashtershme hyjnore, Kuranit, gjaté lexi-
mit dhe meditimit t& ajeteve kuranore vérejmé se sa heré q¢ pérmendet
xheneti, pas tij pérmendet zjarri apo sa heré q€ pé€rmendet ndéshkimi,
Allahu xh.sh. pas tij pérmend méshirén dhe mirésing. Thirrési duhet té
veprojé me két€ ményré né fushén e thirrjes dhe nuk i mjafton té pér-
mend€ vetém frikén, por krahas saj t€ pérmendé dhe kujtojé edhe
shpresén, por mund t€ veproj€ edhe t€ kundértén.

= ‘.-.Gjﬁ 9\:5 &:JG/"\:A‘\ \9,\.‘,)/9/5 \}:ﬂ ;'-l:‘j‘ :}?:\é ﬁj\ :’l
b 3 5005 a1 188 WS sl 5 b gakans 19588 iy 59

“Ata qé besuan dhe béné vepra té mira Allahu do t’i fusé né xhe-

-
L 0%

nete, népér té cilat rrjedhin lumenj, e ata qé nuk besuan, pérje-

5 Adnan AlAraur, Menhexh ed-da’vefidev’iel vaki elmuasir, Xhaizetu-1- Naif bin AbdulazizAl
Saud el alemije lissuneti ennebevijje, vedirasat el islamije elmuasire, Riad, 2005, f. 68.
% Muhamed Nexhati, £l Kuran ve ilmun-n-nefsi, Darushuruk, botim i shtaté, Kajro, 2001, f. 156.
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tojné kénaqési (né kété jeté) dhe hané ashtu si hané kafshét, e

vendi i tyre éshté zjarri”. (Muhamed, 12)

Po ashtu Allahu xh.sh. pérmend até qé ka théné Hudi a.s.:

Gh 2wl WSkl 05ilas i (St ol \,uj Ssabls alll 1,450

w233 16 (S0l BT ) 0585 iy

“Pra, kini friké Allahl/m dhe né dégjoni mua! Kini friké Até qé u

pajisi me cka e dinit veté. U pajisi me mjete gjallérimi e me djem.

Me kopshte e me burime uji. Vértet, uné i frikésohem dénimit tu-

aj né njé dité té madhe.” (Eshuara, 131-135)

Kurse né suren Muhamed, Allahu xh.sh. n€ pjesén e paré€ té ajetit
flet pér pérshkrimin e mirésive t€ xhenetit, g€ u &shté premtuar té de-
votshméve, kurse pjesa e fundit e ajetit té fut frikén né palcé.

;UJ u.n W&is ol g sl o ST b O g1 As 63\ peed s

& @

635&@“'“ Job 13 3Ty Gyl 8l :?' el Wb G
B 1pds I G WS 3 SRS Lo o Bpdiag 1l S e teé
whenil 2l G p

“Shembulli i xhenetit, i cili u éshté premtuar atyre qé jané ru-

ajtur (1€ devotshém), né té cilin ka lumenj me ujé pér pije, lumenj

nga quméshti me shije té paprishur, lumenj nga vera e shijshme
pér njeréz, lumenj nga mjalti i kulluar, ata kané aty edhe gjith-
faré lloj pemésh, kané edhe falje nga Zoti i tyre (a éshté i njéjté)

a si ai qé éshté pérgjithmoné né zjarr dhe u shuhet etja me ujé té

valé qé ua copéton zorrét e tyre?” (Muhamed, 15)

Kurse duke kaluar né praktikén e Muhamedit a.s., kjo metodé gjen
aplikim shumé t& gjeré sikurse €shté rasti kur i Dérguari a.s. ua kishte
premtuar xhenetin atyre q€ ia kishin dhéné besén, si¢ ishte rasti me
besatimin e par€ né Akabe: “Né qofté se ju i pérmbaheni késaj, do té
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keni xhenetin, por nése tradhtoni pér ndonjé prej kétyre, ¢éshtja juaj i
takon Allahut té Madhérishém. Nése do, ju dénon, e nése do, ju fal”.
NE jetén e pérditshme jané disa individé té cilét té&ré kohén e tyre
jan€ né ngarendje pas déshirave dhe pasioneve té ndryshme e pas ma-
terializmit dhe pasioneve pas veprave té€ uléta. Kété kategori njerézish
metodat e ndjenjés s€ frikés ndaj Allahut xh.sh. e ndalojné dhe 1&évizin
ndérgjegjen e tij t& brendshme nga pasojat e veprimeve té€ tij. Nisur nga
ky fakt ajeti né vazhdim na sinjalizon se:
alh 83 8y iy Assl 0 7 1 0528
“Allahu e shpalli té folmen mé té miré, librin, té ngjashém né
mrekulli, té pérséritur heré pas heré (me késhilla e dispozita), qé
prej (dégjimit té) tij rréqethen lékurat dhe zemrat e tyre.” (Ez-

Zumer, 23)

Komentatori i Kuranit, Imam Ibn Kethiri, duke komentuar kété ajet
kuranor gart€son se kontekstet e Kuranit nganjéheré jané né njékupti-
mési t€ ngjashme, ndérsa heréve t€ tjera vjen duke p&€rmendur digka
dhe t& kundértén e saj, si pér shembull pérmend myslimanét e pastaj
jobesimtarét, xhenetin dhe xhehenemin e t€ ngjashme. Ndérsa te var-
gjet e pérséritura t&¢ Kuranit heré paraqiten si né ajetin: “E s’ka dyshim
se té mirét jané né kénaqésiné e pérjetimeve (né xhenet). Dhe se méka-
tarét jané né xhehenem”. (El Infitar, 13-14), po ashtu kemi edhe ajetin
tjetér: “Jo, té mos rriné gafil! Se shénimet e veprave té mékataréve jané
né Sixhin (né njé libér shénimesh té té kéqijave mé té démshme)” (El
Mutaffifin, 7), e deri tek: “Jo, nuk jané té njéjté! Se libri i té mirave gje-

éshté e sigurt se ata qé jané té ruajtur, kané njé ardhmeéri té miré”. (Sad,

49) si dhe: “Kjo éshté késhtu, E, sa u pérket atyre qé nuk besuan, ata

" Ibn Hisham, Essiretu ennebevijje, Daru-1- Ihja etturath el islami, botim i paré, Bejrut, 1995,
vol. 2, f. 47.
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kané njé ardhméri shumé té keqe”, (Sad, 55), e shumé kontekste t€ tjera
g€ jané vargje té pérséritura té Kuranit®.

Hadithet profetike inkurajojné dhe japin shpresé

Duke u mbéshtetur edhe né hadithet e Muhamedit a.s., hasim mjaft
argumente té cilat i ka porositur dhe kané gjetur aplikim né jetén e tij
té pérditshme. Ai na e térheq vérejtjen t€ mos i japim pérparési jetés sé
késaj bote ndaj botés tjetér.

Enes bin Maliku tregon: “Muhamedi a.s. ka théné: Pak mé paré
m’u shfaq xheneti dhe zjarri né hapésirén e kétij muri...” Ndér té tjera
Muhamedi a.s. tha: “Nuk ka gjé pér té cilén u éshté premtuar, vetém se
e kam paré né kété falje qé béra. Pashé tek sollén zjarrin dhe ky ishte
momenti kur mé paté té zmbrapsesha, nga frika se mos mé prekte flaka
e tij, derisa e pashé né t¢ edhe hajdutin me kérrabé tek térhigte né
zjarr shkopin e tij. Ai u vidhte haxhileréve me kérrabén e tij dhe nése
ata e dallonin, u thoshte mé ngeci (pa dashje) né kérrabé dhe nése nuk
e kishin mendjen, e merrte me vete. Aty pashé edhe gruan qé e lidhi
macen dhe nuk e ushqeu dhe as nuk e la té liré té ushqehej me kandrrat
e tokés, derisa ngordhi nga uria. Mé pas m'u shfaq xheneti dhe ky ishte
momenti kur mé paté tek eca pérpara, derisa mbérrita né vendin tim
dhe zgjata dorén pér té kapur nga frutat e xhenetit qé t’i shihnit, pastaj
mendova té mos e béj. Asgjé qé ju éshté premtuar nuk ka ngelur pa e

paré né kété namaz qé béra.””

8 Imam Hafidh ebil Fida Ismaili bin Kethir el Kureshi Ed-dimeshki, Tefsirul Kur’anil adhim,
Darul marife, Bejrut, 1993, v. 4, f. 50.
? Sahihu-I- Muslim, 904.
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Cila éshté fshehtésia e urtésisé sé ekuilibrit
mes inkurajimit dhe frikésimit?

Kjo patjetér g€ duhet shikuar nga prizmi i natyrés sé shpirtit njeré-
zor, e cila né konstrukt €shté e tillé q€ influencohet po né€ t€ nj&jtén
kohé nga ndjenja e frikés dhe joshja, 1 pérgjigjet frikés sikurse edhe
egos s¢ déshirés sé vet. Aplikimi i kétij rregulli sigurisht g€ prek thellé
né ndjenjat e shpirtit njerézor duke 1é€n€ ndikim t€ vazhdueshém né té.
Kur njeriu vepron njé gjynah, ai ndien fajin dhe pérgjegjésiné dhe frika
e shoqéron nga ndéshkimi i Allahut xh.sh. dhe e bén t& reflektojé dhe
té gjejé€ nj€ shtegdalje nga kjo situaté. Dyert e pendimit jané t€ hapura,
madje Islami kété né ¢do moment e thekson. Individi kur dégjon pér
shpérblimin e Zotit, ¢ shton devotshmérin€, mirésiné, ndérsa éshté
edhe e kundérta kur dégjon pér ndéshkimin e Zotit, ai shmanget nga
meékati si p.sh. né két€ drejtim kemi ajetin kuranor:

1de dy gd 1S N6 s 8390 dazgy el ay SR A

:le.g,i

“Kush e kundérshton Allahu dhe té Dérguarin e Tij, dhe i shkel

dispozitat e Tij, até e shtie né zjarr té pérjetshém. E pér té éshté

njé dénim i réndé”. (En-Nisaé, 14)

Sikurse edhe ajetin tjetér kuranor:

PG hdglt o 56 kil B il 1585 ol )

USs 1y S8l By Ondad 14850 s 135l5

“Eshté e vérteté se ata qé mohuan argumentet Tona, do t’i he-

dhim né zjarr. Sa heré qé u digjen lékurat e tyre, Ne ndérrojmé

lekura té tjera qé té shijojné dénimin. Allahu éshté i plotfuqi-

shém, i drejté”. (En-Nisaé, 56)
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Edhe ajeti tjetér €shté né€ kété vazhdé:
o 5 1955 gy (o O G Ol 23

“Ditén kur me fytyrat e tyre do té térhiqen zvarré né zjarr. “Vu-

ani dénimin Sekar” (emér i njé xhehenemi).” (El Kamer, 48)

Sigurisht q€ predikuesi (da’iu) gjat€ komunikimit t€ fes¢ islame si-
kur té vinte theksin n€ pérdorimin vetém té kétyre ajeteve kuranore né
kontakt me masén, ky komunikim do té prodhonte friké dhe llahtari
dhe si rrjedhojé do t€ mbillte pesimizém. Po ashtu ky 1loj komunikimi
vetém sa do t’i shtynte njerézit t&€ vazhdonin t€ zhyteshin né mékate
dhe pérfundimisht do t€ shuanin shpresat e fundit pér méshirén e té
madhit Zot, pra me két€ do t€ paraqiste fené me fotografi shumé té
zymté.

Ka shumé ajete q€ kérkojné nga ne t€ paragesim apo t€ jemi shpre-
sé€dhénés sikurse do t€ pérmendim ajetet n€ vazhdim.

A Byl 5 e 151 Y gl (e 158500l Gete b

S RTFA S LSl ik
“Thuaj: “O robérit e Mi, té cilét e keni ngarkuar me shumé ga-
bime veten tuaj, mos e humbni shpresén ndaj méshirés sé
Allahut, pse Allahu i falé té gjitha mékatet, Ai éshté qé shumé
falé dhe éshté méshirues!” (Ez-Zumer, 53)

Né njé ajet tjetér po ashtu thoté:

oo B A J0g sl B Yk ety 5aTs 6 e )
\f..:;j \39.05«)3/' i\i‘\ b\fj

“Pérveg atij qé éshté penduar dhe ka béré vepér té miré, té tilléve

Allahu té kéqijat ua shndérron né té mira. Allahu éshté méshiru-

es, ndaj Ai fal shumé”. (El Furkan, 70)

Mandej shpresén nga Zoti nuk bén ta humbé askush qé e ndien

veten besimtarg.
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Y ;,L_,,a.u\ UJ oo 150 Y5 asly Galigh e ‘M | b ) e

djﬁ\g\ fj"“ '}T\ o\..U\ Cj) o U»Lu

“Vetém populli jobesimtaré e humb shpresén né Allahun”. (Ju-

suf, 70)

Pra, thirr€si né Islam duhet t€ tregojé aftési dhe pérgjegjési duke
pérdorur metodén e shpres€dhénés dhe metodén e frikés njékohésisht
dhe asnjéra t€ mos peshojé karshi tjetrés, por té tregohet njé ekuilibér
mes tyre.

Kur jemi te pérvojat dhe metodat e pérdorimit té tyre nga aspekti i
méhershém historik, hasim p.sh. ngjarjen e Lukmanit me t€ birin dhe
késhillat qé 1a jep atij, t€ cilat mbéshteten mbi kéto dy metoda si¢ €shté
rasti n€ ajetin kuranor:

ol 500 by Laliy 8,35 ¥ 6 ey 345 a8y Ol JG

" -

.

“(pérkujtoju popullit ténd) Kur Lukmani duke e késhilluar, birit

té vet i tha: “O djali im, mos i pérshkruaj Allahut shok, sepse

idhujtaria éshté padrejtési mé e madhe!” (Lukman, 13)

Pra, né kéta ajet kuranor €shté pérdorur metoda e frikésimit duke ia
kujtuar atij se shirku €shté padrejt€si mé e madhe. Kurse né€ ajetin tjetér
Zoti thoté:

of G g ey b (e iy 4 il

H ,/
|

Si1g dusY g
a1 LIy § S

“Ne njeriun e kemi urdhéruar pér (sjellje té mira ndaj) prindérit
té vet, sepse néna e vet até e barti me mund pas mundi dhe pas
dy viteve ia ndau gjirin. (e porositém) Té jesh mirénjohés ndaj
Meje dhe ndaj dy prindérve tu, pse vetém tek Uné kthimi juaj”.
(Lukman, 14)
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Respekti ndaj prindérve dhe bamirésia ndaj tyre €shté ndérlidhur
me ¢éshtjen hyjnore dhe me shpérblimin apo eventualisht nd€shkimin
dhe veté fjala e fundit (mesijr) pérmban dy ¢éshtje: frikésimin dhe in-
kurajimin, ku secili do té shpérblehet sipas veprés'.

Shikuar né perspektivé vérejmé se frik€simi dhe inkurajimi ishin
metoda t€ t& Dérguarve pérgjaté historisé sé tyre. Pejgamberét erdhén
me shpallje dhe mesazh, t€ vértetén dhe udhézimin, ata q€ e pranuan, u
udhézuan nga Allahu xh.sh., nuk do té devijohen dhe nuk do t& déshpé-
rohen. Ndérsa ata q€ nuk patén vullnetin t&€ pérqafonin kété drité, iu
térhoq vérejtja pér mjerim e fatkeqési né té dy botét, kércénim dhe fri-
k& pér ta, ndé€shkim dhe zemérim i Zotit pér shkak se nuk pranuan ur-
dhrat e Tij.

S W ally AT b Lfpdehy a3 ) Gl S g

O 14 ¥ el

“Ne té Dérguarit nuk i dérgojmé ndryshe vetém si pérgézues dhe

qortues. E kush besoi dhe u pérmirésua, ata nuk kané as friké as

brengé.” (El Enamé, 48)

D5« L ks Bk alh o O 086 ST ety Gyt S

“Té Dérguar qé ishin lajmgézues e kércénues, ashtu qé pa/s dér-

gimit té Dérguarve njerézit té kené fakt (arsyetim) para Allahut.

Allahu éshté i pavarur né sundimin e vet dhe di si té veprojé”.

(En-Nisaé, 165)

Ndérsa pér Muhamedin a.s. n€ Kuran thotg:

' Xhevhere Turejf, Fik'h daveti el enbija, Riad, pa vit botimi, f. 43.
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Brig w3 a1 ) Ge135 15069 ,.;.:33 ks dulay 6 L3 @i g
\}.SM A.U\ (..3: db N}J\ }wj jwi

“O ti Pejgamber, Ne té dérguam ty déshmues, lajmétar pérgézues
e qortues. Dhe me urdhrin e Allahut, thirrés pér né rrugén e Tij
dhe pishtaré ndricues. E besimtaréve jepu sihariq se prej Allahut
ata kané dhunti té madhe”. (El Ahzabé, 45-47)

Né cka éshté tergibi dhe terhibi?

Synimi me pérdorimin e metodés sé inkurajimit éshté t&€ arrihet ké-
naqésia e Zotit n€ t€ dy botét, qé t€ shpérblehemi dhe té gjejmé shpéti-
min e fitoren né€ botén tjetér. K&tE né esencé pérmban edhe terhibi, i
cili synon pérdorimin e metodave t&€ ndenjés s€ frikésimit te masa, qé
ta kété€ gjithnjé n€ vémendje frikén ndaj Zotit dhe nga ndéshkimi i Tij,
ashtu si¢ e kemi edhe te historia e dérgimit t€ Pejgamberéve qé do t’i
paragesim né vijim.

Fillimisht prezantojmé rastin e Nuhut a.s., i cili duke i komunikuar
konceptet e fes€ popullit t€ vet u tha:

VRN FER R W é@ %) PSJ \gjdiis EJS
5t 40 oy o o0 Jaks Gty D
“Uné u thashé: “Kérkoni falje Zotit tuaj, se Ai vértet fale shume,
Ai ju léshon nga qielli shi me bollék, Ju shumon pasuriné dhe
fémijét, ju bén té keni kopshte dhe ju jep lumenj.” (Nuh, 10-12).
Kurse sa i pérket Musait a.s., Kurani na komunikon bisedén e tij
drejtuar masés:

o) bt Wb e Gag pad 23d1 g J b 35.3\ S (KT a3
JB5 3 Jaros V) 1S0al g Lyl 6 ) V&)\ b33 J6. Gl

C,;”.euud..au\fi\e 35.:(.1,.19;3\,\‘5\ ,.eu T g
e 0 el Wil Ay A g aaaks e iy 3685 s
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sl ol 53 (ST G Gupls 04035 a5 2 a3 (STle D

S8 G AREERA(] Mzl 449
“O populli im, sot pushteti éshté juaji né vend, po kush do té na
mbrojé prej dénimit té Allahut nése na pérfshin? “Faraoni tha:
“Uné nuk kam mendim tjetér t’ju jap pos atij qé ju thashé dhe
nuk jam duke ju udhézuar tjetér pos né rrugén e drejté!” Ndér-
kagq, ai qé kishte besuar tha: “O populli im, uné kam friké pér ju
se po u gjen si i gjeti popujt e méparshém (grupet e mépar-
shme)!”” Si rasti i popullit t¢ Nuhut, té Adit, t¢ Themudit dhe té
atyre qé ishin pas. Allahu nuk bén padrejtési ndaj robérve. O po-
pulli im, uné kam friké pér ju ditén e britmés (té mjerimit), Ditén,
kur nga frika ktheheni té ikni, e nuk ka kush qé té prapésojé prej
jush dénimin e Allahut, Até qé Allahu e Ié té humbur, pér té nuk
ka ndonjé qé e drejton”. (Gafir, 29-33)

Inkurajimi (fergibi) sipas mésimeve kuranore

1. N¢ até€ qé njeriu e arrin nga triumfi n€ jetén e késaj bote, né kre-
nari e dinjitet, si¢ thuhet né Kuran:

WS 23 & il Bl 15hesg a8 1554 Gl A1 e

oy b () el e ¢ GG e o el il
G gl i 8

“Atyre nga mesi juaj té cilét besuan dhe béné vepra té mira

Allahu u premtoi se do t’i béjé zotérues né até toké ashtu si pat

béré zotérues ata qé ishin para tyre dhe fené té cilén Ai e pélgeu

pér ta, do ta forcojé, e né vend té frikés Ai do t’u dhurojé siguri”.

(En-Nuré, 55)

Gy gally Ayl o3l allg
“Ndérsa e téré krenaria i takon Allahut, té Dérguarit té Tij dhe
besimtaréve”. (El Munafikuné, 8)
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Wb gilai § L)l (.1\3,.\3 #3633 (..g..a)\ Viw\j
“E juve ju la trashégim tokén e tyre, shtépité e tyre, pasuriné e
tyre dhe tokén qé ende nuk e keni shkelur”. (El Ahzabé, 27)

B Gl by Mg o Y i o
“Allahu ka pé:'rcak/tuar (shkruar né Levhl Mahvudh): “Uné dhe té
Dérguarit e Mi, pa tjetér do té ngadhénjejmé!” Allahu éshté i
forté, ngadhénjyes”. (El Muxhadel, 21)

56 & yas o Bylis Opdaiaind 15 Gl 238 &
“E atij populli qé ishte i nénshtruar, i trashéguam lindje e peré-
ndim té tokés, qé Ne e bekuam (me té mira)”. (El Arafé, 137)

2. Inkurajimi po ashtu paraqitet mbi até qé njerézit jetojn€ né siguri

dhe 1 gézohen dhuntisé€ s€ paqes dhe getésisé.

P okials gt o pbaabl sl o s g ipiacle
“Pra, le ta adhurojné Zotin e késaj shtépie, i cili i ushqeu pas

urisé dhe i siguroi prej ¢do frike!” (Kurejsh, 3-4)
155 5 4B dasn cB-Uall (ks 15T Gl &)

“Nuk ka dyshim se ata qé béné vepra té mira, atyre i Gjithémé-

shirshmi do t’u krijojé (né zemrat e tyre) dashuri.” (Merjem, 96)

N¢é hadithin qé transmeton Ebu Hurejra, Muhamedi a.s. thot&: “Ng&-
se Zoti e do nj€ njeri, e thérret Xhibrilin: -O Xhibril, Uné€ e dua filanin,
prandaj duaje edhe ti! E do edhe Xhibrili. M€ pas Xhibrili thérret: -O
banorét e qiellit, Zoti e do filanin, prandaj dojeni edhe ju dhe e duan
edhe banorét e giellit. Mé pas dashuria i vendoset edhe n€ mes t€ nje-

llvs

rézve té toké

" Muslimi né kapitullin bamirésia, vizita dhe kultura, 8/40-41.
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3. Inkurajimi €shté edhe né faktin g€ njerézit gézojné té mirat e ké-
saj bote, 1 p€rmbahen udhézimit t€ drejt€ dhe géndrueshmérisé né ndje-
kjen e udhézimeve hyjnore, ashtu si¢ e cek edhe Allahu né Kuran:

z < z G, o 5% ° U8 /.': 0% A w A (- < o ~
b sl AR (g 589 (BT G 83 8 Blo (et 5
9 'a,a, Lo . o % }/aé 0 58 o :’/
sk 1986 b @731 (il

“Kush bén vepér té miré, qofté mashkull ose femér, e duke qené

\8|

besimtar, Ne do t’i japim atij jeté té miré (né kété boté), e (né bo-
tén tjetér) do t’u japim shpérblimin mé té miré pér veprat e tyre”’.
(En-Nahl, 97)
GBS 5 WALy ak ki B 1 ofs

“Sikur ata (idhujtarét) t’i pérmbaheshin rrugés sé drejté, Ne do
t’u léshonim atyre ujé me bollék”. (El Xhin, 16)
B35 o S 0 5 o) Il U 15 B30 15461 o BT s

Ophadd 6 51 4438 TS5 oluais A 1458 ol 2 a5

“Dhe, sikur ta zbatonin Tevratin, Inxhilin dhe Kuranin, qé u

I

zbritén nga Zoti i tyre, ata do té kishin furnizim me bollék nga
gielli dhe toka. Eshté njé grup i drejté (i matur) prej tyre, por
éshté e keqe ajo qé punojné shumica prej tyre”. (El Maide, 66)
AN 5 qads < 3 5T 0. Res G ods 8 15k il
“Ata qé béné vepra té mira, edhe né kété jeté kané shpérblim té
miré, por shpérblimi i tyre né botén tjetér éshté shumé mé i miré,
e sa vend i miré éshté ai i té devotshméve”. (En-Nahl, 30)

4. Nga elementet mé t€ vlefshme né kuadér t€ inkurajimit éshté
edhe t€ kujtuarit e sé kaluarés sé lavdishme g€ kishin muslimanét di-
kur, kur pérhapén dije, drejtési, liri, ¢ page né t€ré botén duke gjunjé-
zuar padrejtésin€ dhe t€ keqen. Edhe pse kjo nga aspekti tjetér mund té
mbjell€ pesimizém tek ata, por edhe kétu shfaget mjeshtéria e komuni-
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kimit t€ kétyre fakteve duke térhequr paralel mes sé kaluarés s¢ buj-
shme dhe realitetit g€ po jeton bota islame.

5. Vlera e inkurajimit géndron né adhurimin dhe dashuriné ndaj
mirésis€ dhe humanitetit, duke pasur pér bazé faktin se adhurimi (iba-
deti) na frenon nga té kéqijat e gjérat negative sociale dhe ngre ndje-
njat dhe vetit€ e moralit t€ larté dhe largon nga cytjet e shejtanit.

Ndjenja e frikés (terhibi)

Kjo metodé€ gjen zbatim né rastet kur masa €shté e predisponuar té
mendojé vetém rreth kénaqgésive té késaj bote t& pérkohshme. Kétu del
né€ pah metoda g€ do t& drejtojé vizionin e tyre kah bota e pérjetshme,
s€ cilés 1 duhet dhéné pérparési, edhe pse shpirtrat njerézoré kénagen
me bukurité dhe t€ mirat e késaj bote kalimtare, qé vazhdimisht térhe-
gin natyrén njerézore rreth tyre, kundrejt veprave té larta e fisnike, té
cilat jané pak né botén postmoderne. Forcat e erréta ngulmojné pér
shkatérrimin e ¢do t€ mire me qéllimin qé té fitojné€ nj€ shpagim té ulét
dhe té ndyré dhe nuk pushojné sé vepruari pér t€ ndryshuar udhézimin
me humbjen.

Ofshis 3391115 38 Baith Ol 145 s rauis e il
of S Gt vaile S 0105k s (e 23b 0y O sl
u‘*"U 55 5T 0 Lad B 14h355 B .52 i e ks §

b ghias o1, & 455
“E pas tyre erdhi brezi qé trashégoi librin. Kéta merrnin mjete té
pavleré té késaj bote (lakmues qé nuk dallonin té mirén a té ke-
gen) e thoshin: “Do té na falje”, e merrnin até pérséri. A nuk
éshté marré prej tyre zotimi né librin (Tevratin) se nuk do té

thoné ndaj Allahut tjetér pos té vértetés dhe ata e dinim miré se
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cka né té (libér). Po, a nuk po kuptoni se bota tjetér éshté mé e

miré (se ajo ¢ka merrnit ju) pér ata qé ruhen”. (El Arafé, 169)

Nisur nga kéto premisa predikuesi (imami) duhet t& ket€ synim ve-
primin g€ t€ t€rheqé vérejtjen e masés nga mburrja me t€ mirat e késaj
bote dhe dhénia pas egove anésore dhe pér kété Kurani na sinjalizon
duke théné:

& ¥ S BB clzdr g st S Sl s s Gy
lat 5bs S5 @3 ¥ wdsl gy s awilly s ST
45 1 08 s waidasd g8 51 ST 31 el ke 05596 (4
1 S oa L s 1 Lqh e 0%
89 yNaxy 23d ga\ﬂ\ (e dl{.\fgw’g\g
“Shembulli i jetés sé késaj bote éshté si i njé shiu qé e kemi zbrit-
ur nga qielli, e me anén e té cilit gérshetohen bimét e tokés (mbi-
jné dhe shpeshtohen té gjitha llojet) prej nga hané njerézit e
kafshét deri kur toka té keté marré stoliné e vet dhe té jeté thuku-
ruar (me bimé, pemé e behar), e banorét e saj té mendojné se ja-
né té zotét e saj, e asaj i vjen urdhri yné, natén ose ditén, Ne e
béjmé até (té mbjellat) té korrur sikurse té mos ekzistonte dje.
Késhtu Ne u sqarojmé faktet njerézve qé mendojné”. (Junus, 10)
Jetégjatesia e késaj bote €sht¢ momentale dhe argétuese e pérkoh-
shme. Cdo investim nga ana e njeriut pér t&€ qéndruar gjithnjé né t&é
&shté njé gabim shumé i rénde¢.
J\}Z‘ﬁ\ 3 P55 K };Gj,f G 3y Ll G0 B G il
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“Ju njeréz dijeni se jeta e késaj bote nuk éshté tjetér vetém se
lojé, kalim kohe né argétim, stoli, krenari mes jush dhe pérpjekje

né shtimin e pasurisé dhe té fémijéve, e qé éshté shembull i njé
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pérpjekjeje né shtimin e pasurisé dhe té fémijéve, e qé éshté she-
mbull i njé shiu prej té cilit bima habit bujqit, e pastaj ajo thahet
dhe e sheh até té verdhé, mandej té thyer e llomitur, e né botén
tjetér éshté dénimi i réndé, por edhe falje mékatesh dhe dhurim i
kénaqgésisé nga Allahu; pra jeta e késaj bote nuk éshté tjetér

vetém se pérjetim mashtrues”. (El Hadid, 20)

Rezyme

Me ané t€ kétij studimi jam munduar t€ sqaroj rénd€siné dhe pe-
shén e madhe g€ ka metodologjia né shpjegimin e mésimeve hyjnore.
Tema ime “Realiteti 1 ndjenjés s€ frikés ndaj Zotit dhe inkurajimit pér
shpérblimin e Tij n€ misionin e davetit”, sidomos né inkurajimin (ter-
gib) dhe dhénien shpresé njerézve, n€ vecanti atyre q¢ kané béré mé-
kate shumé dhe pérdorimi 1 késaj gjuhe me kété kategori njerézish, por
edhe me t€ tjerat, do t€ ngjallte shpresén pér jeté dhe mos humbjen e
shpresé€s q€ méshira e Allahut xh.sh. éshté e madhe. Por, nga ana tjetér
nuk duhet neglizhuar as metoda e ndjenjés s€ frikés (terhibit), q€ dije-
tarét islamé sugjerojné té€ pérdoret né raste té caktuara.
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Conclusions

Through this study | have tried to clarify the importance and great
weight that methodology has in explaining the divine teachings. My
topic is "The reality of feeling fear of God and encouragement for His
reward in the mission of da'wah", especially in encouraging (tergib)
and giving hope to people especially those who have committed
many sins and the use of this language with this category of people
but also with others would raise the hope for life and not to lose the
hope that the mercy of Allah is great. But, on the other hand, one
should not forget the method of feeling fear (terhibit) that even islamic
scholars suggest to be used in certain cases.
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Prof. ass. dr. Muhamed JUSUFI

ARTI NE LEGJISLACIONIN ISLAM
DHE RELIGJIONET IBRAHIMIKE

Abstrakt

Arti islam, qofté poezia, drama, muzika, arkitektura e piktura, apo
pérshkrimi i tyre mbi baza fetare t€ miratuara nga ligji islam, nuk
duhet kuptuar se nuk €shté njé formé e edukimit fetar. Pérkundra-
zi, éshté njé€ veprim q& mbéshtetet né tradita, ku artistét pér t& ké-
naqur autoritetet ose pér motive té vecanta sillnin si vepér arti
ngjarjet fetare t€ pérmendura né€ Kuran, né librat e biografisé€, né
librat e historis€ ose biografité e mbretérve ose sulltanéve.

Q¢Ellimi nuk ishte thjesht fetar sepse kéto vepra arti nuk ishin njé
mjet pér té nderuar veté personin ose pér ta shenjt€ruar até, si¢ u
b€ né artin e krishter€. Imazhet ikonike arritén njé shkall€ té larté
nderimi, mirépo bizantinét filluan t’i adhuronin ikonat dhe kjo u
ndal vetém pas luftérave t& ikonoklasmés. Kjo ishte né Kostandi-
nopojé edhe para Krishterimit, artet n€ civilizimin e lashté egjip-
tian, rafidian, grek e romak u p€rpogén té€ shprehnin besimet né njé
ményré ilustruese.

Qéllimi kulturor g€ fshihet pas kétyre risive na bén t€ pranojmeé sot
se artet islame u kané siguruar myslimanéve mundési t€ gjera pér
té ngritur nivelin e kulturés sé tyre fetare dhe t€ késaj bote, histo-
rike dhe shogérore, dhe i kan€ dhéné botés mundési t€ tjera pér té
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mésuar mbi realitetin e fes€, pasi &shté njé mesazh i civilizuar qé

ai e arriti pérmes bashkéveprimit me kulturat e popujve qé e dénu-

an Islamin. Ajo e zhvillon até sipas aspiratave njerézore q€ mysli-

manét pérpigen gjithmoné t€ arrijné.

Fjalét kyce: Islam, art, ndjenja, pérshtypje, friké, bindje, haram,
hallall.

Hyrje

Pérpara se t€ sjellim mendimin e juristéve rreth artit n€ Islam, me
theks té vecanté muzikés, pikturés dhe skulpturés, mé duhet t’ua pér-
kujtoj lexuesve se detajet rreth késaj teme i kemi shtjelluar te tema e
muzikés, n€ vecanti néntitulli a éshté kénga dhe muzika haram, si dhe
kemi sjellé kriteret qé ¢do mysliman duhet t€ keté parasysh pérpara se
té arrijé né pérfundime rreth haramit dhe hallallit. Gjithmoné né kété
temé kam cituar edhe autorin e librit Estetika Islame, i cili thoté: “...t€
genét e kétyre hyjnive né formé njeriu, pra antropomorfizmi, €shté njé
koncept té cilin myslimani kurré s’mund ta pranojé”.

Q¢ do té thoté se myslimanét kané disa vija té kuqe, pér té cilat nuk
pranojné t€ negociohet. Duke gené se tema &shté e ndjeshme, them se
duhet t’ia rikujtoj vetes dhe lexuesve edhe nj€ heré€ kohén e Lajmétaré-
ve t& Allahut (pagja qoft€ mbi ta), pérpara se t€ sjell mendimin e dije-
taréve mé eminenté té kohés dhe me ta té mjaftohemi rreth késaj teme
té ndjeshme pér shogériné toné.
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Lajmétarét e Allahut
dhe pérshkrimi artistik i té Dérguarit a.s.

Allahu na mésoi se Lajmétarét e Tij jan€ njeréz si gjithe t& tjerét.
Dérguesit e mesazhit hyjnor ishin meleké. As genia njerézore e as me-
lekét nuk shenjtérohen nga myslimanét, né kété rast as t€ Dérguarit e
Allahut. Islami jo vet€ém njeriun, por té gjitha krijesat qé ekzistojné né
univers pér nga pérbérja nuk i trajton t€ veganté, por si krijesa té
Allahut, edhe pse elementin krijues e kané t€ ndryshém.

Prandaj, them se duhet t€ jemi té pé€rmbajtur pérpara pikturave té
shfaqura edhe né “Miraxh Name”, piktura qé pérfaqésojné ngjarje té
shumta né kété rast edhe t&€ Dérguarin e Allahut, Muhamed a.s., qé
€shté njé vepér e guximshme, e cila u kritikua ashpér, por qé€ njéherazi
kishte edhe mendime ndryshe. Kéta t€ dytét mendohet se jané mendi-
me mé t€ moderuara. Kéta t€ fundit e shohin pérshkrimin piktoresk té
té Dérguarit a.s. n€ qiell si njé vepér edukative dhe nder, késhtu thoté
Therwet Ukashe: “Ata g€ ia lejuan vetes ta pérshkruanin t€ Dérguarin e
Allahut a.s. me fjalé, edhe pse nuk e pikturuan até, nuk shoh dallim
midis atyre qé folén dhe gé e pikturuan'”.

Gjithmoné i1 bazuar n€ kété autor, ai pérshkruan pikturén me fjalé
dhe thoté se imazhi i t&€ Dérguarit a.s. ishte shfaqur népér librat e her-
shém si njé figuré e qéndrueshme, fytyré bardhé me nj€ pije té€ kuqge.
Pikturé e lustruar. Vetulla t€ gjata dhe t€ lakuara. Fytyra e tij me pak
mish né fytyr€, pa njolla dhe e gjaté, jo e rrumbullakét. Shtrohet pyetja
a ishin piktorét besniké e té denjé ndaj atyre pérshkrimeve té Lajmé-
tarit t€ Allahut xh.sh., si¢ e pérshkruan sahabét ose personalitetet e
tjera t€ njohura pérgjaté historis€? Natyrisht qé piktorét kishin pér-
shkrime té ndryshme, disa shprehnin kujdesin e tyre duke ua lejuar
vetes q¢ fytyrat e Lajmétaréve t€ Allahut té shkélgenin nga drita qé tre-
gon shkélqimin hyjnor, q€ kur shikuesi ta shikonte, t€ mbulohej i téré

! UKASHE, Thervet, “Mewsuatu et tesvir el Islami”, b. Nashirun, Liban, 2001, f. 4.
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trupi me devotshméri. Mjekra e tij shfaqej e buté, ndérsa butésia ishte
frymézim i ndershmérisé. Tiparet e fytyr€s s€ tij nxirrnin njé nur, qé
rridhte nga thellésia e shpirtit. Portretizimi 1 njerézve té zakonshém
ishte njé bosht i thjeshtuar sipas koncepteve estetike té artistéve.

Pra, qéllimi i késaj qé u tha mé sipér ishte t'i shérbente kulturés fe-
tare duke filluar me misionin e t€ Dérguarit n€ Isra dhe Miraxh ose luf-
térave, 1 cili €shté njé g€llim arsimor i inkurajuar nga Islami. Allahu i
Lartmadhé€ruar e mésoi njeriun t€ recitojé dhe t€ shpjegojé dhe Ai, i
Lartmadhéruari, ia mésoi atij t€ gjithé emrat:

O adde. b Gl . o I8 A

“Méshiruesi ia mésoi Kuranin (robérve té Tij). Krijoi njeriun

dhe e mésoi ta ndiejé dallimin’”.

Kéto ishin tiparet e para t€ shfaqjes s€ karakterit njerézor dhe nuk
ishte vetém e shkruar ose verbale, por ¢do ményré e mundshme ishte e
vecanté, simbol ose imazh. K&shtu arti islam u shérbeu géllimeve té fe-
s€ dhe historis€ s€ saj. Ai nderoi figurat e Islamit duke shprehur shfry-
tézimet, sjelljen dhe traditat e tyre. Qé€llimi i tij pas gjithé késaj nuk
ishte t€ imitonte Zotin, pér sa kohé g€ distancohej nga krahasimi dhe
realizmi, si n€ simboliké ashtu edhe n€ metaforé. “Né fund t& epokés
mongole, Shah Rukh Ibn Timurlenk kishte urdhéruar botimin e librit
shumé t€ famshém, i cili pérfagésonte historin€ e t€ Dérguarit té
Allahut, Muhamedit a.s., nén titullin: Miraxh Name (1436 g.), qé ndo-
dhet né Paris, dhe ¢farédo qé thuhej n€ kété doréshkrim dhe kéto viza-
time kundé€rshtojné parimin e ndalimit t€ fotografis€, vecanérisht
portretizimin e t€ Dérguarit a.s.. Ky libér mbetet njé udhézues arsimor

2 Kuran, 55, El Rahman, 1-4. (Allahu i Lartmadhéruar e mésoi até t€ bén dallimin midis vetes,
kafshéve dhe krijesave té tjera. E béri qé ta ndiejé dallimin me ané t€ folurit, kuptuarit dhe t&
shkruarit. T€ dallojé gjésendet duke i skicuar ose pikturuar gjérat né mungesé shkrimi. E gjithé
kjo, qé€ t€ mund t& shfaqé dallimin e tij nga t& tjerét.)
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gé na drejton me ané té tregimeve historiné e tij, a.s. q¢ kané 1é€né
gjurmé efektive™”.

Gjaté asaj periudhe u shfaqgén pérmbledhje me poezi té ilustruara,
té tilla si pes€ kasidet (poezit€) e Nizamiut, E/-Bustan t& Saadiut, Tre-
gimet mbi Jusufin dhe Zulejhané. Q€ t€ gjitha kéto ishin té ilustruara né
miniaturé€, vepra té piktoréve t€ shquar si Behzadiu (1514 g.).

Né epokén osmane piktura mé shumé u shpreh né shérbim té
xhihadit dhe fitoreve t€ myslimanéve. Népérmjet artit figurativ dhe atij
poetik pérshkruheshin jetét e sulltanéve, si¢ éshté libri Albumi el-Fatih
vizatuar nga Ahmed Musa. Ky libér sjell skena kuranore dhe vepra
autentike t¢ Muhamedit a.s. n€ t&€ folur dhe €shté pérshkruar portreti i
Muhamedit a.s., sipas pérshkrimit q€ ka treguar Imam Aliu.

Piktori tjetér, Muhamed Sabah Kalim, ka pikturuar portrete njeré-
zish dhe kafshésh, t€ cilat kishin t€ bénin me pérditshmériné e jetés
njerézore. N¢ librin Jeta e Sulltanéve (el-Hur nameh) dhe librin e Fes-
tave (Sur nameh), skenat e pérditshme shfagen n€ njé ményré naive,
por jashtézakonisht ekspresive, dhe né libra té tjeré shfagen betejat e
xhihadit g€ shprehin pamje t€ luftétaréve népér beteja. Ilustrimet e ci-
vilizimit té Islamit nxorén mé té mrekullueshmen, lavdiné, arkitekturén
dhe zbulimet e tyre. Kéto vizatime u transmetuan nga njé doréshkrim
te tjetri népér letra e mure, vetém e vetém qé€ t€ mund t’i shohim dhe
lexojmé.

Xhamia mbeti si gjithmoné me shkrime (kaligrafi), pérgjithésisht
me ajete kuranore dhe dekorime té tjera né mozaik, geramiké dhe dru,
vargje artistike qé shprehin civilizimin mysliman. Nése kalojmé nga
arkitektura tek artet plastike, veganérisht piktura dhe skulptura, do té
zbulojmé se ky art q€ mbushi muret e shumé prej ndértesave té para, té
tilla si Pallati el-Hajr, Pallati el-Mufexher dhe Pallati i vogél Amra,
pastaj pallatet abasite né Samarra, té tilla si Pallati el-Xhevsak, deri tek

3 https://allalom.yoo7.com/t700-topic
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osmanét, pérfagésonte dy gjéra. Ato shprehnin pjesén dekorative té
lumturis€, gézimit dhe argétimit, qé &shté€ njé q€llim i njohur né artet
plastike dhe e dyta ishte pérfagésimi edukativ si ai fetar dhe shkencor.

T¢ gjitha kéto shfageshin pérmes pikturave t€ murit, vizatimeve né-
pér doréshkrime ose vizatimeve n€ mjetet ose veglat e pérdorimit. Ato
pérfagésonin manifestimet e praktikave islame, té€ tilla si adhurimi, xhi-
hadi, dija dhe politika. Kéto vizatime gjithashtu pérfagé€soheshin me
skena pelegrinazhi dhe rrethrrotullimi dhe historité e sahabéve té t&
Dérguarit a.s.., pér hir t& thirrjes, n€ luftérat e zhvilluara nga sulltanét
né Persi dhe Turqi, g€ métonin pushtimet ose ¢lirimet dhe pér t€ mbro-
jtur kufijté€. Sa pér historit€ e mbretérve, artistét e zgjeruan portreti-
zimin e tyre, me q€llim té fitoreve né t€ ardhmen dhe thurje 1€vdatash
pér arritjet nga kéta mbretér ose sulltané.

Llojet e doréshkrimeve ishin té pajisura me ilustrime shuméngjy-
réshe, mé t€ vjetrit prej tyre ishin librat shkencoré t€ pérkthyer né ara-
bisht, t€ cilét u pérkisnin shkencave t€ mjekésisé ose ¢ka lidhej me to,
libra pér kafshét. T¢ gjithé kéta libra ishin t€ zbukuruar, ku jepeshin
shpjegime ose kishte poezi ose pérshkrime té ngjarjeve t€ udhétimeve,
si pér shembull libri Mekamat el Hariri, etj..

Njéri ndér librat mé té njohur pér historin€ e mbretérve éshté libri
Shah-name nga El-Ferdousi (vd. 1010 g.), libér q€ &shté kopjuar
shpeshheré dhe pérfshin tema ikonike nganjéheré me nj¢ stil ironik. Né
Bagdad né vitin 1389 g. u shfaq libri Gharaibul-ilm, ndérsa né Egjipt
dhe Siri qarkullonin shumé libra, mirépo libri nga El-Jezri, Mekaniz-
mat e Lévizjes, ishte libér shkencor dhe arsimor, me vizatime qé kishin
té bénin me mekanikén®”.

4 https://allalom.yoo7.com/t700-topic
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“Lavdi i takon veté'l;z Allahut, Krijuesin e qgiejve dhe tokés, i Cili

dérgoi meleké, me nga dy, tri dhe katér flatra. (Ai) Shton né kri-

jimin e Tij até qé Ai déshiron. Vértet, Allahu, éshté i pushtet-
shém pér ¢do gjé™.

Piktorét jomyslimané melekéve u dhané pamje me shémbélltyré
femérore t€ genies njerézore, ndérsa kjo né Islam €shté e papranuesh-
me. Kurani na tregon se ka prej melekéve qé kané flatra, mirépo nuk
tregon se c¢faré gjinie u takojné. Cdo imazh tjetér qoft€ n€ shkrim ose
né pikturé g€ njeriu do t’u jepte melekéve pérvegse ¢’ka éshté théné né
Kuran, Islami distancohet prej tyre. Ndonése shumé rrall€, piktorét
myslimané melekét i pikturonin me flatra, por gjithmoné duke ua mbu-
luar pamjen e fytyrés me gé€llim g€ t€ mos krijonin imazhin e mash-
kullit ose t& femrés.

Késhtu éshté edhe me muzikén. Them se géndrimi i fukahave pér
té ishte shumé 1 qarté, si 1 liberaléve ashtu edhe i ekstremistéve. Perso-
nalisht mendoj se z€ri i bukur kénaq té gjithé ata qé e dégjojné, qofté
citimin e Kuranit, poezité ose kasidet me raste t€ veganta. Ka zéra q¢€ e
térheqin njeriun e ka zéra qé e mérzisin.

Nése feja nuk e ndalon g€ pér t€ mirén e njerézimit t€ merren she-
mbuj krijesat e Allahut xh.sh., g€ t€ mund t’i prodhojé ai, kur kopjoi
shpendét pér t€ prodhuar aeroplanin, ose mori shembullin e pilivesés
dhe prodhoi helikopterin, mori shembull peshqit pér t& prodhuar nén-
detéset etj., at€heré cila logjiké fetare do ta ndalonte qé njerézit t€ mos
prodhonin vegla muzikore, g€ si shembull artistét mermin kanarinat
ose zogjté e tjeré t&€ shumté kéngétaré, q€ kénaqin veshin e njeriut dhe
té relaksojné?

5 Kuran, Fatir: 1.
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Kéta ishin mendimtarét myslimangé té cilét e lejonin muzikén, ndér-
sa prej atyre q€ e ndalonin at€ pér shembull kishin marré hadithet e
cituara nga transmetues t€ besueshém, qé jan€ né€ Buhari dhe Muslim.
Prandaj kemi mendime pro et contra. Transmetohet nga Ebu Amiri dhe
nga Ebu Malik Eshariu r.a.: “Né ymetin tim do t€ keté njeréz qé e me-
ndojné t€ lejuar méndafshin, pérzierjen e méndafshit me leshin, si dhe
harfén.” Ibén Hazimi kété hadith e shpalli t€ dobét, ndérsa Ibén Davudi
dhe Islamili e pérmendin me varg transmetimesh t€ plotg.

Nga Xhevheriu, Ahmedi ka shénuar hadithin e théné nga Ebu
Umame r.a., ku thoté: “Allahu mé ka urdhéruar g€ t’i shkatérroj fyejt
dhe instrumentet me tela”, ndérsa nga Kajsi bén Sead ibén Ubade r.a.
thoté: “Zoti im mé ka ndaluar alkoolin, instrumentet me tela dhe kén-
gétarét”. Ebu Davudi e shénon nga Ibén Omeri r.a.: “E dégjoi fyellin

296

dhe 1 mbylli veshét me gishtérinj...

Legjislacioni islam

Gadishulli Arabik né shekullin VII pésoi njé ndryshim té€ madh.
Banorét e kétij gadishulli ashtu edhe dy perandorité e médha t€ botés u
befasuan me organizimin dhe zhvillim e shpejté té kétyre beduinéve.
Dy vite para se t€ pérmbyllej shpallja hyjnore (610-632), Muhamedi
a.s. do té nxirrte nga Qabeja t€ gjitha putat e vendosur né t&, me pér-
jashtim t€ nj€ pikture.

Kété rrugé e vazhduan pasuesit e tij, té cilét kishim marré pér misi-
on pérhapjen e besimit islam - géllim i sé cilés ishte drejtésia dhe paqja
njerézore. Mirépo, jo t& gjithé banorét e kétyre zonave menjéheré e
pranuan besimin islam. Liria e shprehjes dhe e besimit béri qé né té té
vazhdojné té jetojné politeistét, zjarrputistét, zaradeshtét, t€ krishterét,
hebrenjté dhe té tjeré. Kjo 1€ t€ kuptohet se pikturat dhe vepra e artit té

% Hadithe t& papranueshme ose mursel. Kéto hadithe jané theksuar n€ /hja ulumd-din (Libri 4,
131-137)...
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“ndaluara” sipas mendimit t¢ myslimanéve nuk do té shkat€rrohen pér
shkak t& etikés dhe liris€ sé besimit, edhe pse numri i pikturave dhe
veprave té artit n€ két€ gadishull ishte shumé 1 vogél pér t€ mos théné
se nuk ekzistonin fare.

Kush e njeh né thelb fené islame, e ka té qarté se besimtarét e kétij
besimi né vitet ose né shekullin e paré t€ Islamit ishin té preokupuar
me pérhapjen e kétij besimi e asgjé mé tepér. T€ udhézuar nga théniet
e Lajmétarit a.s., ata do t€ jan€ mé shumé t& pérkushtuar qé t€ mos 1é€né
asnjé shenj€ q€ cenonte njéshmérin€ e Allahut té€ Lartmadhéruar. Veté
Muhamedi a.s. nuk kishte 1én€ asnjé piktor g€ ta portretizonte fytyrén e
tij, por kjo nuk duhet t€ kuptohet se i Dérguari i Allahut a.s. ishte ku-
ndér artit ose pikturave né pérgjithési. Besimtarét myslimané kishin
kujdes té¢ madh, ata nuk lejonin né asnjé ményré qé t€ pikturoheshin
piktura q€ mund t€ linin pasoja né besim.

“Transmetohet nga Enesi se Aishja r.a. kishte vendosur njé perde
me figura t€ genieve té gjalla, me té cilén mbulonte dollapin e dhomés.
I Dérguari a.s. i tha: “Largoje até nga syté e mi, sepse fotografité e saj
Jjané duke mu shfaqur né namaz.””’

Gjithashtu kemi njé transmetim tjetér pér t€ cilén tregohet se kur
ajo kishte shkuar né shtépiné e Muhamedit a.s., me vete kishte marré
edhe kukullat me té€ cilat luante. Kur e ka pyetur 1 Dérguari Allahut a.s.
se ¢far€ simbolizonin ato, ajo i tha: “Jané kuajt e Sulejmanit a.s..”
Muhamedi a.s. heshti dhe mé s’e ka pyetur asnjéheré®.

Transmetohet nga disa transmetues se disa prej grave t& Muhame-
dit a.s. “vishnin kémisha t€ géndisura me portrete té€ njerézve dhe té
kafshéve”. Vazhdojné transmetimet tek Taberiu, i cili thoté se kur Sead
ibén Ebi Vekasi hyri né Tajsefun me ushtring e tij, para se t€ zhvillohej
beteja e madhe e Kadisijes né té cilén u mund pérgjithmoné perandoria

7 KARDAVI, Jusuf, “Arti dhe argétimi né jetén e myslimanit”, b. Sira, Prishting, 2012, f. 87.
8 k1 ZUHRIJ, Muhammed Ibén Sead Munia, “Tabakatul el Kubra té Ibén Seadit”, Mektebetul el
Hanxhi, Kajro, 2001/1421 kap.42:8.
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perse, ai dha urdhér g€ namazi t€ falej né Késhtjellén e Bardhé. Aty
kishte sixhade té shtruara qé ishin me piktura gjallesash té llojllojshme,
mirépo, ai nuk urdhéroi t& higen ato sixhade. Eshté vértetuar se ato si-
xhade nuk jané hequr g€ aty edhe pas dy shekujsh, két€ e vérteton po-
ezia e Buhteriut’.

Gjenerata e paré e besimtaréve zbatonte urdhrat e Allahut dhe té
Dérguarit t€ Tij g€ t€ bénin vepra t€ mira, nxisnin té pasurit t&€ ndihmo-
nin t€ varfrit, skamnorét dhe t& gjith€ ata qé kishin nevoj€ pér njé jeté
mé t&€ mir€, ata nuk kishin kohé pér ndértimin e pallateve luksoze e as
t’1 dekoronin ato. Myslimanét e hershém do t’u géndronin besniké thé-
nieve dhe veprés s¢ Muhamedit a.s., i cili u kishte thén€ se njéra prej
disa shenjave té kiametit €shté edhe ngritja e pallateve shumékatéshe.

Muhamedi a.s. ishte shumé i vémendshém. Ai kishte friké g€ be-
simtarét t€ mos mashtroheshin nga jeta e pérditshme dhe posacérisht
gjaté faljeve t€ tyre me gjéra qé nuk duhet t’ua térheqin vémendjen.
Atyre u kérkonte devotshméri, ndérsa ajo arrihej vetém nése ishin té
pérkushtuar dhe té€ pérgendruar né namaz. Besimtarét e besimeve ibra-
himike, sidomos té krishterét né kishat e tyre, kishin vendosur ikona té
ndryshme dhe kjo s’do mend se ua térhiqte vémendjen. “Shenjtori Ber-
nar (923-1008) thoté se veprat e artit, pikturat e shumta dhe té bukura

kané ndikuar dukshém te besimtarét gjaté faljeve t€ namazit té tyre'*”.

Qéndrimi i artit né Bibél
Islami nuk e luftoi térésin€ e artit, pérve¢ veprave qé kishin té bé-
nin drejtpérdrejt€ me njollosjen e akides islame, késhtu €shté edhe me
Biblén. Té gjitha versetet n€é Dhjatén e Vjetér ndalojné putat, t€ cilat
cenojné ose njollosin njéshmériné e Krijuesit. Ato jané t& qarta dhe té
prera. Né Dhjatén e Vjetér kemi versete g€ ndalojné krijimin e putave

9 Pér mé shumé shih Ukashe, 5.
10 UKASHE, Thervet, “Mewsuatu et tesvir el Islami”, b. Nashirun, Liban, 2001, f. 5.
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me q€llim adhurimi: “Nuk do té kesh peréndi té tjeré para meje. Nuk
do té bésh skulpturé ose shémbélltyré té asnjé gjéje qé ndodhet aty né
giej ose kétu poshté né toké ose né ujérat nén toké. Nuk do té pérkulesh
para tyre dhe as do t’i shérbesh sepse, uné, Zoti, Peréndia yt, jam njé
Peréndi xheloz qé dénon padrejtésiné...” (Bibla, Eksodi: 20/3-5)

Teksti biblik &shté shumé i qarté, ai aludon pér gdhendjen e mate-
rialeve té ndryshme qé japin imazhe me shémbélltyré hyjnore, ato qé
tregojné forcén hyjnore dhe qé bén g€ njerézit ta adhurojné até skul-
pturé. Pra, kétu kemi t€ b&ymé me ndalimin e ¢do pamje qé€ simbolizon
shémbélltyrén e Zotit dhe ato pamje g€ béjné njerézit ta adhurojné até
si simbol t€ forc€s mbinatyrore. Pérvec kétij botékuptimi, ¢do gjé€ tjetér
&shté e lejuar.

Kam pérshtypjen se Allahu xh.sh. nuk ka sjell¢ ajete dublifikuese
ndaj vendimeve té Tij. Kur njé vendim i Allahut t€ Lartmadhéruar nuk
ka pésuar devijim, n€ kété rast né¢ Tevrat, at€heré nuk ka pasur nevojé
té sillet njé 1 ngjashém 1 tillé né€ Kuran. Pra, pérderisa kemi njé verset
kaq té gart€ né Dhjatén e sotme dhe si i till€ éshté né harmoni me téré-
sin€ e shpalljes s€ Islamit, gjegjésisht né Kuran, nuk do té kishte nevo-
j€ pér njé pérséritje t& tille.

Disa té tjeré thoné se hebrenjt€ nuk e kané té ndaluar prodhimin e
pérmendoreve ose shtatoreve, por u €shté ndaluar adhurimi tyre. Né
saje t& kétyre argumenteve kemi pikturén e Musait a.s. me karubinét
(melekét). (Bibla, Eksodi: 25/18-20, 35/7-9...e tj.) Pastaj karubinét e
vendosur nga Sulejmani... (1 Mbr. 6/29), pastaj t&€ Davudit e t&¢ Ezekie-
lit... Pér kéto t€ Sulejmanit kemi edhe ajete kuranore q&€ e vértetojné
kéte:

Sty y9385 IS Olirg 5 Syl e sl G U Osleig

SN Gste & ulBy 18 39515 T 15les

“Ato béné pér té cfaré déshiroi ai nga faltoret, statujat, koritat (e

gjera) rezervuare dhe kazanét e mbérthyer fort. (Dhe Ne thamé):
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“Punoni, o njerézit e Davudit, me falénderim (ndaj Meje) dhe
(mos harroni se edhe) midis robérve té Mi pak jané falénderuesit

e vérteté! !

Sipas disa historianéve té artit, si Lamens dhe Xhjum, thoné se jané
té vonshme argumentet e hebrenjve rreth ndalesés sé pérpunimit té
shtatoreve (skulpturave) t€ shémbélltyrave t€ qenieve té gjalla dhe
njerézore. Késhtu, hebrenjté té cilét pranonin Islamin, kishin aftésiné
dhe kapacitetin intelektual t€ shtrinin ndikimin e tyre n€ shogériné e
paré€ islame. Nése ata t& cilét para se t€ konvertoheshin kishin njohuri
rreth Judaizmit t€ tyre dhe u pérkisnin dijetaréve ose ishin pérkrahés té
ides€ sé ndalimit t€ shtatoreve, e kishin shtriré ndikimin e tyre edhe te
myslimanét, duke ua argumentuar atyre edhe me Tevrat.

Kéto ide 1 zbarkuan te myslimanét, gjegjésisht, disa fukaha i morén
si t&€ mirégena kéto ide dhe i zbatuan né legjislacionin islam. Disa ish-
priftérinj hebrenj (rabin€) kishin pranuar Islamin q€ né kohén e Muha-
medit a.s.. Gjithashtu edhe kéta rabiné njiheshin si sahabé. I till€ ishte
Abdullah Ibén Selam', ish-rabin i cili pasi pranoi Islamin qé né kohén
¢ Muhamedit a.s. mori emrin Abdullah, pérvegse ishte rabin, ai njéko-
hésisht ishte edhe mésuesi i Ebu Hurejrés. Késhtu €shté edhe me Ka’b
el Ahbarin®, i cili ishte mésuesi i Ibén Abbasit, mirépo né shumé ve-
nde Ibén Abasi nuk flet miré pér ‘mésuesin’ e tij.

i Kuran, Sebe’: 13.

12 Abdullah ibén Selam (550-630), ishte ish-rabin nga fisi Kajnuka (hebrenj té qytetit t&€ Medi-
nés). Burimet e myslimanéve thoné se ky njeri ishte konvertuar né Islam qé né ditén e paré
kur Muhamedi a.s. fali xhumané né Kuba. Ndérsa burime joislame thoné se pas teté vitesh
pranoi Islamin.

13 Ka’bi ishte njé ish-rabin nga Jemeni i konvertuar né mysliman, jetoi mbi 100 vite. Konside-
rohet si tabiin sepse nuk e ka takuar Muhamedin a.s., edhe pse kishte deklaruar Islamin q& né
kohén e tij. Influenca e tij ishte né kohén e Omerit dhe Othmanit r.a. Migroi né Sham. Shiitét
e konsiderojné si besimtar t€ rremé, pér shkak té israiliateve qé ka futur né mendésiné e
myslimanéve.
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Qéndrimet e fukahave

Né mungesé t€ mexhlisit legjislativ t€ shoqérisé myslimane ane-
mbangé botgs islame, edhe uné do t€ shfrytézoj até q€ sollém né ligjéra-
tén e kaluar, kur folém pér muzikén. Atje mé né€ detaje pamé mendimin
e autorit t& librit “El Gina we el Meazif fil ealam el Muasir” nga dr. El
Merashli, i cili kishte sjellé mendimet e 154 dijetareve té cilét kané
dhéné mendimet e tyre mbi ahengjet, kéngén dhe muzikén. Ai e filloi
me dijetarét mé t€ zéshém té kohés s€ hershme duke filluar me ata té
shekullit té III hixhri deri te mendimtarét bashkékohoré, té cilét ende
po e japin kontributin e tyre n€ shoqérin€ myslimane.

Si né ¢do shogqéri té€ botés, mendimi ndryshe midis dijetaréve ka
gené dhe do t€ jeté i pérhershém. Késhtu éshté edhe me dijetarét né
shogérin€ myslimane, aq mé tepér kur n€ brendi t€ kétij besimi jané in-
tegruar popuj té civilizimeve mé t€ médha t€ botés. Dijetarét myslima-
n€ mundohen qé me ¢do kusht t’u ikin ndasive t&€ médha dhe ta ruajné
unitetin e ymetit me qéllim g€ t€ mos shpérbéhet ose t&€ ndahet n€ disa
civilizime, si¢ ndodhi me Krishterimin. Deri né kété kohé dijetarét
kané treguar maturi dhe sukses, pérderisa myslimanét vazhdojné té€ je-
tojn€ nén ombrellén e nj€ civilizimi, pra, vetém t€ civilizimit islam.

Imam Gazaliu (Allahu xh.sh. e méshiroft€) né€ librin e tij Ihja’ ulu-
mu ed Din paraqiti argumentet e tij t€ bazuara né Kuran dhe Tradité té
Lajmétarit a.s. dhe me té shkriu mendimet e shkollave t€ tjera juridike.
Mg voné kété mendim e ndihmoi edhe thénia ¢ Imam Ibén Tejmijes
(Allahu xh.sh. e méshirofté€), i cili u tregua shumé i matur karshi ku-
ndérshtaréve té artit duke u théné: “Té Dérguarit e Allahut ishin dér-
guar pér ta theksuar dhe pér ta pérsosur instinktin njerézor, e jo pér ta
ndryshuar apo modifikuar até'*”.

Myslimanét pér njé kohé té gjaté nuk kishin nevojé pér mendime
shtes€ t& késaj natyre, atyre do t’u béhet e domosdoshme t& dalin me

14 KARDAVI, Jusuf, “Arti dhe argétimi né jetén e myslimanit”, b. Sira, Prishting, 2012, f. 48.
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fetva té reja pér shkak t€ zhvillimit t€ madh né shkencé dhe teknologji.
Prandaj, pas shumé shekujsh, dijetarét e fikhut dhe t€ tjeré€ u pérpogén
g€ t€ sjellin mendimet bashkékohore g€ besimtarét myslimané t&€ mund
té hapérojné s€ bashku me kéto zhvillime.

Dijetarét islamé, si gjithmoné paragiten me mendimet e tyre t€ pa-
varura, gjé€ qé€ tregon se Islami pranon mendimin ndryshe, edhe pse ka-
né shkaktuar dhe po shkaktojné pengesa t¢ médha né€ ymetin toné disa
rryma ekstreme. “Shumica e dijetaréve t€ vonshém jané zhgénjyer me
nj€ numér t€ madh t€ haditheve té dobé&ta dhe t€ fabrikuara qé jané
trashéguar. Duke mos gené t€ kualifikuar pér té béré dallimin ndérmjet
llojeve té ndryshme té€ haditheve dhe t€ vendosur nése zinxhiri i trans-
metuesve €shté 1 besueshém, ata pérhapén kéto hadithe. Injoranca dhe
pohimi i pérhapur nése shumica e haditheve t€ dobéta kané t€ b&jné me
té nj&jtén temé dhe nése jané t€ t& njéjtit efekt, ato automatikisht arrijné
nivelin e vérteté, gjé qé e krijuan kété argument zhgénjyes'”.

Nése dikush pyet pse besimtarét e paré-selefi nuk lejonin qé ima-
zhet dhe ideté t€ hidheshin né€ vepra arti? Uné€ ndaj mendimin me ata
dijetaré g€ thon&: Nuk éshté e mundur q€ imazhet t&€ ndaloheshin né
térésin€ e saj. Ata ishin shtylla e paré té cilét ruajtén drejtésiné dhe ju-
risprudencén islame, ata mé€ shumé ishin t€ preokupuar pér zhvillimin e
shkencave té tjera t€ shumta, t& cilat t& gjitha si té tilla ishin té reja pér
ta. Ata sfidoheshin nga shumé ané dhe pér shumé ngjarje duhej dhéné
pérgjigje rreth hakut dhe detyrimeve té tyre parésore né njé shoqéri té
re, t€ shuméllojshme dhe shumé t€ shtrir€ né planet, sikur rreth dispo-
zitave t€ martesés, rreth kthimit t€ borxheve (me ose pa kamat¢), rreth
trashégimisé sipas Islamit (n€ kohén kur shumé shtresa n€ boté nuk
g€zonin t€ drejtén e trashégimisé)... etj..

Fillimi 1 angazhimit t€ tyre dallonte shumé nga banorét e perando-
rive t&€ shek. VII dhe VIII. Bota pérpélitej me sistemin skllavopronar,

15 KARDAVI, Jusuf, “Arti dhe argétimi né jetén e myslimanit”, b. Sira, Prishting, 2012, f. 67.
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ndérsa myslimanét pérhapnin idené e njé shoqérie t€ lir€, t& hapur pér
té gjithé dhe pa dallime né llojin njerézor. T¢€ gjithé njerézit ishin t& ba-
rabarté. Ide q€ edhe sot e ké&saj dite &shté atraktive dhe alternativé
shumé e fugishme e kétij rendi té sot€ém botéror. Mésuesi, Muhamedi
a.s., u kishte 1€né vepra teorike t€ panumérta, ndérsa ata do t€ duhej t’i
shndérronin né vepra praktike, secila n€ kohén e vet. Detyra parésore e
tyre ishte té pastronin té metat e shoqérive politeiste dhe té gjitha prak-
tikat q& nuk pérputheshin me parimet e Islamit.

S’do mend se humbésit, edhe pse né dukje té jashtme dukeshin mé
té civilizuar sesa vetg fituesit (arabét), mundoheshin té€ gjenin elementé
pérputhshmérie midis praktikave té€ tyre dhe parimeve islame, késhtu
g€ né€ disa vende brenda shoqéris€ islame ndodhén vepra me ideologji
mikse, por qé n€ esencé nuk pérbénin shirk. Pra, kur filloi takimi i paré
me kéto tradita t€ “civilizuara”, filloi t€ rrezikohej edhe pastértia e Isla-
mit dhe me té t&€ shtoheshin edhe mé€ shumé rreziqet. Veprat e artit nése
do t€ lejoheshin pa ndonjé censuré nga myslimanét e hershém- selefi,
dijetarét q€ né€ até kohé do t€ duhej t€ merreshin mé€ shumé me pasojat
e kegbérésve, t€ cilét qéllimisht thurnin mendime pér ta njollosur zhvi-
llimin e madh g€ kishte filluar né shogéring islame.

Prandaj selefi kishte njé€ parim, nése veprat artistike né esencé€ para-
pélgeheshin dhe nuk démtonin dispozitat juridike islame dhe si té tilla
mund t’u shérbenin pér qetésim ose shérim natyror ose u shérbenin pér
zbulime té reja shkencore, i merrnin pér bazg, té tilla vepra ishin té
déshiruara edhe juridikisht. Nése veprat artistike shérbenin vetém pér
stolisje, zbukurim ose pér argétim, ato vendoseshin né kategoriné e
mubahut-lejimit dhe nuk ndaloheshin. Ndérsa veprat q€ rreptésisht
ndaloheshin ishin ato vepra qé né€ esencé shérbenin pér pérulje, me-
ndjemadhési, krenari dhe g€ ishin né kundérshtim me besimin islam.

Bazuar n€ kété, numri i dijetaréve g€ lejonin veprat artistike né pér-
gjithési ishte shumé mé 1 madh se 1 atyre q€ ndalonin shumicén e vep-
rave me pérjashtime té vogla. Né esencé ¢ gjitha veprat e artit lejohen
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me pérjashtim té atyre veprave qé cenojné njéshmériné e Allahut té
Lartmadhéruar, pra, vepra q€ pérshkrimi ose pikturimi i tyre pérpiget
té jap€ imazhin e Allahut xh.sh.. Allahu, Krijuesi i1 botéve, ua béri té
qarté besimtaréve qé né€ kohén e njeriut t€ paré, Ademit a.s., e deri te
shpallja e fundit (Kuran), se i Lartmadhé&ruari, nuk i ngjason askujt,
prandaj asnjéri le t€ mos tentojé t€ sjellé imazhin e Tij. Imam Shafiu
(Allahu e méshirofté) thoté: “Njé besimtar i cili hulumton pér gjetjen e
imazhit t€ Krijuesit, do t€ kaloj€ n€ idhujtari”.

Mirépo kemi disa fukaha té cilét ndalojné ¢do lloj imazhi qé pér-
cjell genie t& gjalla. Bazuar né argumentet e pércjella nga dr. Ukashe, i
cili ka sjellé transmetimet e disa historianéve t¢ artit, thoté se “sekreti i
ndalimit té imazheve né pérgjithési buron nga esenca e fjalés imazh qé
konsiderohej se ishte pjesé e piktorit, i cili nuk arrinte t’ia jepte shpir-
tin asaj krijese”. Mosdhénia e shpirtit sikur e brengoste veprén e kriju-
ar, ashtu si vepronin orakujt ose magjistarét né¢ kohét e lashta. Pasuesit
e késaj teorie mendohet se ishin pjesétaré t€ kétij perceptimi t€ besimit,
g€ n€ shumicén e rasteve vinte nga popuj gjenealogjia e t€ ciléve rridh-
te nga semitét'®”,

Pér kéte arsye edhe fukahaté me prejardhje semite (arabét), kérko-
nin g€ kéto vepra artistike t€ shkaté€rroheshin me g€llim qé t€ mos
shndérroheshin né puta té vértet€. Si duket ky ishte botékuptimi i po-
pujve t€ hershém, por qé né kéte€ fushé mé sé shumti vegoheshin popujt
semité dhe mé pak lindorét. Mirépo, kjo nuk duket té jeté e sakté sepse
éshté n€ kundérshtim me realitetin historik. Popujt evropiané mbase jo
té gjith€, por shumica dérrmuese e tyre, nuk i pérkasin racés semite,
mirépo edhe kéta ishin t€ ndikuar n€ ndalimin e kétyre veprave, sido-
mos mesjeta evropiane ishte e tillé.

Xhaston Vito mendon se kjo friké ishte e trashéguar brez pas brezi
ndér gjenerata. “...ishte shndérruar sikur t€ ishte pjesé e instinktit njeré-

16 UKASHE, Thervet, “Mewsuatu et tesvir el Islami”, b. Nashirun, Liban, 2001, f. 6.
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zor te popujt semité, gjé qé ka 1€né gjurmé t€ thella dhe mungesé té
artit midis shoqérisé islame arabe dhe térésisé s¢ shoqérisé islame né
botén josemite si te persét, mongolét, indianét, turqit etj.. Studiuesit e
artit kéto fakte i lidhin me artin pers ose shiit, té cilét nuk ishin té ndi-
kuar nga transmetimet e haditheve té sunitéve qé ndalonin pikturat'’.

Théné realitetin, disa fukaha shiité€ ishin shumé té mprehté né€ supo-
zimet e tyre ndaj sunitéve rreth ndalimit t€ pikturave. Shiat me shumé
fanatiz€m ruanin térésin€ e haditheve t€ t& Dérguarit t€ Allahut a.s., qé
pérfundonin me ndalimin e tyre pa asnjé méshiré. Prandaj nuk mund té
thuhet se geverité shiite ishin mé t€¢ méshirshme ndaj artit sesa qeverité
e sunite. Mbase shkak esencial qé njerézit t&€ mendojné t€ kundértén
rreth tyre €shté se Irani konsiderohej ¢erdhe shiite, mirépo Irani €shté
deklaruar se e pason két€ medhheb vetém pas shfagjes s€ dinastisé sa-
favite té vitit 1507.

Kjo mendési dhe friké, qé buron thellé¢ né parimet islame, kishte
1€né gjurmé té thella edhe tek artistét. Shumica dérrmuese e tyre nuk i
vendosnin emrat n€pér veprat e tyre t€ béra, me pérjashtim té€ njé numri
té vogél artistésh, emri 1 t€ ciléve ishte 1 panjohur. Si duket artistét mé
shumé zhyteshin n€ veprat e tyre e jo n€ emrat e tyre. Frika nuk kishte
té bénte me géndrimet e geverive, por frika buronte nga modestia, se
mos vallé emri 1 tyre do t€ kujtohej mé shumé sesa vepra e tyre artis-
tike qofté né€ letérsi ose né artet plastike...

Né kohén e dinastisé emevite pérkthyesit e veprave greke dhe té
krishtera nuk kishin 1éné€ gjurmét e tyre dhe si rezultat i modestis€ sé
tyre edhe artistét nuk i vendosnin emrat e tyre. Masimiljani komenton
vendimin e kalifit emevit (mendohet se ishte Jezid ibén Muavije), i cili
kishte dhéné urdhér pér ndalimin e pikturave. Ai thoté se ka pasur pér
qéllim pikturat e t€ krishteréve dhe politeistét, t€ cilat ishin njé armé e
fort€ pér forcimin e besimit t& tyre. Ndérsa né t€ njéjté€n kohé frikéso-

" po aty, Ukashe, 6.
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hej se mos vallé¢ po ndikoheshin myslimanét dhe devijonin besimin ¢
tyre. Pra, ndalesa nuk vinte si burim i besimit islam, por nga frika e
ndérhyrjeve n€ besimin islam dhe kthimin eventual né besimin e baba-
llaréve t€ tyre.

Elitat myslimane né parim nuk debatonin shumé, as nuk e sul-
monin artin. Até€ e linin t€ lir€ midis atyre q€ e refuzonin dhe atyre q€ e
lejonin. Ashtu si¢ u tha edhe mé sipér né kété temé, selefi nuk u morr
shumé me lejimin ose ndalimin e tij, mirépo pér shkak t& goditjeve qé
morén myslimanét nga mongolét dhe né€ veganti n€ kohén e Imam Ne-
veviut, arti islam ishte sulmuar shumé. Pér shkak t€ sulmeve té ashpra
kemi edhe deklaratat e kétij imami shumé té ashpra. Ky dijetar ndaloi
(quajti haram) veprat, hija e té cilave jepte imazhin e portretit t€ genie-
ve té gjalla. Ai kishte lejuar pikturat e jet€s bimore (florén) dhe gjith-
cka gé€ kishte t€ bénte me natyrén. N librin e tij E/ minhaxh fi sherh
sahih Muslim ibén el Haxhaxh, Imam Neveviu (Allahu e méshirofte)
ndalonte té gjitha pikturat g€ kishin té bénin me faunén.

Sipas tij, artistét me vepra té tilla sikur ndérhynin né krijimtarin€ e
Krijuesit. Ai nuk pérjashtonte as zbukurimet e késaj natyre q€ paraqite-
shin népér gilima, rroba ose orendi té tjera. Cuditérisht, ky dijetar artis-
téve u kishte lejuar qé kéto vepra me portrete njerézish ose gjallesash
té tjera t€ mund t’1 shprehnin vetém népér tualete. Ai konsideronte se
vetém né kéto vende piktorét ishin t€ singerté né veprat e tyre. Sipas tij
vetém kétu mund té tregohej e bukura e tyre sepse kétu nuk e sfidonin
veprén e Krijuesit'”.

Kjo mendési e ndalimit t€ kétyre veprave kishte pérfunduar me ré-
nien e dinastis€¢ abaside (1258) nga ushtria mongole, por vazhdoi edhe
né€ kohén e shteteve t€ vogla islame, edhe pse me njé zbutje mé té leh-
té. Me ardhjen e dinastisé turke-selxhuke, dijetarét sikur i kishin zbutur
géndrimet e tyre dhe késhtu kishte vazhduar edhe pas ardhjes sé turqve

¥ po aty, Ukashe, 7.
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osmanlinj (shek. XIII-XIX). N& shekullin XIX kemi disa artisté, té
cilét shpérthyen dhe dolén me veprat e tyre artistike. Si duket edhe né
kohén e osmanéve dijetarét q¢ ndalonin pikturat kishin 1€né gjurmé
negative né shoqérin€ myslimane.

Jusuf el Kardavi, njeri me bagazh t€ madh dhe kontribuues né lite-
raturén islame, na solli mendimet e disa dijetaréve té hershém qé 1
kishin rezistuar kohés, mendimet mé ekstreme ashtu edhe ato mé libe-
rale. Ky dijetar bashkékohor solli argumente t€ qarta mbi artin n€ pér-
gjithési dhe degét e tij né vecanti. Ai argumentoi secilin zhanér té
ndar€ sepse secili zhanér ka autonoming e vet. N&é pérgjithési arti €shté
1 lejuar né Islam thoté Kardavi: “Cdo gjé éshté e lejuar - me pérjash-
time” sepse secili zhanér e ka peshén e vet té ndikimit t€ tij pozitiv dhe
atij negativ. Prandaj, né ményré t€ shkélqyer sjell argumente pér té
cilat shfrytézoj rastin t’i kérkoj secilit mysliman té lexojé librin e tij
“Arti dhe argétimi né jetén e njé myslimani”.

Vazhdon ky dijetar t€ thoté: “Allahu xh.sh. éshté 1 Vetmi q€ vendos
pér hallallin dhe haramin. Ai nuk i lejon askujt qé t& marré€ fuqiné e Tij
dhe t’ia ndaloj€ vetes apo t€ tjeréve t€ mirat qé i ka dhuruar. Allahu
xh.sh. thoté:

3 z
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“Thuaj: A nuk i paté ato qé Allahu zbriti pér ju rizkun, ndérsa ju

disa i ndaluat e disa i lejuat. Thuaj: “A keni marré leje nga

Allahu apo po shpifni pér Allahun? "

Né Kuran nuk kemi ajete qé as pér sé aférmi e as pér s€ largéti e
ndalojné pérshkrimin e imazheve té florés, faunés dhe genieve té tjera
té krijuara, pérkundrazi, kemi nxitje qé ushqejné besimtarét dhe i b&jné
kureshtaré t€ garojné€ pas veprave t€ mira dhe ta shijojné t&€ bukurén.
Kurani né€ shumé raste tregon se e bukura €shté ni’met - pra, njé begati

19 Kuran, Junus: 59.
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prej begative té Allahut xh.sh., g€ ushqgen instinktin njerézor dhe pen-
gon njerézit té lakmojné mendimin opozitar t€ Allahut (shirkun).

Muhammed Amare thoté: “Qéndrimi i Islamit rreth imazheve t€
ndryshme dhe skulpturave té gjallesave shpjegohet né nivele®, ai nuk
€shté 1 pérgjithésuar e as absolut. N¢€ raste kur kemi t€ béjmé me shirk
ndaj Allahut xh.sh., qofté ai shirk i hapur ose i fshehté, pér to nuk ka
kurrfaré dileme se kemi té béjme me veprime t€ ndaluara harame dhe
detyrohemi t’i shkatérrojmé ato..., mirépo nése pérmbajtjet e tyre nuk
cenojné shirkun, at€her€ ato jané begati prej begative té Allahut xh.sh.,
prej t€ cilave veté Kurani ka sjellé shembuj t€ shumté artistiké qé
kénaqin ndjenjat e myslimanéve".

N¢ temén e kaluar rreth ilustrimeve artistike né Kuran, vérejtém sa
e sa shembuj ose imazhe g€ na i ka dhéné Allahu xh.sh. né Kuran prej
té cilave mbusheshin zemrat e myslimanéve. E bukura e théné né€ Kur-
an bén g€ imani i myslimanéve t€ 1é€nduar té plotésohet. “Ndérsa ne
jemi duke i lexuar kéto ajete, sigurisht g€ na japin pérshtypjen e ima-
zheve sikur jemi duke shikuar piktura e skulptura. Késhtu kur rréfen
Ku’rani kerim edhe pér kaurét, té cilét jan€ dhéné pas kufrit té tyre, na
jep imazhin thuajse jemi duke i paré€ ato né€ njé pano té pikturuar me
nj€ precizitet t€ larté. Kurani veprat e kauréve i pérshkruan si t€ pagena
sepse ato i merr stuhia, qé nuk mbetet asgjé dhe pér askénd™”.

Mirépo, kur u kthehemi haditheve g€ flasin pér ndalimin e tyre,
hadithe g€ i qortonin besimtarét, themi se jané transmetime g€ u dedi-
koheshin atyre piktoréve ose skulptoréve t€ etapave té ndryshme té his-
toris€ qé sillnin vepra artistike prej guri, druri ose materiale t€ tjera dhe
1 hyjnizonin ata. Nga Ibén Mesu’di transmetohet: “E kam dégjuar té

2 Dr. Jusuf el Kardavi né librin e tij “Arti dhe argétimi”, vetém pér qéndrimin e artit plastik ka
paraqitur nénté pika, ndérsa pér até rimor €shté mjaftuar me pesé pikat e Imam Gazaliut.

2 UKASHE, Thervet, “Mewsuatu et tesvir el Islami”, b. Nashirun, Liban, 2001, f. 5.

2 AMARE, Muhmmed, “el Islam we funun el xhemalije”, Dar el Shuruk, Kajro 1991 ( pér mé
shumeé lexo ajetet kuranore: Ibrahim, 18 dhe Junus, 24).
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Dérguarin e Allahut a.s. té thoté: “Njerézit g€ do t’i nénshtrohen déni-
mit mé t€ dhembshém nga Allahu jané piktorét” ...n€ transmetime té
tjera shtohet edhe shtesa: “ dhe atyre q€ krijojné kéto piktura, ashtu
duke gené né dénime té dhembshme, u thuhet ngjallni kéto q€ krijuat.”

Si thamé mé sipér, jo t€ gjithé piktorét do t€ dénohen. Kétu kemi t&
b&jmé me ata piktoré té cilét qéllimisht punojné g€ njerézimin ta nxje-
rrin nga rruga e besimit t€ vérteté, q€é me ané té veprave té tyre artistike
mundohen t’i drejtojné drejt njé hyji t€ rremé t€ trilluar prej tyre. Kéto
dhe hadithe t€ tjera kané t€ béné me kété lloj karakteri, me ato piktura
qé€ jané rreptésisht t€ ndaluara n€ Islam. Si kéto hadithe t€ késaj natyre
kemi shumé, miré€po kemi edhe t€ atilla qé ‘ekzagjerojné’ dhe fusin fri-
kén ndérmjet besimtaréve, por né esencé ato jané me zinxhir té trans-
metuesve mevdué’- t& dobét...
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Conclusions

The Muslim society passionate about the development and
progress of the country, has for a long time now lacked new thoughts
and works of art. This will make it necessary for them to issue new
fatwas only after they have started competing with nations around
them in science and technology.

After several centuries, the scholars of fikh and others tried to
bring contemporary thoughts so that the Muslim believers could walk
along side these developments.

The Islamic scholars, as always, came out with their independent
opinions, which shows that Islam accepts the opinion differently,
although some extreme attitudes have caused, and are causing great
obstacles in Muslim Ummah. The Salaf had a principle, if the works of
art were in essence preferred and did not harm the Islamic legal
provisions, as such they could serve for relaxation or natural healing
or serve for new scientific discoveries, take them as a basis. Such
works were desired and allowed by jurists. If the work of art was used
only for decoration, ornamentation or entertainment, they were
placed in the category of mubahit-permission and were not forbidden.
While the works that were strictly forbidden were those works which
in essence served for humility, arrogance, pride and which were
confrary to the Islamic faith.
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Prof. asoc. dr. Januz DERVODELI

NDIKIMI I MEDIAVE DHE I RRJETEVE
SOCIALE NE EDUKIMIN DEMOKRATIK
TE TE RINJVE

Abstrakt

Duke paré se edukimi €shté njé fenomen i réndésishém dhe i do-
mosdoshém pér rinin€ dhe shoqérin€ né pérgjithési, mendojmé se
mediat, por s€ fundi edhe rrjetet sociale, mund t€ ndikojné sukses-
shém né€ edukimin e drejté dhe demokratik t€ t& rinjve. N¢é té ku-
ndértén ato mund t€ ndikojné edhe negativisht ndaj té rinjéve tané,
té cilét mund t’u ekspozohen dukurive negative si rezultat i ndi-
kimit negativ nga mediat, pérkatésisht nga rrjetet sociale.

Studimi dhe njohja sa mé e gjithanshme e kétij problemi né shoqé-
riné ton€ 1€ shumé pér té déshiruar, si rezultat i mungesés s¢ hulu-
mtimeve né kété fushé, pér té cilén konsiderojmé se éshté aktuale
dhe njé sfidé permanente pér shogéring, e sidomos pér rining.

Fjalét kyce: media, rrjete sociale, edukim demokratik, té rinj.

“Ndoshta kjo mund té duket si njé mundési e largét fantastike, por
njohé&sit ¢ TV medias na sinjalizojné se s€ shpejti do t&€ vijé koha qé
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pronari i televizorit nga kaseta komjuterike do té porosisé informatén e
dirigjuar, qofté ajo tekstuale, verbale etj..”!

HYRJE

Edukimi dhe arsimimi demokratik né shkollén toné sot, pa e anash-
kaluar edhe ndikimin g€ kan¢ mediat dhe rrjetet sociale, synon qé te té
rinjt€ né radhé t€ paré t’i arrijé mbi t& gjitha kéto tri vlera qé jané té
vlefshme dhe jetike pér shoqgérin€. Ato jané:

e formimi i kultur€s sé t€ nxénit gjaté gjithé jetés

e formimi i kulturés sé punés, dhe

e formimi i kulturés sé sjelljes.

“Céshtja e krijimit t€ demokracisé, thoté Sh. Monteske, éshté dicka
shumé e miré pér popullin. Mirépo ekziston nj€ ¢éshtje tjetér, qé éshté
shumé mé e miré dhe mé e réndésishme pér té, e ajo €shté c¢éshtja e
edukimit té fémijéve dhe té rinjve pér demokraci®”.

Mediat jané faktor i rénd€sishém pér komunikim me njerézit. Zhvi-
1limi i teknik&s dhe i teknologjisé kan€ béré qé jeta dhe puna e njeriut
té ndryshojé shumé. Mediat mund té jené njé mjet edukues shumé i
vlefshém, por duhet ditur kufiri i pérdorimit t& tyre. Ato ofrojné mu-
ndési pér informimin dhe edukimin e pérgjithshém t€ njerézimit. Medi-
at b&jné pjesé né format dytésore t& informimit, né€ “té cilat pérdoren
mjetet teknike té lajmérimit, qé u drejtohen njé mase té madhe
njerézish, me qéllim té formimit té opinionit publik”.

Mediat kané luajtur dhe luajné rol t€ madh n€ ndryshimin e menta-
liteteve t€ vjetra sociale, kan€ ndikuar qé té ecé pérpara shoqéria, kané
sjellé modele t€ nj€ jete bashk&kohore, por kané pasur edhe rolin e vet

! Viadimir Poturi¢, (1986 ), Audovizuelna sredstva u profesionalnom informisanju, Nastavnik i
profesionalni rayvoj u¢enika, Priru¢nik ya nastavnike, Zagreb, f. 71.

2 Mr. Shaip Kabashi (1999), Burokracia dhe burokratizmi né sistemin e geverisjes, Prizren, f.
62.
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negativ. Politizimi i mediave e vé€ shikuesin para debateve politike, té
pércjella shpesh me acarime dhe me dhuné verbale e fizike.

Ndérkaq né rrjetet sociale, né dekadén e fundit, ndihet nj€ ¢lirim te
njerézit nga varé€sia ¢ mediave dhe televizionit, duke iu shmangur
programeve politike dhe natyrés personale g€ marrin emisionet.

Nga ana tjetér, sot mediat duhet t€ kené rol kompletues edukativ,
duhet t’u hapim rrugé programeve g€ paraprijné pérgatitjen e shoqérisé
pér t€ ardhmen, né t€ kundértén ndikimi negativ i mediave €sht€ mbase
1 dukshém, sidomos né prezantimin e programeve kriminalistike, sje-
lljeve agresive, dhunés brenda familjes, vrasjeve, vetévrasjeve et;..

Pér mé tepér, viktimé e ndikimeve negative t€ mediave/televizionit,
por edhe té€ rrjeteve sociale mund té jené t& gjithé, né veganti fémijét, té
cilét duhet t€ kené pérkujdesje nga prindérit né pércjelljen e kétyre
emisioneve joedukative dhe t€ mos krijojn€ varési nga shikueshméria e
programeve televizive. N& lidhje me két€ po citojmé njé mendim té
Sami Frashérit, i cili ka théné: “Fémij€s 1 duhet dhéné ajo g€ i duhet, jo
ajo qé kérkon®.

Roli i mediave dhe i rrjeteve sociale
né edukimin demokratik

Mediat dhe rrjetet sociale, pér t€ pasur ndikim té efektshém te rinia,
duhet gé né vazhdimési té transmetojné programe, debate, késhilla e
mesazhe t€ larmishme edukative, t€ cilat ndikojné né edukimin demo-
kratik t€ t€ rinjve tané. Q€llimi i kétyre programeve €shté qé t€ formoj-
né qytetaré me botékuptim t& pavarur, me ide dhe bindje mjaft té garta
pér teoriné dhe praktikén e demokracisé.

Pér mé tepér, pér t’u edukuar t€ rinjt€ nga mediat dhe rrjetet sociale
né frymén e piké€pamjeve demokratike, do t€ duhej t€ konceptohen asi

3 Hektor, 12, Forumi: shqiperia.com (Tema shoqgérore — Socialogjia), Fémijét parashkolloré dhe
televizioni (12 tetor), Tirang, 2013, f. 11.
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vlerash, pérmbajtjesh e programesh, kursesh shkollore, t€ cilat n¢ fakt
do té formonin njeriun demokrat me piképamje té reja, me ndérgjegje,
me ide, bindje dhe vetédije demokratike dhe me liri e barazi t€ ploté.

Pér ta arritur két€ qéllim kérkohet qé né shkolla dhe mbase edhe né
media t€ ndryshohen edhe mé tej metodat e punés, pérmbajtjet, pastaj
té ndryshohet pozita e subjekteve né procesin e edukimit, mandej ¢rré-
njosja e koncepteve tradicionale dhe zévend€simi i tyre me ato t€ reja,
si¢ jané demokratike, qytetéruese e pluraliste.

Sic jemi né€ dieni t€ gjithé, arsimi €shté njé shtyll€ e progresit, Eshté
pjesé pérbérése e ¢do shogérie, sidomos e njé shogérie demokratike qé
&shté né konsolidim t€ vazhdueshém.

Prandaj, géllimi i edukimit dhe 1 arsimimit demokratik té pjestaréve
té njé shoqérie éshté qé té formojé qytetaré me botékuptim t& pavarur,
me njé zhvillim t€ mendimit kritik dhe krijues, hulumtues e t& arsye-
shém pér njé qytetari aktive, e cila merr pjes€ né vendimmarrje dhe
njékohésisht me ide mjaft t& qarta pér teoriné dhe praktikén e demo-
kracis€ dhe pér institucionalizimin e lirisé. Kontribut né€ arritjen e kéty-
re vlerave demokratike ka gjithsesi edhe roli 1 mediave dhe 1 rrjeteve
sociale, t€ cilat me shkémbimin dhe transmetimin e informacioneve
dhe t€ programeve me karakter demokratik, ndikojné pozitivisht sido-
mos né kultivimin dhe jeté€simin e vlerave t€ edukimit demokratik té
pjesétaréve té njé shogérie.

Né t€ kundértén, pa nj€ shoqéri t& miréfillt€ demokratike, si¢ thoté
Albert Kamy, “njérézit do t€ mund t€ punonin dhe jetonin né njé shtet
gé bazohet né génjeshtra, né pasiguri e né dhuné*”’.

Edukimi demokratik, i cili arrihet qoft€ nga institucionet edukati-
vo-arsimore, qoft¢ nga mediat dhe rrjetet sociale, qoft¢ edhe nga
faktorét e tjeré edukativé, synon té krijojé kushte maksimale dhe té
barabarta pér zhvillimin dhe edukimin e té€ gjithéve, pa marré parasysh

4 Mr. Shaip Kabashi (1999), Burokracia dhe burokratizmi né sistemin e geverisjes, Prizren, £.56.
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pérkatésin€ kombétare, gjinore e konfesionale. Edukimi demokratik
respekton liriné€ e ploté dhe t€ drejtat individuale njerézore t€ té rinjve
dhe té té rriturve pér pjesémarrje t€ barabarté né€ procesin e edukimit.
Mund t€ thuhet me t€ drejt€ se “né nj€ shtet demokratik, me kalimin e
kohés, arsimi e bén veté lirin€ t€ lulézoj€, e mbroné liriné mé shumé
sesa njé ushtri dhe e ngre lart vetédijen kombétare™”.

Si mediat, ashtu edhe rrjetet sociale, sot duhet t€ b&jné njé lufté pa
kompromis, lidhur me ndikimin qé duhet t€ kené n€ edukimin demo-
kratik té pjesétaréve t& shoqérisé dhe se si pérparési té€ politikés s€ vet
duhet t€ kené zhdukjen e analfabetizmit, luftén kundér agresionit dhe
okupimit t€ teritoreve t€ huaja, kundér apartejdit dhe kundér t€ gjitha té
formave té tjera t€ mbizotérimit dhe diskriminimit social, kundér pa-
barazis€ socialo-ekonomike, etj.. N& lidhje me két€ Maksimilian Robe-
spjeri lidhur me Deklaratén e té Drejtave t€ njeriut shkruante: “Njerézit
e té gjitha vendeve jané véllezér... ai q€ shtyp popullin tjetér, deklaro-
het armik i t€ gjithé popujve té tjeré®”.

Pér mé tepér, ka réndé€si zhvillimi dhe formimi i kulturés demokra-
tike, ku njerézit duhet t€ paktén té tregojné€ vullmetin e miré pér t€ tole-
ruar dallimet midis tyre, duke pranuar se argumentet e palés tjetér jané
né t& vértet€ mé t€ drejta. Edhe debatet g€ ndjekim né media, né shty-
pin ditor, n€ parlment, pastaj pérmes shkémbimit t€ mesazheve dhe ko-
munikimit né€ rrjetet sociale duhet t&¢ dominoi fryma e kompromisit, e
tolerancé€s, e mirékuptimit, e bashképunimit, e respektit, e diversitetit
té mendimeve dhe gjithnj€ 1 ngritur mbi parimin e geverisjes demokra-
tike né shoqgéri.

Prandaj, sot roli i edukimit demokratik n€ shkolla, sikur edhe ndiki-
mi i mediave dhe i rrjeteve sociale, nuk ka t€ b&jé me nxjerrjen e spe-
cialistéve t€ paditur, “akademikéve analfabetg”, té cilét nuk do té€ mund

S (1995), Edukimi dhe Kultura e Demokracisé, Tirané, f. 19.
% Dr. Fehmi Agani (1990), N¢ rrjedha t&€ mendimit sociologjik, “Rilindja”, Prishting, f. 94.
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t’1 dalin zot profesionit t€ vet, por me zhvillimin e aftésive dhe shkath-
tésive individuale t€ t€ rinjve, me nxjerrjen né jeté t& njerézve me-
ndimtar€ q€ do t€ mund t€ ballafagohen me probleme té shumta sociale,
kulturore, ekonomike, politike, globale etj..

Demokracia né t&€ véteté nuk garanton asgjé. Ajo paraget mundési
pér té fituar, por edhe rrezik pér t& déshtuar. Eshté edhe premtim, por
edhe sfidé. Eshté njé séré rregullash pér zgjidhjen e konfliktit. Sipas
Tomas Xhefersonit, premtimi q€ bén demokracia €shté: “Jeta, liria
dhe kérkimi i lumturisé njerézore”. Ajo éshté premtim se duke pu-
nuar bashkérisht njerézit mund t€ vetégeverisin né ményré t€ atillé qé u
shérben aspiratave pér liri personale, zhvillim ekonomik dhe drejtési
shogérore. Ajo mund té€ jeté edhe sfid€ sepse suksesi i nismés demo-
kratike varet nga vet€ shtetasit e saj dhe nga askush tjetér.

Ndérkaq, era e demokracis€ vazhdon té fryjé nga Mongolia n€ Taj-
van, kurse né Afriké nga Senegali, Gaboni e Kongoja deri né Angolg,
madje edhe né Afrikén e Jugut. Dhe kjo dallgé lirie g€ vihet re gjaté
dhjetévjecarit t& fundit nuk pérbén kurrsesi garanci pér suksesin e saj
pérfundimtar. N& lidhje me kété Cester Fini thoté: “Eshté mé se e kup-
tueshme qé populli pér nga natyra parapélgen mé shumé liriné sesa
shtypjen. Por kjo nuk do té thoté se sistemet politike demokratike
mund t€ krijohen dhe t€ mbrohen veté pér njé kohé té gjat€. Pérkund-
razi, ideja e demokracisé€ €shté e qéndrueshme, por zbatimi i saj €shté i
pasigurt®”.

Edhe ish-presidenti amerikan, Xhimi Karter, lidhur me demokraci-
né thekson: “Pérvoja e demokracisé &shté si pérvoja e veté jetés. Eshté
né€ ndryshim t€ pandérpreré€, e pafundme né€ larming e saj, nganjéheré e
vrullshme, por edhe mé e vyer sa mé shumé t’u keté béré ball¢ vEsh-

tirésive®”.

7 Edukimi dhe Kultura e Demokracisé, Tirané, f. 31.
8

Po aty, f. 3.
? Po aty, £. 30.
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Pér té pasur njé demokraci té shéndoshé dhe pér t€ arritur njé kul-
turé demokratike varet shumé se sa €shté zhvillur kjo kulturé demokra-
tike te qytetarét, pra sa jané pérvetésuar dhe arritur sjelljet, praktikat
dhe normat g€ e pércaktojné aftésiné e njé populli pér t’u vetéqeverisur.
Kultura demokratike duhet t€ tregoj€ vullmetin e miré€ té qytetaréve pér
t’1 toleruar dallimet midis tyre, pér ta zotéruar kulturén e debatit, t&
fleksibilitetit n€ mendime, té pranimit té€ dymendésisé, etj..

Edukimi demokratik g€ arrihet sot pérmes mediave dhe rrjeteve so-
ciale, sikurse edhe pérmes institucioneve té arsimit dhe edukimit, duhet
t’1 orientoj€ t€ rinjt€ pér njé boté gjithnjé ¢ mé komplekse, moderne
dhe pluraliste. Me qgéllim pér té siguruar t€ ardhmen e demokracisé si
dhe pér t€ kontribuar pér zhvillimin e pérhershém té saj, béhet 1 do-
mosdoshém pérvet€simi sa mé i hershém i kompetencave té t€ veprua-
rit demokratik, t€ rregullave dhe normave té shoqérisé civile si dhe
zhvillimi i nj€ kulture demokratike, duke filluar g€ nga bankat e shko-
11€s dhe t€ universitetit.

Njé ményré tjetér me réndési pér t’i pérveté€suar kéto kompetenca
éshté t& mésuarit pérmes projekteve konkrete, g€ u mundésojné té rinj-
ve t€ provojné né praktiké mundésité e tyre t€ veprimit dhe t& arrijné
pérvoja individuale si dhe té nxisin drejtpérdrejté angazhimin e tyre
pér shoqériné civile, pér edukimin demokratik, pér edukimin pér té
drejtat e njeriut, pér edukimin pér njé qytetari demokratike dhe pér njé
pjesémarje aktive né vendimmartje.

Né kété drejtim ka réndé€si stimulimi i projekteve duke pasur si
pikémbéshtetje rolin e mediave dhe t€ rrjeteve sociale, qé kané pér qé-
llim pérgatitjen e t€ rinjve pér t&€ marré pérgjegjési pér shogériné si dhe
pér t€ respektuar normat dhe rregullat e demokracisé me moton “M¢éso
dhe jeto demokracing€”, gjé q€ €shté synimi kryesor i shkollés demo-
kratike.
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Ndikimi i mediave dhe i rrjeteve sociale né pérditshméri
te té rinjté - té mirat dhe pasojat qé mund té kené

Bota sot po béhet gjithnjé e mé globale, ndérsa kjo shtrirje e saj ka
pérfshiré edhe Kosovén. Kané vérshuar informacionet nga mediat,
interneti dhe rrjetet sociale, ku t€ rinjt€ kan€ mundésiné t€ nxéné dije
nga fushat e ndryshme, t€ marin informacione t& shpejta pér botén, por
edhe t€ shérbejné si medium pér ndérveprim social t€ pranueshém né
rrethin shogqéror.

Si mediume mé t€ frekentuara kéto vitet e fundit nga té rinjt€ jané
interneti, televizioni dhe facebooku. Sipas disa hulumtimeve, sipas
Agjencisé pér Mbikqyrjen e Tregut ‘Nielsen’ né SHBA, shfrytézimi 1
tepruar dhe i1 pakontrolluar i kétyre mediave dhe rrjeteve sociale mund
té shfaqé disa ndryshime né formimin e personalitetit t€ t€ rinjve, si
p.sh. né shéndet, né mungesé té sjelljeve, mungesé t€ komunikimit,
mungesé té socializimit, t& depersonalizimit, varésisé, etj..

Pér mé tepér, para shtat€émbédhjeté vitesh n€ internet u shfaq rrjeti
social Facebook, g€ sot éshté béré rrjeti mé i suksesshém. Facebook-u
dhe rrjete t€ ngjashme, si Linkedin, Instagram apo Xing, Twiter, jané
béré sot pér shumicén e njerézve pjesé e jetes sé pérditshme.

Jo vetém t€ rinjté, por edhe t€ moshave mé té€ pjekura, e fillojné
dhe e mbarojné ditén duke hedhur njé véshtrim né Facebook. Prandaj
postimi i lajmeve, i fotografive private, komentet, ftesat, debatet, orga-
nizimi i takimeve me miq e plot njoftime té tjera pérmes Facebook-ut,
jané béré pérditshméri pér miliona njeréz. Me rrjetet sociale lindi mu-
ndésia pér t& gené gjaté t€ré kohés i pranishém dhe né€ kontakt me ngja-
rjet nga mé t€ ndryshmet.

Por kurioziteti pér shpikje t€ reja né fushén e komunikimit éshté
kércnimi mé i madh pér njé rrjet social si facebook-u - thoté Leistert.
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Shkencétarét béjné me dije se facebook-u do t&€ mbetet edhe pér té
paktén pér dhjeté vite njé medium a rrjet social dominues, ai shté béré
nj€ ide epokale, €shté béré mbase masmedia e gjithé botés.

Por, sot jeta mund té vihet edhe né rrezik nga interneti dhe rrjetet
sociale pérgjithésisht, ngase me njé virus kompjuteri hakerét mund t&
shkaktojné njé aksident automobilistik. Kjo &éshté déshmuar nga studiu-
esit dhe né nj€ bot€ ku gjithnjé e mé shumé aparatura lidhen né€ internet,
rreziku 1 sulmeve té tilla rritet.

Pér mé tepér, synimi 1 shumicés s¢ hakeréve €shté rrézimi 1 siste-
meve kompjuterike dhe marrja e t€ dhénave dhe e fjalékalimeve. Té
prekura prej késaj né té€ kaluarén kané gené edhe institucionet e médha
si FBI dhe Ministria Amerikane e Mbrojtjes. Pra, sulmuesit kérkojné
njé t€ ¢aré né sistem, hyjné brenda dhe kryejné pastaj sulmet e tyre. Ky
parim funksionon te t& gjitha aparaturat q€¢ komunikojn€ me botén e
jashtme, si: kompjuterét, avionét, anijet, makinat, por edhe paisjet shté-
piake.

Se sa t€ prekshme jané ato, e analizoi edhe shkencétari Klaus Sche-
rer, 1 cili theksoi: “Né shénjestér t&€ hakerave, sa e rrezikshme €shté kjo.
Edhe avionét mund t€ devijohen nga kursi i tyre 1 fluturimit, pastaj
ndérhyrja né llogarité bankare pér géllime pérfitimi, etj..'"”

Qasja né media, n€ internet dhe né rrjete sociale, si¢ shihet sot
€shté rritur ndjeshém. Kjo ju krijon mundésiné té rinjve pér njé edukim
demokratik “online”, por kétu mund té paraqiten edhe sfida, pasi qasja
né internet éshté e madhe, ndaj duhet t€ ndérmerren hapa konkreté pér
motivimin e tyre pér pérdorimin e ndérgjegjshém t& internetit dhe té
rrjeteve t€ tjera sociale.

10 Jeta né rrezik nga rrjeti, Shkenca & Edukimi, DW.DE/, 22.07. 2014, f. 1.
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Cilat jané dobité e pérdorimit té mediave
dhe té rrjeteve sociale nga té rinjté

Kuptohet se mediat sociale sot kané hapur opsione té reja pér zhvi-

llimin e karrierés, duke e béré komunikimin dhe jetén mé té lehté sepse

krijojn€ mundési pér té krijuar, pér t€ bashképunuar, diskutuar pér te-

ma t€ ndryshme, té bésh biseda t& lira me miq dhe té panjohurit, t&

gjesh shokun e shogen e jetés, etj..

Ato pérparési jané:

Komunikojné lirshém dhe shpejt me bashkémoshtaré, migq, et;j.
Forcon marrédhénie shogérore

Largon ndjenjén e turpit dhe vetmisé

Vizitojné ueb-sajte me pérmbajtje argétuese

Shfrytézohet si burim informatash pér projektet shkollore dhe pér
detyrat e shtépisé

Mundéson ruajtjen e anonimitetit, ku ¢dokush mund ta fshehé
identitetin e vet né€ internet

Qasje e lehté pér t€ marré informatat e nevojshme

Blerje

Komunikim i shpejt€ pa marré parasysh largésiné

Lexim lajmesh

Mundési té pakufizuara pér hulumtim

Lojéra t€ karakterit t&€ ndryshém

Kryerje té transaksioneve bankare

Reklamime

Ndikimi pozitiv psikologjik, social, politik, ekonomik, etj.

Nxit vetévlerésimin, etj..

Por, mediat, interneti, rrjetet sociale, mund té kthehen né burime

shqetésimesh ekstreme deri te keqtrajtimet, vjedhjet, kércnimet, krimet

kundér personit, terrorizmi, fanatizmi fetar, nacionalizmi, shovenizmi,

dhuna verbale dhe fizike, kriminaliteti, vrasjet etj.. Rreziku nése nuk
jemi t& kujdesshém, mbetet i1 larté, sisdomos te t€ rinjt€, prandaj ve-

264



Prof. asoc. dr. Januz DERVODELI /NDIKIMI | MEDIAVE DHE | RRJETEVE SOCIALE ...

ndosja e njé balance midis jetés reale dhe asaj virtuale rekomandohet si
celési 1 suksesit.

Cilat jané rreziqet e pérdorimit té mediave
dhe té rrjeteve sociale nga té rinjté

Lajmet n€¢ media nganjéheré mund té 1€né pérshtypjen se interneti
éshté vatra e prepotentéve elektroniké, grabitqaréve seksualé dhe haj-
dutéve t€ identitetit. Duke e ditur se rrjetet sociale jané bér€ pjesé e je-
tés sé pérgjithshme pér mbi 60% t&€ shqiptaréve, perdoruesit jané té
moshave t€ ndryshme, sidomos né€ Facebook, Twiter, blogger, duke
filluar nga adoleshentét e deri te personat mbi 50 vjeg.

Megjithaté interneti, sikurse edhe rrjetet e tjera sociale, nuk duhen shi-
kuar si armiq, pérkundrazi telashet vijn€ nga pérdorimi jo i mengur i tij.

Rreziget apo efektet negative jané:

o Shkakton depresion

e Crregullon ményrén e t€ ushqyerjes

¢ Nxit divorcin e ¢ifteve

e Probleme mendore

e Probleme me varésiné

o Pornografi dhe materiale seksuale

e Probleme sociale

o Urrjejtje, drogé, armé, dhuné

e Fotografi t€ personave té vraré, duke i vraré, sjellje sadiste, etj..

e Té¢ dhéna té pasakta dhe irrelevante

e Humbje e konfidencialitetit t€ t€¢ dhénave personale dhe keqpér-

dorim 1 tyre

o Ka haker€ dhe viruse

¢ Humbje e t€ dhénave nga mosfunksionimi i sistemit

e Rrezige ligjore dhe finaciare

o Kegpérdorim i mundgsis€ pér transaksione finaciare té paligjshme.
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Conclusions

Moreover, as stated above, social media and web have their
advantages and disadvantages. They have opened the possibility for
information, that influence and educate us daily. It is understood that
using it for the right purposes, in certain amount and in full
awareness brings positive effects in every area of work and social life.

Their effect is also seen in the democratic education of young
people, especially in the promotion of democratic culture, debate,
diversity of thought, a culture of tolerance, cooperation, education for
the rights of children and adults, active citizenship, education for
democratic citizenship, gender equality, career education, etc.

Therefore, in order to have an even a greater positive impact of
social media and web on young people and society, the media, social
networks, parents, teachers, and perhaps the community should
come up with ever more positive messages online, and some
monitoring of internet should occure in order to avoid any risks, or
other unpredictable negative consequences.

"Children and young people in general know more about
technology, but parents know more about life" said Perri Aftabi, an
internet security expert.

Taking notes of the variopus studies on the impact of media and
social networks on the democratic education of young people, we
have come up with recommendations that we think would have an
effective impact on equitable and democratic education of young
people, e.g:

e Family, school and all other social factors should have a greater
impact on the awareness and education, keeping pace with the
contemporary issues and concenrs. For those who receive education,
develop manners, have self-control, awareness and know-hows,
refrain from thoughts of seltharming or harming others.

e Electronic media provide more shows, topics, documentaries,
programs, debates etc, that positively affect the democratic education
of young people, as well as the information about the risk of excessive
use of the Internet by vulnerable groups/individuals.
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e For schools to be more active in organizing debates and school and
extracurricular activities, especially from the youth forum, with topics of
this nature;

¢ National Curricula should provides for more content, whether through
compulsory or elective courses, in order to make young people more
aware of the danger that may be presented to them by not knowing the
risks of media and social networks

e Restrict, or perhaps prevent, all those programs and websites that do
not have educational content, which are criminal, pornographic, etc.,
because of the high risk of child abuses, as itis already happening;

e For abetter social welfare, all people, especially young people should

learn to love life, work for their lives, enjoy life and have less fear for
the future than the present.
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Dr. Selim SELIMI

JETA DHE POEZITE E JAHJA KEMAL
BEJATLLIUT (SHKUPJANI)

Abstrakt

Jahja Kemali €shté njé poet shumé i réndésishém, i cili ka béré
pércaktimin e linjave kryesore té poezisé turke. Eshté njé poet qé
mendon pér artin. Eshté njé njeri i cili ka ditur t& shikojé edhe nga
Lindja edhe nga Peréndimi.

Jahja Kemali &sht€ njéri nga ata q€ zbuloi fazat e réndésishme té
jetés sé tij né formén e kujtimeve.

Né kété studim do t€ japim shembuj t€ gjérave qé i konsiderojmé
té réndésishme nga poezité e tij, bazuar n€ pikén e kontributit pér
sfondin e temés né jetén e Jahja Kemalit dhe pércaktimin e bazave
té jetés sé tij artistike. Emri i vérteté i Jahja Kemalit Esht€ Ahmet
Agah. Jahja Kemali lindi n€ Shkup m€ 1884 si fémija i par€ i njé
familjeje gé¢ mund t€ konsiderohej e pasur sipas kushteve té asaj
kohe, e cila ishte e kulturuar dhe e pérkushtuar ndaj traditave dhe
vlerave té saj.

Ndér elementet qé pérb&jné sfondin e personalitetit t€ Jahja Kema-
lit, pérveg personaliteteve té njohura, ishte edhe mjedisi gjeografik
dhe kulturor i Shkupit, Parisit dhe Stambollit. Poeti Jahja Kemal
njihet si “poeti i Stambollit” duke jetuar me dashuriné e tij pér Sta-
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mbollin dhe duke e shprehur Stambollin né ményrén mé t€ miré né

poezité dhe prozat e tij.

Fjalé kyce: Jeta e Jahja Kemalit, poezia, ideologjia, Shkupi, Stam-
bolli

Hyrje

Jang t€ njohura biografit€ e njerézve si Jahja Kemali, q€ kané kont-
ribuar né kulturén intelektuale dhe artistike. Historité jetésore t& kétyre
njerézve mund t€ mésohen pérmes kujtimeve, por edhe pérmes biogra-
five e autobiografive t€ tyre t€ shkruara apo t€ interpretuara. Mund té
has€sh shumé njeréz té ides€, artit dhe shkencés, q€ e pérshkruajné
jetén pérmes kujtimeve t€ tyre. Jahja Kemali €shté njéri prej atyre q€ i
zbuloi fazat e réndésishme té jetés sé tij né formén e kujtimeve’. Ne e
mésojmé kété informacion vecanérisht né veprén e tij t€ jashtézakon-
shme té titulluar Cocuklugum, Gengligim, Siyasi ve Edebi Hatiralarim
(Fémijéria, rinia, kujtimet e mia politike dhe letrare) dhe né poezité e
tij, heré né ményré té qarté dhe heré né formén e kamufluar. Né kété
studim do té japim shembuj t€ gj€rave qé€ ne i konsiderojmé té réndé-
sishme’, nga poezité e tij, bazuar né pikén e kontributit pér sfondin e
temés né jetén e Jahja Kemalit dhe pércaktimin e bazave t€ jetés sé tij
artistike.

' Omer Ozden, Estetik ve Tarih Felsefesi Agisindan Yahya Kemal, Kiiltiir Bakanlig1 Yaynlari,
Ankara, 2001, s. 26.

% Nihat Sami Banarli, Yahya Kemal’in Hatiralari, Istanbul Fetih Cemiyeti, Yahya Kemal Ensti-
tiisii Yayinlari, Istanbul, 1960, s. 15.
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Fémijéria e Jahja Kemalit

Emri i vérteté 1 Jahja Kemalit ésht€ Ahmet Agah. Jahja Kemali li-
ndi n€ Shkup mé 1884 si fémija i paré€ i njé familjeje q¢ mund té konsi-
derohej e pasur sipas kushteve t€ asaj kohe, e cila ishte e kulturuar dhe
e pérkushtuar ndaj traditave dhe vlerave té saj. Jahja Kemali e mori ar-
simin fillor n€ familje. Pér gjithcka q€ nga lindja e tij u kujdes dadéja,
g€ quhej Fatma Hanim. Né até kohé&® gruaja g€ ai e quajti “nana”, ishte
angazhuar pér arsimin dhe edukimin e tij. Nana ishte pa fémijé dhe e
donte dhe e llogariste até si djalé t€ vetin. Ndérsa Nakiye Hanim, néna
e Ahmet Agah, ka njé vend t€ jashtézakonshém né familjen e tij, i dha
atij njohurité e para fetare dhe kishte ndikim t€ madh né formimin e
edukimit dhe arsimimit té tij. Jahja Kemali e shpreh két€ si né vijim:
“Néna ime ishte ajo qé ndikoi mé fort n€ edukatén time fetare dhe
kombétare. Néna ime ishte njé grua shumé myslimane. Ajo lexonte
Muhamediyah dhe mé mésonte Kuranin”. Ndér elementet q€ p&rb&jné
sfondin e personalitetit t€ Jahja Kemalit, pérve¢ personaliteteve té njo-
hura, ishte edhe mjedisi gjeografik dhe kulturor i Shkupit, Parisit dhe
Stambollit.

Jahja Kemali n€ poeziné e tij “A¢ik Deniz - Deti 1 Hapur”, shprehet
miré se fémijérin€ e tij e kaloi né qytetet ¢ Ballkanit:

“Balkanlar sehrinde gecerken ¢ocuklugum,

Her lahza bir alev gibi hasretti duydugum.

Kalbimde vardr “Byron” u bedbaht eden melal

Gezdim o yasta daglari, hulyam iginde lal,

Aldim Rakof¢a kirlarinin hiir havasini,

Duydum akinci cedlerimin ihtirasini”.’

3 Yahya Kemal, Cocuklugum, Gengligim, Siyasi ve Edebi Hatiralarim, Istanbul Fetih Cemiyeti,
Yahya Kemal Enstitiisii Yayinlari, 3. Baski, Istanbul, 1986, s. 12.

4 Yahya Kemal, Cocuklugum, Gengligim, Siyasi ve Edebi Hatiralarim, Istanbul Fetih Cemiyeti,
Yahya Kemal Enstitiisii Yaymlari, 3. Baski, Istanbul, 1986, s. 33.
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“Fémijéria ime ndérsa kaloja népér qytetin e Ballkanit,

Kam déshiruar ¢gdo moment malléngjimi si njé flaké.

Ishte n€ zemrén time mahnitése, qé e béri “Bajronin” t€ mjeru-
eshém

Uné€ endem népér male n€ até moshé, tulipanét né éndrrat tmia,
Mora ajrin falas né fshatin Rakofca,

Kam dégjuar pasionin e “akincive” kalorésve té mi.

Shkupi éshté vendi ku zérat e ezanit nuk ndalen kurré, késhtu qé
néna e tij nuk déshiron té largohet nga ky vend, t€ cilin edhe ai e do
shumé, ku formohet thelbi i botés s€ emocioneve qé ai kurré nuk e ha-
rron.

Shkupi ishte vendlindja e Jahja Kemalit’, e dashuronte shumé até
vend, megjithése familja e tij u shpérngul né Shkup mé voné. Ai thoté:
“Uné€ nuk jam nga Shkupi si familje, jam nga Nishi, por jam krenar qé
kam lindur né Shkup sepse Shkupi &éshté vendi ku pérfagésohet tur-
qishtja né Rumeli. Shkupi éshté aq turk, saqé fryma e kombésis€ soné
formohet né ¢do gur®.” Pér vendlindjen poeti i shpreh ndjenjat e tij né
rreshtat n€ vijim:

“Uskiip ki Yildirim Beyazid Han diyaridir.

Evlad-1 fatihan’a onun yadigaridir

Firuze kubbelerle bizim sehrimizdi o;

Yalniz bizimdi, ¢ehre ve ruhiyle bizdi o.

Uskiip ki Sardagiinda devamiydi Bursa 'nin.

7

Bir lale bahgesiydi dokiilmis, temiz kanin”.

“Shkupi éshté toka e Jildirim Beyazid Hanit.
Hesht trashégimia e tij pér djalin e fatihanit

5 Nihat Sami Banarli, YKH, s. 27-28.
6 Yahya Kemal, Cocuklugum, Gengligim, Siyasi ve Edebi Hatiralarim, s. 33.
7 Yahya Kemal, Kendi Gok Kubbemiz, s. 14.
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Ishte qyteti yné me kupola bruz;

Ishte vetém yni, ishte me fytyrén dhe shpirtin e tij yni.
Ishte vazhdimi i Bursés n€ Shardagi t€ Shkupit.

Ishte njé kopsht me tulipané, i derdhur, gjaku yt i pastér”.

Jahja Kemali pérdor shprehjet e méposhtme kur pérshkruan kété
atmosferé t& Shkupit, e cila pérbén thellésité shpirtérore t& botés sé tij
té brendshme: “Né moshén time, uné isha duke u rritur me ezanet qé
ngriheshin nga minaret e Shkupit dhe ishin mbushur me kéto zéra. Kur
ezani fillonte n€ minare, né shtépiné toné do t€ kishte njé heshtje shpir-
térore. Un€ mendoj se Shkupi dhe i gjithé qyteti sikur do t&€ mbulohet
nga heshtje pér njé cast...”® Njémijé e katérqind vjet mé paré, ezani ké-
ndohet, gindra vjet mé voné ishte béré njé muziké fetare dhe kombéta-
re né qiellin tong.

Shkollimi i poetit

Dihet qé Jahja Kemali e mori arsimimin e tij fillor nga familja e tij.
Kur ishte pesé vjeg, ai u dérgua né Shkollén e Re me njé ceremoni tra-
dicionale. Megjithése e ndoqi shkollén pér tre vite, nuk mund t’i njihte
shkronjat. Jahja Kemali ishte vetém tet€ vje¢ kur babai i tij donte ta
jargonte nga kjo shkoll€¢ dhe ta ¢onte né mekteb-i edeb me shqetésimin
e “daljes nga Islami”. Ai nuk mundi ta refuzonte kérkesén e babait pér
té vazhduar shkollimin n€ mekteb-edeb, ku mésoi alfabetin dhe arriti té
mésonte t€ lexonte pér dy mua;.

Pa dyshim, kéto pérvoja shkollore kané kontribuar n€ edukimin dhe
aft€simin e tij, por ai nuk mund t€ kishte njé€ jeté t&€ qéndrueshme arsi-
more. Me insistimin e babait t€ tij, kur u vendosén né Selanik, u bé
edhe transferimi i shkoll€s. Kur néna e tij pér njé kohé té shkurtér u

8 Nihat Sami Banarli, YKH, s. 27-28.
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kthye pérséri né Shkup, edhe ai u transferua sé bashku me nénén né
Shkup. Miré€po, me vdekjen e nénés s€ tij dhe martesén e babait t€ tij,
ai u largua pérséri nga Shkupi pér t€ vazhduar shkollén me konvikt
Idadije né Selanik’. Jahja Kemali pér kété gjendje mérzie shprehet:
"Vdekja e nénés sime shkaktoi konfuzion né arsimin tim".

I riu Jahja Kemal u dérgua né Stamboll pér t€ studiuar né vitin
1902. N&é moshé té€ re, Jahja Kemali mésoi pérmendésh thuajse té gjitha
poezité e Mualim Nagit. Ai béri krahasime duke lexuar poezité e Ruhi-
ut, Ziya Pasha, Mehmet Celal dhe Makberin e Abdiilhak Hamid. Teksa
lexonte té gjitha kéto, vazhdoi té provonte sé shkruari poezi me (aruz
vezni) njehsorin e prozodis€. Kur ishte né Selanik, u mor mé shumé
me poezi, ndoqi revistén “Servet-1 Fiinun” dhe shkroi poezi me pseu-
donimin “Esrar”'” dhe pasi erdhi né Stamboll, nuk u ndal sé lexuari
poezité dhe veprat e Tevfik Fikret dhe Cenap Shahabettinit.

Jahja Kemali, 1 cili né vitin 1903 shkoi né Paris, takoi poeté t€ njo-
hur si Sami Pasazade Sezai, Abdullah Cevdet dhe Abdulhalim Mem-
duh. Ndérkohé, Jahja Kemali u takua me Jean Moreas. Ai gjithashtu
mésoi poezité dhe piképamjet e poetéve simbolisté si Stephane Malar-
me, Arthur Rimbaud dhe Paul Clandel". Kur lexoi moton e Mallarmes,
“Neése té€ rinjté francez€ duan t&€ mésojné artin e poezisé, le t&€ mésojné
pé€rmendéEsh Fetes Galantesi té€ Paul Verlaine”, ai u b& edhe mé i int-
eresuar pér poeziné e vjetér turke dhe shkoi né Shkollén e Gjuhéve
Orientale né Paris pér ta studiuar. Gjaté studimeve ai pérmirésoi duk-
shém arabishten dhe persishten. Ai e trajnoi veten pér t€ kuptuar po-
eziné e Divanit. Parisi tek ai ka 1éné efekte dhe gjurmé té thella né té
kuptuarit e poezis€¢ dhe artit. Né poezit€ e Divanit gjithmoné gjente
gjuhén g€ kérkonte, thellésit€ e botés s€ mendimit dhe emocioneve né

o Yahya Kemak, Kendi Gok Kubbemiz, s. 77.

Oy Omer Ozden, Estetik ve Tarih Felsefesi Agisindan Yahya Kemal, MEB, Ankara, 2001, s.
50.

" Yahya Kemal, CGH, s. 21-29.
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turqishten e vjetér. Parisi €shté vendi g€ Ahmet Agahun e shndérroi né
poetin dhe mendimtarin Jahja Kemal. Vdekja e nénés s€ tij, martesa e
babait té tij, paaftésia e tij pér t€ gjetur mjedisin g€ ai mendonte né
Stamboll, rezultoi me géndrimin e tij né Paris.

Qyteti 1 par€ i preferuar pér t€ éshté pa dyshim Shkupi dhe kurré
nuk ka gené né€ gjendje ta nxjerré até nga €ndrrat e tij. Pasi u kthye nga
Parisi pér né Stamboll, pér njé kohé prapé interesohej pér Parisin dhe
¢do lajm negativ qé merrte nga Parisi, e shqetésonte dhe ia zvogéloi
dashuriné pér t€. Me ndarjen nga Parisi, u lidh mé shumé me Stambo-
llin, qytetin e bukur, pér t€ cilin ¢do dité i rritej dashuria.

Tani Stambolli éshté béré njé qytet i domosdoshém pér té. Poeti e
ka pérjetuar gjithmoné mallin pér t€. Duke u shképutur nga jeta kon-
servatore ¢ shogérisé turko-islamike, nga e cila doli n€é moshé té re,
poeti pér nénté vite sa ishte n€ Peréndim u mésua me stilin e jetés mo-
derne, jetoi dualitetin Lindje-Peréndim. Sidoqofté€, me emocionet, me-
ndimet, artin dhe poezing e tij, ai mbeti njé bir q¢ déshironte té shkrihej
né frymén kombétare t& kombit té tij dhe té kthehej né natyrshméring e
vet, né shoqériné turko-islame. Ai i pasqyroi ndjenjat e tij t€ q€llimit té
miré né poezité e tij'>. Jahja Kemali ishte né gjendje t€ pasqyronte jetén
turko-islamike né€ poeziné “Siileymaniye’de Bayram Sabahi” (Mén-
gjezi 1 Bajramit né Sylejmanije) dhe poezi té€ tjera.

"2 Nurullah Cetin, Milletlesme Siirecinde Yahya Kemal Aydinlanmasi, Oncii Kitap Yayinlari,
Ankara, 2008, s. 102.
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Strofat e fundit t€ poezisé
Meéngjesi i Bajramit né Sylejmanije"

Nga vijné tingujt e topave né qiell, njé nga njé?

Me siguri secili vien nga njé fitore tjetér:

Nga Kosva, Nigbolu, Varna, Stamboll.

Secili pérkujton njé rast me kété moment;

A éshté nga Beogradi? A éshté Budin nga Egri dhe Uyvar?
A éshté nga vargmalet e ekzaltuara né kufijté e fundit?
Nga vijné kéta tinguj topi né horizontin e detit?
Barbarossa, ndoshta, vien nga ekspedita me marinén.
A éshté nga ishujt? A éshté nga Tunizia apo Algjeria?
Dyqind anije té armatosur né horizonte té lira

Vien nga aty ku ata shikuan hénén e sapolindur.

Nga cila dité vijné ato anije té bekuara?

Uné u bashkova me unitetin e atdheut né tempullin e madh.
Falé Zotit pashé pérséri kéto oré shpirtrat me té gjallét.
Zemra ime éshté plot drita kété méngjes feste.

13 Xhamia e Siileymaniye, si vepér madhéshtore e Mimar Sinanit, u ndértua midis viteve 1551-
1558 me urdhér té sulltanit osman Sulejmanit t&¢ Madhérishém.
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Kthimi nga Parisi né Stamboll

Fakti qé ai do ta linte rinin€ e tij pér deri né vitin 1912, kur u largua
nga Parisi, tani e ndjen veten se do té shkoj€ drejt pjekuris€. Kjo nén-
kuptonte pjekuriné e tij jo vetém pér nga mosha, por edhe si artist'.
Poeti Jahja Kemal, i cili gjeti até q€ kérkonte n€ Paris, mund té thuhet
se ka jetuar periudhén mé t€ mir€ dhe mé t€ dobishme té jetés sé tij né
aventurén e tij néntévjecare né Paris.

Kur Jahja Kemali u kthye nga Parisi si mésues né€ Darii'l-Fiinun né
Stamboll, udhétoi rretheqark Stambollit me studentét e tij nga lagjja né
lagje, nga fshati né fshat pér té paré pér s¢ aférmi bukurité e Stambo-
1lit. Poeti, i cili studioi thell€ historin€ turke n€ drejtim t€ leksioneve té
A. Sorel, arriti n€ pérfundime duke analizuar fillimisht dhe mé pas du-
ke sintetizuar até qé lexoi dhe pa'’, pastaj i zbatoi kéto provoja kumu-
lative n€ poezité dhe prozat e tij té reja.

Pérveg kétyre ai kérkoi njé ményré pér t&€ kuptuar historiné e kom-
bit turk. Pérball¢ idesé osmane, qé kishte mbizotéruar pér shekuj, me-
ndimi Turan mendonte se tani po zgjohej né disa qarge. Pér t’iu
pérgjigjur pyetjes: Cili do t€ ishte fundamenti i historisé¢ kombétare
turke?, ai pérdor tani njé citim t€ famshém nga historiani Camilla Julie,
q¢ hapi nj€ horizont té ri edhe pér té: “Toka franceze krijoi kombin fra-
ncez pér njé mijé vite”. Kjo fjali u bé formula e filozofisé dhe historisé
s€ Jahja Kemalit dhe e zbatoi até n€ historin€ turke. Késhtu, n€ vend té
piképamjes sé Ziya Gokalp t€ bazuar né vlera racore, tani e tutje do t&
zbatohet koncepti pér historin€ kombétare, ideja e Jahja Kemalit né to-
kat e atdheut té tij'®. Ai besonte se njé civilizim ishte brumosur midis
kombit t€ sot€m turk dhe tok&s anadollake dhe pranonte g€ civilizimi i
ri qé€ turqit kishin paraqitur pas mbérritjes s€ tyre né¢ Anadoll dhe ele-

' Yahya Kemal, CGH, s. 93-100.
15 Nihat Sami Banarli, YKH, s. 43-45.
1 H.Omer Ozden, Estetik ve Tarih Felsefesi A¢isindan Yahya Kemal, KB. Istanbul, 2001, s. 58.

277



BULETINI 7

mentet qé krijuan kété civilizim duhet t€ jan€ né€ pajtim njéra me
tjetrén.

Kur u kthye nga Parisi, ai nuk ishte shéruar ende nga malléngjimi
pér t€. Ndérsa udhétonte dhe u njoh pér sé¢ aférmi me Stambollin, ai e
kuptoi thellésiné e kétij qyteti si nga ana gjeografike ashtu edhe nga
historia. Ai deklaroi se qytetérimi turko-islam e béri kété qytet edhe
mé t€ turqizuar duke e géndisur me xhami, varre, medrese, guré va-
rresh, madje arriti njé aftési t€ lart€ pérfagésimi duke e géndisur kété
qytet. Sidoqofté, sipas Jahja Kemalit, Stambolli nuk u ndértua vetém
nga sulltanét dhe banorét vendas, por edhe nga turqit myslimané qé er-
dhén nga té gjitha vendet dhe u vendosén kétu; me graté e tyre, fémijét,
t€ moshuarit; me punédorét, artizanatet, muzikén, folklorin dhe poezi
divani; me arkitekturat e tyre t& qytetit, rrugés, shtépis€é dhe dhomés,
xhamit€, banjot dhe kupolat e tyre; né fakt, ata e nd€rtuan kété qytet sé
bashku me aftésité dhe kujtimet g€ sollén nga ¢do shekull pér t€ pasu-
ruar atdheun dhe historiné toné'’. Stambolli éshté qyteti ku turqishtja u
shfaq si nj€ sintez€. Ky kuptim rezulton né shikimin e Stambollit si
atdheun e vérteté dhe t&€ vetmin vend g€ do t'i b&jé njerézit t€ lumtur.

Duke shprehur unitetin me njerézit e saj, arkitekturén, muzikén dhe
rrethet, kjo sintez€ €shté gjithashtu njé simbol 1 unitetit, integritetit dhe
fuqis€. Pér shembull, njé rreth si Koca Mustafapasa nuk gjendet né Bu-
hara ose Semarkand€, mund t€ gjendet vetém né Stamboll. Integriteti
arkitektonik kétu €shté gjithashtu njé simbol i integritetit t€ atdheut.

Poeti Jahja Kemal njihet si “poeti 1 Stambollit” duke jetuar me da-
shuring e tij pér Stambollin dhe duke e shprehur Stambollin né mény-
rén mé t€ miré n€ poezité dhe prozat e tij.

"'H. Omer Ozden, age. s. 59.

278



Dr. Selim SELIMI /| JETADHE POEZITE E JAHJAKEMAL BEJATLLIUT (SHKUPJANI)

Kuptimi i poezisé sé Jahja Kemalit

Si ¢do artist edhe Jahja Kemali kérkoi pérsosmérin€. Si¢ dihet, ai
shkroi si n€ zhanret e vargjeve, ashtu edhe né ato té prozés. Sidoqofté,
ai €shté mé 1 famshém pér poeziné e tij sesa pér proza. N¢€ prozé té gji-
tha llojet e ideve dhe té gjitha aktivitetet e inteligjencés mund t€ shpre-
hen me fjali qé€ plotésojné njéra-tjetrén. Sidoqofté, poezia mund t&é mos
jeté aq e pérshtatshme sa proza pér gjenerimin e ideve. Kéto fjali té
prera, t€ bashkuara n€ njé strukturé tjetér, nuk ofrojné shumé mundési
pér t€ krijuar teori teologjike, heré duke i dhéné tingullit géndrueshmé-
rin€ e njé mermeri t€ gdhendur si¢ duhet, heré duke i dhéné ngjyrén
dhe hijet e njé peizazhi dhe duke udh&hequr njé muziké té papérshkru-
eshme.

Né kété aspekt mund t€ thuhet se poezia dhe arti né pérgjithési
€shté njé kulm ku individi e percepton veten né ményrén mé absolute
dhe té liré.

N¢ traditén e poezisé€ turke jané shfaqur ide dhe lévizje t€ ndrysh-
me. Njéri prej tyre éshté edhe poezia e Divanit. Jahja Kemal €shté njé
nga ata q€ e njeh mé sé€ miri poeziné Divan, pérdor mé€ s€ miri aruzu
dhe zbaton mé sé miri aruz né turqisht'. Sipas Jahja Kemalit, i cili
shkroi poezi né turqishten e vjetér, megjithése gjuha ndryshon, modeli,
masa, q€ €shté metri i prozodisé, €shté i njé&jt€. Ashtu si t€ parét tané qé
pérdorén shijen e poezisé perse me aruz, s€ bashku me poetét si Tevfik
Fikret dhe Mehmet Akif, edhe ai shkroi poezi n€ turqisht nén ndikimin
e poezis€ perse, né pérputhje me modelet turke.

Shkrimet e poetit né¢ poezit€ "Topkap:r Saray1" (Pallati Topkapi),
"Ezan ve Kuran" (Ezani dhe Kurani), "Ezansiz Semtler" (Rrugét pa
Ezan), " Bir Rilyada Gordiigiimiiz Eyub " (N€ éndérr g€ kemi paré Eju-
pin) pérmbajné pérkushtimin e kombit ton€ ndaj Islamit nga perspek-

'8 Nurullah Cetin, Milletlesme Siirecinde Yahya Kemal Aydinlanmasi, Oncii Kitap Yayinlari,
Ankara, 2008, s. 102.
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tiva e historisé, zakoneve, arkitekturés, muzikés dhe si kéto vlera té
ngjashme mijéravjecare kulturore t& akumuluara. Ndér poezit€ e tij
"Siileymaniye’de Bayram Sabah1" (Méngjes 1 Bajramit né Sylejmani-
je), "Itri", " Ziyaret " (Vizité), " Atik Valde’den Inen Sokakta “Mbetu-
rina né rrugé€ g€ zbresin nga Atik Valde", "Koca Mustapasa" (Kogja
Mustafapasha), "Ufuk “ (Horizonte), "O Taraf” (Ajo ané), "Selimna-
me" dhe "Ezan-1 muhammedi" jan€ poezi g€ shprehin ndjenjat fetare té
Jahja Kemalit.

Ai nuk bén dallim midis poezisé dhe muzikés. Ai pérdor té€ gjitha
mundésité e njehsorit té prozodisé'®, rimave, zérit dhe pérséritjes sé fja-
I€s pér ta mbajtur poeziné e tij muzikore. Pér poetin poezia ishte njé
ményré€ e bukur, harmonike dhe e kéndshme pér t€ théné fjalét. Poezia
duhej té ishte e ndryshme nga proza. Njé nga elementét kryesoré g€ e
dallon poeziné nga proza €sht€ muzika. Pérve¢ késaj, ai ka béré pér-
pjekje t€ jashtézakonshme pér t’i sjell€ turgishtes njé strukturé muziko-
re.

Sipas Ahmet Hamdi Tanpinar, “ai (Jahja Kemali) ka pastruar disa
fjalé nga turqishtja e vjetér me njé lloj prekje, domethéné me njé
ndjenjé t€ thellé. Ai jo vetém qé ka gjetur gjuhén e re, por gjithashtu ka
hequr elementet e prozés, t€ cilat nuk pérshtaten né trupin e turqishtes,
e cila nuk e pranoi kénaqésin€ e gjuhés né marshimin e vet shekullor.”

Me pak fjalé, Jahja Kemali €shté poeti i kombit turk, i historisé,
kulturés e i1 gjeografisé turke. Ai ésht€ njé€ poet 1 veté€dijshém qé reali-
zon vlerat dhe harmoniné e bukur té ekzistencés turke.

Jahja Kemali né poezit€ e tij ka pérpunuar historin€, muzikén,
vlerat dhe téré ekzistencén toné kulturore n€ ményrén mé té bukur dhe
artistike.

' Nihat Sami Banarli, YKB, s. 104.
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Vepra té Jahja Kemalit

Veprat e Jahja Kemalit, poezité dhe shkrimet e té cilit ishin shpér-
ndar€ né revista dhe gazeta, u tubuan dhe u botuan né libra nga Instituti
Jahja Kemal®, i cili u themelua né Stamboll pas vdekjes sé tij. Seria
me emrin “Yahya Kemal Kiiliyyat1” pérbéhet prej trembédhjeté lib-
rash. Kéta jané:

1-) Kendi Gok Kubbemiz (1961)

2-) Eski Siir’in Riizgdriyle (1962)

3 ve 4-) Rubailer ve Hayyam Rubailerini Tiirk¢e Soyleyis (1963): 2
kitap bir arada yayinlanmistir.

5-) Aziz Istanbul (1964)

6-) Egil Daglar (1966)

7-) Siyasi Hikayeler (1968)

8-) Siyasi ve Edebi Portreler (1968)

9-) Edebiyata Dair (1971)

10-) Cocuklugum, Gengligim, Siyasi ve Edebi Hatiralarim (1973)

11-) Tarih Musahabeleri (1975)

12-) Bitmemis Siirler (1976)

13-) Mektuplar-Makaleler (1977)

1. Kupola joné vetjake (Kendi Gok Kubbemiz)

Kupola joné vetjake €sht€ mishérimi me tokén dhe giellin e kombit
dhe téré botén e tij. Poezité "Méngjesi 1 Bajramit né Sylejmanije" dhe
"Pranvera né Erenkdy” kané€ p&€rmbajtje atdhedashurie, ndérsa né€ poe-
ziné “Mihriyar™', Jahja Kemali na paraget té kaluarén, té tashmen dhe
té ardhmen, pa i ndaré ato. N€ kété poezi prezentohen vlerat njerézore,
té cilat spikasin mé shumé sesa dobésité njerézore:

29 M. Orhan Okay, Beyatli Yahya Kemal, TDV islam Ansiklopedisi, C: 6 istanbul, 1992, s. 38.
2 Yahya Kemal, Kendi Gok Kubbemiz , istanbul Fetih Cemiyeti, Istanbul, 2008.
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“Prej jush jam me zemér, gjuhé, gjakun dhe me temperamentin
tim
Sé bashku me bashkévendasit e mi, né kété boté dhe né ahiret”.

Ky libér pérbéhet nga tre kapituj: Kupola joné qgiellore, Mendimi i
rrugés dhe Vuslat. N& kété pjes€ ka poezi qé trajtojné kombésin€ toné
dhe tema té tilla si feja, historia, heroizmi, muzika dhe arkitektura. Né
pjesén e dyté ka poezi t€ ndjesisé dhe mendimit filozofik brenda korni-
z&s s€ temave t€ 1€kur€s, vdekjes, pérjetésisé, vdekshmérisé, horizontit.
Pjesa e treté pérfshin poezi dashurie, malli dhe ekzotike.

2. Me eré té poezisé sé vjetér (Eski Siir’in Riizgariyle)

Me eré t€ poezisé s€ vjetér pérbéhet nga poezi t€ shkruara né stilin
klasik. Ky libér pérbéhet nga gjashté kapituj, pérkatésisht: Selimname,
Gazellet, Musammat, Kushtimi, Strofat dhe Bejtet. Né kété libér ka po-
ezi klasike t€ shkruara né turgishten osmane duke iu pérmbajtur gju-
hés, formés dhe frazeologjisé sé poezisé soné divan®.

Pér sa i pérket gjuhés, ky libér u shkrua né gjuhén e kohés sé€ tyre,
si n€ Selimname dhe Gazel Poezi pér jenigerét q€ pushtuan Stambollin.
Jahja Kemali, ndérsa mbartte t€ kaluarén né té tashmen né gjuhén e
shekujve té kaluar, n€ njé kuptim, tregoi se ne mund ta mbajmé t€ gja-
11€ té kaluarén ton€. Nuk duhet harruar se né kéto poezi poeti ruan tipa-
ret formale t€ poezis¢€ klasike.

3. Rubairat (Rubailer)

Né kété libér ka poezi té stilit rubai bazuar né shprehjen e ideve fi-
lozofike dhe mistike né modele té vogla poetike me katér rreshta®. Ka
dyzet e nj€ rubaira né libér. Shumica e kétyre rubairave u dedikohen
personaliteteve té ndryshme.

2 Yahya Kemak, Eski Siirin Tiigariyla, Istanbul Fetih Cemiyeti, Istanbul, 1985.
» Yahya Kemal, Rubailer, {stanbul Fetih Cemiyeti, istanbul, 1963.
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4. T¢é thuhen Rubairat e Hajamit né turqisht (Hayyam
Rubailerini Tiirkce Soyleyis)
Pérvec rubairave té tij, Jahja Kemal gjithashtu ka shkruar né turqi-

t24

sht rubairat e Omer Hajamit™, i cili konsiderohet t€ jet€ mjeshtri i stilit

rubai. Ka pes€dhjeté e katér rubaira n€ kété libér.

5. Poezi té papérfunduara (Bitmemis Siirler)

Ky libér pérbéhet nga gjashté kapituj: Malazgird, Rruga dhe nata,
Pérkthimi dhe Té ngjashmit, Pérkushtimi dhe humori, Bejtet dhe var-
gjet dhe Poezité e stilit Servet-i Funun®.

Pérveg poezive q€ Jahja Kemali shkroi, por edhe ato q€ nuk mundi
t’1 pérfundonte, gjenden edhe poezi té€ shkruara né rining e tij.

Pérfundim

Né pérfundim t& kétij studimi mund té themi se arrit€ém té shohim
q¢ Jahja Kemali éshté njé nga ata q€ zbuloi fazat e réndésishme té jetés
s€ tij né formén e kujtimeve. Ndér elementet q€ pérb&né sfondin e
personalitetit t€ Jahja Kemalit, pérve¢ personaliteteve té njohura, ishte
edhe mjedisi gjeografik dhe kulturor i Shkupit, Parisit dhe Stambollit.

Kur lexoi moton e Mallarmes, “Nése té rinjté francez€ duan té mé-
sojné artin e poezis€, le t&€ mésojné pérmendEsh Fetes Galantesi t&€ Paul
Verlaine”, u bé edhe mé i interesuar pér poeziné€ e vjetér turke dhe
shkoi né Shkollén e Gjuhéve Orientale né Paris pér ta studiuar. Gjaté
studimeve ai pérmirésoi dukshém arabishten dhe persishten. Ai e traj-
noi veten pér t€ kuptuar poezin€ e Divanit. Parisi tek ai ka 1€né efekte
dhe gjurmé t€ thella né té€ kuptuarit e poezis€ dhe artit. Né poezité e
Divanit gjithmoné gjente gjuhén q€ kérkonte, thellésit€ e botés sé
mendimit dhe emocioneve né turqishten e vjetér.

24 Yahya Kemal, Hayyam Rubaileri Tiirkge Soyleyis, Istanbul, 1963.
» Yahya Kemal, Bitmemis Siirler, Istanbul Fetih Cemiyeti, Istanbul, 1976.
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Pér t’iu pérgjigjur pyetjes: Cili do té ishte fundamenti i historisé
kombétare turke?, ai pérdor tani njé citim té famshém nga historiani
Camilla Julie, q€ hapi njé horizont t€ ri edhe pér t&: “Toka franceze
krijoi kombin francez pér njé mijé vite”. Kjo fjali kuptimplote u bé for-
mula e filozofis€ dhe e historisé s¢ Jahja Kemalit, t€ cilén ai e zbatoi né
historiné turke.

Si ¢do artist edhe Jahja Kemali kérkoi pérsosmérin€. Si¢ dihet, ai
shkroi vepra si né zhanret e vargjeve, ashtu edhe né€ ato t€ prozés. Sido-
qofté, ai €shté mé 1 famshém pér poeziné e tij sesa pér proza. N& prozé
té gjitha llojet e ideve dhe té gjitha aktivitetet e inteligjencé€s mund té
shprehen me fjali g€ plot€sojné njéra-tjetrén. Sidoqofté, poezia mund
té mos jeté aq e pérshtatshme sa proza pér gjenerimin e ideve.

Poeti Jahja Kemal njihet si “poeti i Stambollit” duke jetuar me da-
shuring e tij pér Stambollin dhe duke e shprehur Stambollin né mény-
rén mé t&€ mir€ né poezité dhe prozat e tij.

Me pak fjalé, Jahja Kemali €shté poeti i kombit turk, i historisé,
kulturés dhe i1 gjeografisé turke. Ai €shté njé poet i vetédijshém qé rea-
lizon vlerat dhe harmoniné e bukur té ekzistencés turke. Jahja Kemali
né poezité e tij ka pérpunuar historin€, muzikén, vlerat dhe téré ekzis-
tencén toné kulturore né ményrén mé t€ bukur dhe artistike.
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Abstractk

Jahja Kema is a very important poet who has defined the main
lines of Turkish poetry.He is a poet who thinks about art. He is a man
who knew how to look both both towards the East and the West.

Jahja Kemal is one of those who discovered the important stages
of his life in the form of memories.

In this study, we will give examples of things we consider
important, from his poems, based on the point of contribution to the
background of the theme in the life of Jahja Kemal and the definition
of the foundations of his artistic life. Jahja Kemal's real name is
Ahmet Agah. Jahja Kemal was born in Skopje in 1884 as the first
child of a noble family, adherent to is traditions, culture and value.

Among the elements that make up the background of Jahja
Kemal's personality, a great impact in his personality, derives from
Skopje, Paris and Istanbul, where he lived.

The poet Jahja Kemal is known as the "poet of Istanbul" living
with his love for Istanbul and expressing Istanbul in the best way in
his poems and prose.
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_ TE DHENA BURIMORE
_ PER DISA MEKTEBE TE RRETHIT
TE KAZASE SE GJILANIT NGA VITI 1902

Abstrakt

Kosova gjaté kohés osmane karakterizohet nga njé aktivitet i shtu-
ar i edukimit. Prishtina, Prizreni, Gjakova, Peja, Vushtrria, Gjilani
dhe shumé kaza t€ tjera t€ Kosovés ishin gendra t€ arsimimit gjaté
periudhés osmane. Ky fakt vértetohet edhe nga numri i kuadrove
té paré muslimané té té arsimuarve, q¢ bén€ emér né fushén e
letérsisé dhe poezisé s€ periudhés klasike dhe asaj moderne osma-
ne, si¢ &shté rasti me Prishtineli Mesihun, Jahja Bej Dukagjini,
Mehmet Akif Ersojin etj..

Aktiviteti 1 arsimimit n€ Kosovén e sundimit osman zhvillohej
népér institucionet arsimore té cilat njiheshin nga administrata os-
mane, andaj edhe studiuesit kané mundésin€ e gjurmimit t& t& dhé-
nave zyrtare osmane mbi ké&t€ aktivitet arsimor dhe kulturor té
zhvilluar né sanxhaqe, kaza e fshatra t€ ndryshme té¢ Kosovés.
Aktivitetet arsimore né Kosové jané pasqyruar mjaft mir€ né do-
kumentacionin e kohé&s, duke filluar nga salnamet e Vilajetit t&
Kosovés dhe dokumente t€ tjera sikur shehadetnamet, listat e nxé-
nésve apo edhe vendimeve t€ ndryshme té drejtoris€ s€ arsimit.
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Né két€ punim kemi trajtuar listat/déftesat e nxénésve t€ mekte-

beve té Llashticés, Rekés (Pidigit), Caravajkés dhe Remnikut né

vitin 1902 dhe krah tyre kemi ofruar t€ dhéna edhe nga salnamet

mbi numrin e nxénésve, emrat ¢ myderrizéve qé shérbyen né Me-

dresené e Gjilanit dhe té Doburcanit né fillimshekullin XX.

Fjalét kyce: Kazaja e Gjilanit, mekteb, Llashticé, Pidi¢. Caravaj-
ké, Remnik.

Hyrje

Zhvillimi 1 aktivitetit kulturor-arsimor né¢ Kosové gjaté periudhés
s€ hershme osmane &sht€ i lidhur ngushté me imaretin (kompleks insti-
tucionesh), q€ quhej “kylije” (kiilliye), dhe pérbéhej nga xhamia e rre-
thuar me institucionet e tjera pércjellése, si hamami (banja publike),
mektebi/mejtepi (shkolla fillore), medreseja (shkolla e mesme), biblio-
teka dhe ders-haneja (dhomé mésimi), t€ cilat shérbenin pér arsimimin
e fémijéve t€ besimit islam'. Supozohet se njéri ndér mektebet/mej-
tepet e para né Kosové éshté ai i “Suzi Celebiut” né Prizren, i ngritur
para vitit 1513 nga poeti i mirénjohur Suzi Prizrenasi, qé njéherazi deri
né fund té jetés sé tij punoi né kété mekteb/mejtep si arsimtar®. Pak vite
mé vong, respektivisht mé 1586, Koxha Sinan Pasha ndértoi njé mek-
teb/mejtep né Kaganik®, ndérsa medreseté u ngritén sé bashku me the-
melimin e sanxhaqeve, si¢ €shté rasti me medresené (1455) Gazi Ali
Bej né Vushtrri, e cila mban epitetin e medresesé mé t€ hershme né

! Ahmet Vefa Cobanoglu, “Kiilliye”, Dianet Islam Ansiklopedisi (DIA), véll. 26, (Ankara:
2002), 542.

% Hasan Kaleshi, “Prizren kao kulturni centar za vreme turskog perioda”, Studime Albanologji-
ke”, nr. 1, Prishtiné, 1962.

? Hasan Kalesi, XV. Asirdan XVII, Asrin Nihayetine Kadar Yugoslav Topraklarinda Sark Me-
deniyeti, Tiirk Diinyast Arastirmalari, say1 1, 73-129.
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Kosové*. Gjaté shekujve XV-XVIII né qytetet e Kosovés hasen mé se
10 medrese, p.sh. Prizreni, Gjakova dhe Peja kishin nga dy medrese,
ndérsa Vushtrria, Prishtina, Gjilani dhe Dragashi nga njé’. Ndér medre-
seté mé té njohura t€ koh€s osmane né Kosové ishin Medreseja e Me-
hmet Pashés né Prizren, e ndértuar né gjysmén e paré té€ shek. XVI°,
pastaj Medreseja e Madhe e Gjakovés e ndértuar né vitin 17947, Med-
reseja Atik (Medrese-i Atik)® né Pejé, e ndértuar né gjysmén e paré té
shekullit XVI nga Mehmed Beu si dhe Medreseja Besharet Ket’hyda, e
ndértuar né vitin 1575 né Prishtiné’. Né kéto shkolla t& mesme krahas
léndéve fetare islame méshoheshin edhe gjuhét e huaja (arabe dhe per-
se), matematika, gjeometria, logjika, bukurshkrimi etj.."

Mektebet/mejtepet dhe modernizimi i tyre

Emri mekteb rrjedh nga rrénja e foljés ketb/ketebe, qé ka kuptimin
e t€ shkruarit, ndérsa né terminologji me kété shprehje nénkuptohet ve-
ndi apo ndértesa e nxénies sé dijes''. Kéto shkolla, qé tek abasitét nji-
heshin si kuttdb, te selxhukét dhe osmanét e periudhés klasike (1300-
1600) u njohén si sibjan mektebi (shqip: shkolla pér fémij€). Por mé
voné€, mektebi do té€ njihet me mé shumé se njé emér, varésisht nga na-

4 Iljaz Rexha, Monumentet Sakrale dhe Profane t¢ Periudhés Osmane né Kosové gjaté shek.
XV-XVII, Monumentet e Kosovés”, Instituti pér Mbrojtje té Monumenteve né Kosové, (Prish-
ting: 2004), 78.

> Maxhida Beqirbegovig, mpocBjeTHH 00jeKTH HMCIaMCKe apXUTEKType, Antikitete té Kosovés,
VI-VII, 1972-1973, 82.

% Hasan Kaleshi, “Pérmendoret e Arkitekturés Islame dhe Doréshkrimet Orientale,” Kosova di-
kur e sot, 470.

% Mehmet Z. Ibrahimgil-Neval Konuk, Kosova’'da Osmanli Mimari Eserler I, (Ankara: 2006),
493.

7 Maxhida Beqirbegovig, mpocBjeTHH 06jeKkTH HCTaMCKe, po aty, 94.

8 Jashar Rexhepagic, Nevoja e studimit té arsimit t€ lart€ te ne dhe disa sugjerime, Edukata Isla-
me, nr. 74, (Prishting: 2004), 137.

? Cahit Baltaci, XV-XVI. 4sirlarda Osmanli medreseleri, (Istanbul: 205), 172, 266.

10 Ismail Hakki Uzuncarsili, Osmanl Devletinin IImiye Teskilat, (Ankara: 1988), 11.

" Nebi Bozkurt, “Mektep”, Dianet Islam Ansiklopedisi (DIA), véll. 29, (Istanbul: 2004), 5.
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tyra e aktivitetit qé ushtrohej aty, respektivisht né dokumentacionin

9% <

zyrtar t&€ koh€s hasim termat “darii’t-ta’lim”, “dari’l-‘ilm”, “mu’allim-
hane”, “mahalle mektebi”, “tag mektebi”, “mekteb-i ibtidaiyye” etj., ku
nga veté emértimet e tyre nénkuptohet edhe aktiviteti i kétyre shkolla-
ve'. Vlen té theksohet se mésimdhénésit e mektebeve quheshin “mu-
alimé&”", ndérsa ndihmésit e tyre njiheshin si “kallfa”.
Mektebet/mejtepet deri né vitin 1847 funksiononin sipas programe-
ve klasike, ku gé€llim kryesor ishte mésimi i leximit t€ Kuranit si dhe
njohurité bazé t&€ fesé islame, ndérsa pas késaj date kemi tentativén e
paré t€ modernizimit té shkollave fillore, t€ cilat ndaheshin né dy faza
té shkollimit, até t& ulét dhe té larté'. Né ciklin e ulét 4-vjegar té shko-
llave fillore, t€ njohura si mekteb-i sibjan, mésoheshin kéto léndé: abe-
tarja (elifba), Kurani, ilmihali (njohurité elementare té besimit islam),
texhvidi (leximi i Kuranit sipas rregullave)'®, gjuha osmane, ahlaku
(etika), llojet e shkrimit nesih dhe sulus té€ gjuhés osmane. N¢ ciklin e
lart€ 3-vjecar, t€ njohur si mekteb-i ibtidaiyye, mésoheshin kéto 1éndé:
elif-baja, Kurani Fisnik (Kur’an-i Kerim), texhvidi, ilmihali, ahlaku,
gramatika e gjuh€s osmane, shkrimi (imla), kéndimi i1 Kuranit (kirde-
tet), historia e shkurtér osmane, gjeografia osmane, llogaritja-matema-
tika dhe bukurshkrimi'®. Si¢ do té shihet mé poshté, né fillimshekullin
XX edhe né rrethinén e kazasé sé Gjilanit edukimi fillor ishte zhvilluar

sipas modelit t& reformuar.

12 Cahit Balltaci, “Mektep”, Dianet Islam Ansiklopedisi (DIA), véll. 29, (Istanbul: 2004), 6.

13 Sadik Mehmeti, Shkollat dhe Arsimi né Kosové 1830-1912 (Prishtiné: 2019), 83.

" Mustafa Ergiin- Bars Cift¢i, “Tiirk Diinyasimin ilk Egitim Ortak Reformu: Usul-ii Cedid Ha-
reketi”, I. Uluslararasi Tiirk Diinyast Arastirmalart Kurultayr, (Izmir9 -15, Nisan: 2006), 3-5.

!5 Mésim i leximit t& Kuranit me rregullat e posagme té shqiptimit. Shih. Tahir N. Dizdari, Fja-
lor i Orientalizmave né Gjuhén Shqipe, (Tirané: 2005), 1033.

' Nebi Boykurt, “Mektep”, po aty. 7.
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Mektebet/mejtepet dhe institucionet e tjera arsimore
né kazané e Gjilanit gjaté vitit 1900

Njé burim té réndésishém pér gjendjen e arsimit né€ Vilajetin e Ko-
sovés e perb&jné salnamet e vilajeteve, té cilat hartoheshin né formén e
raporteve t€ detajuara mbi gjendjen e administratés, ushtris€, arsimit
dhe fushave t€ tjera me interes pér zonat administrative qé ishin nén
sundimin osman. Nése marrim pér baz¢ t€ dhénat e Salnames s€ Koso-
vés nga viti 1900, shohim se kazaja e Gjilanit kishte njé medrese me
dy myderrizé/profesoré: Adem efendiun, i cili kishte 60 nxénés, dhe
Jusuf efendiun, me 40 nxénés; njé mekteb rushdije me 70 nxénés dhe
me dy myderrizé, Shehabeddin efendiun dhe Kamber efendiun, si dhe
mésuesin e shkrimit osman té llojit rika, Ali efendiun; mektebin ibtida-
ijje pér meshkuj me 160 nxénés, me mualimét: Hafra Abdylhalim efe-
ndiun dhe Haxhi Osman efendiun; Mektebin e Carshisé pér femra me
45 nxénése dhe me mésues Haxhi Ali efendiun; mektebin ibtidaijje té
lagjes Xhamia Atik me 110 nxénés dhe me mualimét: Hajrullah efe-
ndiun dhe Haféz Mustafa efendiun; mektebin pér femra né lagjen Xha-
mia Atik me 30 nxénése dhe me mualimin Tahir efendiun; mektebin
ibtidaijje té lagjes sé re (cedid) pér meshkuj me 30 nxénés dhe me mu-
alimin Haf€z Jusuf efendiun; mektebin pér té krishteré (hristiyan) me
82 nxénés, prej tyre 30 meshkuj. Ndérsa né rrethinén e Gjilanit ishin
aktivé 45 mektebe, prej tyre 40 fshatra muslimane dhe 5 jomuslima-
ne'’. Kéto shkolla jané pasqyruar si né vijim:

'7 Kosova Vilayet Salnamesi H.1318, (Pristine Kosova Vilayet Matbaasi: 1318), 618-621; Kra-
haso, Ali Riza Selmani, Gjilani, Qendér e Anamoravés- nga themelimi deri né gjysmén e paré
té shekullit 20, Gjilan 2017.
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Numri i nxénésve

Emri i mektebit Emri i mésuesit Meshkuj Femra
Mektebi i fshatit Llashticé | Fettah efendiu 25

Remnik Rexheb ef. 20

Reka (Pidig)" Bajram ef. 30

Bresalc Islam ef. 25

Sllakoc i Muhaxheréve Hasan ef. 45

Cérrnicé Jashar ef. 42

Zhiti Emin ef. 30 40
Pozhoran Ramazan ef. 15

Sllatin€ e Epérme Mustafa ef. 60

Sadoving e Cerkezéve Ahmed ef. 20
Komogllavé Osman ef. 60

Smiré Ramadan ef. 25

Novobérdé Arif ef. 40

Budriké e Epérme Fejzullah ef. 15

Malishevé Hasan ef. 80

Pogragjé Haxhi Salih ef."” 48 15
Dobércan Zejnullah ef. 60

Hodonoc Jusuf ef. 20

Karagevé e Epérme Shaban ef. 45

Zarbicé Hasan ef. 15

Rogocicé Hasan ef. 20

Hogosht Hasan ef. 45

Desivojcé Jakub ef. 76

Krilevé Fazli ef. 20

Koreting Behlyl ef. 26

Busavat Sejdi ef. 15

Pérlepnicé Salih ef. 30

'8 Fshati Reké pérbéhej nga fshatrat e sotém: Pidi¢, Shurdhan, Dunavé, Demiraj dhe Haxhaj,

ndérsa mektebi/mejtepi ka gené né fshatin Pidi¢ dhe jo né fshatin Haxhaj, si¢ pretendohet nga
disa studiues, q€ nuk kané informacionin bazé pér zonén né fjalé. Njéherazi edhe nga infor-
macioni qé kemi nga terreni jemi né dijeni se mektebi i fshatit Pidi¢ ka qené prané xhamisé sé
fshatit Pidi¢ dhe né két€ shkollé kané marré mésim nxénés nga fshatrat Haxhaj, Demiraj,

Pidi¢, Shurdhan, Dunav, Stanqig et;..
" Pér mé shumé detaje rreth personalitetit fetar dhe kombétar t&€ mésuesit Haxhi Salih efendiu

shih: Fitim Rifati, Mejtepi i Pogragjés (fundi i shek. XIX-XX), Kumtesat e konferencés shken-
core: Medreseja “Alauddin” e Prishtinés 65 vjet né shérbim t¢ arsimit fetar dhe kombétar, or-
ganizuar nga Kryesia e Bashké&sisé Islame t& Kosovés, Prishtiné 17-19 maj, 2017.
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Poligké Shaban ef. | Mungojné té dhénat
Caravajké Mungojné té dhénat
Gumnishte Islam ef.

Marecé Hasan ef.

Svircé Xhafer ef.

Zajkocé Hasan ef.

Shipashnic€ e Epérme Sylejman ef.

Kopernicé Omer ef.

Topanicé Ejub ef.

Vérbicé e Epérme Hasan ef.

Gjylekar Iljas ef.

Mirosal Lytfi ef.

Livog i Posht€ém Jashar ef.

Viti Hamirka? ef. 40
Ranilluk Jovan ef. 34
Bostan Risto ef. 20
Kamenicé Enc¢o? ef.

Pasjan Sava

Pérveg salnameve t€ vilajeteve jané edhe salnamet/vjetarét e pérga-
titur nga ana e Ministris€ s€ Arsimit. Me két€ rast, né salnamen e Mi-
nistrisé s€ Arsimit t€ vitit 1321 hixhri/ 1903 miladi €shté regjistruar
Medreseja e Gjilanit me myderriz Ademin, i cili kishte 80 nxénés. Si-
pas késaj t€ dhéne medreseja gjendej né lagjen Atik dhe donatoré t&
késaj shkolle/medreseje ishin banorét e lagjes (mahalle ahalisi). Po
ashtu njé institucion edukativo-arsimor tjetér i ndértuar po ashtu nga
banorét (karye ahalisi) e fshatit &sht€ edhe medreseja e Dobérganit, e
cila gjendej né fshatin Dobércan dhe kishte 55 nxénés nén drejtimin e
profesor/myderriz Jusufit™.

20 Salndme-i Nezéret-i Maarif-i Umiimiyye, Istanbul, 1321.
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Concusions

The data of the Ottoman records as prepared by the Ministry of
Education and the administrations of the Ottoman Vilayets have the
character of annual reports containing data on the number of
students, myderris and any information on donors of school
institutions, or even the location of these institutions, but the receipts
we have received of this paper are much more detailed and as such,
have a special importance in terms of the number of students, the
program that was taught and the age of the students.

On these data for ibtidaiyye schools (primary schools) of villages;
Llashticé, Reké | Pidig, Caravajké and Remniké&, which,introduced
here for the first time and we will give them translated into Albanian,
show that in the mektabats of these respective villages in the first
grade of the cycle of high (ibtidaijje) 4 courses were taught: alifbaja
(abc book of the Arabic language), Reading of the Qur'an, Calculation
and ilmihali (the book with some surah from the Quran).

In the second grade, 7 courses: Qur'an, ilmihal, Recitation of the
Qur'an (Kiraet), Ottoman Grammar, Mathematics, Ethics (Ahlak) and
Sylys type writing. While, in the third and last grade 9 courses were
taught Qur'an with tajwid, general ilmihal (Mufassal), History of
Ottoman civilization (Medeniyyet-i tarih-i ottoman), Abbreviated
Ottoman Geography (Muhtasar osmani cografyasi), Children's
education [ Civic education (Vezaif-i etfal), Ottoman language syntax,
Mathematics, Dictation (syllable) and sylys type writing.

An important piece of information on the history of education
during the early twentieth century is that of the grading system.
Based on these information, we see that the highest grade was 8 and
the lowest | passing was 5. According to the data in the assessment
list, we also notice that the students of these schools had the highest
grade in the subject of the Holy Quran.

Characteristic of these lists of transcripts is the fact of a strong
respect for the authority of the knowledgeseekers (students)
respectively the names of the students begin with the title efendi,
(title) which in Ottoman times was used for those who were literate as
to distinguish them from the illiterates e.g. Halit efendiu, son of Maliq.
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Also, the ranking in the list was not done according to today's
practices in alphabetical order, but according to the by the most
successful student.

Within these data we see that in the village of Llashtica 31
students attended classes, of which 14 in the first grade, 11 in the
second grade and 6 in the third grade.

Remnik School had 24 students, 11 in the first grade, 9 in the
second grade and 4 in the 4th grade.

Reka School (Pidic) had 18 students, 9 in the first grade, 6 in the
second grade and 3 in the third grade.

The Caravajka school had 15 students, 7 in the first grade, 5in the
second grade and 3 in the third grade
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Déftesat e shqipéruara té mektebeve/mejtepeve
té Llashticés, Rekés (Pidicit),
Caravajkés dhe Remnikut né vitin 1902
1. Lista e provimeve té nxénésve té mektebit ibtidaijje té fshatit

Llashticé té nahijes Karadak né kazané e Gjilanit, e cila
éshté né varési té sanxhakut té Prishtinés sé Vilajetit té

Kosovés.
Klasa e Treté
g
ZIE |0 | 2|8 o
TIZIE |2 |&f2 £
2 2@z [E | E[® 2| 5
5 818 x |8 &0 o) £y =
5 2l Sl |5 g o = 7| &
'>< =12 ] W E o S = | :©
£ EEEEEEFIEEEIEEL
= S S| E |2 vgé S |8 g S | 4 "é 15
Z | Emridhellagapi | = | ¥ | ST QU0 G RO 4= |Aa|&a| &
Salih efendiu, i
1 biri i Arif Agasé 13 | 8 | 8 | 8 8 8| 8 8| 8| 8| 72
Salih ef. i biri i
2 Hajdarit 14 | 8 | 8 | 8 8| 8 8|1 8|71 71
3 | Shevkief,ibirii |Fgt o | o | g | g || 8|8 |8|7]|7
Banushit
Abdylhalim ef., i
4 biri ; Halitit 12 | 8 | 8 | 8 8 8| 8 8| 7171 70
Selim ef., i biri i
5 Ahmedit 14 | 8 | 8 | 8 8 8|1 7|76 6| 66
Ismail ef., 1 biri i
6 Mulla Rashitit 13 | 8 | 8| 8 8 81 7|17 ]161]5]| 65
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Klasa e Dyté
= 2
= =
g £ g - | g
. =1 2 - >
5 M - = | =
2 = _|%le|5 |2
== | ES|E|E|Z|E
: = —_— ‘=
Emri dhe llagapi 2 | =S| 8% | 5|0 2|5
Ejub efendiu, i
biri i Eminit 88| 8 |8 )81 88
Omer ef., ibirii 3 3 3 2 2 g .
Bajramit
Azem ef., 1 biri i
Ademit 8 8 8 8 8 7 7
Jusufef,, ibiri i
Banushit 8 8 8 8 8 7 6
Ramazan ef., i
biri i Mahmudit 818 8 |8 )8 )6 )6
Abdylhalim ef., i
biri i Ahmedit 818 8 |8 )7 )66
Esat ef., i biri i
Hajdarit 8 8 8 8 6 6 6
Haan.ef., 1birii ] ] ] 8 6 6 5
Hasanit
Alif ef., i biri i g8 8| 8 | 7]l6|6]s
Sinanit
Rexhep ef., i biri i
Ahmedit 8 8 8 6 6 6 5
Ismail ef., i biri i
Mustafés 8 8 7 6 6 6 3
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Klasa e Paré

Emri dhe llagapi
Halim efendiu, i biri Hazir Aggs
Halil ef., i biri i Ahmedit
Rifat ef., i biri i Mustaf€s
Qabhil ef., i biri i Zahirit
Ismail ef., i biri i Halimit
Abdyl ef., i biri Ramadanit
Xhemail ef., i biri i Hajredinit
Shaban ef., i biri i Xhemailit
Sadik ef., 1 biri i Zenunit
Fetah ef., i biri i Halimit
Zejnel ef., i biri i Omerit
Rashid ef., i biri i Halitit
Shaban ef., i biri i Azemit
Hysejn ef., i biri i Ismailit
Kjo listé provimesh e nxénésve té mektebit ibtidai té fshatit Llashticé éshté
pérpiluar mé daté 14 korrik 1902 ... vértetuar mé 23 korrik 1902 (mban
vulén e mésuesve, té kajmakamit té Gjilanit, zévendés naibit, drejtorit té
financave, sekretarit dhe dy anétaréve té komisionit).

\l\looooooooooooooooooooooooEliﬂ;)ajaosmane
L |u oV |V |1 |23 |00 oo |00 |00 | oo [0 [Pjesé kuranore
G oy oV o3| 3| <3| oo | oo [Llogaritje
w|uu|u|u|u|u o |u v |ov|<a || [Imihal
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2. Lista e provimeve té nxénésve té mektebit ibtidaijje té fshatit Reka
(Pidi¢) té nahijes Karadak né kazané e Gjilanit, e cila éshté né varési té
sanxhakut té Prishtinés sé Vilajetit té Kosovés.

Klasa e Treté

g
f:) = o [} wn
72} Hol
TIE1E |2 |82
2| ¥l s |E £ |50 2
2| ° |5 3 L | o =
[ . o — [ ] . wn
g =@ L‘é S o é ol| & ‘2
- p— ~— m
Emri dhe §| 2|58 mElE|E5| E|EE
. S| E|ZZ|82| 2| EE| 5|22
llagapi 2 | = |Z8|OF| @ |O8| 5 |A|w
Bahtjar
efendiu, i biri 10 | 10 10 10 | 10 10 10 | 10 | 10
i Abdullahut
Qabhil ef., i
biri i 10 | 10 10 10 | 10 10 10 | 10| 9
Ibrahimit
Ibrahim ef, i
biri i Munishi 10 | 10 10 10 | 10 10 10| 9| 9

Klasa e Dyté
()
2 =
- |
£ c |8 R
N/ - < o | = )
= |l=s | ES|E|E | < |E
= < S s g S | g
. . 5 E|S5S|E |22 |2
Emri dhe llagapi M = |5 — /M %)
Hilmi efendiu, i
biri i Qahilit 10 | 10 10 10 | 10 | 10 | 10
Zylfi ef., i biri i
Latifit 10 | 10 10 10 | 10 | 10 9
Sherif ef., 1 biri i
Fejzullahut 10 | 10 10 9 9 8 9
Nezir ef., 1 biri
Ajetit 10 | 10 10 9 9 8 8
Bajram ef., 1 biri 10|10 10 | 9] 8| 8]S3s
Sylejmanit
Daut ef., i biri
Ademit 10 | 10 10 9 8 8 7

299



BULETINI 7

Klasa e Paré

o
s
| e
< = —
£3% |5 |2
=83 | 2 g
Emri dhe llagapi Hd& | A | =
Fejzullah efendiu., i biri i
Mahmudit 1010 10710
Shaban ef., i biri Rexhebit 10 | 10 9 9
Shevki ef., i biri i Hafizit 10 ] 10 | 9 8
(?) ef., i biri i Demirit 10 | 10 8 8
Bajram ef., i biri i Demirit 10 | 10 8 7
Beqir ef., i biri i Sylejmanit 10 | 10 8 7
Halit ef., i biri i Maliqit 10 | 10 8 7
Murtez ef., i biri i Mustaf€s 10 9 7 6
Recep ef., i biri i Tahirit 10 | 9 7 6

Kjo listé provimesh e nxénésve té mektebit ibtidai té fshatit Reka (Pidig)
éshté péerpiluar mé daté 13 korrik 1902 ... vértetuar mé 23 korrik 1902
(mban vulén e mésuesve, t¢ kajmakamit té Gjilanit, zévendés naibit, drej-
torit té financave, sekretarit dhe dy anétaréve té komisionit).

3. Lista e provimeve té nxénésve té mektebit ibtidaijje té fshatit Remnik té
nahijes Karadak né kazané e Gjilanit, e cila éshté né varési té sanxha-
kut té Prishtinés sé Vilajetit té Kosovés.

Klasa e Treté

< é g o 8
E 515 |23 0
= s |E |E ES
SlER e élk || |7
g |[=2|o L‘é 8 o |8 ol 8 2
A EE L EFEEEIER
] ) 5 |E2 2 82 £ SE 5| %
Emri dhe llagapi Z =BT 305G 5 58S Al
- 53]
Abdullah efendiu, 10 | 10| 10| 10| 10 |10 |10 | 10| 10

i biri i Tahirit
Hamit ef., i biri i

—_
(=]
—_
[«
—_
[«
—_
(=]
—_
[
—_
(=]
—_
(=]
O
]

Qerimit
Hajrullah ef., i 10 | 10/10]10{10]9 |9 |99
biri i Aliut
Bajram ef., i biri 10 | 10[10/9]9|9]9]9|9
Musliut
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Klasa e Dyté
= o
g g — | @
2 sz |2 |2
z |2 |E9 8|5 |2 |8
E|E | EE S| 2|2 |z
Emri dhe llagapi g | = |1 8M&5 | 514815
Hajrullah efendiu,
i biri i Shehabit 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10 | 10
Bahtjar ef., i biri i 10|10 10|10 10]10] 09
Aiut
Shaban ef., i biri i
Maligit 10 | 10 | 10 | 10 | 10 9 9
Halim ef., i biri i
Ademit 10 | 10 | 10 | 10 9 9 9
Hamdi ef., i biri 1
Abdurrahimit 10 | 10 | 10 9 9 9 9
Numﬁn ef,,ibirii 10 10 10 9 9 9 3
Sefisé
Ramadan ef,, i
biri Hasanit 10110 ? o o ? 8
Qerim ef., i biri i wl|wl| o] 99| 8| s
Sylejmanit
Edhem ef., i biri i 10109 |98 ]| 8|7
Qerimit
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Klasa e Paré

2|y

el g

Sl el e
Emri dhe llagapi =& 5| &
Shuaj?a (Shaip) efendiu, i biri i 10101101 10
Islamit
Shaban ef., i biri i Maliqit 10 | 10 | 10 9
Osman ef., i biri i Bislimit 10 | 10 9 9
()*' i biri i Halilit 10 | 10 | 9 8
Zejneli ef., i biri i Shehabit 10 | 10 | 8 8
Ali ef., i biri i Vejselit 10 | 10 | 8 7
Beqir ef., i biri i Ajetit 10 | 10 8 6
Jakup ef., i biri i Ibrahimit 10 | 10 8 6
Abdullah ef., i biri i Bejazitit 10 ] 9 8 7
Kadri ef., i biri i Ramadanit 10| 9 8 6
Ali ef., i biri i Shabanit 10 | 8 8 6

Kjo listé provimesh e nxénésve té mektebit ibtidai t¢ fshatit Remnik éshté
pérpiluar mé daté 18 korrik 1902 ... vértetuar mé 23 korrik 1902 (mban
vulén e kajmakamit té Gjilanit, zévendés naibit, drejtorit té financave, sek-
retarit dhe dy anétaréve té komisionit).

21 .
Mungon emri.
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4. Lista e provimeve té nxénésve té mektebit ibtidaijje té fshatit Ceravajké
té nahijes Karadak né kazané e Gjilanit, e cila éshté né varési té san-
xhakut t€ Prishtinés sé Vilajetit té Kosovés.

Klasae3
£
:}:1) R= (] D) |72}
= |2 |E o |z |2
EAENE: s | ==
2| 2|5 g £ | &0 2
Q| o 1;’ ©n 9 () 0 _—
ol| =T Lg = | o |8 =3 %
g —:< 2 SS |2 |Se| 8 =
|2 55| 2E |2 25| 5 E|E
. . S| E|ZE| 82 |2 |SE|5 |2 |2
Emri dhe llagapi M2 | EE|0F | m|G8|lZ|A|®w
Abdylatif
efendiu, 1 biri i 10 (10 | 10 10 {10 |10 |10 |10 |10
Aliut
Bektash ef., i biri
i Arifit 10 (10 | 10 10 {10 |10 |10 |10 |9
Rexhep ef., i biri
~on 1P €l 1 DT 10 (10 | 10 | 10 |10 |10 |10 |10 |8
1 Aliut
Klasa e Dyté
= 2
5 | ¢ .
£ 3 3 2|2
b5 N 0 = >
N = Z |25 |2
== | ES|E|E | |E
% < S 8 = Iy Q0 =t
5 g 85 s 2 = %
Emri dhe llagapi Z | S |l8¥% |5 |31 al8
Idris efendiu, i
biri i Aliut 10 10 10 10 10 10 10
Idris ef., i biri i 1010 10 | 10|10 09 09
Veliut
Ismaili ef., i biri i
Aliut 10 10 10 10 9 9 9
Numan ef., i biri 10|10] 10 [10]9] 9] 8
i Jahjasé
Numan ef., i biri 010 10 [10] 9] 8|8
1 Hasnit
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Klasa e Paré

2 e
E | g
S| E| g
. . 218 |2|FE
Emri dhe llagapi 5 RS-
Jahja efendiu, i biri i Ajetit 10 | 10 | 10 | 10
Zylfi ef., i biri i Ajetit 10 | 10 | 10 | 9
Ibrahim ef., i biri i Zahirit 10 | 10 | 8 8
Arsllan ef., i biri i Bajramit 10 | 10 8 7
Celaledin ef., i biri i Zeqirit 10 | 10 8 6
Abdi ef., i biri i Ajetit 10 | 10 | 7 6
Ibrahim ef., 1 biri i Ahmetit 10 9 7 6

Kjo listé provimesh e nxénésve té mektebit ibtidai té fshatit Caravajké éshté
pérpiluar mé daté 11 korrik 1902 ... vértetuar mé 23 korrik 1902 (mban vulén e
mésuesve, t¢ kajmakamit té Gjilanit, zévendés naibit, drejtorit té financave,
sekretarit dhe dy anétaréve té komisionit).
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Lista e mektebit té Llashticés
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Lista e mektebit té fshatit Caravajké
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PhD (c) Melihate ZEQIRI

CESHTJE TE LEKSIKUT TE GJUHES SHQIPE
NE KOHEN MODERNE

Abstrakt

Gjuha shqipe, pér shqiptarét ka qené€ dhe duhet t€ mbetet gjithmo-
né€ gjuha mé e dashur, e para mbi té gjitha té tjerat, e para, jo ve-
tém né t& shpallur, me deklarime e pohime, por edhe realisht né
kujdesin ndaj saj, e para né synimin dhe né€ pérpjekjet qé t’ia njo-
him e t’ia nxjerrim né pah hiret e saj, bagétiné dhe hijeshiné e saj.
Né shqipen e sotme, kéta dhjetévjecarét e fundit, &sht€ krijuar njé
regjistér fjalésh dhe shprehjesh té reja, t€ cilat nuk pérfshihen né
Fjalorin e gjuhés sé sotme shqipe (FGJISSH), por kané pérfshiré si-
domos gjuhén e folur dhe gjuhén e shkruar publicistike. Nga fondi
i fjaléve dhe i shprehjeve té tilla njé numér sosh kané njé€ pérdorim
mé t& pérditésuar, sidomos né gjuhén e shtresave t€ ndryshme té
politikanéve, intelektualéve, gazetaréve, publicistéve, nxénésve,
studentéve, etj., t& cilét jané n€ kontakte mé té€ shpeshta pé€rdorimi
me anglicizmat, si t€ thuash i kané ato “né majé” t& gjuhés.

Vendin e paré€ n€ prurjet nga anglishtja pa dyshim e z&€né termat e
teknologjisé informatike e té internetit. Kétu té gjithé termat jané
té rinj, si¢ €shté veté kjo fushé e teknologjis€é moderne, dhe kané
hyré€ bashké me sendet qé shénjojné dhe veprimet e lidhura me to,
q€ nga kompjuter, printer, skaner, maus, toner, pastaj njé numér
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foljesh qé shénjojné proceset e ndryshme t€ punés me kompjute-
rin, si: startoj, selektoj, cekoj, klikoj, printoj, skanoj, nganjéheré
edhe sejvoj pér ruaj, por qé duket se po térhiget nga pérdorimi. Né
ekspansion té shpejté jané tani s€ fundi termat qé lidhen me inter-
netin: e-mail, ueb sajt, link, logoj, catoj deri dhe donlodoj nga do-
wnload, fjalé t€ sajuara pa e vraré mendjen, nga nevoja e gastit.
Sipas analizave interesante € i jan€ béré shtypit shqiptar nga ana
e disa gjuhétaréve, del qé né mediet tona té informacionit numri i
fjaléve té huaja rritet ¢do dit€ e mé tepér. Sipas analizave t€ béra,
¢do dité né pérdorim jané aférsisht rreth 1500-2000 fjalé.

Fjalé kyce: gjuhe, term, fialé t€ huaja, fialoré, leksik.

Hyrje

“Shmangni ¢do fjalé té panevojshme. Thjeshtroni fjaliné. Thje-
shtoni idené. Kjo éshté formuala e shkrimit té miré.” - Noel
Klaraso.

Fjalét e huaja té panevojshme, terminologjia e pasakté dhe deri fja-
1€t e pista e ligj€rimet krejt t€ pagdhendura, kan€ pasur vend aq shpesh,
sa ua kané€ neveritur shqiptaréve edhe politikén, edhe funksionet zyrta-
re t& Shtetit. Gabimet jané t€ rénda e ndonjéheré trashanike dhe tre-
gojné se niveli 1 formimit gjuhésor t€ punonjésve e zyrtaréve t&é Shtetit
Shqiptar 1€ pér té déshiruar dhe nuk mund té vazhdohet mé késhtu'.

Pasurimi &shté shfagje e zhvillimit dhe pérparimit t€ gjuh€s dhe
buron pikérisht nga zhvillimi i gjithanshém 1 jetés dhe 1 vendit; zhvillo-
hen ekonomia, arsimi, shkenca e kultura dhe letérsia; zhvillohen artet e
mjetet € komunikimit masiv, hyjné né pérdorim e né shkrimtari mjete
té elektronikés s€ sotme.

! Shkurtaj, Gjovalin; Urgjenca gjuhésore — huazime té zévendésueshme me fjalé shqipe- Fja-
lorth, botimet ada, Tirang, 2015: 22/23.
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“Ardhté dita qé dhurata mé e shpeshté qé shqiptarét kur kané
ditélindjen té jeté Fjalori i Gjuhés Shqipe, Gramatika, e cila u
duhet pér gjithé jetén, se késhtu veprojné gjithé kombet e qyte-
téruara.” - Gjovalin Shkurtaj.

Céshtje té leksikut té gjuhés shqipe né kohén moderne

“Nése e mbizotéron gjuhén ténde, do té fitosh shumé miq” -
Catoni

“Gjuha pércjell njé kulturé. Kur flet gjuhén e tjetrit, njeh mény-
rén e tij té té menduarit dhe té té jetuarit.” - Francoise Retif.

Gjuha shqipe, pér shqiptarét ka gené dhe duhet t€ mbetet gjithmoné
gjuha mé e dashur, e para mbi té gjitha té tjerat, e para, jo vet€ém né té
shpallur, me deklarime e pohime, por edhe realisht né kujdesin ndaj
saj, e para né synimin dhe n€ pérpjekjet qé t’ia njohim e t’ia nxjerrim
né€ pah hiret e saj, bagétiné dhe hijeshing e saj.

Pasurimi 1 gjuhés €shté proces ligjésor objektiv, n€ t€ cilin marrin
pjesé e veprojné ¢do dité njerézit e thjeshté, teknikét, specialistét e de-
géve t& ndryshme té shkencés e t&€ prodhimit, si dhe, mé s¢ shumti, ar-
simtarét, shkrimtarét, artistét, ushtarakét, gazetarét dhe pérgjithésisht
punonjésit e fushés politiko-shoqérore etj. T€ gjithé kéta, gjat€ punés
né sektorét dhe mjeshtérité pérkatése, sa mé shumé t’i zhvillojné ato,
aq mé tepér do t€ ken€ nevojé pér emértime t€ reja té€ mjeteve e veg-
lave t€ prodhimit, pér fjalé, shprehje a ményra t€ théni, g€ u pergjigjen
mé miré, g€ japin mé me pérpikéri nocionet dhe ideté, qé shprehin mé
me forcé e me plotéri jetén dhe botén shpirtérore t€ njériut.

Ky pasurim i shqipes ka gjetur pasqyrim t€ miré n€ veprat ¢ médha
normative “Fjalori i gjuhés sé sotme shqipe” (1980), me rreth 40 000
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fjal€, dhe n€ “Fjalor i shqipes sé sotme” (1984), me rreth 34 000 fjalé;
“Fjalor i gjuhés shqgipe” (2006) etj’.

“Ardhté dita qé dhurata mé e shpeshté gé shqiptarét kur kané

ditélindjen té jeté Fjalori i Gjuhés Shqipe, Gramatika, e cila u

duhet pér gjithé jetén, se késhtu veprojné gjithé kombet e gyte-

téruara.”’- Gjovalin Shkurtaj.

Rruga kryesore e pasurimit t€ gjuh€s me fjalét qé i duhen, éshté
formimi i fjaléve té reja me brumin e veté gjuhés dhe sipas modeleve
prodhimtare t€ sistemit fjaléformues té shqipes, ose népérmjet shqipé-
rimit t€ pjeséve pérbérése té fjaléve t&€ huaja. Sot, numri i fjaléve t€ reja
té formuara me rrugét e mésipérme &shté 1 madh, né t€ gjitha sferat e
veprimtarisé€ s¢ shqiptar€ve. T¢€ tilla, jané, p.sh.: domosdoshméri, ga-
tishméri, géndrueshméri, mbingarkoj, mbishtresé, mbivleré, néncmoyj,
néndetése, nénujor, pérvetésim, pérparési, i pérafért, pérvijoj, péruroj,
ideor, parimor, burimor etj.

Formimi i fjaléve t€ reja béhet me anén e parashtresave, prapash-
tesave ose duke bashkuar dy tema fjalésh (fjalé t&€ pérbéra): pérgezoj,
bashkéveprim, falénderoj, marréveshje, kokégarje, miréqenie, miré-
kuptim, keqtrajtim, keqpérdorim. Kjo ka qené dhe mbetet rruga krye-
sore pér pasurimin e gjuhés shqipe.

Rruga apo burimi pér pasurimin e gjuhés shqipe &shté pérdorimi
mé i gjeré i fjaléve dhe frazeologjizmave nga goja e popullit. Kéto fja-
1€, né mjaft raste, mund t&€ shérbejné edhe pér té zévendésuar fjalé té
huaja t€ panevojshme, p.sh.: grimcé né vend t€ partikulé, kah-u né
vend t& sens-i, péshtjellé né vend té spir€, gérryerje né vend té erosion,
mjedis né vend t& ambient, shterp e shterpézoj n€ vend té steril, ste-
rilizoj; tatépjeté ose teposhté né vend té dekadence etj.

Pér pasurimin e leksikut t€ gjuhés letrare mund té rimerren edhe
fjalé t€ bukura, qé kané gené krijuar né epoka t&€ méparshme por q¢,

2 Po aty, 57.
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pér arsye té ndryshmé, nuk kané gjetur pérdorim e kané mbetur mé-
njané. T¢ tilla jang, p.sh.: triméroj, q¢ mund ta z&€vendésojé mé s& miri
fjalén e huaj inkurajoj; nismé e nismétar pér t€ shmangur fjalét e huaja
rovim; tubim né vend t& miting, kushtrim né vend t&€ alarm, kushtrimoj
né vend t€ alarmoj etj,

Fjalé t€ huaja té panevojshme, t€ cilat jané zévend€suar e po z€ve-
ndésohen me fjalét shqipe ekzistuese ose té€ krijuara me burimin e shqi-
pes, sipas gjedheve té gjuhéve t€ tjera. T€ tilla jané, p.sh.: weekend, qé
po zévendésohet me sukses me fjalén fundjavé, e krijuar sipas modelit
té anglishtes, por me mjete t€ shqipes. Madje, ky model po shihet i fry-
tshém dhe po shtrihet edhe né krijime t€ tjera, si: fundvit, fundshekull;
ambient-mjedis; eksperiencé-pérvojé; influencé-ndikim; koordinoj-ba-
shkérendoj; respektiv-pérkatés, reciprok-ndérsjellé; ekstrem-skaj etj’.

Duhen béré pérpjekje pér t€ z€vendésuar ose pér t’ua ngushtuar mé
tej pérdorimin njé numér fjalésh t& leksikut t€ pérgjithshém me burim
nga gjuhét slave, nga greqishtja e turqishtja, si: akoma, nikoqillék,
vadit, godiné etj.

“Banka” kryesore e huazimeve dhe e prurjeve té huaja né€ shqipen
sot €shté anlishtja. Anglicizmat jané fjalét dhe njésité e tjera mé t&é
gjera gjuhésore angleze (lokucione, togfjalésha, shprehje), qé kané hy-
ré drejtpérdrejt n€ gjuhén shqipe. Ndryshimet tashmé t€ ditura, g€ kané
ndodhur né€ gjuhén shqipe kéta dy dhjetévjecarét e fundit, pér shkak té
ndikimit t€ faktoréve jashtégjuhésoré, kané béré té€ nevojshém rivle-
résimin e vendit dhe té peshés s€ anglicizmave, krahasuar me shtresat e
tjera t€ huazimeve, ndér t€ cilat mé t€ theksuarat mbeten: latinizmat,
greqizmat, turqizmat dhe italianizmat. Anglishtja tashmé €shté béré jo
vetém gjuhé€ e dyté kryesore né€ shkollimin e shqiptaréve, por edhe

3 Po aty, 69-70.
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mjeti mé i pélqyeshém e i ushtruar gati masivisht nga rinia edhe si mjet
1 shprehjes artistike, me pérhapje t€ gjeré né kéngét, né mediet etj.

E para qé€ duhet té béhet, ashtu si edhe ndaj t€ gjitha huazimeve té
tjera n€ shqipen, éshté ndarja e anglicizmave né té pazévendésueshém
dhe té zé€vend€sueshém. Kriteri pér két€ ndarje do té ishte: si angliciz-
ma té pranueshém, sepse jané edhe t€ pazévendésueshém, duhet té
pranohen ata, g€, né asnjé kuptim té€ tyre, nuk do t€ mund t€ gjenin
z&€vendésim me njé€ fjalé t€ vetme pérkatése.

Dubhet té jemi realisté dhe ta pranojmé qé, pa fjalé té€ huaja, edhe pa
anglicizma, nuk mund t€ mbetet as shqipja. Futja e teknologjisé¢ kom-
pjuterike dhe né€ hapésirén shqiptare éshté shogéruar me vérshim té ter-
mave anglezé ose t€ fjaléve me vecori terminologjike, si: maus,
drajver, haker, disk, disketé, harduer, emitter, softuer, internet, printer,
audioteké, feisbuk, instagram etj. Numri i tyre €shté relativisht i madh.
Mund té thuhet, madje, se né€ rrethe té caktuara flitet pér njé gjuhé té re
- pér “gjuhén e internetit”- kétu pérfshihen emértimet pér nocionet e
informatikés, pér nocionet e internetit dhe té ueb-it, t€ marketingut dhe
té biznesit t€ internetit, pastaj fjalori 1 pérpunimit modern té t€ dhénave
informatike, publikimet elektronike, fjalorét e bazave té t€ dhénave,
terminologjia e postés elektronike, ueb-disajni etj. Eshté e qarté qé
shumé nga anglicizmat né shqipen hyjné jo vetém si fjalé t&€ huaja, po
edhe si neologjizma (fjal€ t€ reja) dhe, si té tilla, ata marrin vegori té
ndérkombétarizmave®.

Neologjia pérbén njé nga format mé prodhimtare pér pasurimin e
gjuhés me Iéndé té€ re. Kjo ményré e krijimit t€ fjaléve t€ reja nga
shkrimtaré, letrar€, publicist, si dhe nga gjeniu popullor, si rrjedhoj€ e
nevojés kulturologjike dhe e aspekteve té tjera qé lidhen me zhvillimin
e shoqéris€ njerézore, mund té thuhet se ka gené dhe €shté prodhimtare
edhe pér shqipen. Kulturat jané né kontakt, késhtu qé dhe gjuhét jané

4 Po aty, 71-72.
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né kontakt' , prandaj dhe energjia kreative € gjuhés éshté e pashtershme
jo vetém pér t€ riprodhuar vetveten, por dhe shoqériné. “Gjuha i pro-
dhon njerézit mé shumé se sa njerézit e prodhojné até” - thot€ Johann
Wolfgang von Goethe.

“Neologjizmat g€ jan€ formuar gjat€ historisé s€ gjuh€s me ané
pérkthimi prej gjuhéve té tjera, si populloret e diel, e héné, peshkagen,
mollatarté, vajgur-i, ose pérndjek “persekutoj” te Pjetér Budi, hapérsi-
ré, vetédije, ndérgjegje, e te tjera n€ shekullin e kaluar, botoj e shkrim-
tar pak mé voné, botékuptim, hekurudhé, largpamés, mbinjerézor,
ndérlidhje, pararojé, pérballoj, pérvetésoj, i pranishém, prapavijé, rili-
ndje e té tjera n€ ditét tona, pérbéjné njé pasurim pozitiv t€ gjuhés; aty
gjedhja e formimit €shté e huaj, 1énda Eshté e vendit. N& kété radhé
mund t€ vazhdohet e te shkohet pérpara, duke pastruar e duke pasuru-
ar; duke zévend€suar ndér t€ tjera fenomen me dukuri, efekt me duk,
persekutim me pérndjekje, krijoj me lentoj, tekstile me veglore, fjalé
shumica t€ gjalla edhe sot népér dialekte”- shprehet E. Cabej’.

Fjalori i pérditshém dhe terminologjia ndryshojné, ashtu si¢ ndry-
shon dhe shoqéria né té gjitha sferat e n€ periudha té€ ndryshme t€ zhvi-
llimit t€ saj, por kryesisht mé s€ tepérmi n€ ekonomi, né€ politiké etj.
Dhe ky nuk €shté fenomen shqiptar, por ndérkombétar. Né shoqériné
shqiptare, pér arsye t€ caktuara politike, fjalét mé né modé kohét e fu-
ndit kané qené “demokraci”, “korrupsion”, “transparencé”, etj. Flitet
pér transparencé né qeveri, prokurori, gjykata, dhe né ¢do institucion.
Flitet pér transparencé pér ¢do proces, pér ¢do dukuri, tek ¢do njeri,
madje ka filluar t€ pérdoret edhe si terminologji né familje: po kér-

kohet edhe “transparencé familjare’”.

> Cit. Murati 2018: 19/ Radovanovic 1997: 66.

6 Murati, Qemal; Fjalor i medieve — Fjalékrijime t€ reja, huazime leksikore dhe kalke né mediet
shqipe, Instituti i trashégimisé shpirtérore e kulturore t& shqiptaréve, Shkup, 2018: 19.

7
Po aty, 20.
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Gjuha shqipe zhvillohet pareshtur jo vetém s€ brendshmi, por edhe
s€ jashtmi, duke dhéné e marré nga gjuhét e tjera. “E réndésishme
éshté té kihet parasysh nése ndértimi éshté né pajtim me tipologjiné e
gjuhés shqgipe” (S. Mansaku), dhe nése kalket dhe huazimet integrale i
pérdorim drejt e me terezi- cum grano salis. Imitimi i modeleve t€ gju-
héve t€ huaja &shté béré “trend” né gjuhén toné t&€ pérditshme. Ndiki-
min qé ushtronte dikur serbishtja, tani éshté zévendésuar me ndikimin
globalizues té anglishtes dhe té gjuh€ve té romanitetit peréndimor, si té
thuash me hibride anglo-shqipe, dhe éshté pér t€ ardhur keq q€ né me-
diet tona térhigen nga pérdorimi vegori thjeshté shqipe duke u lIéshuar
vend ndértimeve t€ huaja.

N¢ shqipen e sotme, kéta dhjetévjecarét e fundit, éshté krijuar njé
regjistér fjalésh dhe shprehjesh té reja, t€ cilat nuk pérfshihen né Fjalo-
rin e gjuhés sé sotme shqipe (FGJSSH), por kané pérfshiré sidomos
gjuhén e folur dhe gjuhén e shkruar publicistike. Nga fondi 1 fjaléve
dhe i shprehjeve té tilla njé numér sosh kané njé pérdorim mé t& pérdi-
tésuar, sidomos né€ gjuhén e shtresave t€ ndryshme té politikanéve, in-
telektualéve, gazetaréve, publicistéve, nxénésve, studentéve, etj., t&
cilét jané né€ kontakte mé t€ shpeshta pérdorimi me anglicizmat, si té
thuash i kan€ ato “né majé” t€ gjuhés.

Vendin e paré né prurjet nga anglishtja pa dyshim e zéné termat e
teknologjisé informatike e té internetit. Kétu té gjithé termat jané té
rinj, si¢ €shté veté kjo fushé e teknologjis€ moderne, dhe kané hyré
bashké me sendet qé shénjojné dhe veprimet e lidhura me to, g€ nga
kompjuter, printer, skaner, maus, toner, pastaj njé numér foljesh qé
shénjojné proceset e ndryshme té puné€s me kompjuterin, si: startoj, se-
lektoj, cekoj, klikoj, printoj, skanoj, nganjéheré edhe sejvoj pér ruaj,
por qé duket se po térhiget nga pérdorimi. N ekspansion té€ shpejté
jané tani s€ fundi termat q€ lidhen me internetin: e-mail, ueb sajt, link,
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logoj, catoj deri dhe donlodoj nga download, fjal€ t€ sajuara pa e vraré
mendjen, nga nevoja e castit®.

Sipas analizave t€ béra, ¢do dité né€ pérdorim jané aférsisht rreth
1500-2000 fjalé. Mé poshté do t€ japim 100 fjalé qé hasen mé shpesh
té pérdorura né€ gjuhén toné: absorboj - thith, aprovoj - miratoj, adap-
tim/adaptoj - pérshtas/pérshtatje, aksion - veprim, amendoj — ndryshoj,
akseptoj - pranoj, akseleroj - pérshpejtoj, aplikim - kérkesé, aktivitet -
veprimtari, aproksimim - pérafrim, aproach - pérqasje, asete - pasuri,
atraktiv - térheqés, bilateral/multilateral - dypalésh/ shumépalésh, be-
nefic - pérfitim, civilizim - qytetérim, curriculum vitae — jetéshkrim, de-
adline - afat kohor, definicion - pérkufizim, deskripcion - pérshkrim,
determinoj - pércaktoj, draftoj/draftim - hartoj/hartim, elaboroj -
pérpunoj, elektoral - zgjedhore, eskalacion - pérshkallézim, eveniment
- ngjarje, esencial - thelbésor, ekselent - i shkélqyer, ekspansion -
zgjerim, eksplozion - shpérthim, ekspoze - paraqitje, eksepsion -
pérjashtim, ekstrem - i tejskajshém, ekskluzivisht — pérjashtimisht,
follow - vijues, fundamental - themelor, fluktuacion - luhatje, fraxhil - i
brishté, implementoj - zbatoj, impakt - ndikim, incentive - stimul,
interlokutor - bashkébisedues, imazh - pamje, interferencé - ndérhyrje,
imediat - i menjéhershém, impresionant - mbresélénés, inicioj - nis/
filloj, indikacion - tregues, inkludoj/ inkluziv - pérfshij/ pérfshirés,
kalkulim - pérllogaritje, kooperim - bashképunim, kontemporan -
bashkékohor, koordinoj - bashkérendoj, kualitativ - cilésor, kuantitativ
- sasior, kolokium - bashkébisedim, konkluzion - pérfundim, konkludoj
- pérfundoj, komerc - tregti, kompeticion/ kompetitiv - garé/
konkurencé, komprehensiv - térésor, koncension - léshim, koshient/
koshienca - i ndérgjegjshém/ ndérgjegja, konfrontim - ballafaqim, kre-
ativ - krijues, lokal/e - vendor/e, lancoj - nis/ léshoj, legal/e - ligjor/e,
materializoj - sendértoj, menaxheriale - drejtuese, minoritet - pakicé,

8 Cit. Murati 2018: 269/ Omari 2009.
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mazhorancé - shumicé, manieré - ményré, mediator - ndérmjetésues,
nacionalitet - kombési, nuklear - bérthamor, opinion - mendim,
parafinoj - sigloj/ nénshkruaj, performancé - paragitje, poll - anketim,
procedim penal - ndjekje penale, prominent - i shquar, promocion -
paragqitje, relata - raporte, servis - shérbim, star - yll, solucion -
zgjidhje, supervision - mbikéqyrje, stabil - i géndrueshém, shou -
shfagje, shokues/ shokant - trondités, trend/ tendencé - prirje, trafik i
automjeteve - qarkullimi i automjeteve, tentativé - pérpjekje, tete a tete
- koké me koké, updejtoj - pérditésoj, xhenuine - i vérteté’.

Gjuhétarét tan€ kané béré dhe po béjné pérpjekje t€ vazhdueshme
qé¢ edhe né€ fushén e terminologjis€ teknike-shkencore t’i luftojné ter-
mat e huaj dhe t’i z&vend€sojné me terma pérkatés t€ shqipes. Né ato
pérpjekje té tyre, gjithmoné té vEshtira, ata jané treguar shpeshheré do-
rémbaré€, duke farkuar drejt terma té rinj me mjete t€ brumit vetjak dhe
duke 1 shténé ato né€ garkullim, por ndonjéheré rréshqasin né purizém
té skajshém kur propozojné g€ ¢do termé i huaj t€ z€vendésohet me
gjegjésen shqipe, si p.sh.: grant - me fond ndihme, evazion fiskal - me
shmangie nga pagimi i taksave, input-autput - me hyrjet dhe daljet (né
prodhim) dhe t€ ardhurat (né kontabilitet), tender - me oferté konku-
rruese, etj'’.

Gjuha si mjet komunikimi synon gjithmoné g€ me minimumin e
thénies t€ arrijé maksimumin e shprehjes, pra t€ pérdoré njé fjalé pér
nj€ term a nocion té caktuar, dhe jo nj€ togfjalésh a njé fjali. Prandaj né
shembujt e mésipérm nuk mund t€ z€vendésohen aq lehté termat e huaj
me togfjalésha dhe me fjali té shqipes.

Né epokén e sotme t€ globalizimit politik, ekonomik e linguistik,
anglishtja €éshté jo vetém njé€ dritare kah bota, ajo €shté krejt bota. Por
ky fakt nuk do t€ thoté qé shqipen ta pérziejmé e ta béjmé anglishte,

? Murati, Qemal; Fjalor i medieve - Fjalékrijime t€ reja, huazime leksikore dhe kalke né mediet
shqipe, Instituti i trashégimisé shpirtérore e kulturore té shqiptaréve, Shkup, 2018: 271-272
' «“Gjuha Shqipe”, 1-2, Tirang, 2000, 44.
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kacamak e kryelané. Pérkundrazi, anglishten ta flasim korrekt kur té
flasim anglisht, dhe shqipen ta flasim korrekt kur t¢ flasim shqip. Mg
né€ fund, edhe veté ndajfolja shqip, si¢ e shpjegojné gjuhétarét, do té
thoté “flas kuptueshém, qarté”.

Futja e fjaléve t€ huaja éshté njé problem i vazhdueshém q¢ haset
né€ pjesén mé t€ madhe t€ gjuhéve. Si shembull mund t€ pérmendim
kétu numrin e fjaléve angleze q€ pérdoren né gjuhén e folur italiane, i
cili sipas gjuhétarit t€ njohur italian Tullio de Mauro ka kapur shifren e
5000 fjaléve, e q€ né t€ shumtén e rasteve kéto fjal€ nuk 1 pérshtaten
gramatikés s€ gjuhés né té cilén pérdoren. Fjalét e huaja nuk do té tho-
té q€ t€ mos pérdoren, aq mé tepér kur ato zévend€sojné njé boshllék
né fjalor, vegse ato duhet t€ adaptohen sipas ligjeve gjuhésore té gjuhés
marrése'.

Késhtu, fjalurté latine, si: “Kur shkruan gjithkush, atéheré shkruhet
gjithcka.” “Kur flet gjithkush, atéheré flitet gjithcka.”

- Dashté e padashté apo dashur pa dashur?

Eshté e patolerueshmé zhagitia e procesit né infinit, qé dashté e
padashté e mban Kosovén dhe gytetarét e saj pezull... (“Pavarésia”)

Po ta shprehim kété€ fjali shqip, do té thoshim késhtu:

Eshté e palejueshme zvarritia e procesit né pafundési, qé dashur
pa dashur e mban Kosovén dhe qytetarét e saj pezull...

- Detajizuar apo detajuar?

Nuk mjafton vetém fjala pavarési. Duhet t€ punohet né shumé
¢Eshtje ¢ detajizuara pér statusin (Express)

Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shqipe ka detaj, detajim, detajoj, de-
tajohet, por jo detajizoj, prandaj kjo forma e fundit té shmanget nga
pérdorimi.

" po aty, 276.
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- Discipliné apo disipliné?

Komisioni disciplinor ...

Né disciplinén e orientalistikés... (Shtypi)

Nga ndikimi i formés grafike t€ fréngjishtes discipline. Shqipja ka
disipliné, jo discipliné.

- Falemnderés apo falemnderit?

Shumé falemnderés g€ ishit t€ pranishém né€ Televizionin e Koso-
vés (RTK).

Gjuha letrare nuk ka falemnderés, as ju faleminderojmé, por ka fa-
lemndrit, ju falénderojmé.

- Konkurim/ konkuroj apo konkurrim/ konkurroj?

T€ drejté konkurimi kan€ t€ gjithé té interesuarit... (Shtypi)

Afati i konkurimit €shté deri mé... (TV 21)

Format e dala prej fjal€s konkurs shkruhen me rr € jo me r: konku-
rrim, konkurroj, konkurrencé, konkurrues, konkurrent. Vetém konkurs
shkruhet me r.

- Mirésevini apo mire se vini?

Top-channel. Tv- Mirésevini (né€ fagen e Internetit).

Si duhet t€ shkruhet pasthirrma mirésevini apo miré se vini? Fjalori
drejtshkrimor i gjuhés shqipe rekomandon trajtén miré se vini (miré se
vjien, miré se na erdhét). At€heré pérse t€ biem ndesh me rregullat
drejtshkrimore t€ shqipes qé i kemivendosur veté?

- Miré u pafshim apo mirupafshim?
Né fund ju déshiroj: Miré u pafshim n€ Seminarin e 24-t&¢ Ndér-
kombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kluturén Shqiptare!'

12 po aty, f. 480.
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Kjo pasthirrmé e shqipes duhet té shkruhet dhe té shqiptohet bash-
k&: Mirupafshim.

- Musliman apo mysliman?

Veprat kodifikuese t€ gjuhés sé sotme letrare shqipe (Drejtshkrimi i
gjuhés shqipe, 1973, Fjalori drejtshkrimor 1 gjuhés shqipe, 1976,
FGHSSH) kané pranuar shkrimin me y pér fjalén mysliman, kurse né
disa shkrime e botime, pérfshiré edhe organet fetare islame, fjala mys-
liman shkruhet e shqiptohet me u: musliman. Né arabishten, prej sé
cilés e ka burimin, fjala shkruhet me u: musliman. Por, si¢ dihet, kjo
fjal€ éshté marré népérmjet turqishtes musulman.

Shkrimi 1 késaj fjale me y né€ veprat kodifikuese té€ shqipes nuk
éshté zgjedhje, as zgjidhje e vecuar. Ajo &shté zgjidhje né sistem.
Shkruhen me y dhe jo me u edhe fjalé t€ tjera t€ huazuara nga tur-
gishtja a népérmjet turqishtes: bylyk, byrazer, ¢yrek, dyfek, dyqan,
dyshek, gjynah, myfti, myshteri, mytesarif, synet, tyrbe: Myslim, Myftar
etj. Shqiptimi i fjaléve t€ mésipérme me u (burek, dufek, Husni) ndodh
né disa t€ folme ku mungon fonema y.

- Museum apo muze?
Parisi, qyteti 1 muzeumeve (VIP, Ekskluzive)
FGJSSH nuk ka muzeum, por muze. Parisi, qytet i muzeve.

- Profesor i asocuar apo i asociuar?

Profesor i asocuar (titull akademik g€ i jepet njé pedagogu né uni-
versitet, dr. shkencash, i cili s€ paku duhet t& keté pesé vjet qé t& keté
mbaruar doktoratén; profesor inordinar).

ME drejt: Profesor i asociuar.
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- Bleni nga shtépia apo blini nga shtépia?

Top Shop — bleni nga shtépia (KTV)

Biletat blehen te arka (shpallje, njoftime).

Trajta t€ gabuara foljore qé pérdoren shpesh né gjuhén e folur dhe
né gjuhén e shkruar shqipe. Folja blej né kohén e tashme té€ zgjedhimit
jovepror del me trajtén blihet, blihen: Biletat blihen te arka (jo blehen).
Ndérkaq, blej né€ urdhérore bén blini: Blini nga shtépia.

- Diplomoj / doktoroj apo diplomohem / doktorohem?

Kam diplomuar né Degén e Gjuhés Shqipe.

Ka magjistruar n€ shkencat filologjike.

Doktoroi n€ shkencat e mjekésisé.

Ka specializuar n€ fushén e marrédhénieve ndérkombétare.

Foljet e tilla duhet t€ pérdoren né diatezén vetvetore: diplomohem,
u diplomova, u diplomua, éshté diplomuar “marr diplomén kur mbaroj
shkollén e larté ose njé kurs”; U dilpomua né Universitetin e Prish-
tinés, magjistrohem, u magjistrua, éshté magjistruar, doktorohem, u
doktorua, éshté doktoruar, specializohem, u specializua, éshté speciali-
zuar, dhe jo né diatez€n veprore: kam diplomuar, ka diplomuar, dip-
lomoj, kam magjistruar, ka magjistruar, magjistroi etj.

- Késhilli organizativ apo késhilli organizues?

Ké&shilli organizativ

Te mbiemrat e kétij 1loji né vend té prapashtesés —iv duhet pérdorur
prapashtesa — ues:

Késhilli organizues: ashtu sikurse dhe te: ilustrativ (ilustrues), stim-
ulativ (stimulues), komunikativ (komunikues), konkluziv (konkludues),
korruptiv (korruptues), afirmativ (afirmues), rregullativ (rregullues).

- Pérgjegje apo pérgjigje?
Né pérgjegjen e tij... (RTK)
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Gjuha letrare shqipe nuk ka pérgjegje, por pérgjigje?
Né pérgjigjen e tij; Pérgjigje e shpejté; (Dha) i kthen pérgjigjé;
Pres pérgjigjen’.

Disa emra té institucioneve té Kosovés me pérdorim té
gabuar

Njé numér i madh i emértimeve té agjencive dhe t€ institucioneve
té reja, t€ krijuara né kéta dhjetévjecarét e fundit né Kosové, dalin té
pérdoren me forma té gabuara me pércaktorin kosovare pas emrit, né
vend t€ pércaktorit prosesiv e Kosovés né fund té emértimit, si:

- Agjencia Kosovare e Inteligjeencés

Agjencia Kosovare e Inteligjencés, institucioni mé i larté i sigurisé,
€shté pérmendur pér disa skandale e situate t€ jashtézakonshme...E, sé
fundmi shefi i AKI-sé€...(Gazeta Exspres)

Drejt: Agjencia e Inteligiencés e Kosovés, njéjté sikurse: Akade-
mia e Shkencave e Kosovés, dhe jo: Akademia Kosovare e Shkencave
dhe e Arteve.

- Agjencia Kosovare e Privatizimit

Propozohet mbyllja e Agjencisé Kosovare t€ Privatizimit (titull).

“Deputetét e Kuvendit t€ Kosovés po diskutojné lidhur me shqyr-
timin e Raportit vjetor t& punés sé¢ Agjencisé Kosovare t€ Privatizimit
pér vitin 2017 (Gazeta Exspress)

Drejt: Agjencia e Privatizimit e Kosovés.

- Angjencia Kosovare e Standardizimit
Agjencia Kosovare e Standardizimit &shté organ kombétar qé mira-
ton standarde, i harmonizon ato dhe si rezultat stimulon fuqishém zhvi-

13Murati, Qemal; Gjuha e medieve — Fjalor 1 gabimeve gjuhésore, Instituti Albanologjik i Prish-
tinés, Prishting, 2008, 55-255.
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llimin ekonomik, duke krijuar baz€ pér konkurrencé né rajon dhe mé
gjeré.
Drejt: Agjencia e Standardizimit e Kosovés.

- Agjencia Kosovare e Akreditimit

Njé organizaté ndérkombétare, “European Quality Assurance Re-
gister for Higher Education” (EQAR), e ka pérjashtuar Agjenciné Ko-
sovare t€ Akreditimit nga anétarésia pér shkak té€ shkarkimit t€ bordit
té késaj agjencie g€ ishte béré mé kérkesé t€ Kryeministrit, Ramush
Haradinaj.

Drejt: Agjencia e Akreditimit e Kosovés.

- Agjencia Kosovare e Mirébesimit (ang. Kosovo Trust Agency)
Drejt: Agjencia e Mirébesimit e Kosovés".

Shembulli e ndihmesa e Ismail Kadaresé
pér krijimin dhe pérdorimin e fjaléve shqipe
né vend té fjaléve té huaja

Po japim njé€ pjes€ té€ fjaléve shqipe, té€ cilat shkrimtari i shquar,
Ismail Kadare, i ka krijuar veté ose i ka marré n€ gojén e popullit, si
dhe nga shkrimet e méhershme, por gjithmoné t€ pérdorura me métime
miréfilli gjuh&pastruese. N€ veprat e Kadaresé ndeshim njé sasi mjaft
té konsiderueshme fjalésh, té cilat ai i pérdor pér t€ ménjanuar fjalét e
huaja pérkatése, apo, kur nuk ka mundési tjetér, s¢ paku shqipéron
pjesé t€ tyre, si p.sh. parashtresén anti-, prapashtesén —xhi etj.

Asnjanésuar (i,e) né vend té neutralizuar (i,e).

Atdhesia n€ vend t€ patriotizmi.

Balliné n€ vend t€ kopertiné.

14 Murati, Qemal; Kulturé gjuhe e komunikimi dhe gramatiké drejtshkrimore, Instituti i trashégi-
misé shpirtérore e kulturore t&€ shqiptaréve, Shkup, 2019: 360.
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Barnatore né vend té farmaci.

Bujtja n€ vend t€ akomodimi.

Cmartua (u) né vend t€ divorcua (u).
Dysia n€ vend t€ dublimi.

Flijimtari n€ vend t€ sakrificé.

Foltore né vend té tribuné, vend ku dilet pér t€ mbajtur nj€ fjalim.
Génjim né€ vend t€ iluzion.

Gufimohej né vend té€ entuziazmohe;.
Gjithésishme n€ vend t€ universale.
Hamendésia né vend té intuita.

Kafetar n€ vend t€ kafexhi.
Kombétarizém né€ vend t€ nacionalizém.
Kumtim né vend t€ komunikim.
Kundérthénés né vend té kontradiktor.
Kupéz né vend té€ filxhan.
Malléngjyeshém né vend té emocionalisht.
Meétoj n€ vend t€ pretendoj; ai q€ métonte trashégiming.
Mosdurim né vend t€ intolerancé.
Ndérdije né vend t€ subkoshiencé.
Ngazéllimtar n€ vend t€ entuziast.
Ngrehiné né vend t€ pallat.

Njehsim né vend t&é numérim, llogaritje.
Njeridashés n€ vend t€ human.
Njémendésim n€ vend t€ certifikim.
Pérkitaz n€ vend t€ respektivisht.
Qafézé né vend t€ jake.

Oyteté n€ vend té urban.

Sendértoj n€ vend té konkretizoj.
Shitore né vend té dyqan.

Térthorézim né vend t€ aludim.
Tretésiré n€ vend t€ solucion.
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Yjkuptues né vend té astrolog.
Zanafillé né vend t€ origjiné".

Pérfundime

E gjithé bota e qytetéruar, té€ gjitha shtetet e organizuara e me emér
té miré né boté, qé nga SHBA, Franca, Britania ¢ Madhe, Gjermania,
Italia etj., kan€ edhe kode té caktuara té formulave dhe ményrave té
shprehjes shtetérore, zyrtare, t€ cilave duhet t’u pérmbahen me rreptési
té gjithé funksionarét e shtetit. Pra, éshté pikérisht koha ta jetésojmé
két€ ide dhe duhet té ket edhe njé kod pér shkrimin dhe komunikimin
zyrtar n€ Republikén e Shqipérisé.

Ky ligj, natyrisht, mund t€ mbéshtetet edhe né modelet ekzistuese
t¢ SHBA-s€ a vendeve té€ tjera, por réndési ka g€ t€ jeté 1 miratuar dhe
te zbatohet nga té gjithé dhe, mbi até bazé, edhe redaktorét e korrekto-
rét qé do té caktohen né zyrat e shtetit, do ta kené t€ qarté dhe mé t€ le-
hté kryerjen e detyrés sé tyre'.

Veprimtarét e shquar té Rilindjes, duke ecur mé tej né até tradité té
pararendésve, e ripértérin€ gjuhén toné letrare dhe e vuné até n€ udhé
té mbar€, t€ cilén do ta vijonin edhe mjaft 1€vrues e mésues t€ shqipes.
N¢ kohén toné, kjo lévizje gjuhésore €shté véné né baza shkencore mé
té pérparuara, qé i1 pérgjigjen epokés sé sotme. Ajo ka marré edhe pér-
masa shumé mé t€ gjera shoqgérore. Porosia e madhe dhe e urté e E.
Cabejt duhet t€ na prijé udhén pér mot e jeté: “Gjuha pasqyron njé
kombési, ajo éshté pasqyra mé e qarté e njé kombésie dhe e kulturés sé
saj. Shkalla e pasurisé dhe e pastértisé sé gjuhés éshté tregues i nivelit
té késaj kulture. Prandaj ringjalljet nacionale kudo e né ¢do kohé kané

shkruar hap mé hap me pasurimin e pastrimin e gjuhés me elemente té

15 Shkurtaj, Gjovalin; Urgjenca gjuhésore — huazime té€ zévendésueshme me fjalé shqipe- Fja-
lorth, botimet ada, Tirané, 2015, 173-178.
" po aty, 23.
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gurrave vetjake dhe spastrimi i saj prej fjaléve té huaja qé kané vér-
shuar sé jashtmi dhe qé po vazhdojné edhe né ditét tona... Pastrimi i
gjuhés nga ky mish i huaj éshté njé detyré shkenore, njékohésisht edhe
kombétare "’

Shmangia e fjaléve t€ huaja t€ panevojshme e bén gjuhén letrare
kombétare mé& homogjene ¢ mé popullore, mé t€ gart€ e mé t& kuptue-
shme.

Gjovalin Shkurtaj ka théné: “Shqipja éshté gjuhé e hapur, por ne
jemi mé imitues se ¢ ’duhet, pa gené nevoja. Shqipja éshté shumé e pa-
sur dhe i ka veté shumé prej fjaléve, qé folésit i huazojné nga gjuhét e
huaja.”

“Gjuha jote éshté kali yt; nése e ruan, té ruan.” - Arabe

'7 Shih: E. Cabej, Pér pastértin€ e gjuhés, né “Gjuha joné” 1, 1981, f. 36-47.
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Conclusions

The whole civilized world, all the organized and well-known
countries in the world, from the USA, France, Great Britain, Germany,
Italy, etc., also have certain codes of formulas and ways of state and
official code of conduct, to which all state officials must strictly
adhere. In this regard, it is appropriate to have this practice
implemented in other countries as well, respectively to enact a code
for official writing and communication in the Republic of Albania. This
law, of course, can be based on existing models of the US or other
countries, but it is important that it has to be approved and
implemented by all and, on that basis, the editors and proofreaders
who will be appointed in state offices, will have a clearer and easier
performance of their duty. (Shkurtaj, 2015: 23)

The prominent activists of the Renaissance, going further in that
tradition of the predecessors, renewed our literary language and put
up a standard to be followed by many researchers and teachers of
the Albanian language.

In our time, this linguistic movement has been put on the most
advanced scientific basis, corresponding to the present era. It has
also taken on much broader social dimensions.

The great and wise message of E. Cabej should lead us on the
path of time and life: “Language reflects a nationality, itis the clearest
reflection of a nationality and its culture. The degree of richness and
purity of language is an indicator of the level of this culture.

That is why the national revivals everywhere and at all times have
written step by step with the enrichment and purification of the
language with elements of personal inflows and its purification from
foreign words that have come from outside and that are continuing
even today... Purification of the language from this foreign countries
is a scientific task, at the same time a national one”

Avoiding unnecessary foreign words makes the national literary
language more homogeneous and popular, clearer and more
understandable.

Gjovalin Shkurtaj said: " Albanian is an open language, but we are
more imitators than necessary, without being necessary. Albanian is
very rich and has many of the words that speakers borrow from
foreign languages. "

“Yourtongue is your horse; if you save it, it saves you.”- Arabic
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KRONIKE

Mzr. Ve(].at SHABANI

_ AKTIVITETET E FAKULTETIT
TE STUDIMEVE ISLAME - PRISHTINE
GJATE VITEVE 2019-2020

I. Konferenca shkencore, tryeza, ligjérata, trajnime

Né vazhdén e aktiviteteve té€ Fakultetit t€ Studimeve Islame né fu-
shén e ngritjes s€ kapaciteteve shkencore dhe hulumtuese jané edhe
aktivitetet n€ vijim, t€ cilat jané realizuar gjaté vitit kalendarik 2019-
2020:

Mg daté 26.02.2019, dekanati 1 FSI-s€ ka organizuar akademi pér-
kujtimore me rastin e kalimit né amshim t€ profesorit t€ FSI-s€, njé-
herazi edhe njérit prej themeluesve té saj, mr. Qemajl Morina.

Mé daté 01.03.2019, dekanati i FSI-s€ ka organizuar trajnim njé-
ditor pér stafin akademik t€ FSI-s&. Temé e trajnimit ishte: “Pérdorimi
1 teknologjisé informative pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe mé-
simit”. Trajneri ishte z. Feim Kabashi. Gjaté kétij trajnimi u trajtuan
kéto pika:

1. Stilet e mésimit, metodat e mesimit, ciklet e t€ mésuarit t€ Kol-

bit, mendimi kritik, vlerésimi, etj..

2. Hyrje dhe demonstrim i pérdorimit t& PowerPoint pér t€ krijuar

nj€ prezantim pér njé mésim mé efikas dhe interaktiv.
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3. Excel - si ta pérdorim Excel-in, formulat, si t€ regjistrojmé dhe
raportojmé progresin e studentéve né njé ményré mé efikase.

4. Word - si ta pérdorim Word-in g€ t€ krijojmé dokumente t&
ndryshme pér puné dhe studentét, p.sh. tabelat e pérmbjatjeve,
format elektronike, tabela té thjeshta, formatizimi i dokumen-
teve qé ta lehtésojmé kuptimin, et;..

Nga data 22 prill 2019 deri mé dat€ 03 maj 2019 €shté mbajtur traj-
nimi né metodologjiné ¢ mésimdhénies nga profesoresha e Univer-
sitetit t& Karolin€s s¢ Veriut né New York, Dr. Diane Chapman. Ndér
temat kryesore gjat€ trajnimit ishin: pérdorimi i studimeve té rasteve
né mésimdhénie, pérfshirja e hulumtimit né mésimdhénie, pérdovimi i
njé moduli té bazuar né hartimin e kursit, teknikat e vlerésimit né kla-
sé, praktikat e vlerésimit té bazuara né kompetenca dhe inkorporimi i
nivelit té Bloomit té njohjes né mésimdhénie dhe vierésim, etj.. Ky traj-
nim sipas profesoréve té FSI-sé ishte mjaft me interes dhe i dobishém
pér ta, duke sjell€ inovacione né¢ metodologjin€ e mésimdhénies, duke
futur metoda té€ reja dhe nxitje pér pérdorim mé té shpeshté té teknolo-
gjisé nga ana e tyre.

Mg daté 02.06.2019 né ambientet e Fakultetit t&¢ Studimeve Islame
u bé promovimi i librit “Studime kontrastive ndérmjet arabishtes dhe
shqipes né fushén e fonologjisé” t& autorit, tashmé t€ ndjeré, ish-profe-
sorit t€ Fakultetit t&¢ Studimeve Islame, mr. Qemajl Morina. Né kété
eveniment morén pjesé: myftiu i Republikés s¢ Kosovés, Naim ef.
Térnava me bashképunétoré, pérfag€suesi nga kisha katolike, Dom
Lush Gjergji, drejtori i Institutit Shqiptar t¢ Mendimit dhe Qytetérimit
Islam, z. Ardian Muhaj, drejtori i Medresés s€¢ Mesme “Alauddin”, z.
Jakup Cunaku, familjaré té profesorit, mr. Qemajl Morina, profesor¢ té
FSI-s€ dhe shumé mysafiré té tjeré.

Mg daté 27.11.2019 né€ ambientet e Fakultetit t€ Studimeve Islame
né Prishtiné u mbajt konferenca shkencore njéditore “Jeta e Pejgam-
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berit a.s. prej lindjes deri né€ shpalljen hyjnore” té organizuar nga Fa-

kulteti i Studimeve Islame 1 Prishtinés. N& kété konferencé me punimet

e tyre ishin paraqitur 21 referues, nga Kosova, Shqipéria, Magedonia

dhe Novi Pazari. Konferenca punimet i zhvilloi n€ katér seanca t¢ nda-

ra. Cdo seancé pérbéhej nga pesé referues, né kuadér té seancés ishte

edhe kryesuesi i seancés.

Seanca e paré€ i filloi punimet n€ orén 10.20 pér t’i pérfunduar né

orén 11.15. Pjesé e késaj seance ishin referuesit:

I.

Prof. asoc. dr. Muhamed Ali, profesor né Universitetin “Néné
Tereza” Shkup, me temén: “Rrethanat politiko-shogérore tek
arabét para shpalljes”.

. MA Ledian Cikalleshi, myfti i zonés s€ Korcés, Republika e

Shqipéris€, me temén: “Pozita gjeografike dhe rrethanat shogé-
rore-politike tek arabét para shpalljes”.

. Dr. Ardian Muhaj, drejtor 1 Institutit t&€ Mendimit dhe Qytetéri-

mit Islam né Tirané, me temén: “Njé véshtrim mbi historiné e
Mesdheut né shekullin e paré té Islamit”.

. Dr. Hajrudin Balic, profesor né Fakultetin e Studimeve Islame

n€ Novi Pazar, me temén: “Réndésia e pérzgjedhjes sé Gadi-
shullit Arabik pér zbritjen e shpalljes sé fundit”.

. Prof. ass. dr. Lulzim Esati, profesor né¢ Fakultetin e Studimeve

Islame né Prishtin€, me temén: “Personaliteti i Pejgamberit a.s.
né librat e shenjté — hebrenj dhe té krishterée”.

Seanca e dyté i filloi punimet né orén 11.30 pér t’1 pérfunduar né

orén 12.30. Referues né kété seancé ishin:
1. Prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, dekan i Fakultetit t¢ Studimeve

Islame né€ Prishtin€, me temén: “Paralajmérimi i ardhjes sé Pej-
gamberit a.s. né librat e shenjté”.

2. Enisa Bekteshi, pérfagésuese e studentéve t&€ FSI-s€¢, me temén:

“Feté dhe besimet tek arabét para Islamit”.
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3. Dr. Xhemal Es Seferti, lektor né Universitetin “Bedér” né Tira-
né, me temén: “Jeta e Pejgamberit a.s. para shpalljes”.

4. MA Aorel Senja, lektor né Universitetin “Bedér” né€ Tirané, me
temén: “Muhamedi a.s., fémijéria, rritja, edukimi dhe pjeséma-
rrja e tij né aktivitetet shogérore”.

5. Dr. Ajni Sinani, profesor né Fakultetin e Studimeve Islame né
Prishtin€, me temén: “Pejgamberi a.s. nén mbikéqyrjen hyjnore
qé nga lindja”.

Pas pérfundimit t€ seancés sé dyté, n€ baz€ t€ programit t€ konfere-
ncés ishin paraparé dhjet€é minuta pér diskutime. Gjaté késaj periudhe
ishin disa pyetje t€ cilat iu parashtruan panelistéve né lidhje me kum-
tesat e tyre.

Seanca e treté i filloi punimet n€ orén 13.15 pér t’i pérfunduar né
orén 14.15. Referues né kété seancé ishin:

1. Prof. ass. dr. Musa Vila, profesor né Fakultetin e Studimeve Isla-

me né Prishtin€, me temén: “Virtytet dhe karakteri i Muhamedit
a.s. para shpalljes”.

2. Prof. Xhemal Balla, Instituti 1 Mendimit dhe Qytetérimit Islame
né Tirané, me temén: “Profeti Muhamed simbolizonte vlerat e
larta pér zhvillimin e shoqéris€ njerézore”.

3. Prof. asoc. dr. Musa Musai, profesor né Universitetin e Tetovés,
Tetové, me temén: “Muhamedi a.s. paratrajté qiellore e virtyté-
sis€ njerézore; shekujt t&€ pérmalluar pér t&”.

4. Prof. asoc. dr. Sulejman Osmani, profesor n¢ Fakultetin e Studi-
meve Islame né€ Prishtin€, me temén: “Familja e Pejgamberit a.s.
dhe pozita e saj n€ shoqéri”

5. Dr. Violeta Smajlaj, Departamenti i Gruas, Gjakové, me temén:
“Jeta bashkéshortore e Pejgamberit a.s.”.
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Seanca e katért i filloi punimet n€ orén 14.30 pér t’i pérfunduar né

orén 15.30. Referues né kété seancé ishin:

1.

Dr. Ilmije Kuqi, profesoreshé né Fakultetin e Studimeve Islame
né Prishting, me temén: “Réndésia e njohjes s¢ jets sé Pejga-
mberit a.s.”

. Mr. Samir Ahmeti, profesor né Medresené e Mesme “Alauddin”

né Prishtin€, me temén: “Burimet relevante rreth historiografisé
pejgamberike t&€ Muhamedit a.s.”.

. Prof. Sabri Bajgora, kryeimam né Kryesiné e Bashkésisé Islame

té Kosovés, me temén: “Pérshkrimi i lindjes s¢ Muhamedit a.s.
né€ mevludet e gjuhés shqipe”.

. Prof.dr. Hysen Matoshi, drejtor 1 Institutit Albanologjik n€ Prish-

tin€, me temén: “Lindja ¢ Muhamedit a.s. te mevludshkruesit
shqiptaré”.

. Prof. asoc. dr. Isa Memishi, profesor n€ Fakultetin e Orientalisti-

kés prané UP-s€ né Prishting, me temén: “Personaliteti i Pejga-
mberit a.s. nga prizma e orientalistéve evropiané”.

Me pérfundimin e punimeve t€ konferencés, dekani i FSI-s€, prof.

asoc.

dr. Fahrush Rexhepi, mbajti fjalén pérmbyllé€se, ku falénderoi

referuesit pér kontributin e tyre shkencor t€ dhéné né kété konference.

Dekani Rexhepi né€ veganti falénderoi pjesémarrésit nga Shqipéria.

N¢é fund referuesit u pajisen me nga njé certifikaté né shenjé miré-

njohjeje pér kontributin e tyre shkencor né kété konferencé.

NEé kuadér té aktiviteteve hulumtuese dhe shkencore té Fakultetit té

Studimeve Islame, mé dat€ 23.01.2020 jané péruruar dy véllime t€ bo-

timeve té projekteve hulumtuese me titull:

1.

Epitafet n€ gjuhén osmane - deshifrimi dhe pérkthimi i tyre,
Regjioni i Prishtinés

2. Epitafet né gjuhén osmane - deshifrimi dhe pérkthimi 1 tyre,

Regjioni i Mitrovicés

336



Mr. Vedat SHABANI | AKTIVITETET E FAKULTETIT TE STUDIMEVE ISLAME —PRISHTINE ...

Né kété promovim, pérveg stafit t& FSI-s€, morén pjes€¢ edhe kry-
etari i Bashkésisé Islame t€ Kosovés, Myftiu Naim ef. Térnava me ba-
shképunétor€, pérfagésues nga ambasada e Turqis€, Diyanetit, institutit
Yunus Emre, pérfaqésues nga Instituti i Historisé, Instituti Albanolo-
gjik, profesoré, studiues, intelektual€, dashamiré té librit e t& kulturés,
si dhe shumé t€ ftuar t€ tjeré.

Mg daté 05.03.2020, prodekani i FSI-s€, prof. ass. dr. Zija Abdu-
llahu dhe sekretari i Fakultetit, mr. Vedat Shabani, morén pjesé né Ko-
nferencén e Tret€é Ndérkombétare pér Studimet Islame, t&€ organizuar
nga Universiteti “Bedér” — Departamenti i Shkencave Islame, Komuni-
teti Mysliman i Shqipérisé dhe Késhilli Botéror i Komuniteteve Mysli-
mane me seli né Abu Dabi t€ Emirateve t€ Bashkuara Arabe.

Né kéteé konferencé prezenté ishin shumé akademiké dhe studiues
nga Shqipéria, Kosova, Gjermani dhe Turqia. Tema e konferencés
ishte: “Islami dhe sfidat e familjes né shogériné bashkékohore”, ku me
kumtesat e tyre u paraqitén 21 referues dhe studiues nga vendet e lart-
pérmendura.

Prodekani 1 FSI-s€, prof. ass. dr. Zija Abdullahu, u paraqit me te-
mén: “Roli i familjes né ngritjen e imunitetit shogéror”, e cila zgjoi njé
interesim t€ jashtézakonshém tek audienca.

Mg daté 25.07.2020 u mbajt konferenca shkencore ndérkombétare
p€rmes prezantimeve online me temé: “Multikonfesionalizmi né sho-
gérin€ multietnike dhe multikonfesionale”, organizuar nga Fakulteti i
Shkencave Islame né Shkup. Pérveg studiuesve shqiptaré dhe maqedo-
nas nga Maqedonia e Veriut, n€ kété konferencé moren pjesé edhe stu-
diues nga Kosova, Shqipéria dhe Mali i Zi. Né konferencé kryesisht u
diskutua rreth ndértimit t€ paqes dhe tolerancés né shoqérité multiet-
nike dhe multikonfesionale t€ vendeve ballkanike té€ pérfshira né lufté-
rat e fundit. N& kété konferencé dekani i Fakultetit t€ Studimeve Isla-
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me, prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi mori pjesé¢ me temén: “Roli i fesé
né shoqérité multikonfesionale™.

Mg dat€ 3 dhe 4 tetor 2020 u mbajt konferenca ndérkombétare me
temé: “Meésimi pérgjaté jetés né epokén digjitale”. Né kété konferencé
mjaft frytdhéné€se morén pjesé 25 prezantues nga Shqipéria, Bosnja,
Turqgia, Kosova, Magedonia e Veriut, Mali i Zi dhe Lugina e Preshe-
vés. Nga Fakulteti i Studimeve Islame pjesémarrés né kété konferencé
ishin dekani 1 FSI-s€, prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, né cilésiné e
udhéheqgésit té€ panelit, dhe sekretari mr. Vedat Shabani, i cili u paraqit
me kumtesén “Vlera e t€ mésuarit pérgjaté téré jetes sipas koncepteve
islame (Perspektiva e Fakultetit t¢ Studimeve Islame ndaj kétij koncep-
ti) ” ndérsa pérmes paraqitjes online mori pjesé edhe mr. Muzaqete Ko-
sumi.

IL. Vizitat dhe bashképunimi rajonal-ndérkombétar

ME daté 05.03.2019 sekretari 1 FSI-s€, mr. Vedat Shabani, n€¢ emér
té Fakultetit t&€ Studimeve Islame, mori pjes€ né takimin e realizuar né
Kryesiné e Bashkésis€ Islame me rektorin e Universitetit “Manageme-
nt & Science University” té Malejzis€, prof.dr. Mohamed Shukri Ja-
xhid. Sekretari i FSI-s€ e informoi rektorin Shukri pér historikun e
FSI-sé, stafin akademik, numrin e studentéve dhe programet qé€ ofron
FSI. Gjithashtu u bisedua edhe pér mundésiné e bashképunimit dhe
lidhjes s€ ndonjé marréveshjeje mes dy institucioneve.

Mg daté 27.03.2019 dekani i FSI-sé, prof. asoc. dr. Fahrush Rexhe-
pi, s€ bashku me profesorin e hadithit, prof. ass. dr. Musa Vila dhe sek-
retarin ¢ Fakultetit, mr. Vedat Shabani vizituan Institutin AIITC né
Tiran€. Me kété rast dekani Rexhepi falénderoi drejtorin e Institutit,
Dr. Ardian Muhaj, pér mbéshtetjen e dhén€ me rastin e botimit t& librit
té mr. Qemajl Morina “Studime kontrastive mes arabishtes dhe shqipes
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né€ fushén e fonologjis€”. Kontakti i vazhdueshém mes AIITC dhe FSI-
s€, deri n€ botimin e librit, u finalizua me nj€ vizité€ té dekanit t€ FSI-
s€, prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, pedagogut prof. ass. dr. Musa Vila
dhe sekretarit, z. Vedat Shabani. Ata u pritén nga drejtori i AIITC-sé,
Dr. Ardian Muhaj, néndrejtori z. Alban Kodra dhe stafi i kétij instituti.

Mé daté 23.04.2019, Presidenti i Késhillit pér Céshtje Publike té
Myslimanéve né Ameriké (MPAC), z. Salam Al-Marayati, vizitoi Fak-
ultetin e Studimeve Islame. Mysafirin e priti Dekani i FSI-s€, prof.
asoc. dr. Fahrush Rexhepi me bashképunétoré. Z. Salam Al-Marayati
mbajti nj€ ligjératé para studentéve t& FSI-s€ me temén “Marrédhéniet
mes qeveris€ dhe institucioneve fetare n€ shoqéri sekulare - shembulli i
SHBA-ve”.

Mg daté 12.12.2019, nj€ delegacion i pérfagésuesve té Bashkésisé
Islame n€ Suedi, nén udhéheqjen e z. Ismail Ebu Helal, vizituan FSI-
né, ku u pritén nga dekani 1 FSI-s€, prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, 1
cili 1 informoi ata pér ecuriné e punéve né FSI.

Mg daté 30.09.2020 pér vizit€ né FSI ishte Kapelani i Ushtrisé€ sé&
KFOR-it amerikan, Nénkolonel Jakob Scott, i shogéruar nga Rreshteri
z. Hamby dhe késhilltari, njéherazi edhe pérkthyesi i tij, z, Naim Bajra-
mi. Dekani i FSI-s€, prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, i njoftoi mysafi-
rét pér historikun dhe zhvillimet né€ FSI, reformat, kurrikulat, kuadrin
dhe punén e FSI-s€ né rrafshin akademik dhe shkencor. N& vazhdim
dekani Rexhepi foli edhe pér rolin e FSI-s¢ n€ promovimin e vlerave
tolerante dhe pagésore né shoqériné toné€ duke theksuar se misioni i
FSI-sé, pérve¢ arsimimit dhe edukimit t€ brezave t€ rinj né fushén e
studimeve islame, €shté edhe ndértimi i pages, tolerancés dhe dialogut
ndérfetar e ndéretnik.

Mé daté 13.11.2020, dekani i Fakultetit t€ Studimeve Islame né
Prishting, prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi me bashképunétoré priti né
takim drejtorin e Organizatés “Human Appeal Inernational Australia”
(HAIA), z. Bashar al Jamal, i cili ishte i shogéruar nga z. Naser Gashi,
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drejtor i shoqatés "Human Appeal Inernational”" zyra né Kosové. Né
kété takim dekani i FSI-s€ njohu z. Jamal me historikun e FSI-s¢, sta-
fin akademik, studentét dhe programet qé ofron FSI pér studentét e in-
teresuar. Edhe Bashar al Jamal, drejtor i Human Appeal Inernational
Australia (HAIA), falénderoi dekanin pér pritjen duke theksuar né té
ardhmen ky bashképunim do t€ intensifikohet né realizimin e projek-
teve té pérbashkéta né t& miré t€ vendit.

Nga data 11.12.2019 deri mé daté 17.12.2019, prof. ass. dr. Xhabir
Hamiti géndroi né Universitetin “Freiburg” t€ Gjermanisé, né cilésiné
e profesorit vizitor. Gjaté€ késaj kohe ai zhvilloi ligjérata me kandidatét
e shkallés master t& kétij universiteti. Vizita éshté realizuar n€ kuadér
té programit pér shkémbim Erasmus +.

III. Bashképunimi me institucionet vendore relevante

Mg dat€ 15.01.2019, dekani i Fakultetit té¢ Studimeve Islame, prof.
asoc. dr. Fahrush Rexhepi me bashképunétoré priti né takim Kryetarin
e Komunés sé Vitis€, z. Sokol Haliti.

Mg daté 19.04.2019, dekani i FSI-s€, prof. asoc. dr. Fahrush Re-
xhepi dhe prodekani prof. ass.dr. Zija Abdullahu morén pjes€ né taki-
min e organizuar nga MASHT né bashképunim me zyrén Erasmus+.
N¢é takim u diskutua pér koordinimin e veprimeve g€ institucionet tona
té jené pérfituese t& programit ERASMUS+ pérmes realizimit té pro-
jekteve kérkimore ndérkombétare.

Mg daté 25 dhe 26 gershor 2019, sekretari i FSI-sé, mr. Vedat Sha-
bani, dhe koordinatorja pér marrédhénie me jashté, mr. Muzagete Ko-
sumi, morén pjes€ né trajnimin dyditor “Si t€ shkruajmé njé projekt té
suksesshém pér ngritjen e kapaciteteve né arsimin e larté (KA2 -
CBHE) né kuadér té programit Erasmus+”, pér t€ kualifikuar stafin
akademik pér shkrimin e projekteve, t&€ organizuar nga Zyra Erasmus+
né€ Kosové né bashképunim me Zyrén e Bashkimit Evropian.
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MEé daté 15.10.2019, sekretari 1 FSI-s€, mr. Vedat Shabani, merr
pjesé né punétorin€ lidhur me krijimin e NREN né Kosové, né kuadér
té Projektit pér Ekonominé Dixhitale t& Kosovés, Projekti KODE. Ob-
jektivi Zhvillimor i Projektit (KODE) &shté t€ pérmirésojé qasjen né
infrastrukturén e teknologjisé sé lart€ dhe mé cilésore n€ zonat e pro-
jektit dhe qasjen e qytetaréve, institucioneve publike dhe botés akade-
mike né informatat, njohurité dhe tregjet ¢ punés online. Ky projekt
€shté financuar nga BE dhe implementohet nga Ministria e Financave
té RKS-sé.

IV. Veprimtaria botuese

Njé nga objektivat, kérkesat dhe nevojat e FSI-s€ pa dyshim éshté
edhe botimi i literatur€s, pérkatésisht i teksteve pér nevojat e studen-
téve dhe botimi i revistés s¢ FSI-s€ “Buletini”, ku pedagogé dhe bash-
képunétoré té€ FSI-s€ botojné punimet dhe arritjet e tyre shkencore.
Késhtu, FSI gjaté viteve kalendarike 2019-20 ka botuar kéto vepra:

1. “Studime kontrastive ndérmjet arabishtes dhe shqipes né fushén

e fonologjis€”, t€ autorit mr. Qemajl Morina.
2. “Epitafet né gjuh€n osmane - deshifrimi dhe pérkthimi i tyre”,
Regjioni 1 Mitrovicés.

Fakulteti i Studimeve Islame gjithashtu ka nxjerré edhe numrin 6 t€
revistés “Buletini”, i cili pérfshin tema nga fusha té ndryshme:
Mr.hfz. Safet HOXHA: LEXIMET E CRREGULLTA TE KUR-
ANIT Dispozitat dhe ndikimet e tyre

Prof. ass. dr. Lulzim ESATI: FILOZOFIA E ADHURIMIT SIPAS
KURANIT FAMELARTE

Prof. ass. dr. Musa VILA: METODA GOJORE APO TEORIKE E
THIRRIJES
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Dr. Valon MYRTA: HYRJE KONCEPTUALE NE SHKENCEN E
“MEKASIDU ESH-SHERIATI” - QELLIMET E SHERIATIT

Prof. asoc. dr. Sulejman OSMANI: LUTFI PASHA - BURRE
SHTETI DHE DIJETAR

Prof. ass. dr. Shefqget KRASNIQI: FAHRUDIN ER-RAZI (544h-
606h; 1149g-1210g) Ripérteérités i fesé 1 shekullit VI

Dr. Islam HASANI: NJE PASQYRE E SHKURTER E SISTEMIT
FINANCIAR ISLAM

Dr. Rexhep SUMA: ROLI I SHTYPIT FETAR NE TOLERAN-
CEN NDERFETARE

Dr. Selim SELIMI: TRASHEGIMIA E PERIUDHES OSMANE
NE DOBERCAN TE GJILANIT

Mr. Vedat SHABANI: AKTIVITETET E FAKULTETIT TE STU-
DIMEVE ISLAME -

PRISHTINE GJATE VITIT 2018

V. Promovime

NEé kuadér té aktiviteteve hulumtuese dhe shkencore té Fakultetit té

Studimeve Islame, mé dat€ 23.01.2020 jan€ péruruar dy véllime t€ bo-

timeve té projekteve hulumtuese me titull:

1. Epitafet n€ gjuhén osmane - Deshifrimi dhe pérkthimi i tyre,
Regjioni i Prishtinés

2. Epitafet n€ gjuhén osmane - Deshifrimi dhe pérkthimi 1 tyre,
Regjioni i Mitrovicés

N¢é kété promovim, pérveg stafit t&€ FSI-s€, morén pjesé edhe krye-

tari 1 Bashkésis€ Islame té€ Kosovés, Myftiu Naim ef. Térnava me bash-

képunétoré, pérfagésues nga ambasada e Turqisé, Diyanetit, institutit

Yunus Emre, pérfaqésues nga Instituti i Historisé, Instituti Albanolo-

gjik, profesoré, studiues, intelektualé, dashamir€ t€ librit e t€ kulturés,

si dhe shumé té ftuar t€ tjeré.
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Fakulteti i Studimeve Islame punén kérkimore dhe shkencore e rea-
lizon né€ harmoni me misionin dhe vizionin qé ka pér zhvillimin e
shkencés sé teologjis€é né vend duke kontribuar gjithmoné né disa fu-
sha dhe tema specifike.

Né cilésiné e nikoqirit t€ pranishméve iu drejtua dekani i FSI-sé,
prof. asoc. dr. Fahrush Rexhepi, 1 cili fillimisht pérshéndeti t&€ pranish-
mit duke i falénderuar ata pér kohén e ndaré pér kété€ eveniment. Deka-
ni mé tutje tha: “Botimi i dy véllimeve té epitafeve q€ po promovojmé
sot 1 shtohet vargut t€ disa aktiviteteve té tjera kérkimore shkencore si
dhe 12 titujve t€ tjeré q€ ka botuar Fakulteti i Studimeve Islame gjaté
tre viteve té fundit. Mirépo, botimi i véllimeve t€ epitafeve t€ regjionit
té Prishtinés dhe Mitrovicés €shté 1 njé réndésie t& vecanté jo vetém
pér faktin se jané shkrime komplekse dhe delikate, por pér faktin se
epitafet (mbishkrimet n€ gurét e varreve) jané déshmi mbi praniné e
kulturés, civilizimit, fes€, tradit€s, artit dhe arkitekturés sé njé populli.
Tekstet e shkruara né kéta guré japin njohuri pér t€ kaluarén dhe histo-
rin€ e popullit ton€ duke shérbyer si ura lidhése mes té kaluar€s dhe té
sotmes. Pra, epitafet konsiderohen si rojtarét e njé qytetérimi t€ hesh-
tur”. N€ fund té fjalimit dekani Rexhepi tha: “Pér realizimin e kétij
projekti té epitafeve shpreh falénderimet e singerta pér pérkthyesit
Agron Islami dhe Selim Selimi, pér punén profesionale dhe pérkushti-
min e tyre, sikur edhe recensentin e véllimit té paré, pérkatésisht eks-
pertin e shkrimeve osmane nga arkivi osman né Stamboll, Dr. Mustafa
Kycyk. Falénderojmé edhe recensentét e véllimit t€ dyté Dr. Ermal
Nurja nga Tirana dhe Besir Neziri. Falénderojmé Prof. dr. Jusuf Osm-
an, 1 cili ka pérgatitur nga nj€ historik té shkurtér pér secilin vendban-
im ku jané identifikuar epitafet. P€r mbéshtetje financiare falénderojmé
institutin Yunus Emre dhe Dijanetin e Turqis€”.

T¢€ pranishméve me njé fjalé rasti iu drejtua edhe Kryetari i Bash-
késisé Islame t€ Kosovés, Myftiu Naim ef. Térnava, i cili foli pér vle-
rén e kétyre veprave. Ai mé tej vazhdoi duke théné se “veprat g€ po
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promovojmé sot paraqgesin njé€ réndési t€ veganté pér njohjen e s€ kalu-
arés soné, sepse pérmes guréve t& varrezave myslimane € mbajné epi-
grafet né gjuhén osmane arrijmé t€ gjeymé t€ dhénat t€ réndésishme
burimore pér t€ parét tané g€ jetuan e vepruan gjaté periudhés s€¢ admi-
nistrimit osman té viseve tona, kur si¢ dihej gjuh& zyrtare ishte gjuha
osmane” - tha Myftiu Térnava.

Pér veprat referuan prof. dr. Ertugrul Karakus nga Universiteti
“Kurklareli” i Turqisé dhe dr. Ermal Nurja nga Tirana si dhe pérkthy-
esi, Phd Agron Islami.

Né kéto dy véllime jané trajtuar mbi 200 guré varresh me mbish-
krim osman, ku s¢ bashku me fotografin€ origjinale i éshté dhéné tran-
skriptimi dhe pérkthimi i teksteve mbi varrezore (epitafeve), t€ cilat né
vetvete pérmbajné t& dhéna me interes pér historin€, gjuhén dhe kul-
turén shpirtérore té t& paréve tané.

Promovimi i kétyre dy véllimeve u vlerésua shumé duke e konside-
ruar si njé pasuri t€ historisé dhe déshmisé soné pér brezat e ardhshme,
qé do ta shfrytézojné dhe do ta ruajné né kujtesén historike pér té ka-
luarén toné.

VI. Aktivitetet e Unionit té Studentéve

Nga data 9 deri mé 14 mars 2019, né¢ Mbretériné Hashimite t€ Jor-
danit, u mbajt edicioni i 14-t€ i Garave Ndérkombétare t&€ Kuranit pér
femra. FSI pér heré t€ paré né kéto gara u pérfagésua nga njé haféze,
studentja Vildane Zeqiri. Pérfagé€suesja ¢ Kosovés, haféze Vildane
Zeqiri, n€ kéto gara u dekorua me njé mirénjohje, t€ cilén ia dhuroi
kryetari i Vakéfit, Abdunasir abu Basar, i cili shprehu mirénjohje dhe
falénderim t€ vecanté pér pjes€marrjen ¢ Kosovés né kéto gara.

Nga data 15-20.03.2019, n€¢ Doha té Katarit, studentét e FSI-s€ mo-
rén pjes€ né “QATAR DEBATE” sé bashku me 106 universitete nga
52 shtete t€ botés. Nén pérkujdesin e zonjé€s Hind Bint Hamed El Tha-
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ni, nénkryetare e Bordit dhe Kryeshefe Ekzekutive e FONDACIONIT
TE KATARIT pér Arsim, Shkencé dhe Zhvillim t& Komunitetit u zhvi-
llua kampionati 1 pesté ndérkombétar 1 debatit né gjuhén arabe pér
universitete. N& kété garé morén pjes€ gjithsej 106 universitete dhe fa-
kultete nga 15 shtete arabe dhe 37 shtete joarabe, gjithsej nga 52 shtete
nga mbaré€ bota. Nga rajoni yné pjesmarrés ishte Fakulteti 1 Studimeve
Islame, Universiteti i Tetovés, Fakulteti i Studimeve Islame nga Novi
Pazari, 2 universitete nga Bulgaria, 3 nga Turqia, si dhe nga Gjerma-
nia, Polonia, Spanja etj.. Ekipi 1 FSI-s€ drejtohej nga prof. Fadil Hasani
dhe kishte né€ pérbérje 4 studenté: Blerim Murati, Bunjamin Emini,
Rineta Nitaj dhe Fatime Nitaj.